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ХИМИЯНЫ ОҚЫТУДА БІЛІМ АЛУШЫЛАРДЫҢ ТАНЫМДЫҚ  

БЕЛСЕНДІЛІГІН АРТТЫРУДЫҢ ҒЫЛЫМИ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ 
 

Аңдатпа 
Бұл мақалада химияны оқыту барысында білім алушылардың танымдық белсенділігін арт-

тырудың ғылыми-педагогикалық негіздері талданған. Танымдық белсенділік оқушылардың 
білім алуға деген ішкі мотивациясын, өзіндік ізденуін, шығармашылық қабілеттерін дамы-
туда маңызды рөл атқарады. Зерттеуде танымдық белсенділіктің теориялық негіздері мен 
оның құрылымдық элементтері – танымдық қызығушылық, дербестік және шығармашылық 
әрекет қарастырылған. Авторлар химия сабағында интербелсенді оқыту әдістерін қолдану-
дың тиімділігін негіздеп, білім беру үдерісінде оқушылардың дербес ойлау қабілетін дамыту 
қажеттігін көрсетеді. 

Мақалада интербелсенді әдістердің білім алушылардың ғылыми-зерттеу дағдыларын, 
сыни ойлауын және тәжірибелік қабілеттерін арттыруға ықпал ететіні дәлелденген. Сонымен 
қатар, білім беру үдерісін тиімді ұйымдастыру үшін оқыту әдістемесінің негізгі педагоги-
калық шарттары анықталған: жеке тұлғаға бағытталған оқыту, өзіндік жұмыстарды жүйелі 
түрде ұйымдастыру және кері байланыс ұсыну. Авторлар мұғалімнің оқытудағы рөлін қайта 
қарастырып, оны оқушының танымдық әрекетін бағыттаушы, шығармашылық әлеуетін 
ашушы ретінде сипаттайды. 

Мақалада ұсынылған теориялық және практикалық тұжырымдар білім беру сапасын 
арттыруда, әсіресе химия пәнін оқытуда маңызды болып табылады. Бұл зерттеу нәтижелері 
оқушылардың танымдық белсенділігін дамытудың жаңа тәсілдерін енгізуге, білім беру үдері-
сінің сапасын жақсартуға және оқушылардың ғылыми танымға деген қызығушылығын арт-
тыруға бағытталған. 

Түйін сөздер: танымдық белсенділік, химияны оқыту, интербелсенді әдістер, білім беру, 
дербес ойлау, шығармашылық, ғылыми-зерттеу дағдылары. 
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НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПОВЫШЕНИЯ ПОЗНАВАТЕЛЬНОЙ 
АКТИВНОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПРИ ПРЕПОДАВАНИИ ХИМИИ 

 
Аннотация 

В статье рассматриваются научно-педагогические основы повышения познавательной 
активности учащихся при обучении химии. Познавательная активность играет важную роль 
в развитии внутренней мотивации к обучению, самостоятельного поиска знаний и твор-
ческих способностей учащихся. В исследовании освещаются теоретические основы познава-
тельной активности и её структурные элементы – познавательный интерес, самостоятель-
ность и творческая деятельность. Авторы обосновывают эффективность применения инте-
рактивных методов обучения на уроках химии и подчёркивают необходимость развития у 
учащихся навыков самостоятельного мышления. 

В статье доказано, что интерактивные методы способствуют значительному развитию 
исследовательских навыков, критического мышления и практических умений учащихся. 
Также определены ключевые педагогические условия для эффективной организации образо-
вательного процесса: личностно-ориентированное обучение, систематическая организация 
самостоятельной работы и предоставление обратной связи. Авторы переосмысливают роль 
учителя как направляющего познавательную деятельность и способствующего раскрытию 
творческого потенциала учащихся. 

Теоретические и практические выводы, представленные в статье, имеют важное значение 
для повышения качества образования, особенно при обучении химии. Результаты исследо-
вания направлены на внедрение новых подходов к развитию познавательной активности, 
улучшение качества образовательного процесса и повышение интереса учащихся к научному 
познанию. 

Ключевые слова: познавательная активность, обучение химии, интерактивные мето-
ды, образование, самостоятельное мышление, творчество, исследовательские навыки. 
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SCIENTIFIC - PEDAGOGICAL FOUNDATIONS OF INCREASING  
COGNITIVE ACTIVITY OF STUDENTS WHEN TEACHING CHEMISTRY 

 
Abstract 

This article examines the scientific and pedagogical foundations for enhancing students’ 
cognitive activity in chemistry education. Cognitive activity plays a critical role in fostering 
students’ intrinsic motivation for learning, self-directed inquiry, and the development of creative 
abilities. The study explores the theoretical foundations of cognitive activity and its structural 
components-cognitive interest, independence, and creative action. The authors substantiate the 
effectiveness of using interactive teaching methods in chemistry lessons and emphasize the need to 
develop students’ independent thinking skills in the learning process. 
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The article demonstrates that interactive methods significantly contribute to the development of 
students’ research skills, critical thinking, and practical abilities. Furthermore, key pedagogical 
conditions for organizing the educational process effectively are identified: student-centered 
learning, systematic organization of independent work, and the provision of continuous feedback. 
The authors redefine the teacher’s role as a facilitator of cognitive activity and a catalyst for 
unlocking students’ creative potential. 

The theoretical and practical conclusions presented in the article are essential for improving the 
quality of education, particularly in the teaching of chemistry. The research findings aim to 
introduce new approaches to fostering cognitive activity, enhancing the quality of education, and 
increasing students’ interest in scientific knowledge. 

Keywords: cognitive activity, chemistry education, interactive methods, education, independent 
thinking, creativity, research skills. 

 
Кіріспе. Химияны оқытуда оқушылардың танымдық белсенділігін арттыру – заманауи 

білім беру жүйесінің өзекті мәселелерінің бірі. Жаңа білім беру парадигмасы оқушыларды 
пассивті білім алушылардан белсенді ізденушілерге айналдыруды көздейді. Әсіресе 
жаратылыстану ғылымдары, соның ішінде химия, оқушылардың аналитикалық ойлау 
қабілетін, ғылыми әдіснамаларды меңгеруін қамтамасыз ететін маңызды пән болып 
табылады. Қазіргі заманда ғылым мен технологияның қарқынды дамуы білім беру жүйесінің 
барлық салаларына түбегейлі өзгерістер енгізуді талап етуде. Әсіресе жаратылыстану пән-
дерін, соның ішінде химияны оқытуда жаңа әдіснамалық тәсілдер қолдану маңызды. Химия 
пәні білім алушылардың аналитикалық ойлау қабілетін дамытуға, табиғи құбылыстарды 
ғылыми тұрғыда түсіндіруге және болашақта инновациялық технологияларды игеруіне негіз 
бола алады. Алайда дәстүрлі оқыту әдістері оқушылардың танымдық белсенділігін арттыру-
да шектеулі нәтиже береді, сондықтан оқыту процесіне заманауи педагогикалық әдістер мен 
технологияларды енгізу қажеттігі туындап отыр. 

Танымдық белсенділікті арттырудың негізінде білім алушылардың оқу процесіне саналы, 
белсенді қатысуы жатыр. Бұл ұғым оқушының білімді іздеуге, өңдеуге және өз бетін-ше 
жаңа ақпаратты меңгеруге ұмтылысын білдіреді[1]. Зерттеулер көрсеткендей, танымдық 
белсенділік деңгейі жоғары оқушылар жаңа білімді терең игеріп қана қоймай, оны нақты 
өмірде қолдануға қабілетті болады[2]. Осы орайда, ICAP (Interactive-Constructive-Active-
Passive) моделі білім алушылардың танымдық белсенділігін арттырудың тиімді әдістерін 
ұсынады. Бұл модель оқыту барысында оқушылардың пассивті тыңдаушы рөлінен белсенді 
білім алушыға айналуын қамтамасыз етеді[3]. 

Химияны оқытуда білім алушылардың танымдық белсенділігін арттыру тек білім сапасын 
жақсартумен шектелмейді, сонымен қатар олардың сыни тұрғыдан ойлау қабілетін, ғылыми 
әдістерді қолдану дағдыларын қалыптастырады. Сондықтан бұл зерттеуде химия сабақ-
тарында танымдық белсенділікті арттыруға бағытталған педагогикалық тәсілдердің ғылыми 
негіздері қарастырылады. Зерттеу нәтижелері мұғалімдерге жаңа әдіснамаларды қолдануға, 
оқыту процесін жетілдіруге мүмкіндік береді. Алға қойылған басты мақсат – химия пәнін 
оқыту барысында оқушылардың танымдық белсенділігін арттырудың теориялық негіздерін 
анықтау және оны іске асырудың педагогикалық шарттарын белгілеу. Білім берудің негізгі 
міндеттерінің бірі – оқушылардың оқу процесін өз бетімен ұйымдастыра алу қабілетін 
дамыту. Бұл қабілет олардың ұжымда жұмыс істеуін, өзін-өзі басқаруын, білімді саналы түр-
де меңгеруін, сонымен қатар танымдық-шығармашылық тапсырмаларды шешуде жинақ-
таған білімдерін тиімді пайдалануға үйретеді. 

Химия сабақтарында оқушылар үнемі жаңа ақпаратты меңгеріп, ой-өрісін дамытады. 
Мұғалім де үнемі ізденіп, оқыту әдістерін жетілдіруі тиіс. Оқушылардың танымдық қызығу-
шылығын үнемі қолдап отыру олардың оқу белсенділігін нығайтады. Танымдық іс-әрекет 
туралы түрлі көзқарастар бар. Қ. Салпынова танымдық белсендіруді білім мен дағдыны 
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игеру үшін мақсатты түрде ой еңбегін жұмсау деп түсіндіреді. Ал, Ф. Мұстафина танымдық 
әрекетті оқушылардың білімге деген қызығушылығы мен дербестігін қамтитын, белсенді 
қатысуды талап ететін процесс деп сипаттайды. Бір көзқарас мұғалім мен оқушылардың өз-
ара әрекеттестігінен туындаса, екіншісі оқушылардың дербес белсенділігіне назар аударады. 

Білім беру жүйесі қоғамның әлеуметтік-экономикалық дамуына жетекші рөл атқарып қана 
қоймай, оның әрі қарай дамуының бағыт-бағдарын да айқындайды. Білімнің қалыптасуы мен 
дамуының жалпы шарттары философиядағы негізгі мәселе – рух пен материяның, сана мен 
болмыстың арақатынасы тұрғысынан зерттелетін таным теориясымен тығыз байланысты. 
Таным теориясының өзге ғылыми теориялардан басты ерекшелігі – білімнің қалыптасуы мен 
негізделуінің жалпы қағидаттарын, сондай-ақ объективті заңдылықтарын қарастыруында. 

Танымдық белсенділік дегеніміз – оқушының білімге деген ерекше зияткерлік белсенді-
лігі. Бұл танымдық қажеттілік, мақсат, таным үдерістері мен әрекеттердің негізінде қалыпта-
сып, ізденімпаздық пен шығармашылықты дамытады. Танымдық ізденімпаздық және оны 
қалыптастыру мәселесі көптеген педагогтар, психологтар мен әдіскерлердің зерттеу ныса-
нына айналып, ғылыми еңбектерге арқау болған. Бұл мәселелердің түп тамыры ежелгі дәуір-
ден бастау алады. 

Оқу үдерісінде танымдық белсенділікті ұйымдастыру оқушыларды ғылым жетістіктері, 
білім жүйесі мен практикалық дағдылармен қаруландыруды көздейді. Бұл үдеріс олардың 
зияткерлік қабілеттерін, ақыл-ой күшін, назарын, ойлау қабілетін және психикалық үдеріс-
терін дамытуға бағытталған. Сондай-ақ, іс-әрекеттерді орындау үшін қажетті амалдарды 
меңгеру, дүниетанымын кеңейту және жеке тұлғасын дамыту жолдары мен қалыптастыру 
тәсілдерін зерттеуді қамтиды. 

Танымдық белсенділік ұғымы мен оны қалыптастыру мәселесі көптеген педагогтар, әдіс-
керлер және психологтардың ғылыми зерттеулерінің негізгі нысаны болды. Танымдық бел-
сенділікке қатысты тұжырымдар ежелгі дәуірден бастау алады. Антикалық кезеңнің ойшыл-
дары білім алушылардың өзіндік ой тұжырымдарын жасау және дамыту үшін репродуктивті 
және эвристикалық әдістерге ерекше назар аударған. Бұл әдістер оқушылардың ақыл-ой 
тәрбиесіне негізделген, оларды қоршаған әлемді шынайы тануға, қоғам мен жеке тұлғаға 
дұрыс қарым-қатынас жасауға үйретуге бағытталған. Платон мен Аристотельдің еңбекте-
рімен қатар, бұл идеялар ежелгі Рим философтарының шығармаларында да дамып, тереңдей 
түсті. Білім алушылардың өз бетінше білім алуы және танымдық белсенділін мен белcен-
ділігі оқыту үрдіcін жетілдіру құралы ретінде қараcтырып, құнды пікірлер, 
Я.А.Коменcкий[4], Н.А. Добролюбов[5], Д. Дьюи[6] еңбектерінде айтылды. Монтень таным 
әрекетінде мұғалімнің баcшылық ролінің ерекше екендігін атап көрcетті. Ол: «Оқушы 
ұcтаздан қабыл-даған білімін түгел cүзгіден өткізіп, өз бетінше талдау жаcату керек. Cоның 
нәтижеcінде оқушылардың білуге деген қызығушылығы арта түcетіні cөзcіз», - деп жазған 
болатын[7].  

XVIII-XIX ғасырларда танымдық әрекеттің және оқыту әдістерінің психологиялық негіз-
дерін айқындауда И.Г. Песталоццидің еңбектері ерекше маңызға ие болды. Песталоцци 
өзінің «Көзбен қабылдау әліппесі» атты еңбегінде оқушылардың сезімдік тәжірибесіне сүйе-
нудің маңыздылығын атап өтті. Ол ақыл-ой тәрбиесінің бастапқы кезеңі ретінде танымдық 
іс-әрекетті дамытуды қарастырып, осы мақсатта эвристикалық бақылау әдістемесін ұсынд 
[8]. А.Диcтервергтің пікірінше, баланы оқытуда тәжірибе жинақтауынан оның ақыл-ой 
әрекетінде болатын cандық және cапалық өзгеріcтердің жиынтығы ақыл-ойын дамытуды 
көздеді. Көп жағдайда, ол оқыту үрдіcінде әңгіменің алатын орны ерекше екендігін айтты. 
Әңгіме баланың ақыл-ойын жоғарылатады, білімін жетілдіріп, нақты жауап айтуға, өздігінен 
ойлауға үйретеді деп еcептеді[9]. 

Танымдық белсенділікті қалыптаcтыруға арналған алғашқы мазмұнды зерттеу ХХ 
ғаcырдың 50-жылдарының cоңында пайда болды. Ең алдымен, Е.Я. Голанттың жұмыcтарын 
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атап өту керек. Ғалым интербелсенді әдістерді қолдану арқылы білім алушының үш түрін 
анықтады: ұйымдаcтырушылық-техникалық өзбеттілік, практикалық жұмыcтағы өз беттілік, 
педагогикалық шығармашылық үрдіcіндегі дербеcтік[10].  

Оқыту үдерісіндегі өзіндік жұмыстардың түрленуін қарастыру барысында қазақ ағарту-
шыларының еңбектеріне ерекше назар аудару қажет. Педагогикалық мәселелерді зерттеуде 
Ыбырай Алтынсарин (1841–1889), Абай Құнанбаев (1845–1904) және Шәкәрім Құдайбердіұлы 
(1858–1931) сияқты ұлы тұлғалардың мұралары маңызды рөл атқарады. Жеке тұлғаны 
қалыптастыру мәселесі Абай Құнанбаевтың философиялық шығармашылығында кеңінен 
көрініс тапқан. Абайдың ізбасары Шәкәрім Құдайбердіұлы өскелең ұрпақтың ішкі жан дүниесін 
тәрбиелеуге ерекше мән беріп, өмірдің мәнін терең ойлауға, өзіндік шығармашылыққа баулуға, 
қамқорлық пен мейірімділікке тәрбиелеуді басты міндет ретінде қарастырды. 

Ыбырай Алтынсарин мен Мағжан Жұмабаевтың идеяларын жалғастыра отырып, ХХ ға-
сырдың басында Мағжан Жұмабаев өзінің «Педагогика» атты еңбегінде жеке тұлғаны 
еркіндікке тәрбиелеу мәселесін көтерді. Ол тәрбиешінің басты міндеті ретінде баланы жасал-
ған жұмыстың нәтижесін болжауға және талдауға үйретуді атап өтті. Оқушыны талқылау 
үдерісіне қатыстыру арқылы оны жеке тұлға ретінде қалыптастыру, тапсырмаларды саралап 
орындауға үйрету қажеттілігін ерекше атап өтті. 

Ресей ғалымы Г.И. Саранцев жеке тұлға туралы: «Жеке тұлға – біріншіден, өзін-өзі қам-
тамасыз ету қабілеті бар, екіншіден, қоғамдық міндеттерді орындауға қабілетті субъект», – 
деп есептейді. Жас ұрпақтың бәсекеге қабілеттілігі іс жүзінде өзіндік практикалық және 
интеллектуалдық әрекеттермен тығыз байланысты деп санайды[11]. 

Дегенмен, танымдық белсенділіктің түрленуіндегі педагогикалық шарттар кейде жеткілік-
ті дәрежеде нақтыланбаған. Шығармашылық әлеуетті толық ашу үшін оқушылардың сана-
сында өзіндік жұмыс істеу дағдыларын қалыптастырудың кешенді жүйесін құру қажет. 
Оқытудың мазмұны мен құрылымы оқушылардың танымдық іс-әрекеттерін үнемі дамытуға 
ықпал етуі тиіс, яғни білімнің қоғамдық мәні мен танымдық мағынасын толықтырып 
отыруға бағытталуы қажет. 

Ғылыми-әдістемелік әдебиетте бір кездері тұлғаның танымдық белсенділігі мен танымдық 
іс-әрекеті біртұтас құбылыс ретінде қарастырылса, қазіргі уақытта бұл ұғымдарды бөліп 
қарау тенденциясы байқалады. Танымдық белсенділік – адамның шығармашылыққа деген 
қатынасы, ал танымдық іс-әрекет – білім алу үдерісіндегі белгілі бір мақсатқа жетуге бағыт-
талған тиімді әдістерді таңдау қабілеті. Өзіндік жұмыстарды орындау барысында шығарма-
шылық әрекеттерді реттеу, жігерлендіру және өзін-өзі ұстау әдістері білім беру жүйесінің 
ажырамас бөлігі ретінде түсіндіріледі. 

Материалдар мен әдістер. Білім беру мен оқыту теориясының әдіснамалық негізі ретінде 
таным теориясы балалардың саналы және жан-жақты әрекеттерін қалыптастырудың маңыз-
ды алғышарты болып табылады. Таным теориясын білім беру мен оқыту үдерісіндегі арнайы 
ұйымдастырылатын іс-әрекет ретінде қарастыруға болады. Білім беру мен оқыту теориясы-
ның негізінде оқыту барысында оқушылардан талап етілетін басты шарттардың бірі – 
танымдық белсенділік пен саналық. Бұл талаптардың жүзеге асуы оқушылардың оқу 
материалын терең меңгеруіне, бұрынғы білімдерін жаңасымен ұштастыруына, негізгі мен 
қосымшаны ажырата білуіне және меңгерген білімдерін өмірлік тәжірибеде қолдануына бай-
ланысты айқындалады. Белсенді іс-әрекеттің негізгі көрінісі – оқушының алған білімдерін 
тәжірибе жүзінде дұрыс қолдану қабілеті. 

Білім алушының танымдық белсенділігін арттыру үшін ол тек мұғалімнің берген білімін 
игерумен шектелмей, әрі қарай өзіндік ізденіс пен танымдық іс-әрекет негізінде жаңа білімді 
меңгеруі тиіс. Осыған байланысты оқыту үдерісінде оқушының танымдық белсенділігін 
қалыптастыру міндеті туындайды. Танымның негізгі шарты ретінде танымдық және экспери-
менттік іс-әрекет алға шығады. Оқушылардың өзіндік жұмыстары танымдық белсенділіктің 
дамуына ықпал етеді. Танымдық белсенділік құрылымы бірнеше компоненттерден тұрады: 
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танымдық қызығушылық, танымдық белсенділік, танымдық дербестік және шығармашылық 
әрекет (1-сурет).  

 

 
Сурет 1 - Оқушылардың танымдық белсенділік құрылымы 

 
Танымдық белсенділік – оқушылардың білім алуға бағытталған белсенді ақыл-ой әрекеті. 

Ол танымдық қажеттілік, мақсат, логикалық ойлау үдерістері және әрекеттерді орындаудың 
әдіс-тәсілдерінен құралады. Танымдық белсенділік оқушының білімге деген қызығушылығы 
мен зияткерлік ізденісін арттыруға ықпал етеді. 

Шығармашылық – ізденімпаздықтың нәтижесі. Бұл орайда ұлы ойшыл Абай Құнанбаев-
тың «Өзіңе сен, өзіңді алып шығар еңбегің мен ақылың екі жақтап» деген сөзі еріксіз еске 
түседі. Осы тұрғыдан алғанда әрбір білім алушы келесі педагогикалық талаптарды ұстануы 
қажет деп санаймыз: 

1.«Мен істеймін» қағидаты арқылы тұлға өзіне ұнаған адамдардың үлгісіне еліктеп, жақсы 
қасиеттерді бойына сіңіруге тырысуы керек. Бұл үдеріс барысында оқушы өз жетістіктері 
мен қателіктерін саралап, олардан сабақ алуы маңызды. 
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2.«Мен үшін керек» қағидаты негізінде оқушы өз іс-әрекетін бағалап, ізденуге, оқуға және 
алдына қойған мақсаттарға жетуге талпынуы тиіс. Бұл өз мүмкіндіктерін түсініп, ішкі 
түйсігін оятуға көмектеседі. 

3.«Мен істей аламын» қағидаты арқылы оқушы өз әрекеттеріне сенімді болып, қоғам 
талабына сәйкес әрекет ету қажеттігін түсінеді. Сонымен қатар, өзін-өзі сыйлауды үйреніп, 
алға қойған мақсаттарына жету үшін табандылық пен төзімділікті дамытуы керек. 

Бұл педагогикалық ұстанымдар оқушылардың танымдық белсенділігін арттырып, оларды 
өзіндік ойлау мен шығармашылыққа бағыттайды. 

Оқыту үдеріcінің тиімділігі көбінеcе оны қалай жоcпарлауға байланыcты болады. Жоcпар-
лау үдеріcінде тек материалдың қажетті мөлшерінің оны оқып-үйренуге бөлінген уақытқа 
қатыcы ғана емеc, cонымен бірге пәнаралық және пәнішілік байланыcтар жүйеcі де қараcты-
рылады, оқытудың оңтайлы формаcы мен әдіcтері таңдалады, қажетті дидактикалық мате-
риалдар және т.б. жинақталады.  

Интербелсенді әдістерді қолдану арқылы сабақты ұйымдаcтыруда білім алушылардың 
баcшылыққа алатын белcенділік түрлерін  көрcеттік (сурет 2). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сурет 2 - Білім алушылардың оқу белсенділік түрлері 
 

Қазіргі заманғы педагогикалық ізденістердің негізгі бағыттарының бірі – оқытуда белсен-
ді әдістерді қолдану. Белсенді оқыту оқушылардың оқу-танымдық іс-әрекетін жандандыруға 
бағытталған тиімді тәсілдерді іздестіруге негізделген. Бұл мәселе әртүрлі уақыттарда көп-
теген ғалымдардың назарында болып, білім беру саласындағы маңызды тақырып ретінде 
зерттеліп келеді. 

Белсенді оқыту әдістері оқушылардың оқу материалын меңгеру барысындағы танымдық 
белсенділігін арттыруға негізделген тәсілдер жүйесін құрайды. В.Я. Ляудистің анықтамасы 
бойынша, бұл әдістер оқытуды құндылыққа негізделген шығармашылықпен ұйымдастырып, 
бірлескен немесе жеке оқу іс-әрекеті жағдайында әлеуметтік маңызы бар нәтижелерге қол 
жеткізуге бағытталады. 

Белсенді оқыту әдістерін келесідей негізгі топтарға жіктеуге болады: 
1. Жартылай кәсіби іс-әрекеттерді модельдеуге және іскерлік дағдыларды қалыптасты-

руға бағытталған әдістер: 
• Проблемалық сұрақтар; 

Оқу белсенділік түрлері 
 

Әлеуметтік 
белсенділік 

Ақыл-ой 
белсенділігі 

Танымдық 
белсенділік 

- қажеттілік 

- түрткі-себептер 

- мақсат 

- қызығушылық   

- қолдану 

- талдау 

- синтез 

-бағалау 

- өзіндік іздену 

- шығармашылық 

- шешім қабылдау 

- өзіндік таным 
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• Іскерлік ойындар; 
• Кәсіби жағдаяттарды талдау; 
• Тренингтер. 
2. Білім, іскерлік және дағдыларды дамытуға бағытталған әдістер: 
• Проблемалық есептер; 
• Жағдаяттарды талдау; 
• Дөңгелек үстелдер; 
• Эвристикалық әңгімелер; 
• «Миға шабуыл» әдісі; 
• Оқу пікірталастары; 
• Кейс стади; 
• Өзіндік жұмыстар. 
 
Оқытудың белсенді әдістерін жүзеге асыру белгілі бір дидактикалық құрал-жабдықтарды 

қолдануды талап етеді. Кең мағынада оқу құралдары білім алуға, дағдыларды дамытуға 
қажетті барлық құрал-жабдықтар мен әдістерді қамтиды. Ал тар мағынада бұлар оқытудың 
көрнекі құралдары, техникалық құрылғылар, әдістемелік материалдар ретінде қарастыры-
лады. Белсенді оқыту әдістерін қолдану педагогикалық үдерістегі стереотиптерді жойып, 
мұғалімнің кәсіби және тұлғалық қасиеттерін жетілдіруді көздейді. Мұғалім әріптестерімен 
тәжірибе алмасып, ортақ проблемаларды талқылау және инновациялық шешімдер енгізу 
үшін кәсіби желілік қауымдастықтарды пайдалана алады. Ұлы ағартушы Ахмет 
Байтұрсынов: «Ұстаз үздіксіз ізденгенде ғана, шәкірт жанына нұр құя алады», – деп, мұға-
лімдердің үнемі ізденіс пен жаңашылдыққа ұмтылуының маңыздылығын ерекше атап 
көрсеткен. 

Әдістердің түрленуі оқушылардың танымдық белсенділігін арттырып, оқу материалын 
терең игеруіне ықпал етеді. Тәжірибеде қолданылатын кейбір әдістердің тиімділігі жоғары 
екендігі дәлелденген. Мысалы, «Өрмекшінің торы» әдісі оқушылардың сабаққа қызығушы-
лығын арттырып, олардың танымдық белсенділігін бағалауға мүмкіндік береді. Бұл әдісті 
қолдану барысында оқушылар шеңбер құрып, сұрақтарға жауап береді. Әр дұрыс жауап 
берген оқушы жіпті қолына орайды. Сабақ соңында әр оқушының қолындағы жіп саны 
олардың тақырыпты меңгеру деңгейін анықтауға көмектеседі. Осындай белсенді оқыту 
әдістерін қолдану арқылы мұғалімдер оқушылардың шығармашылық қабілетін дамытып, 
білім беру үдерісін жандандыра алады. Сабақта жүйелі түрде белсенді әдістерді пайдалану 
оқу материалын түсінуді жеңілдетіп, оқушылардың өздігінен білім алуға деген ынтасын арт-
тырады. 

Нәтижелер. Танымдық белсенділікті дамыту оқушылардың білімді терең меңгеруіне, 
өзіндік ойлау қабілетін жетілдіруіне және алған білімдерін тәжірибеде қолдануға ықпал 
етеді. Зерттеудің негізгі мақсаты, 8-сынып оқушыларының химия пәнін оқытуда интер-
белсенді оқыту әдістерінің танымдық белсенділікке әсерін анықтау және дәстүрлі оқыту 
әдістерімен салыстыру. Зерттеу барысында оқушылардың оқу мотивациясын, білімді мең-
геру деңгейін және өз бетінше жұмыс істеу қабілетін бағалау көзделді. Зерттеу жалпы білім 
беретін мектептің 8-сыныптарында өткізілді. Оқушылар екі топқа бөлінді: 

1. Эксперименттік топ (E топ) – 25 оқушы. Бұл топта интербелсенді әдістер қолданылды. 
2. Бақылау тобы (B топ) – 25 оқушы. Бұл топта дәстүрлі оқыту әдістері қолданылды. 
Зерттеу 8 апта бойы “Заттардың құрылымы”, “Химиялық реакциялар” және “Молекула-

лық байланыстар” тақырыптары бойынша жүргізілді. Әр аптада оқушылар жаңа материалды 
меңгеріп, сабақ соңында тест тапсырмаларын орындады. Әдістер екі топта әртүрлі 
қолданылды (Сурет -3): 
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Сурет 3 - Білім алушылардың бастапқы және қорытынды тест нәтижелері 
 
Эксперименттік топта: 
• Топтық және жұптық жұмыстар. 
• Проблемалық сұрақтарды талқылау. 
• Зертханалық эксперименттер. 
• Ойын түріндегі танымдық тапсырмалар. 
• «Фишбоун» әдісі, «Ой қозғау», «Миға шабуыл» стратегиялары. 
 
Бақылау тобында: 
• Мұғалімнің түсіндіруі және дәріс сабақтары. 
• Дәстүрлі тапсырмалар мен жаттығулар. 
• Оқулық материалын оқып, бекіту. 
 
Бағалау құралдары: 
1. Алдын ала тест: оқушылардың химия пәні бойынша бастапқы білім деңгейін анықтау. 
2. Қорытынды тест: зерттеу соңында оқушылардың білім деңгейін бағалау. 
3. Кері байланыс:оқушылардың сабақтағы белсенділігін, ынтасын және тапсырмаларды 

орындау барысындағы қиындықтарын бағалау үшін сауалнама жүргізілді. 
Эксперименттік топтың соңғы тест нәтижелері бақылау тобымен салыстырғанда 

айтарлықтай жоғары болды. Оқушылардың орташа балы бастапқы 58%-дан 86%-ға дейін 
көтерілді, бұл көрсеткіш 28%-дық өсімді көрсетті. Бақылау тобында оқушылардың орташа 
нәтижелері 14%-ға ғана жақсарып, 74%-ды құрады.  

 
Кесте 1 – Зерттеу жұмысының нәтижелері 

Топтар Бастапқы нәтиже (%) Соңғы нәтиже (%) 
Эксперименттік топ(Е) 60 85 
Бақылау тобы(В) 62 72 
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Интербелсенді әдістердің тиімділігі: 
Эксперименттік топта оқушылар белсенді түрде топтық талқылауларға, зертханалық тәжі-

рибелерге және шығармашылық тапсырмаларға қатысты. Бұл олардың білімді меңгеру дең-
гейін арттырып қана қоймай, химияға деген қызығушылығын оятты. Зертханалық экспери-
менттер оқушылардың теориялық білімдерін тәжірибемен ұштастырып, тереңірек түсінуге 
мүмкіндік берді. 

Бақылау тобының нәтижелері: 
Дәстүрлі оқыту әдістерін қолданған бақылау тобында оқушылардың нәтижелері айтар-

лықтай өспеді. Олар мұғалімнің түсіндірмесіне және оқулық материалдарын қайталауға ғана 
негізделді, бұл танымдық белсенділікті арттыруда шектеулі әсер етті. 

Эксперимент нәтижелері көрсеткендей, химияны оқытуда интербелсенді әдістерді қол-
дану оқушылардың танымдық белсенділігін арттыруда дәстүрлі әдістерге қарағанда әлде-
қайда тиімді. Бұл әдістер оқушылардың білімге деген қызығушылығын арттырып, оларды 
шығармашылық және сын тұрғысынан ойлауға ынталандырды. Оқушылар алған білімдерін 
тәжірибелік тапсырмаларда қолдану арқылы тереңірек меңгерді және оқу процесіне белсенді 
түрде қатысты. 

Мұндай әдістерді қолдану білім беру сапасын арттыруға ықпал етіп, оқушылардың ғылы-
ми-зерттеу дағдыларын дамытады. Болашақта осы бағыттағы зерттеулерді кеңейту және 
жаңа педагогикалық технологияларды енгізу білім беру процесін одан әрі жақсартуға мүм-
кіндік береді. 

Талқылаулар. Қазіргі қоғамның әлеуметтік бөлігінің маңызды құрамдас бөлігі ретінде 
оқушыларда шығармашылық біліктілікті тұлғалық деңгейде қалыптастыру шарт. Бұл мақ-
сатқа жету үшін шығармашылық қабілеттердің деңгейін анықтайтын өлшемдер мен көрсет-
кіштер қажет. Оқушылардың шығармашылық жұмыстарды өздігінше орындау біліктілігінің 
құрылымына жасалған теориялық талдау зерттеу болжамымызға сәйкес өлшемдер мен 
көрсеткіштерді айқындауға негіз болды. 

Зерттеу барысында біз оқушылардың интербелсенді әдістерді қолдану арқылы сабақтағы 
тапсырмаларды орындау деңгейлерін төрт негізгі топқа бөлдік: 

1. Жоғары деңгей: 
Оқушылар шығармашылық белсенділікті қуанышпен, әсерлі сезіммен жеткізеді, тапсыр-

маларды өздігінше орындап, шешімдерді болжап, дербес ізденіспен нысанды танып біледі. 
Олар меңгерген білімдері мен іскерліктерін белсенді түрде қолданады және өзіндік жұмыс-
тарды орындауда тиянақтылық танытады. Шығармашылық жұмыстарды орындау барысында 
жаңа дерек көздерін игеріп, өз шешімдерін іздестіруде шығармашылық әрекет етеді. Олар-
дың мінез-құлқы тұрақты және шешім қабылдауда дербестік байқалады. 

2. Жеткілікті деңгей: 
Оқушылар белсенділікті арттыруда қызығушылық танытып, тапсырмаларды ықыласпен 

қабылдайды. Шығармашылық жұмыстарды орындау барысында нысанды нақты таниды 
және қажетті дерек көздерін белсенді түрде игереді. Олар өзіндік талдау жасап, шығарма-
шылық тапсырмаларды жеткілікті деңгейде орындайды, бірақ кейде мұғалімнің көмегіне 
сүйенуі мүмкін. 

3. Орта деңгей: 
Оқушылар шығармашылық тапсырмаларды орындауда белгілі бір деңгейде ынта таныт-

қанымен, барлық уақытта бірдей тұрақты бейімділік көрсетпейді. Олар өзіндік ізденіс жасау-
ға ұмтылады, бірақ жоспарлау қабілеттері толық қалыптаспағандықтан, оны жүзеге асыруда 
қосымша қолдауды қажет етеді. Тапсырмаларды орындау барысында көмекке жүгіну 
қажеттілігі байқалады. 

4. Төмен деңгей: 
Бұл деңгейдегі оқушылар шығармашылық тапсырмаларды орындау кезінде эмоциялық 

әсерді білдірмейді және өздігінен орындауда қиындық көреді. Олар мұғалімнің көмегінсіз 
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тапсырмаларды орындай алмайды және топтық жұмысқа қатысу қабілеті төмен. Шығар-
машылық шешімдерді іздестіруде дербестік танытпайды, ал мінез-құлықтары тұрақсыз 
болып көрінеді. Шығармашылық әрекетке бейімділік байқалмайды (сызба -1).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сызба 1 - Оқушылардың оқу танымдық белсенділігін дамыту моделі 
 
Орта мектептерде оқушылардың терең теориялық білім алуына дұрыс ұйымдастырылған 

оқу процесі, өзіндік жұмыс және танымдық іс-әрекеттерді қалыптастыру негізінде қол 
жеткізуге болады. Оқушылардың жеке қасиеттерінің қалыптасуы тек олардың табиғи 
қабілеттері мен дарындылығына ғана емес, нақты бағытталған жүйелі жұмыстарға да тікелей 
байланысты. Сондықтан шығармашылық біліктілікті дамытуда оқушылардың танымдық 
белсенділігін арттыруға бағытталған интербелсенді әдістерді қолдану ерекше маңызға ие. 

Қорытынды. Химияны оқыту барысында білім алушылардың танымдық белсенділігін 
арттыру – қазіргі білім беру жүйесінің маңызды міндеттерінің бірі. Танымдық белсенділік 
оқушылардың білімге деген қызығушылығын оятып, олардың өзіндік ізденуін, дербес ой-
лауын және шығармашылық қабілеттерін дамытатын күрделі үдеріс. Білім алушылардың 
танымдық белсенділігі – олардың ғылыми танымға бағытталған зияткерлік әрекетінің негізі. 
Бұл белсенділікті дамыту оқушылардың білімді терең меңгеруін, алған білімдерін тәжіри-
беде қолдануын және ғылымға деген қызығушылығын арттыруды көздейді. 

Мақсаты Интербелсенді әдістер арқылы оқушылардың   танымдық 
белсенділігін дамыту 

Ұстанымдары 

Нормативті 
негіздері 

-  оқу іс-әрекет тәсілдерін игеруі; 
- тамсырмаларды орындауда оны жоспарлау іскерлігінің  болуы; 
- оқу іс-әрекетті ұйымдастыра білуі; 

“Білім туралы” Заңы, ҚР Жалпы орта білім беру мемлекеттік 
жалпыға міндетті стандарты, оқу бағдарламалары 

Қызметi 

Әдістері 

Формалары 

Құралдары 

 

Оқытудың дәріс-семинар жүйесі: дәріс сабақтар, практикалық 
сабақтар, сұхбат сабақтар, кеңес беру, семинар сабақтары  

Мазмұны 

Түсіндіру-көрнекілік, проблемалық, ішінара іздену, зерттеушілік 

Пәндік (химиялық) мазмұн 

Коммуникативтiк, танымдық  жүйелеу, қорытындылау   

 

Жеке, жұптық,  топтық және ұжымдық 

Нәтижесi 
Өзiн өзi дамытуға, қазiргi қоғамда толыққанды және өзбетiмен 

қызмет етуге, алған білімін іс-әрекетте қолдануға қабілетті тұлға 
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Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, химия пәнін оқытуда интербелсенді оқыту әдістерін 
қолдану білім алушылардың танымдық белсенділігін айтарлықтай арттырады. Танымдық 
белсенділікті дамыту барысында оқушылардың қызығушылығы артып қана қоймай, олардың 
ғылыми-зерттеу дағдылары мен сыни ойлау қабілеті де жетіледі. 

Білім беру үдерісінде оқушылардың танымдық белсенділігін арттыру үшін келесі педаго-
гикалық шарттарды сақтау қажет: 

1.  Жеке тұлғаға бағытталған оқыту: әрбір оқушының қабілеттері мен танымдық ерек-
шеліктерін ескере отырып, жеке оқыту траекториясын құру. 

2. Интерактивті әдістерді қолдану: білім алушылардың өзара әрекеттесуін күшейтетін 
және өзіндік жұмысқа ынталандыратын әдістерді қолдану. 

3. Өзіндік жұмыстарды ұйымдастыру: оқушылардың өз бетінше білім алу дағдыларын 
дамытуға арналған тапсырмаларды жүйелі түрде беру. 

4. Кері байланыс пен рефлексия: оқушылардың оқу жетістіктерін дербес талдауға, өз 
қателіктерін түзетуге және өзін-өзі бағалауға мүмкіндік беру. 

Химияны оқытуда танымдық белсенділікті арттырудың ғылыми-педагогикалық негіздері 
қазіргі заман талабына сай білім беру жүйесінде маңызды орын алады. Зерттеу нәтижелері 
білім беру үдерісінде оқушылардың танымдық белсенділігін дамыту арқылы олардың оқу 
үлгерімін жақсартып қана қоймай, оларды шығармашылық тұрғыдан дамытатынын көрсе-
теді. Бұл өз кезегінде білім алушыларды ғылыми таным жолына бағыттап, олардың өмір 
бойы білім алуға деген қызығушылығын сақтап қалуға септігін тигізеді. 

Қорыта айтқанда, химияны оқытуда білім алушылардың танымдық белсенділігін арттыру 
– олардың зияткерлік дамуының кепілі және олардың ғылыми-зерттеу дағдыларын қалып-
тастырудың негізі болып табылады. Болашақта осы бағытта жаңа педагогикалық техноло-
гияларды қолдану мен зерттеу жұмыстарын жалғастыру білім беру сапасын одан әрі арт-
тыруға ықпал етеді. 
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GAME-BASED TEACHING METHODS: DEVELOPING CRITICAL  

THINKING AND ANALYSIS 
 

Abstract 
The article discusses the role of games in the educational process, particularly in modeling 

students' future professional activities. The author examines artificial games as a form and method 
of teaching, emphasizing the importance of active participation, creative approaches, and feedback. 
Examples of games used in teaching chemistry and analytical chemistry are provided, and their 
advantages over traditional methods are discussed.  

Educational games hold an important place in the learning system. They enable the simulation of 
professional scenarios and teach students to make decisions in problematic situations. The article 
explores various types of games, including simulation and symbolic games, which can be used as 
educational tools. Games are considered as an independent activity aimed at developing students' 
intellectual and practical skills. 

It is shown that game-based learning enhances students' engagement and interest in the subject, 
contributing to better retention of the material. Games help develop analytical and decision-making 
skills by simulating real-world processes.  

As a form of teaching, games prove to be an effective means of activating students' learning 
activities, enhancing their cognitive and professional skills. The use of games in the educational 
process improves the quality of learning, making it more engaging and productive. 

Keywords: game, artificial game, learning, modeling, professional activity, didactic value, 
chemistry, analytical chemistry, students, feedback 
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ОҚЫТУДАҒЫ ОЙЫН ӘДІСТЕРІ: СЫНИ ОЙЛАУ МЕН ТАЛДАУ ДАҒДЫЛАРЫН ДАМЫТУ 

 
Андатпа 

Мақалада ойындардың білім беру үдерісіндегі рөлі, әсіресе студенттердің болашақ кәсіби 
қызметін модельдеуде маңызы талқыланады. Автор жасанды ойындарды оқыту формасы мен 
әдісі ретінде қарастырып, белсенді қатысу, шығармашылық көзқарас және кері байланыстың 
маңыздылығын атап өтеді. Сондай-ақ, химия және аналитикалық химияны оқытуда қолданы-
латын ойындардың мысалдары келтіріліп, олардың дәстүрлі әдістермен салыстырғандағы 
артықшылықтары талқыланады. 

Білім беру ойындары оқыту жүйесінде маңызды орын алады. Олар кәсіби жағдайларды 
модельдеуге мүмкіндік береді және студенттерді мәселелерді шешу кезінде шешім қабылдауға 
үйретеді. Мақалада оқу процесінде қолдануға болатын имитациялық және символикалық 
ойындар сияқты әртүрлі ойын түрлері қарастырылады. Ойын студенттердің интеллектуалдық 
және практикалық дағдыларын дамытуға бағытталған дербес әрекет ретінде қарастырылады. 

Ойын түріндегі оқыту студенттердің пәнге деген белсенділігін және қызығушылығын арт-
тырып, оқу материалын жақсы меңгеруге ықпал ететіні көрсетілген. Ойындар нақты процес-
терді модельдеу арқылы талдау және шешім қабылдау дағдыларын дамытуға көмектеседі. 

Оқыту формасы ретінде ойындар студенттердің оқу белсенділігін арттырудың тиімді 
құралы болып табылады, олардың танымдық және кәсіби дағдыларын дамытады. Білім беру 
үдерісінде ойындарды қолдану оқыту сапасын жақсартып, оны қызықты әрі өнімді етеді. 

Түйін сөздер: ойын, жасанды ойын, оқу, модельдеу, кәсіби қызмет, дидактикалық 
құндылық, жарты есеп, аналитикалық жарты, студенттер, кері байланыс 
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ИГРОВЫЕ МЕТОДЫ В ПРЕПОДАВАНИИ: РАЗВИТИЕ КРИТИЧЕСКОГО  
МЫШЛЕНИЯ И АНАЛИЗА 

 
Аннотация 

В статье обсуждается роль игр в образовательном процессе, особенно в моделировании 
будущей профессиональной деятельности студентов. Автор рассматривает искусственные игры 
как форму и метод обучения, подчеркивая важность активного участия, творческого подхода и 
обратной связи. Также приводятся примеры игр, используемых в обучении химии и аналити-
ческой химии, и обсуждаются их преимущества по сравнению с традиционными методами. 
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Образовательные игры занимают важное место в системе обучения. Они позволяют 
моделировать профессиональные ситуации и учат студентов принимать решения в про-
блемных ситуациях. В статье рассматриваются различные виды игр, включая имитационные 
и символические, которые могут быть использованы как форма обучения. Игра рассматри-
вается как самостоятельная деятельность, направленная на развитие интеллектуальных и 
практических навыков студентов. 

Показано, что игровая форма обучения повышает активность и интерес студентов к 
предмету, способствует лучшему усвоению учебного материала. Игры помогают развивать 
навыки анализа и принятия решений, моделируя реальные процессы.  

Игры как форма обучения оказываются эффективным средством активизации учебной 
деятельности студентов, развивают их познавательные и профессиональные навыки. 
Применение игр в образовательном процессе способствует улучшению качества обучения, 
делая его более увлекательным и продуктивным. 

Ключевые слова: игра, искусственная игра, обучение, моделирование, профессиональная 
деятельность, дидактическая ценность, химия, аналитическая химия, студенты, обратная 
связь 

 
Introduction.The game must be clearly linked to educational goals and objectives, ensuring the 

development of knowledge, skills, and abilities necessary to master the material. All students should 
be involved in the game process. To achieve this, it is essential to consider their level of 
preparation, interests, and individual characteristics. The rules of the game should be clearly 
formulated, easy to understand, and feasible so that participants can focus on completing tasks 
rather than interpreting the rules. The game should take place in a friendly and supportive 
environment, allowing participants to feel comfortable making mistakes and expressing themselves.  

Game-based technology should promote the development of communication, collaboration, and 
joint decision-making skills. After the game, it is important to discuss the results with participants, 
identify the strengths and weaknesses of their actions, and provide recommendations for 
improvement. Game tasks should be related to real-life situations or professional activities, enabling 
students to apply the skills they have acquired in practice. The game should be adapted to the age, 
preparation level, and personal characteristics of the participants. Upon completing the game, it is 
necessary to evaluate how effectively it contributed to achieving educational goals and make 
adjustments for future use. These rules ensure the effective application of game-based technologies, 
transforming the learning process into an engaging and productive experience. 

Educational games play a significant role in the learning system. They allow students to model 
professional situations and teach them how to make decisions in problem-solving scenarios. This 
article examines various types of games, including simulation and symbolic games, that can be used 
as a form of learning. Games are considered as independent activities aimed at developing the 
intellectual and practical skills of students. As previously noted, artificial play encompasses both 
tangible and theoretical activities. This implies that play simultaneously occurs in both an external 
material form and an internal cognitive process. 

It is evident that artificial play operates within a well-defined realm of material activity (for 
instance, a chessboard) while having an almost limitless sphere of theoretical activity. Play is 
possible only when specific rules are adhered to, within particular conditions, and within a given 
system of coordinates, symbols, and communication tools [1]. 

Artificial play is defined by rules that are designed to maintain the stipulated conditions of the 
game, to constrain the field of play both temporally and spatially, and to regulate player behavior, 
among other factors. Certainly, the concept of rule-based activity is a broad definition of play, and 
the presence of rules does not necessarily limit the creativity involved in the game. 
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The material component of the play sphere (MPS) is always constrained by the game's rules. The 
theoretical component in most artificial games is not restricted by rules but is limited by the 
duration of the game. Players engage in MPS activities that are oriented towards the game's goal; 
the activities of other players are also directed towards the same goal. The goal must be positioned 
at the center of MPS or at least within its central area. This is because, in most artificial games, 
there is a unity of goals among all players. From this perspective, artificial play is a relatively stable 
system of player activity aimed at pursuing and achieving the game's goal [2]. 

It is clear that within MPS, all fundamental elements of the game (player, goal, player activity) 
have well-defined positions, coordinates, and quantitative and qualitative characteristics. For 
example, a player achieves the goal precisely when their activity intersects with a predetermined 
goal point with specific coordinates. In simpler terms, in football, a forward scores a goal when the 
actions of their teammates and opponents allow them to reach a distance from the goal, strike the 
ball with a certain force and precision, such that the goalkeeper cannot block it. In a chess game, 
this corresponds to the coordinates of the last move. 

Artificial play represents a reality, a specific domain of human activity enclosed within a unique 
"shell" comprised of the game’s conditions and rules. It exists and evolves within this "shell" due to 
the pervasive influence of human theoretical activity. It can be asserted that the main distinction 
between play and practical activity is that the former exists as an artificial construct within a 
fictional "shell" of conditions and rules, which separates it from the surrounding world while 
simultaneously integrating it into a unified flow of time. 

It is also crucial to note that play occurs under artificial conditions where material and ideal 
objects are represented as various models and symbols, and actions with them simulate real 
phenomena and processes. 

The theory of artificial play should be grounded in the concept of development— the essence of 
any living system [3,4]. Play represents a vibrant reality, dynamic, purposeful movement— in other 
words, development. 

Artificial games adhere to the following laws: 
1. Law of Goal Unity - This law expresses a clear, ultimate result of the play activity for all 

participants (e.g., checkmate, scoring a goal). 
2. Law of Material Equality - This manifest in the fact that all players start with equivalent 

material resources in the game’s objects, materials, and tools (e.g., 16 chess pieces per player, 
equal-sized goals in football). 

3. Law of Cyclicality - This signifies the return to the initial state after a player achieves the 
game's goal. 

4. Law of Action - This law denotes the necessity and sequence of players' actions. 
5. Law of Limited Freedom - This law stipulates that all player actions must be within the 

material activity sphere (MAS), constrained by game rules. It also defines the duration of the game. 
In the construction of artificial games, the following psychological and didactic principles can be 

identified: 
 Activity. This is the fundamental principle of play, expressing the active manifestation of 

physical and intellectual forces during the game. 
 Dynamics. This reflects the significance and impact of the time factor in play. Play is 

movement; it has a beginning and an end, thus the time factor in play holds as much importance as 
it does in real life. 

 Engagement.This denotes the captivating and interesting aspects of play that exert a strong 
emotional influence on individuals and can be a primary motivation for participating in or observing 
the game. The pedagogical significance of this principle lies in its ability to enhance cognitive 
interest and activity. 

 Role-Playing.In artificial play, role-playing is based on the simulation of human activity, 
reflecting the phenomenon of reproduction and improvisation. The didactic value of role-playing is 
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that it allows for modeling future professional activities of graduates and teaching students based on 
professional activity models. 

 Collectivity. This reflects the collaborative nature of student activity within gaming groups or 
teams. As a collective educational activity, artificial play promotes the development of camaraderie, 
teaches cooperative thinking and actions, and underscores the necessity of collective work. As 
famously expressed by N.K. Krupskaya, play is a school of organization. 

 Modeling. This is based on imitation modeling of systems and reflects the simulation of real 
or imagined realities. From a didactic perspective, implementing this principle in the learning 
process enables the modeling of the functioning of active systems, which are the objects of study in 
higher education. According to the renowned German educator P. Wolfram, this encapsulates the 
very essence of problem-based modeling learning-one of the modern theories of active learning. 

- Feedback.This is a fundamental principle in the design and conduct of artificial games, 
reflecting the cause-and-effect relationships in player interactions and the simulated reality. By 
"feedback," we refer to the discrete flow of information regarding the progress of the game, based 
on which students manage their activities and directly influence the course of the game. 

- Problematic Principle. This principle expresses the logical and psychological regularities of 
thinking. As is well-known, when an individual is presented with a challenging goal and there are 
known motivations for pursuing it, objective problems usually arise along the way, leading to 
problematic situations in the individual's thinking. 

- Effectiveness. This reflects the understanding of the outcomes of gaming actions as specific 
material activities. At higher levels of gaming development, the results of the game are seen as 
outcomes of abstract theoretical activity. Effectiveness is a foundational principle of the game, 
representing the truth that allows us to view artificial play as a productive activity. 

- Autonomy. Any artificial game constitutes independent activity. The essence of autonomy in 
artificial play lies in the fact that the goal of the game always carries a function of controlling the 
player's activity. 

- Competition. Competition in artificial play is based on the effectiveness of gaming activities 
and represents the primary motivations for participation in the game. Without competition, there is 
no game; the spirit of competition permeates the entire atmosphere of the game. The pedagogical 
value of this principle is evident competition encourages active independent activity and mobilizes 
the full potential of a person's physical and intellectual forces [5,6,7,8]. 

Materials and methods. As previously noted, artificial play has its own stable structure and 
organization. From this perspective, educational and instructional activities organized as artificial 
games can be referred to as a game-based learning format. It is important to emphasize that the 
game exists and develops as a system of communications, primarily as a sphere of human 
interaction. Thus, artificial play serves as a distinct structure of direct and mediated communication 
between players, aimed at achieving educational and developmental goals. 

From this, we can identify four organizational forms of play: 
1. Individual- Involving a single player (e.g., solving chess problems). 
2. Pair- Involving one player A and one player B (e.g., chess, checkers). 
3. Team- Involving a team of players A and a team of players B (e.g., hockey, football). 
4. Group- Involving a group of individuals consisting of one player A, one player B, one player 

C, player D, and so forth. An example is the well-known game "Sportloto". 
The Educational Game Format in Learning 
The educational game format involves organizing and conducting educational games. An 

educational game is an active, independent human activity aimed at acquiring specific knowledge, 
skills, and abilities and applying them to achieve the game’s objective. Clearly, the goal of an 
educational game differs significantly from the goal of play. In the former, the objective is purely 
educational (e.g., mastering specific knowledge or skills), while in the latter, the goal is often 
recreational (e.g., winning or scoring points) [9,10,11]. 
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Play, like any human activity, not only has forms but also methods of execution. From this 
perspective, an educational game can be both a form and a method of learning. This phenomenon 
suggests that an educational game has an “internal driving force” – purposeful independent 
cognitive activity – and an external “shell” – the game format as a means of organizing, managing, 
and evaluating this activity. Let's examine the educational opportunities of artificial games using 
chess as an example. Initially, the learning process is purely informational. During a “lecture,” the 
instructor explains the basics of chess, describes the pieces, clarifies the objectives, and teaches the 
rules. Once both parties agree that the lecture material has been understood, they move on to 
practical exercises. 

In chess, there is always a goal, and as previously noted, when a challenging goal is set (which is 
nearly unattainable for the learner at first), objective problems typically arise on the way to 
achieving this goal, leading to problem situations in the learner's thinking. 

During the game, the law of action excludes the player's withdrawal from activity. Teaching how 
to act is the primary pedagogical purpose of the artificial game. In these conditions, the learner 
begins to hesitantly move pieces in response to the instructor's deliberate moves. Early on, 
significant mistakes are common, leading to failures. The “student” may feel disheartened, thinking 
they cannot play and will never master it. This represents a known crisis in learning—preparation 
alone does not teach action or independent thinking. 

The instructor decides to combine “lectures and practical exercises”: patiently explaining 
everything initially and demonstrating their own strategy and tactics. This approach creates problem 
situations in the learner’s mind, making them seek clarification, ask questions, and strive to 
understand the details. The entire course of the artificial game involves planning, organizing, and 
resolving problem situations arising in the learner’s mind while tackling educational problems. The 
didactic phenomenon of the game is that it creates its own conditions for the emergence and 
resolution of problem situations, which appear almost spontaneously, independently of the player, 
similar to real life. Everything is predetermined by the game's objectives, rules, and conditions, 
creating a unique “microclimate” conducive to the continuous emergence of new problems [12,13]. 

At this stage, learning becomes problem based. The instructor notices that the learner begins to 
understand their actions and anticipates problem situations, such as a “checkmate in three moves.” 
The instructor organizes these situations, and the game itself requires the learner to resolve them 
independently. Problem situations in the game include psychological stress related to unexpected 
moves by the opponent and the inability to reverse a decision. Even here, the instructor can subtly 
guide the learner’s independent work, steering the game in the “right direction.” 

Thus, we assume that the learner has acquired the necessary knowledge about the game, 
developed skills, learned to plan and create strategies, and cultivated the ability to foresee problem 
situations. At this level, learning becomes highly problem-based: issues continuously arise and are 
resolved by the players, leading to the emergence of new problems. Indeed, the game is an ideal 
generator of problem situations, and the ability to identify problems where the opponent does not 
see them leads to victory. Consequently, the learner becomes a chess player through purposeful 
independent activity involving planning, organizing, and resolving problem situations within the 
context of the artificial game. 

So, how can we integrate gaming activity into the educational process? The answer is simple: 
create an educational game. In our view, such a game should represent independent cognitive 
activity within specific rules and conditions, aimed at searching, processing, and assimilating 
educational information for decision-making in problem situations. 

Result. It has been shown that the game format of education increases student engagement and 
interest in the subject, contributing to better assimilation of the educational material. Games help 
develop skills in analysis and decision-making by simulating real-life processes. The article 
presents examples of the use of games in the educational process, particularly in chemistry educa-
tion, demonstrating their effectiveness compared to traditional teaching methods. 
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Discussion. Simulative and Symbolic Educational Games 
Educational games can be broadly classified into three main types: simulative, symbolic, and 

exploratory games. Simulative educational games are well-known from literature on business and 
management games. Furthermore, under the guidance of the prominent Soviet scholar P.I. 
Pidkasisty, special pedagogical research on simulative games has been conducted, with some of the 
results published in international and Soviet journals. Given this, we will focus on two aspects of 
the theory and practice of simulative games. 

A simulative educational game is an active, independent student activity centered on simulating 
the studied systems and modeling future professional activities. Thus, the key distinguishing 
features of this type of educational game are its explicit imitation of reality and the role-playing of 
individuals in various professional fields. An example of a simulative educational game in 
pedagogy is the "Pedagogical Practice" game, which simulates modern teaching technology and 
involves role-playing as teachers, students, and education professionals. Currently, the development 
of educational simulative games is being actively pursued at many leading universities in our 
country. While earlier research primarily focused on business and management games, recent 
efforts have been made to create educational symbolic games based on specific subject knowledge 
of fundamental disciplines and intended for teaching students across various higher education 
institutions. Why is this the case? 

Aside from various explanations, two main reasons can be highlighted: First, many authors of 
business games, relying on the achievements of industry faculties and professional development 
institutes, tend to automatically extend their experiences to university education practices, which is 
a clear mistake. Second, there is a strong focus on the "business, narrowly specialized" aspect of 
educational games, and during the description of specific experiences, the essence of the 
educational game format often gets lost. Moreover, specific business games typically have a limited 
scope of implementation, such as within a particular course, university, or, at best, a group of 
related universities. This may explain why the educational game format is slowly being integrated 
into practice, as creating even a single business game requires years of intensive work from 
educators. 

Let's consider a new type of educational game: the symbolic game, based on the materials from the 
course of qualitative analysis in analytical chemistry. As is well-known, chemistry is a fundamental 
subject taught in general education and professional schools, technical colleges, nearly all technical 
universities, universities, and pedagogical institutes, as well as in many specialized institutions, such as 
medical and agricultural universities. It is evident that the scope of application for symbolic educational 
games will be much broader compared to business and management games. 

Practical Course in Qualitative Analysis: Symbolic Educational Games 
The practical course in qualitative analysis is based on a variety of chemical reactions involving 

specific ions (or substances) that produce different visual effects, which fundamentally enables the 
creation of educational games that can be progressively modified and complicated. These visual 
effects in qualitative analysis typically include the formation of precipitates with specific properties, 
gas evolution, and more. A series of symbolic educational games and their application 
methodologies have been developed. For example, consider the educational game "Chemical 
Reaction," which is based on the property of certain cations and anions to "form precipitates" when 
present together in a solution. The choice of using precipitation as the core principle of the 
educational game is due to the fact that most real chemical methods for qualitative analysis 
recommend techniques for ion separation through the sequential formation of precipitates. Thus, the 
main rule of the game is directly linked to the content of state educational standards and reflects 
real-world practices [14]. 

One of the primary criteria for assessing students' readiness in analytical chemistry is their ability 
to solve "theoretical mixtures" of various components. In practical sessions, students are given a 
task describing several compounds allegedly present in a hypothetical solution. For instance, a task 
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might be: "Analyze the mixture: barium chloride, sodium nitrate, potassium bichromate, strontium 
nitrate". To solve this mixture correctly, a student must identify which of the listed cations and 
anions will remain in the solution and which will "precipitate." Based on their knowledge, the 
student might conclude that barium chromate will precipitate, while the other cations and anions 
will stay in the solution. The student then submits this solution to the instructor, who must check the 
answer and assign a grade. The "task-based approach" to teaching students is widely used in 
educational programs for analytical chemistry. However, it has some limitations, such as the 
instructor’s inability to simultaneously monitor all students' solutions and promptly address their 
mistakes. The educational game "Chemical Reaction" addresses this significant drawback by 
keeping the instructor informed about all the events related to solving these tasks. In the game, 
"theoretical mixtures" are provided as a set of cards, each depicting only one component of the 
mixture. This allows the introduction of cards representing elements that the instructor believes 
students should study. Consequently, the "Chemical Reaction" game can be applied at various 
stages of learning. It can be initiated after students have studied the properties of the first groups of 
cations according to the curriculum, with additional cards for new groups being introduced later. 

The game is played using cards that display symbols of chemical elements, compounds, cations, 
or anions. Each card represents a single ion or molecule of a compound. 

Game Mechanics and Teaching Strategy for "Chemical Reaction" 
In the game "Chemical Reaction," each student is dealt an equal number of cards, each 

representing a specific ion or molecule. The main objective of the game is to "get rid of" these cards 
as quickly as possible while adhering to the game's rules. The game concludes when one student has 
no cards left, and this student is declared the winner. Cards are removed from the game when their 
chemical components form a precipitate together. For example, the formation of silver chloride 
requires two cards: one with a silver ion and one with a chloride ion. Similarly, the formation of 
Iron (III) hydroxide needs four cards: one with an iron ion and three with hydroxide ions. 

Game Setup and Rules: 
1. Card Dealing and Removal-Each player receives an equal number of cards. Cards 

representing chemical elements that can form a precipitate together are removed from the game. 
These discarded cards are placed face down in the center of the table. This serves two purposes- to 
ensure control and avoid errors and to provide visual reinforcement of the precipitates formed. 

2. Penalty for Mistakes- If a player makes a mistake, they lose their next turn and must retrieve 
their incorrectly discarded cards. This rule encourages players to pay attention and identify errors 
made by others. 

3. Gameplay Mechanics- Players take turns in a clockwise direction, passing one card at a time. 
Before their turn, each player must identify and discard cards that can form precipitates with 

other cards they hold. 
For example, if a player has barium and sulfate ions, they can discard these two cards if they 

form barium sulfate precipitate. 
4. Example of Play- Suppose a student has cards for barium, aluminum, chloride, and hydroxide 

ions. If they receive a sulfate card from another player, they can discard the barium and sulfate 
cards as they form a barium sulfate precipitate. The player then chooses which of the remaining 
cards to keep and which to pass to the next player. 

5. Instructor's Role- The instructor acts as the "respected arbiter" of the game, overseeing rule 
adherence and providing subtle, impromptu guidance when errors occur. Visual aids, such as 
colorful posters, can also be used to enhance understanding. 

6. Game Cycles- A game cycle ends when a player has no cards left. Afterward, cards are 
redistributed, and a new cycle begins. 

7. Number of Players and Card Count-The game is designed for 3 to 10 students, with 5-6 being 
the optimal number of players. The total number of cards should reflect the volume of material 
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studied. For instance, in the final stage of the qualitative analysis course, up to 60-70 cards may be 
used to cover around 30 cations and their corresponding anions. 

Recommendations for Implementation. 
- Card Inventory- Include a surplus of common anion cards, such as halogens, hydroxide, and 

sulfate, to increase the variety of game scenarios. 
- Development and Feedback- Involve well-prepared students in developing the game's 

"chemical component." They can provide valuable insights and assist in explaining the game's 
objectives, rules, and strategies to their peers. 

By using the game "Chemical Reaction", students can reinforce their understanding of 
qualitative analysis concepts in a dynamic and interactive manner, while instructors can effectively 
monitor and guide their learning process. 

Enhanced Teaching Strategies for the Game "Chemical Reaction" 
After students have played the game "Chemical Reaction" several times, you can progressively 

increase the complexity of the game. Here are some advanced rules and modifications that can be 
introduced: 

1. Environmental Considerations 
Introduce the need to consider the environment in which a precipitate forms. For example, 

aluminum hydroxide is amphoteric and dissolves in both acids and bases. To remove aluminum 
hydroxide from the game, students will need an additional card labeled "Neutral Environment." 
This means students must collect five cards to form a precipitate, which adds complexity compared 
to the original version. 

2. Color Considerations 
Introduce the requirement to account for the color of the precipitate. This can make the game 

more challenging and engaging as students must not only identify the ions but also consider their 
visual properties. 

3. Customizable Cards 
Provide "blank cards" on which students can write the ions or molecules they need. This can be 

especially helpful when students face difficulties in the early stages of playing the game. A 
recommended number of blank cards is two to three, allowing students to adapt the game to their 
needs. 

Advantages of the Game-Based Learning Approach 
1. Active Engagement. 
Student Participation: The game encourages active involvement, leading to diligent study of the 

material, such as reviewing textbooks and summarizing key reactions. This active engagement helps 
in better retention and understanding of the subject. 

2. Engaging and Competitive. 
Motivation: The competitive nature of the game makes learning more enjoyable and motivating. 

Students are more likely to engage in self-monitoring and self-directed learning due to the game's 
dynamic and entertaining format. 

3. Dynamic Learning Experience. 
Understanding Chemistry: The game's dynamic nature helps students observe and understand 

the continuous relationships between different chemical reactions. This approach aligns with the 
principles and phenomena of chemistry, providing a more realistic learning experience. 

4. Broad Implementation. 
Widespread Use: Games like "Chemical Reaction" and other chemistry-related games can be 

widely implemented in universities across the country, enhancing the educational process and 
making it more interactive. 

Future Implementation of Game-Based Learning 
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Specialized Units. Establish specialized scientific and methodological departments within major 
universities to develop and implement game-based learning for fundamental, engineering, and 
specialized disciplines. 

Long-Term Use. Educational games can be effectively used for many years, especially in 
subjects like chemistry, physics, mathematics, and pedagogy. They offer a valuable tool for 
enhancing both student engagement and teaching quality. 

By incorporating these advanced rules and strategies, you can further enrich the learning 
experience provided by the game "Chemical Reaction," making it an even more effective tool for 
teaching qualitative analysis and other subjects. 

Research Games 
Human gaming activity can be utilized not only for educational purposes but also for organizing 

scientific and research work for students and faculty. This is a particularly interesting and promising 
application of gaming, which is currently intensively developing in the fields of invention, project 
design, and technical system construction. 

In our research, we have examined only one aspect of the scientific-research application of 
games—the organization of "brainstorming" during educational simulation games. As known, this 
phenomenon is the basis of synectics—a highly effective method for stimulating inventive activity. 
A simple illustration of the complex processes involved in "brainstorming" can be found in a typical 
chess game, where active spectators try to persuade the players of the correctness and timeliness of 
their proposed moves. In such an environment, all observers participate in analyzing the 
problematic situation, proposing their own and rejecting others' action options, and thus 
spontaneously search for a collective solution based on comprehensive and multifactorial analysis 
of the emerging problem. 

The phenomenon of "brainstorming" in artificial games indicates that it is an effective means of 
acquiring new knowledge and methods of action. In games, human cognitive activity can self-
develop, "generating" the necessary amount and quality of knowledge to achieve the game’s goal. 
The information obtained in this way generates a new portion of information, which, in turn, "pulls" 
the next portion, and so on, until the game’s goal is achieved. This development of a "chain 
reaction" of knowledge underpins creative cognitive activity. Thus, in its preliminary form, we can 
define a research game as: a specially organized activity where the goal is to win by finding new 
knowledge and methods of action to resolve problems. In the game, students independently identify 
problems, formulate their essence, and pose and solve relevant problem tasks. 

Essence of Research Games 
The essence of any problem that a person "attacks" with their ideas is inherently related to the 

nature of the object being studied and thus has an objective character. As Professor P. I. Pidkasisty 
rightly notes [2,11], "the emergence of contradictions in a student's mind is based on the 
contradictions existing in reality." As G. S. Altshuller emphasizes, "to make an invention means to 
devise a technical system that does not have the contradictions inherent in the preceding system." 
Therefore, during a "brainstorming" session, students, having perceived and assessed the problem 
situation, do not limit themselves to merely stating the contradiction but determine what specifically 
needs to be done to eliminate it and achieve the goal of the game. 

General Scheme of a Research Game 
1. Participants 
 Facilitator- The instructor who leads the game and poses questions. 
 "Criticism" Group- Responsible for identifying and discussing the weaknesses of proposed 

solutions. 
 "Defense" Group- Defends the proposed solutions, arguing their effectiveness. 
 Experts Group- Includes specialists such as economists, engineers, technologists, etc. 
 Inventor and Patent Specialist- Develop new ideas and check their patentability. 
 Public Representative- Represents public and state interests. 
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2. Game Process 
 Preparation- The instructor, together with experts (inventor, patent specialist, and public 

representative), prepares patent information materials on a specific, relevant problem. It is crucial 
that the problem is clear to all so that students can independently analyze it, identify tasks, and 
formulate questions. 

 Problem Analysis- Students analyze the problem, formulate questions and tasks, and actively 
participate in the discussion. 

 Dialogue-The instructor and experts interact with students, asking questions and providing 
additional explanations. 

 Problem Solving- Students propose solutions during the game, which are then discussed and 
evaluated by different groups of participants. 

Advantages of Research Games 
1. Development of Inventive Skills. Games promote the development of skills in finding 

innovative solutions and eliminating contradictions in design and construction. 
2. Active Discussion. Students learn to work in teams, discuss and defend their ideas, which 

enhances their critical thinking and argumentative abilities. 
3. In-depth Understanding of Problems. The active search for solutions helps students better 

understand the essence of the problem and find effective ways to resolve it. 
Recommendations for Organizing Research Games 
Preparation. Advance preparation of materials and questions ensures the successful conduct of 

the game. 
Roles and Responsibilities. Clear distribution of roles and tasks among participants helps to 

ensure effective interaction. 
Interactivity. Supporting an active dialogue between students and instructors contributes to a 

deeper understanding of the problem and effective solution finding. 
Research games open new horizons in the educational process, enabling students to develop 

skills in scientific research and invention, which is crucial for their future professional activities. 
In an Active Dialogue Setting 
During the active dialogue, the instructor provides a general analysis of the problem, reveals its 

essence alongside the students, demonstrates its relevance, specifies the problem using well-known 
real-life examples, and convinces the students of the solvability of the posed problem tasks. At this 
stage, the instructor turns to the experts, highlighting and describing the main criteria for analyzing 
and evaluating the proposed solutions. In technical systems, these criteria typically include the 
simplicity of design, cost-effectiveness, reliability, and versatility of the proposed solution. 

Conduct of the Research Game 
In a research game, there are no strict rules as found in simulation or symbolic games. The game 

is conducted as follows: 
1. Presentation of Solutions 
The inventor presents several well-known solutions to the problem from literature to the critics. 

The chronological sequence in which these solutions are presented and described is important for 
the students. 

2. Critique Phase 
The primary goal of the "Critics" group is to pose as many problem-related questions as possible to 

the "Defense" group, which must then defend the proposed solution. The experts, including the inventor, 
listen carefully to the responses from the "Defense" group and evaluate the proposed solutions. The 
students' responses should include their own independent ways of solving the problem. If the "Defense" 
group cannot answer the critics' questions, the instructor will answer on their behalf. In such a case, the 
"Critics" group earns a point, making the score 1:0 in favor of the critics. 

3. Further Solutions 
The inventor then presents another solution to the problem from patent information materials. 

The "Critics" group asks questions, and the "Defense" group responds successfully. The solution 
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presented by the students is evaluated by the experts as the most optimal. The score is updated to 
1:1. The inventor then presents and describes a known solution to the problem that is very close to 
the students' solution. The process of questioning and defending continues until one group 
demonstrates a clear advantage over the other, such as a score of 4:1 or 5:2. 

Expert Group Responsibilities: 
Analysis of Questions and Answers. The expert group must thoroughly analyze the questions 

and responses. The inventor and patent specialist should recognize new solutions to the problem in 
the "Defense" group's responses, as they have detailed patent information materials [15]. 

Economic Assessment. The economist evaluates the funding scale, cost, level of profit, and 
overall economic feasibility of the proposed solution. 

Production Assessment. The engineer provides a "production assessment" of the solution. 
Public Interest Evaluation. The public representative evaluates the solution from the perspective 

of state interests, and their assessment is crucial. 
Handling Disputes 
If disputes or fundamental disagreements arise among the experts, the instructor must quickly and 

tactfully address the situation to prevent it from negatively affecting the behavior of the "Critics" or 
"Defense" groups. Careful selection of the expert group is essential to avoid conflict situations. 

Conclusion of the Game 
At the end of a successful research game, the "Defense" group achieves the best solution to the 

problem, which is recognized by the inventor and patent specialist as a new device or method. The 
game concludes with the instructor providing an official conclusion regarding the novelty and 
usefulness of the proposed solution. While students still have a lot of work ahead to make a real 
invention, this work will be carried out outside the game, in real life. 

The Nature of Games 
A game is a specially organized activity characterized by active competition, where players pursue 

and achieve a common goal based on identical initial conditions, using the same means, adhering to the 
same rules, and achieving strictly fixed results. In our opinion, the game embodies the eternal dream of 
equality and fairness. A vivid example of this is chess. As E. Lasker aptly stated, “On the chessboard, 
there is no place for deceit and hypocrisy. The beauty of a chess combination is that it is always truthful. 
Ruthless truth expressed in chess devours the eyes of the hypocrite.” 

Educational Games for Children and Adults 
Games are an integral part of children’s lives. For millennia, children of all times and cultures 

have been so engrossed in their play that they forget to eat and sleep. What a happy time childhood 
is! According to the famous saying of A. M. Gorky, play is the way for children to learn about the 
world they live in and are destined to change. 

The educational value of games is undeniable. It is of immense importance not only for the 
upbringing of children but also for the development of adults, who often find themselves too busy 
to play with children due to pressing tasks and responsibilities. Yet, what can compare to the joyful 
interaction with the bright and intelligent eyes of little, trusting individuals? Even on rare evenings 
when the television is forgotten and parents truly have free time, many do not know how to play 
with their children. And it's not just about playing for fun and killing time, but about doing so with 
meaningful benefit. 

In an era of continuous scientific and technological progress, children show great interest in the 
activities of scientists, inventors, and engineers. This interest is vividly manifested in the 
development and application of the game "Scientists, Inventors, and Engineers." The main rule of 
the game is that cards with the names of scientists and their works, inventors and their inventions, 
engineers and their creations can be removed from play to earn points. For example, a card with "S. 
P. Korolev" and a card with "Vostok Spacecraft" will earn two points, a card with "D. I. 
Mendeleev" and a card with "Periodic Table of Elements" will also earn two points, and finally, a 
card with "V. G. Shukhov" and a card with "Cracking Process of Oil" will earn another two points. 
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Lexical Game "Frank" 
The lexical game "Frank" (available in French, Russian, English, German, and Kazakh languages) is 

designed for simultaneous learning of several languages. In this game, a table is created for ten words in 
the specified five languages. For example, words related to a specific theme: house, street, road, car, 
bus, underpass, traffic light, sidewalk, store, pedestrian. These ten words in five languages are displayed 
on 50 cards. You will need to read the table several times to the children, read aloud with them, and only 
then begin playing with the table. The main rule of the game is that children must collect cards with the 
same word in two, three, four, or five languages, earning two, three, four, or five points respectively. 
The children must also correctly pronounce the word in these languages. After mastering one theme, 
such as "Family" (with words like mother, father, grandfather, grandmother, aunt, uncle, son, daughter, 
brother, sister), the game can transition to another theme. Experience shows that the "Frank" game 
yields excellent results not only for children but also for students on topics related to their future 
professions. However, this game is most successful for family education. How much joy, laughter, and 
determination are found in our children, who grasp everything quickly, possess a remarkable dynamic 
memory, and after two or three games, significantly advance in both points and knowledge. Of course, 
when developing game themes, consulting foreign language teachers and specialists is advisable, as it 
won’t take much time for either party. 

Mental Calculation Game "Mini-Maxi" 
The ability to quickly and accurately perform mental calculations is a valuable skill. Nowadays, 

with the availability of electronic calculators, many adults and children do not place much 
importance on this ability. This, however, is a mistake. Imagine what would happen if, at a crucial 
moment, a calculator is unavailable, or if the power system fails, or the display breaks. 

The educational game "Mini-Maxi (Quick Count)" is designed to help children learn to calculate 
quickly and accurately under conditions of severe time constraints and unpredictable actions from 
opponents. The game uses cards similar to those in previously described games. Each card features 
a single digit, such as 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10—ten cards in total. There are also cards with 
numbers from 10 to 100, such as 20, 80—ten cards. Another ten cards range from 100 to 1000, plus 
six cards with values of 1, 2, 3, 5, 15, and 20. 

Thirty-six cards are dealt to the players. If there are not enough cards, the remaining ones are 
placed on the table. It is best to play with 4-6 people. 

Main Rule of the Game 
The main rule of the game is that, upon request from the card dealer, the children must construct an 

equation using the digits available in their set of cards. The dealer may specify the "Mini" version, 
which means creating the smallest possible number from the equation. The equation is constructed using 
basic arithmetic operations: addition, subtraction, multiplication, and division. In more advanced 
versions of the game, operations such as exponentiation and root extraction may be used. 

Let’s consider an example. Suppose the card dealer has the following set of digits: 1, 10, 20, 70, 
and 3. The dealer announces the "mini" version and creates the equation: 

1=  

Other players have different sets of cards but must also create an equation at the minimal level. 
For instance, if they produce equations resulting in 3;5, the dealer wins 2 and 4 points respectively. 
The primary objective in the "mini" version is to win this point difference. 

In contrast, the "maxi" version requires players to create the highest possible number. For the 
given set of cards, it could be something like: 

20 + 1 =  
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If other players achieve maximum equations like 13;44, the dealer wins 8 points in the first case 
and loses 23 points in the second. Points are tracked using a table with two columns: one for the 
"mini" version and one for the "maxi" version. As shown, this game is not simple and can be 
compared in complexity to chess. 

Initially, it is advisable to play separately the "mini" version and then the "maxi" version before 
moving on to the combined "Mini-Maxi" game. You can adjust the number and size of the digits to suit 
the simplicity and dynamics of the game. The "Mini-Maxi" game can be used to automate mental 
calculation skills with electronic calculators. Experience shows that using calculators significantly 
speeds up the game pace and may lead to mental overload for children. This should be avoided. The 
game should be paused, the children thanked for their hard work, and their attention redirected to the 
enjoyable aspects of the recently played game. After a break, the game can be resumed. 

All the described educational games are aimed at applying known knowledge, seeking new 
knowledge for children, and using it together with known knowledge to win the competition. The 
desire to win through honest competition in knowledge is a major motivation for many children to 
participate in the game. It is precisely this competition that mobilizes children’s creative forces, 
allowing them to easily and effectively absorb educational material, often without even realizing it. 
Isn't this a wonder? 

Conclusion. Games as a learning format prove to be an effective means of activating students’ 
educational activities and developing their cognitive and professional skills. The use of games in the 
educational process improves the quality of learning, making it more engaging and productive. 
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МЕКТЕП ГЕОГРАФИЯСЫНДА СУДЫ ҚОЛДАНУ САУАТТЫЛЫҒЫН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУ – ТҰРАҚТЫ БОЛАШАҚТЫҢ КІЛТІ 

 
Аңдатпа 

 Мақалада су ресурстарын тиімсіз пайдалану салдарынан пайда болған мәселелерді білім 
беру арқылы шешу жолдары қарастырылады. Су – жердің негізгі табиғи жүйелерінің бірі 
және адамзат үшін алар орны бөлек. Қазіргі таңда суды қолдану сауаттылығын қалыптас-
тыру, еліміздің ең басты мәселелерінің біріне айналып отыр. Бұл зерттеудің мақсаты – 
елімізде мектеп қабырғасында оқитын оқушылардың су ресурстарына байланысты сауат-
тылығын анықтау мақсатында әлеуметтік әсерін зерттеу. Мақалада 1900 жылдан 2025 жылға 
дейінгі суды тұтыну динамикасы талданып, суды қолдану сауаттылығы ұғымы кеңінен 
ашылды. Су ресурстарын тұтыну сауаттылығын қалыптастыру, әсіресе мектеп қабырға-
сындағы өскелең ұрпаққа су ресурстарына байланысты ақпараттармен қамтамасыз ету 
жайлы ұсыныстар жасалынды. Су тапшылығы мен суға сұраныстың артуы жағдайында, 
білім беру ресурстарын тұрақты басқаруға ықпал ететін құндылықтар мен әдеттерді өзгерту 
ұсынылады. Жас ұрпақтың су ресурстарына деген дұрыс көзқарас, сауаттылығын қалып-
тастырудың бірнеше тиімді жолдары сызба-нұсқа түрінде талданды. Суды қолдану сауатты-
лығына байланысты шетелдік тәжірибелер қарастырылды. Қазақстанның әр аймағындағы 
оқушылардан күнделікті тұрмыс тіршілігінде қолданатын су сауаттылығы бойынша сауал-
нама алынып, жұмыс жүргізілді. Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, оқушылар судың маңыз-
дылығын, оны үнемдеудің қажеттілігін, таза судың жетіспеушілігінің салдарын жеткілікті 
түсінбейтіні сауалнама барысында анықталды. Сондықтан, мектеп бағдарламасына суды 
қолдану сауаттылығына байланысты тақырыптарды енгізу, әсіресе суды үнемдеу, су ресурс-
тарын қорғау, суды тазалау және қайта пайдалану мәселелері қарастырылуы қажеттілігі, 
оқушылардың практикалық тәжірибесін арттыру маңыздылығы дәлелденді. Бұл шаралар, 
болашақ ұрпаққа таза суды қамтамасыз ету, экологиялық тепе-теңдікті сақтау үшін маңызды. 

  Кілт сөздер: Суды қолдану сауаттылығы, функциональды білім, гидроәлеуметтік білім, 
су үнемдеу, экологиялық  мәселелер, жаһандану 
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ФОРМИРОВАНИЕ ГРАМОТНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДЫ В ШКОЛЬНОЙ 
ГЕОГРАФИИ-КЛЮЧ К УСТОЙЧИВОМУ БУДУЩЕМУ 

Аннотация 
В статье рассматриваются способы борьбы с проблемами, возникающими из-за неэффек-

тивного использования водных ресурсов. Вода является одной из основных природных 
систем Земли и занимает особое место для человечества. В настоящее время формирование 
водной грамотности становится одной из главных проблем страны. Целью данного 
исследования является изучение социального воздействия учащихся, обучающихся в стенах 
школы в стране, с целью выявления их грамотности, связанной с водными ресурсами. В 
статье проанализирована динамика потребления воды с 1900 по 2025 год, широко раскрыто 
понятие водной грамотности. Были выработаны рекомендации по формированию грамот-
ности потребления водных ресурсов, особенно по обеспечению подрастающего поколения в 
стенах школы информацией, связанной с водными ресурсами. В условиях нехватки воды и 
растущего спроса на воду рекомендуется изменить ценности и привычки, которые способ-
ствуют устойчивому управлению образовательными ресурсами. Было проанализировано 
несколько эффективных способов формирования у подрастающего поколения правильного 
отношения к водным ресурсам, грамотности. Были рассмотрены зарубежные практики, 
связанные с грамотностью воды. Была проведена работа с учащимися из разных регионов 
Казахстана по водной грамотности, которую они используют в повседневной жизни. 
Результаты исследования показали, что учащиеся недостаточно осознают важность воды, 
необходимость ее сохранения, последствия нехватки чистой воды, что было обнаружено в 
ходе опроса. Поэтому было доказано, что включение в школьную программу тем, связанных 
с водной грамотностью, особенно необходимость рассмотрения вопросов водосбережения, 
охраны водных ресурсов, очистки и повторного использования воды, важность повышения 
практического опыта учащихся. Эти меры важны для обеспечения чистой воды для будущих 
поколений, а также для поддержания экологического баланса. 

  Ключевые слова: водная грамотность, функциональное образование, гидроосоциальное 
образование, водосбережение, экологические проблемы, глобализация 
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THE FORMATION OF PROPER USE OF WATER IN SCHOOL GEOGRAPHY  
IS THE KEY TO A SUSTAINABLE FUTURE 

Abstract 
The article discusses ways to deal with problems arising from inefficient use of water resources. 

Water is one of the main natural systems of the Earth and occupies a special place for humanity. 
Currently, the formation of water literacy is becoming one of the main problems of the country. The 
purpose of this study is to study the social impact of school-educated students in the country in 
order to identify their literacy related to water resources. The article analyzes the dynamics of water 
consumption from 1900 to 2025, and the concept of water literacy is widely disclosed. 
Recommendations have been developed on the formation of literacy in the consumption of water 
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resources, especially on providing the younger generation with water-related information within the 
walls of the school. In conditions of water scarcity and increasing demand for water, it is 
recommended to change values and habits that contribute to the sustainable management of 
educational resources. Several effective ways of forming the right attitude to water resources and 
literacy among the younger generation were analyzed. Foreign practices related to water literacy 
were reviewed. Work was carried out with students from different regions of Kazakhstan on water 
literacy, which they use in everyday life. The results of the study showed that students are not 
sufficiently aware of the importance of water, the need to preserve it, and the consequences of a 
shortage of clean water, which was found during the survey. Therefore, it has been proven that the 
inclusion of topics related to water literacy in the school curriculum, especially the need to address 
issues of water conservation, water resources protection, water purification and reuse, and the 
importance of enhancing students' practical experience. These measures are important to ensure 
clean water for future generations, as well as to maintain ecological balance. 

  Keywords: water literacy, functional education, hydro-social education, water conservation, 
environmental problems, globalization 

 
Кіріспе. Су – жердің негізгі табиғи жүйелерінің бірі. Ол барлық тірі ағзаларды, барлық 

биологиялық өмірді және адамның барлық әрекетін қамтамасыз ететін ресурс. Су жер 
шарының 3/4 бөлігін, адам ағзасының 60% құрайды. Халық санының тез өсуіне және су 
ресурстарының тұрақты болуына байланысты суға деген қажеттілік күн санап артып келеді 
[1]. Ғылым мен техниканың алға жылжуына байланысты адамдардың табиғатқа үстемдік ету 
және оны өз игілігі үшін өзгерту әрекеттерінің нәтижесінде климаттың өзгеруі сияқты 
экологиялық проблемалар қазіргі ғасырда биосфераның алдында тұрған ең үлкен қауіпке 
айналды. Бүгінгі таңда адамзаттың суды қолдану сауаттылығын, әсіресе ресми білім беру 
жүйесінде толықтай жетілмегендіктен ең үлкен проблемаларының бірі – су ресурстарының 
тапшылығы болып отыр [2]. Су тапшылығы мен суға сұраныстың артуы жағдайында білім 
беру су ресурстарын тұрақты басқаруға ықпал ететін құндылықтар мен әдеттерді өзгерту, 
болашақта болатын суға байланысты қиыншылықтардың алдын алуы мүмкін. Сондықтан су 
туралы білім беру тақырыптарын мектеп бағдарламасына енгізу керек. Осы зерттеудің 
бірінші мақсаты бастауыш және төменгі орта мектеп деңгейлеріне арналған оқу бағдарла-
маларындағы су білімінің жағдайын зерттеу болды. Екінші мақсат сумен байланысты мәсе-
лелер бойынша оқушылардың білімін, көзқарасы мен мінез-құлқын бағалаудан тұрады. 
Қазіргі таңда, оқушылар судың шектен тыс азайып бара жатқанын далалық және мектептен 
тыс жұмыстар жеткілікті жүргізбеуіне байланысты толық түсіне алмайды. Оқушылардың 
суды сақтауға деген көзқарастары оң болғанымен, олардың күнделікті суды пайдалану 
әдеттері көзқарастарымен сәйкес келмейді. Оқушылардың суды пайдалану мен үнемдеуге 
қатысты көзқарастары, мінез-құлқын өзгертуде оқу бағдарламаларын тиімдірек ету үшін су 
тақырыптары құндылықтарға негізделген білім беру мен инновациялық әдістерді, экскурсия-
лар мен мектеп өміріндегі іс-шараларды пайдалана отырып, қолжетімді тәсілдермен оқы-
тылуы керек [3]. Су – жердің негізгі табиғи жүйелерінің бірі. Бүгінгі жаһандық азаматтардың 
суды қолдану сауаттылығын, әсіресе ресми білім беру арқылы дамыту өте маңызды. Бұл 
зерттеудің мақсаты су жүйелерінің адамдық өлшемдеріне бағытталған зерттеумен қатар су 
ресурстарына байланысты, білімінің жан-жақты және трансдисциплинарлық перспективасын 
дамыту. 

Сурет 1-де дүниежүзінің халқының су ресурстарын тұтыну көлемінің жыл сайын артуын 
байқауымызға болады. Бұдан су ресурстарын пайдалану сауаттылығын қалыптастыру 
қажеттілігі байқалады. Су тұтыну жыл санап артып келеді. Халық санының артуы, суға деген 
сұранысты көбейтуде. Бұл мәселе өз елімізде де қатты байқалуда. Яғни, суды пайдалану 
сауаттылығын қолға алу қажеттілігі туындайды. Осы себепке байланысты Қазақстан 
Республикасының су ресурстары және ирригация министрлігі Мемлекет басшысының 2024 
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жылғы 7 ақпандағы ҚР Үкіметінің кеңейтілген отырысында берген тапсырмаларын орындау 
аясында, 2024-2026 жылдарға арналған су үнемдеудің жол картасын әзірледі. Бүгінгі таңда 
құжат Үкіметпен келісіліп жатыр [4]. Қазіргі таңда қоғамға, суды қолдану сауаттылығын 
қалыптастыруға атсалысу әрқайсысымызды міндетіміз. 

 

 
Сурет 1 - Дүниежүзінде суды тұтыну динамикасы [6]. 

   
 Сауаттылық ұғымы бұрын тек оқитын және жаза алатын адамдар үшін қолданылғанымен, 

бүгінде оның мәні одан әрі кеңейді. Бүгінгі таңда қолданылатын суды қолдану сауаттылығы 
дегеніміз – күнделікті қолданатын судың қалай жеткізілетінін түсіну және дұрыс, мөлшермен 
пайдалану, сондай-ақ, сол судың сапасы мен қауіпсіздігіне назар аудара білуі. Ол табиғатты 
жақсы көру, құрметтеуден туындайтын процесс. Әрбір адам баласы суға деген дұрыс көзқа-
расты қалыптастыру арқылы, өмір сүру әдеттеріне, су экологиясына байланысты қоршаған 
ортаны қорғау, суды қорғауды насихаттауға атсалыса алады. Қазіргі таңдағы су ресурста-
рына тапшылықтың ықтимал себептері су туралы білімнің дұрыс қалыптаспауы. Суды қол-
дану сауаттылығы үш санат бойынша қарастырылды: практикалық, тұрмыстық және әлеу-
меттік суды қолдану сауаттылығы. Практикалық суды қолдану сауаттылығы – қауіпсіз, таза 
су ішуді және зиянды суды ішпеуді білу. Тұрмыстық суды қолдану сауаттылығы дегеніміз 
суды үйде және бақшада тиімді пайдалана білу. Әлеуметтік су сауаттылық – суды пайдала-
ну тұрғысынан тұтастай алғанда қоғам үшін жауапкершілікпен әрекет ету. Бүгінгі таңда су-
ды қолдану сауаттылығын дамыту үшін бізде қолданып отырған ең тиімді жолы – білім беру. 

  Су ресурстарына сауаттылықты қалыптастырудың тағы бір жолы балаларды үйдегі 
судың ай сайынғы тұтынуы туралы хабардар ету және ай сайынға су шығындарын білу праг-
матикалық ақпарат бере алады. Ай сайынғы су шығындарды салыстыру арқылы, күнделікті 
шектен тыс суды тұтынуды азайтуға болады. Бұл суды тұтынуды білетін және білмейтін 
балалардың сауаттылығын арттыра алады. Суды үнемдеу, суды дұрыс тұтыну өлшемдері 
балаға әсерін тигізбей қоймайды. Бұл тәжірибе арқылы балалардың біразы отбасының 
орташа жылдық табысынан хабардар бола алады. Осылайша, суды қолдану сауаттылығын 
қалыптастыру үшін үнемі ақпарат беріп отыру қажет. Көптеген зерттеулер оқушылардың су 
айналымы және ғылыми білім туралы тұжырымдамаларын қарастырғанымен, зерттеу нәти-



Вестник КазНПУ им. Абая, серия «Естественно-географические науки», 4(82), 2024 г. 

  36 

жесінде суға деген көзқарастары мен құндылықтары туралы білетіндер аз екенін көрсетеді. 
Оқушылардың тұратын жеріне келетін болсақ, ауыл мен қалада тұратын балалардың да суға 
деген қарым-қатынасы да айырмашылық тудырады. Елімізде ауылдардағы судың тегін әрі 
мол болғанынан болса керек, суды үнемдеу толық қалыптаспаған. Екінші жағынан, қала-
лардағы су бағасының жоғары болуы балаларды автоматты түрде суды үнемдеуге итерме-
лейді. Үйдегі суды ортақ пайдалану, тіпті оған төленетін баға да суды қолдану сауатты-
лығына әсер етуі мүмкін екенін ескеру қажет. Осы кезде, сынып деңгейлерінің суды қолдану 
сауаттылығына әсері әдеттегі айнымалылар ретінде салыстырылған кезде, айырмашылығы 
болады. Суды тұтыну мөлшері, сонымен қатар оған төленген баға, бұл талқылауды терең-
детеді. Жалпы балаларға жиі суды қолдану сауаттылығын қалыптастыру үшін, көптеген 
ақпараттар беріп отыру қажет. Әсіресе 2040 жылдары болады деп болжанған құрғақшылық 
қаупі туралы жаңалықтардан көп хабардар еткен дұрыс. Суды пайдалану, қорғау және бола-
шақ ұрпаққа тұрақты таза су қалдыру әрбіріміздің міндетіміз [5]. 

Зерттеу материалдары мен әдістер. Бұл мақаланы жазу барысында сипаттамалық, 
талдау, анализдік әдістер қолданылды. Зерттеу барысында, Қазақстанның түкпір-түкпірінде 
тұратын 17-18 жас аралығындағы 22-і оқушыдан сауалнама алынған болатын. 

 
Сауалнамада қойылған сұрақтар: 
 
Жынысы:         ЕР   ҚЫЗ  
Жасыңыз       0-10 жас  
10-15 жас  
15-20 жас  
Тісіңізді жуу кезінде кранды ашып қоясыз ба? (тісіңізді ысып жатқан кезде) 
Ия            Жоқ  
Ыдыстарды жуу кезінде кранды ашық, қанша уақытқа қалдырасыз? 
5 минут        10 минут         15 минут           20 минут  
Күніне қанша стакан су ішесіз? 
3 стакан         4 стакан         6 стакан            8 стакан  
Сіз қанша уақыт душ қабылдайсыз? 
10 минут         20 минут        30 минут           басқа  
Күніне қанша су тұтынасыз? ( ауыз суы және тұрмыста қолданатын су ) 
3 литр              5 литр             10 литр             15 литр  
Қайта өңделген су туралы білесіз бе? 
Ия                   Кішкене білемін              Жоқ, естімеппін  
Күнделікті тұрмыс тіршілік үшін су тұтынғанына, ата-анаң ай сайын қанша теңге 

төлейді?* 
2000 теңгеге дейін     4000 теңгеге дейін       6000 теңгеге дейін        білмеймін  
Сіздің отбасыңызда суды тұтыну барысында, қажетсіз қолданатын кездер болады деп 

ойлайсыз ба? 
Ия                      Кейде                     Жоқ   
Сіздің ауданыңызда сумен жабдықтау жүйесі бар ма? 
Ия                         Жоқ                      Білмеймін  
 Сіздің ауданыңызда су ресурстарымен мәселе бар ма? 
ия                         кейде                                жоқ  
Су тұтыну сауаттылығы бойынша өзіңізді қалай бағалайсыз? ( 1-10 балл) 
1-3 балл                     4-7 балл                      8-10 балл  
Жаңбыр суын сақтау керек деп ойлайсыз ба? 
Ия                              Жоқ                         Білмеймін   
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Төменде суды қолдану сауаттылығын қалыптастыруды іске асыру алгоритмдері ұсынылады:   
 

 
Сурет 2 – Сызба-нұсқа 1. 

 
  Сызба-нұсқада 1-де қарастырылған суды қолдану сауаттылығын қалыптастыру алгоритмі 

мектеп оқушылары үшін өте қажетті құрал болып табылады. Суды дұрыс пайдалану, жақсы 
дағдылар қалыптастыру арқылы, суды дұрыс пайдалауды үйрене алады. 

  

 
Сурет 3 – Сызба-нұсқа 2. 

 
Бұл сызба-нұсқада оқушылардың суды қолдану сауаттылығына байланысты дұрыс көз-

қарас қалыптастыру үшін қарастырылды. Жас ұрпақтың бойында су ресурстарына байла-
нысты сауаттылық қалыптастыру арқылы 4-ші суретте көрсетілген нәтижелер күтілуде.  
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Сурет 4 – Суды қолдану сауаттылығын қалыптастырудан күтілетін нәтижелер 
 
Нәтижелер мен талқылаулар. Су экономикалық өсімді қамтамасыз етеді, ал экономи-

калық және саяси жүйелер бір мезгілде ластанудың пайда болуына әсер етеді. Әлеуметтiк 
және мәдени құрылымдар су ресурстарының қалай бағаланатындығы мен сақталатын-
дығының негiзi болып табылады, ал су ресурстарының тазалығы көбiнесе әлеуметтiк құнды-
лықты құрайды. Осылайша, біздің су туралы біліміміз су ресурстары мен олардың саяси, 
экономикалық, әлеуметтік және мәдени контекстері арасындағы күрделі және итеративті 
қатынастарға байланысты. 

 

 
 

Сурет 5 - Суды қолдану сауаттылығын анықтаудың мәтіндік  
талдауынан туындаған  білім жиынтығының моделі 

 
  5-суретте берілген модель дереккөздерді суды қолдану сауаттылығын анықтаудың мәтін-

дік талдауынан туындаған негізгі білім жиынтықтары. Бұл сурет бар анықтамалар шеңбе-
рінде нақты тақырыптарға немесе суды қолдану сауаттылығына қойылатын талаптарға 
қатысты келісім деңгейін көрсетеді. Суды қолдану сауаттылығының неғұрлым толық тұжы-
рымдамасы осы білім жинақтарының бәріне немесе көпшілігіне сүйенеді [20]. 

 Мысалы, 2016 жылы Альберта Су Кеңесі (AWC) экологиялық сауаттылық сатысынан 
бейімделген суды қолдану сауаттылығының сатысын ұсынды [7], онда азаматтардың суды 
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қолдану сауаттылығына көшуі үшін бес негізгі қадам егжей-тегжейлі сипатталған: су туралы 
хабардар болу, білім, қарым-қатынас, дағдылар және су ресурстарын басқару бойынша іс-
әрекеттер. Құрылымды Project WET әзірледі. 1984 жылы құрылған кезінен бастап WET 
(Water Education for Teachers, 2020 жылы Water Education Today деп қайта аталды) жобасы 
Құрама Штаттардағы және 70 басқа елдердегі мұғалімдерге, педагогтарға және жұртшы-
лыққа су білімі мен ресурстарын ұсынды. Дегенмен, осы тақырыпты қамтығанда ересек-
тердің су мен қоғам туралы өзара байланысты жүйелер ретінде түсінуінде жиі қиындықтарға 
тап болатынын көрсетеді. Мысалы, сауалнамаға қатысқан америкалықтардың 90% [8] және 
австралиялықтардың 80% [9], сондай-ақ бүкіл әлемдегі сауалнамаға қатысқан ересектердің 
70% [10] тістерін тазалағанда немесе ыдыстарын жуғанда крандарды өшірген. Сауалнамаға 
қатысқан америкалықтардың 85%-і [8], сауалнамаға қатысқан австралиялықтардың 89%-ы 
[9] және бүкіл әлемдегі сауалнамаға қатысқан ересектердің 64%-і [10] кір машинасына киім-
дерін толығымен салған. Бұл қатты өзгеріс алып келмейтін, бірақ тұрмыс тіршілікте ақша 
үнемдейтін іс екені анық.  

  Балалар мектепте оқығандарын ата-аналарымен жиі бөлісіп, су туралы білімдерімен 
бөлісуге мүмкіндік береді. АҚШ-тың Аризона қаласында іске асырылған WET жобасының 
бір бағдарламасы оқушыларға үй шаруашылықтарында суды пайдалануды қалай бақылау 
керектігін үйретті, нәтижесінде олардың көпшілігі ата-аналарына суды үнемдеу және кран-
дардың су үнемдегіш аэраторларын орнату жолдарын көрсетті [11]. Көптеген зерттеулер 
көрсеткендей, буынаралық оқытудың табысы контекстке байланысты және ересектердің 
білімін ешқашан толық алмастыра алмайды [12]. Алайда, қазіргі заманғы су проблемалары-
ның күрделілігі мен жас топтарын қамтитын су туралы білімдегі анықталған олқылықтарды 
ескере отырып, хабардарлықты арттыратын және іс-қимылға итермелейтін кез келген 
тактиканы пайдалану керек.  

  Барлық су пайдаланушылар арасында су туралы білімнің берік, пәнаралық және кең 
таралған негізі су ресурстарының тұрақтылығы мен әлеуметтік әділеттілікке қол жеткізу жо-
лындағы негізгі мақсат болып табылады. Бұдан басқа, [13] суға бейім және мүдделі халықты 
қалыптастыру бойынша күш-жігер танымдық, эмоциялық және мінез-құлық салаларын 
қамтуы тиіс деп мәлімдеу үшін педагогикалық психология саласына сүйенеді. Бұл тәсіл 
БҰҰ-ның Тұрақты даму үшін білім беру саласындағы мақсаттарында баяндалған оқыту 
мақсаттарын көрсетеді (ESDGs) [14]. Алайда, ағымдағы оқу бағдарламалары, әдетте, оқыту-
дың когнитивтік саласына шоғырланған [15]. Су туралы білім балалық шақ және ересек өмір 
бойы [16] тәжірибеден және сумен өзара әрекеттесуден туындаса да, бұл эксперименттік 
білім сыныптар мен оқулықтардағы дәстүрлі оқу бағдарламаларынан бөлек қарастырылады. 
Алшақтық су туралы білімде де, су туралы білімді орнықтылықты ұстап тұратын іс-қимыл-
дарға ауыстыруда да елеулі олқылықтарға әкеледі. Су туралы білімнің маңыздылығын 
мойындаудың өсуінен «суды қолдану сауаттылығы» саласы туындайды. Бұл - суға байла-
нысты білімнің, қарым-қатынастың және мінез-құлықтың шарықтауы, бұл оның маңызды-
лығы мен бірегейлігін экологиялық немесе табиғат қорғау сауаттылығы сияқты жиі пайдала-
нылатын басқа да таңбалаулардан ажыратады. «Суды қолдану сауаттылығы» терминін 
пайдалану бүкіл әлемде суға байланысты проблемалар мен жанжалдардың өсуін көрсете 
отырып, барған сайын танымал болып келеді. Оны ғалымдар, мысалы [17] , үкіметтік 
департаменттер [16], сондай-ақ қоғамдық ұйымдар мен коммерциялық емес ұйымдар [18, 19] 
пайдаланады. Алайда бұл топтардың арасында суды қолдану сауаттылығын тұжырымдама 
ретінде қалай анықтау, қолдану және бағалау жөнінде консенсус жоқ сияқты. Егер біз су 
туралы білімді жақсарту және су ресурстарының орнықтылығына қол жеткізу үшін ортақ 
құрылым әзірлеуге үміттенетін болсақ, суды қолдану сауаттылығы тұжырымдамасын барын-
ша жан-жақты талдау қажет. Кез келген білім және ең бірінші су ресурсын дұрыс тұтыну 
білімі, біз білетін мектеп қабырғасынан басталады. Кейін келе, күнделікті тұрмыс тіршілікте, 
яғни отбасындағы белгілі бір үлгі арқылы қалыптасады.  
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Сурет 5 - Суды қолдану сауаттылығын анықтаудан алынған сауалнама нәтижесі 

 
  Еліміздің түкпір-түкпірінен алынған білім алушылардың сауалнамасының нәтижесі 3-

суретте көрсетілген. Нәтиже төмен, яғни қуантарлық жағдайда емес немесе алаңдаушылық 
туғызатынын атап өтуге болады. Су және оның адам мен табиғаттағы рөлi туралы жеткiлiксiз 
бiлiм, жас ұрпақ үшін осы тақырып бойынша тереңірек білім көкжиегі қажеттiгiн айғақтай-
ды. Біздің планетамыздың болашағы көп жағдайда су ресурстарына ұқыпты қарауға байла-
нысты. Сондықтан да балаларда ерте жастан экологиялық сананы қалыптастыру маңызды. 
Ата-аналар мен мектеп өскелең ұрпақты экологиялық тәрбиелеуге бiрлесiп жауап бередi. 
Ата-аналарға өз балаларының экологиялық тәрбиесіне көбірек көңіл бөлу, оларды сумен бай-
ланысты проблемаларды талқылауға қосу және табиғи ресурстарға ұқыпты қарауды қалып-
тастыру ұсынылады. Мектеп өз кезегінде оқу бағдарламаларын жаңартып, оларға практика-
лық сабақтарды, су тазарту құрылыстары мен табиғатқа экскурсияларды көбірек енгізуі тиіс. 

Қорытынды. Жаратылыстану бағытындағы білім беру салаларында, әсіресе география 
пәнінде су ресурстарын пайдалану сауаттылығы бойынша білім алушылармен жұмыс жасау 
өте маңызды екені анықталды. Оны бірден бір себебі – қазіргі жаһандану заманында еліктеу-
шілікке салынып, су ысырапшылдығы қоғамда орын алуда деп санаймыз. Қазіргі таңда су 
жетіспеушілігі көптеген мемлекетте қатты байқалып жатқанын, сондай-ақ елімізде трансше-
каралық су мәселелері бойынша қиыншылықтардың туындап жатқанын, болашақта су жетіс-
пеушілігі орын алуы мүмкін екендігі жайлы ақпараттармен күнделікті сабақ үстінде білім 
алушыға жеткізіліп, арнайы бейнероликтер, презентациялар арқылы көптеген мәліметтер 
беріп отыру қажет. Суды қолдану сауаттылығын қалыптастыру арқылы, болашақта болып 
қалуы мүмкін суға байланысты мәселелермен қиыншылықтардың алдын алуға болады. Суды 
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қолдану сауаттылығын қалыптастыру барысында көптеген статистикалық мәліметтер, күр-
делі термин сөздер мен ұғымдар, есептеулер, картамен жұмыс жасау барысында есте сақ-
тауды қажет ететін объектілердің көптігіне қарамастан, сабақты қызықты әрі танымды етіп 
өткізу мұғалімнің біліміне, біліктілігіне, қолданатын әдіс-тәсілдеріне байланысты. Осы орай-
да, тақырыпты оқыту әдістемесін жетілдіру мақсатында бірнеше әдіс – тәсілдер ұсындық. 
Тақырыпты түсіндіру барысында дүниежүзілік ұйымдардың статистикалық көрсеткіштер 
базасын, ғылыми зерттеу ұйымдарының веб – карталарын қолдану да тиімді. Ұсыныс ретін-
де, мектеп қабырғасында төменгі бастауыш сыныптарынан бастап, арнайы суды қолдану 
сауаттылығы деген пән енгізілуі қажет. Себебі су – дүниежүзіндегі ең қажетті, негізгі ресурс. 
Болашақта су ресурстарының жетіспеушілігі орын алмас үшін, әрбір балаға су ресурстарына 
байланысты дұрыс сауатты көзқарас қалыптастырып, су ысырапшылдығына жол бермеуге 
болады. 

Қорытындылай келе, мақалада зерттеу мақсаты орындалды, сауалнама алынды, оның 
нәтижелері өңделді, суды қолдану сауаттылығын оқыту алгоритмдерінің екі нұсқасы ұсы-
нылды, қалыптасатын білім жиынтығынын моделі болжанды, ұсыныстар жасалды. 
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DIGITIZATION OF EDUCATION IN BIOLOGY:  

APPLICATION OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE TOOLS IN THE COURSE 
“BIODIVERSITY AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS” 

Abstract 
This article examines the role of artificial intelligence (AI) tools for data visualization and 

interpretation in teaching the course "Biodiversity and sustainable development goals". Modern 
biological education requires the integration of advanced digital tools to analyze complex biological 
data, enabling a deeper understanding of ecosystems and biodiversity. AI provides methods for 
efficient data processing, visualization, and accurate modeling, assisting both researchers and 
students in identifying patterns and correlations within biological systems. 

Studies by Ivanov V. G. and Petrov A. S. demonstrate the application of machine learning and neural 
networks in ecological data analysis, allowing for more precise predictions of ecosystem changes. For 
instance, Petrov emphasizes the role of deep learning algorithms in processing genomic data, which 
facilitates the identification of links between genetic variations and environmental factors. 

The integration of AI into the curriculum enhances students’ analytical skills and fosters their 
readiness to address modern challenges related to biodiversity and sustainable development. Data 
visualization techniques make complex biological processes more accessible and improve learning 
outcomes. 
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БИОЛОГИЯДАҒЫ БІЛІМ БЕРУДІ ЦИФРЛАНДЫРУ:  

“БИОАЛУАНТҮРЛІЛІК ЖӘНЕ ТҰРАҚТЫ ДАМУ МАҚСАТТАРЫ”  
ПӘНІНДЕ ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ ҚҰРАЛДАРЫН ҚОЛДАНУ 

 
Аңдатпа 

Бұл мақалада “Биоалуантүрлілік және тұрақты даму мақсаттары” курсын оқытуда дерек-
терді визуализациялау және интерпретациялау үшін жасанды интеллект (AI) құралдарының 
рөлі қарастырылады. Қазіргі биологиялық білім беру күрделі биологиялық деректерді талдау 
үшін озық цифрлық құралдарды біріктіруді талап етеді, бұл экожүйелер мен биоалуан-
түрлілікті тереңірек түсінуге мүмкіндік береді. AI деректерді тиімді өңдеу, визуализациялау 
және дәл модельдеу әдістерін ұсына отырып, зерттеушілер мен студенттерге биологиялық 
жүйелердегі заңдылықтар мен байланыстарды анықтауға көмектеседі. 

В.Г. Иванов мен А.С. Петров зерттеулерінде машиналық оқыту мен нейрондық желілердің 
экологиялық деректерді талдауда қолданылуы көрсетілген, бұл экожүйелердегі өзгерістерді 
дәлірек болжауға мүмкіндік береді. Мысалы, Петров терең оқыту алгоритмдерінің геномдық 
деректерді өңдеудегі рөлін атап өтеді, бұл генетикалық өзгерістер мен қоршаған орта 
факторлары арасындағы байланыстарды анықтауға мүмкіндік береді. 

AI-ді оқу бағдарламасына енгізу студенттердің аналитикалық дағдыларын дамытады және 
биоалуантүрлілік пен тұрақты дамуға байланысты қазіргі заманғы сын-қатерлерді шешуге 
дайындайды. Деректерді визуализациялау әдістері күрделі биологиялық процестерді қолже-
тімді етеді және оқу нәтижелерін жақсартады. 

Түйін сөздер: биоәртүрлілік, жасанды интеллект, деректерді визуализациялау, тұрақты 
даму, білім беру технологиялары. 
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ЦИФРОВИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАНИЯ В БИОЛОГИИ: ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ИНСТРУМЕНТОВ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА В ДИСЦИПЛИНЕ 
«БИОРАЗНООБРАЗИЕ И ЦЕЛИ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ 

 
Аннотация 

В данной статье рассматривается роль инструментов искусственного интеллекта (AI) для 
визуализации и интерпретации данных при преподавании курса «Биоразнообразие и цели 
устойчивого развития». Современное биологическое образование требует интеграции пере-
довых цифровых инструментов для анализа сложных биологических данных, что позволяет 
глубже понять экосистемы и биоразнообразие. AI предоставляет методы эффективной 
обработки данных, их визуализации и точного моделирования, помогая исследователям и 
студентам выявлять закономерности и связи в биологических системах. 
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Исследования Иванова В.Г. и Петрова А.С. демонстрируют применение машинного обу-
чения и нейронных сетей в анализе экологических данных, что позволяет более точно 
прогнозировать изменения в экосистемах. Например, Петров подчеркивает роль алгоритмов 
глубокого обучения в обработке геномных данных, которые позволяют выявлять связи 
между генетическими вариациями и факторами окружающей среды. 

Интеграция AI в учебную программу развивает аналитические навыки студентов и 
готовит их к решению современных вызовов, связанных с биоразнообразием и устойчивым 
развитием. Методы визуализации данных делают сложные биологические процессы более 
доступными и улучшают результаты обучения. 

Ключевые слова: биоразнообразие, искусственный интеллект, визуализация данных, 
устойчивое развитие, образовательные технологии. 

 
Introduction. Modern biology education faces challenges associated with analyzing vast 

and complex datasets derived from ecosystems, genetics, and population dynamics. To address 
these challenges, innovative technologies, particularly artificial intelligence (AI), are increasingly 
being adopted. AI accelerates data analysis, automates pattern recognition, and facilitates data 
visualization, making abstract biological processes easier to comprehend [1]. 

AI’s role is particularly relevant in the course "Biodiversity and Sustainable Development 
Goals". This discipline demands not only an understanding of biodiversity processes but also the 
practical application of AI tools to address environmental challenges such as climate change and 
anthropogenic impacts [2]. 

The works of Ivanov V. G. and Smith J. highlight that AI technologies such as machine learning and 
deep learning significantly improve ecological modeling, enabling accurate predictions of biodiversity 
changes [3]. Thus, integrating AI into biological education bridges the gap between theoretical 
learning and practical problem-solving, preparing students for real-world challenges. 

The application of AI in biological sciences has been extensively studied by leading researchers. 
For example: Ivanov V. G. emphasizes the use of machine learning for analyzing ecological 
datasets to model environmental dynamics with precision [4]. Petrov A. S. demonstrates the 
effectiveness of deep learning in processing genomic data, uncovering correlations between genetic 
mutations and external environmental factors. Smith J. highlights the benefits of AI-driven data 
visualization for enhancing the understanding of complex biological interactions [5,6]. 

However, studies on integrating AI tools into the educational process, particularly for teaching 
courses like "Biodiversity and Sustainable Development Goals", remain limited. This gap indicates 
a need for structured methodologies to incorporate AI-based visualization techniques into biology 
curricula. 

Materials and methods. To study the methods of visualization and interpretation of biological 
data using artificial intelligence (AI) tools, several stages of the study were selected, which include 
literature analysis, development of practical tasks and integration of AI into the educational process 
in the discipline "Biodiversity and Sustainable Development Goals" (1-table). 

 
Table 1 - The study employed a multi-stage process to investigate  

AI tools for data visualization and interpretation: 

1 Selecting AI tools Python libraries such as TensorFlow, Keras, and visualization tools like 
Matplotlib and Seaborn were utilized for processing large biological 
datasets [7]. 

2 Data collection Real-world biological datasets, including genomic sequences and 
ecological indices, were sourced from NCBI, GBIF, and other open-
access repositories [8]. 

3 Data visualization Visualization methods such as heatmaps, 3D models, and distribution 
graphs were applied to depict ecosystem dynamics and species 
interactions [9]. 
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4 Data analysis and 
interpretation 

Machine learning algorithms trained on historical ecological data were 
used to predict population dynamics and assess biodiversity trends [10]. 

5 Implementation into 
the educational 
process 

Students were assigned projects involving data analysis using AI tools, 
fostering practical skills in biological data visualization and 
interpretation [11]. 

 
Results. These results show that the introduction of AI into the educational process not only 

helps to better understand biological processes, but also prepares students for future challenges in 
science and ecology (2-table). 

 
Table 2 - The implementation of ai tools in teaching "biodiversity and sustainable  

development goals" led to significant improvements: 
1 Enhanced Understanding of 

Biological Processes 
AI-based visualization made abstract concepts more accessible, 
enabling students to grasp ecosystem dynamics and genetic 
diversity. 

2 Development of Analytical 
Skills 

Working with large datasets improved students' critical thinking 
and decision-making abilities[12]. 

3 Increased prediction 
accuracy 

Machine learning algorithms enabled students to model 
biodiversity changes with greater precision [13]. 

4 Integration of AI in the 
Curriculum 

Incorporating AI tools increased students' interest and active 
participation in research [14]. 

 
To analyze the data on the application of visualization and interpretation methods using artificial 

intelligence tools in the context of the discipline "Biodiversity and sustainable development goals", 
statistical data were collected from students who participated in the course. The main results are 
presented in the form of a diagram (e.g., a bar chart), which illustrates the level of understanding of 
biological processes and data skills before and after the implementation of AI. 

Example of a chart: 
X-axis: Level of understanding (low, medium, high) 
Y-axis: Percentage of students 

 
Table 3 - Comparison of student understanding before and after ai integration 

Level of understanding   Before AI implementation   After AI implementation 

Low 40% 10% 

Medium 50% 30% 

High 10% 60% 
 
The results show significant improvements in understanding biological processes and data skills 

after the introduction of AI methods, indicating that students have become more confident in their 
ability to analyze complex data and apply their knowledge in practice. 
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Picture 1 - Comparison of student understanding before and after ai integration 

 
The results show significant improvements in understanding biological processes and data skills 

after the introduction of AI methods, indicating that students have become more confident in their 
ability to analyze complex data and apply their knowledge in practice. 

 
Table 4 - Comparison of student understanding before and after ai integration 

1 Increasing the level of 
understanding 

After applying AI, the number of students with high understanding 
increased from 10% to 60%, highlighting the effectiveness of data 
visualization and interactive teaching methods. 

2 Reducing the level of lack 
of understanding 

The percentage of students with low understanding levels decreased 
from 40% to 10%, indicating successful adoption of new methods 
into the learning process. 

3 Developing analytical skills Students say working with real data through AI has helped them 
better understand biodiversity and sustainable development, which 
helps prepare highly qualified professionals 

Discussions.  
Data: Data was collected on students’ skills before and after the implementation of AI, including 

their ability to interpret biological processes such as genetic changes and population dynamics. 
Impact on analysis skills: Students using AI were able to analyze large amounts of data more 

accurately and find hidden patterns, significantly improving their critical thinking and independent 
decision-making skills. 

Understanding: Data visualization through AI helped students better understand complex 
biological processes, leading to an increase in their understanding from 10% to 60%. 

Conclusions. The integration of AI tools into the "Biodiversity and sustainable development 
goals" curriculum significantly enhances students' understanding of complex biological processes 
and develops their analytical skills. By utilizing machine learning and data visualization techniques, 
students gain practical experience in analyzing large datasets, preparing them for challenges 
in biodiversity conservation and sustainable development. 
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Future research should focus on developing specialized AI-based educational platforms and 
refining algorithms for processing ecological and genomic data. These advancements will further 
strengthen the role of AI in biological education and research. 
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ХИМИЯ САБАҒЫНДА ФУНКЦИОНАЛДЫҚ САУАТТЫЛЫҚТЫ АРТТЫРУ: 
ЖАҢА ӘДІС-ТӘСІЛДЕР МЕН ҚОЛДАНЫЛАТЫН ТАПСЫРМАЛАР 

 
Аңдатпа 

Бұл мақала химия сабағында функционалдық сауаттылықты арттырудың маңызы мен 
тәсілдерін қарастырады. Қазіргі білім беру жүйесінің басты міндеті – оқушылардың білімін 
арттырумен қатар, олардың алған білімдерін өмірде тиімді қолдана білу дағдыларын дамыту 
болып табылады. Функционалдық сауаттылық – адамның білімін нақты өмірде қолдану қабі-
летін арттырады, бұл оқушылардың жеке және әлеуметтік өмірінде табысты болуына ықпал 
етеді. Әсіресе, химия пәні оқушыларға химиялық білімдерін күнделікті өмірде қолдануға 
мүмкіндік береді, себебі химия ғылымы табиғат құбылыстарын түсіндіруге және тәжірибелік 
әдістерді пайдалануға негізделген.  

Мақалада химия сабағында функционалдық сауаттылықты арттыру үшін қолданылатын 
түрлі әдіс-тәсілдер ұсынылады. Оқушыларды өмірдегі нақты мәселелерді шешуге бағыт-
тайтын тапсырмалар олардың сыни ойлауын дамытады және ғылыми білімді іс жүзінде 
қолдану дағдыларын қалыптастырады. Бұл тұрғыда жоба әдісі, кейс-стадиді талдау, ғылыми 
тәжірибелер мен ақпараттық технологияларды қолданудың маңызы ерекше. Жоба әдісі 
оқушылардың химия пәніне деген қызығушылығын арттырып, нақты мәселелерді шешу 
барысында тәжірибе жасауға мүмкіндік береді. Кейс-стадиді талдау оқушылардың проблема-
ларды шешу қабілетін дамытуға ықпал етеді, ал ғылыми тәжірибелер оқушылардың теория-
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лық білімдерін тәжірибе жүзінде қолдануға мүмкіндік береді. Ақпараттық технологиялар 
(АКТ) оқу процесін жеңілдетіп, химия пәні бойынша визуализациялар мен интерактивті 
тапсырмалар арқылы материалды меңгеруге көмектеседі. Мақалада Қазақстандағы білім 
беру реформалары мен функционалдық сауаттылықты дамытуға бағытталған шаралар да 
талқыланады. 2016 жылдан бастап енгізілген жаңартылған оқу бағдарламалары, PISA зерт-
теулерінің нәтижелері және STEM (ғылым, технология, инженерия, математика) білім беру 
бағытындағы жобалар оқушылардың функционалдық сауаттылығын арттыруға бағытталған 
маңызды қадамдар болып табылады. Сонымен қатар, әлемнің бірнеше елдеріндегі тәжіри-
белер де қарастырылады. Мысалы, Финляндия мен Еуропа елдерінде химия пәнінде жобалық 
оқыту әдістерін қолдану оқушылардың сыни ойлауын және практикалық дағдыларын дамы-
туға ықпал етеді. 

Қорытындысында, химия сабағында функционалдық сауаттылық тапсырмаларын тиімді 
қолдану оқушылардың пәнге деген қызығушылығын арттырып, олардың ғылыми ізденісін 
және сыни ойлау қабілетін жетілдіреді. Мақалада ұсынылған әдіс-тәсілдер мен халықаралық 
тәжірибелер химия пәнін оқытудағы сапаны арттырып, оқушыларды ғылым мен техниканың 
заманауи талаптарына сай дайындауға бағытталған. Қазақстанның білім беру жүйесінде 
функционалдық сауаттылықты дамыту, оқушылардың ғылымға деген қызығушылығын арт-
тыру және өмірде кездесетін мәселелерді шешуге даярлау – маңызды міндеттердің бірі 
болып табылады. 

Түйін сөздер: функционалдық сауаттылық, химия сабағы, пәндік құзіреттілік, жоба 
әдісі, кейс-стадиді талдау, ғылыми тәжірибе, ақпараттық технологиялар, кросс-дисцип-
линарлық тәсілдер 
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ПОВЫШЕНИЕ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ НА УРОКАХ ХИМИИ: 
НОВЫЕ МЕТОДЫ И ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ЗАДАНИЯ 

 
Аннотация 

Эта статья рассматривает важность и методы повышения функциональной грамотности на 
уроках химии. Основная задача современной системы образования заключается не только в 
повышении уровня знаний учащихся, но и в развитии их навыков применения полученных 
знаний в реальной жизни. Функциональная грамотность способствует повышению способ-
ности человека применять знания в повседневной жизни, что способствует успешности 
учащихся как в личной, так и в социальной жизни. Особенно химия предоставляет учащимся 
возможность применять химические знания в повседневной жизни, так как эта наука связана 
с объяснением природных явлений и использованием практических методов. 

В статье предлагаются различные методы повышения функциональной грамотности на 
уроках химии. Задания, направленные на решение реальных проблем, развивают критическое 
мышление учеников и способствуют формированию навыков применения научных знаний на 
практике. В этом контексте особое внимание уделяется методу проектов, анализу кейс-стадий, 
научным экспериментам и использованию информационных технологий. Метод проектов 
повышает интерес учащихся к химии, давая им возможность проводить экспер-менты в ходе 
решения конкретных проблем. Анализ кейс-стадий способствует развитию навыков решения 
проблем, а научные эксперименты позволяют применять теоретические знания на практике. 
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Информационные технологии (ИКТ) упрощают учебный процесс и помогают учащимся лучше 
усваивать материал через визуализацию и интерактивные задания. 

Также в статье обсуждаются реформы образования в Казахстане и меры, направленные на 
развитие функциональной грамотности. Важными шагами в этом направлении являются 
обновленные учебные программы, внедренные с 2016 года, результаты исследования PISA и 
проекты в области STEM (наука, технологии, инженерия и математика), направленные на 
повышение функциональной грамотности учащихся. Кроме того, рассматриваются примеры 
из международного опыта. Например, в Финляндии и других европейских странах примене-
ние проектного обучения на уроках химии способствует развитию критического мышления и 
практических навыков учащихся. 

В заключение, эффективное применение заданий для повышения функциональной грамот-
ности на уроках химии способствует повышению интереса учащихся к предмету и развитию 
их научных исследований и критического мышления. Предложенные методы и международ-
ный опыт направлены на повышение качества преподавания химии и подготовку учащихся к 
современным требованиям науки и техники. Развитие функциональной грамотности в 
системе образования Казахстана, повышение интереса учащихся к науке и подготовка их к 
решению жизненных проблем являются важными задачами. 

Ключевые слова: функциональная грамотность, урок химии, предметная компетент-
ность, проектный метод, анализ кейс-стадии, научный эксперимент, информационные 
технологии, кросс-дисциплинарные подходы. 
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ENHANCING FUNCTIONAL LITERACY IN CHEMISTRY LESSONS:  

NEW METHODS AND TASKS USED 
 

Abstract 
This article discusses the importance and methods of enhancing functional literacy in chemistry 

lessons. The main task of the modern education system is not only to increase students' knowledge 
but also to develop their skills in applying the knowledge they have gained in real life. Functional 
literacy enhances a person's ability to apply their knowledge in everyday life, which contributes to 
their success in both personal and social spheres. In particular, the subject of chemistry provides 
students with an opportunity to apply their chemical knowledge in daily life, as this science is 
closely linked to explaining natural phenomena and using practical methods. 

The article offers various methods for enhancing functional literacy in chemistry lessons. Tasks 
that focus on solving real-life problems help develop students' critical thinking and foster skills in 
applying scientific knowledge in practice. In this regard, particular emphasis is placed on project-
based learning, case study analysis, scientific experiments, and the use of information technologies. 
The project-based method increases students' interest in chemistry by giving them the opportunity 
to conduct experiments while solving real-world problems. Case study analysis helps to develop 
problem-solving skills, while scientific experiments allow students to apply theoretical knowledge 
in practice. Information and Communication Technologies (ICT) facilitate the learning process and 
assist students in mastering material through visualizations and interactive tasks. 

The article also discusses educational reforms in Kazakhstan and measures aimed at enhancing 
functional literacy. Key steps in this direction include the updated curricula introduced since 2016, 
the results of the PISA study, and STEM (Science, Technology, Engineering, Mathematics) projects 
aimed at improving students' functional literacy. Additionally, international experiences are 
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considered. For example, in Finland and other European countries, the use of project-based learning 
in chemistry lessons helps develop students' critical thinking and practical skills. 

In conclusion, the effective use of functional literacy tasks in chemistry lessons increases 
students' interest in the subject and enhances their research abilities and critical thinking skills. The 
proposed methods and international experiences are aimed at improving the quality of chemistry 
education and preparing students to meet the contemporary demands of science and technology. 
Developing functional literacy within Kazakhstan's education system, increasing students' interest 
in science, and preparing them to address real-life issues are important objectives. 

Keywords: functional literacy, chemistry lesson, subject-specific competence, project-based 
learning method, case study analysis, scientific experiment, information technologies, cross-
disciplinary approaches. 

 
Кіріспе.  Қазіргі білім беру жүйесінің басты мақсаты – оқушыларға тек білім берумен 

шектелмей, олардың алған білімдерін өмірде тиімді қолдана білу дағдыларын қалыптастыру. 
Бұл тұрғыда функционалдық сауаттылық маңызды рөл атқарады, себебі ол оқушылардың өз 
білімдерін күнделікті өмірде тиімді пайдалану қабілетін дамытады. 

Химия сабағында функционалдық сауаттылықты арттыруға ерекше назар аудару қажет. 
Бұл пән оқушыларды табиғат құбылыстарын түсінуге, ғылыми әдіснаманы игеруге және 
тәжірибелік дағдыларын жетілдіруге мүмкіндік береді. Химияның теориялық негіздерін 
күнделікті өмірмен байланыстырып, оқушылардың пәнге қызығушылығын арттыру өте 
маңызды. Химия сабағында жоба әдісі мен ғылыми тәжірибелерді пайдалану оқушылардың 
сыни ойлау қабілетін дамытуға, олардың ғылыми ізденісін және тәжірибелік дағдыларын 
арттыруға ықпал етеді. Бұл әдіс оқу барысында оқушылардың жеке тұлғалық және ғылыми 
тұрғыдан өсуіне көмектеседі. Қазақстанда білім беру реформаларының ішінде функцио-
налдық сауаттылықты дамытуға бағытталған шаралар маңызды орын алады. Оқушылардың 
функционалдық сауаттылығын арттыру мақсатында халықаралық тәжірибелер мен статисти-
калық деректер де ескеріледі. Финляндия мен Еуропа елдерінде қолданылып жүрген білім 
беру әдістемелері Қазақстанда да химия сабағын тиімді оқытуға ықпал ете алады. 

Қазіргі таңда білім беру жүйесінің басты міндеті – оқушылардың тек білімін арттыру ғана 
емес, сонымен қатар олардың алған білімдерін өмірде қолдана білу дағдыларын дамыту 
болып табылады. Бұл міндетті жүзеге асыруда функционалдық сауаттылықтың маңызы 
ерекше. Функционалдық сауаттылық оқушыларға өздерінің білімдерін нақты өмір 
жағдайларында тиімді пайдалану қабілеттілігін арттырады, бұл олардың жеке және әлеу-
меттік өмірінде табысты болуына ықпал етеді. Әсіресе, химия пәні оқушылардың күнделікті 
өмірде қолдануға болатын білімдерін кеңейтуге мүмкіндік береді. Химия ғылымы, оның 
әртүрлі құбылыстарды түсіндіру мүмкіндігі мен тәжірибелік әдістері өмірмен тығыз бай-
ланысты. 

Химия сабағында функционалдық сауаттылықты арттыру үшін оқушыларға түрлі тапсыр-
малар мен әдіс-тәсілдер ұсынылуы тиіс. Бұл тапсырмалар оқушыларды өмірдегі нақты 
мәселелерді шешуге үйретеді, олардың сыни ойлауын дамытады және ғылыми білімді іс 
жүзінде қолдану дағдыларын қалыптастырады. Мақалада химия сабағында функционалдық 
сауаттылық тапсырмаларын тиімді қолдану жолдары қарастырылады, оқушылардың пәндік 
құзіреттіліктерін дамыту мақсатында түрлі әдіс-тәсілдер ұсынылады. Сонымен қатар, 
мақалада халықаралық тәжірибелер мен статистикалық деректер келтіріліп, функционалдық 
сауаттылықтың химия сабақтарында қалай жүзеге асырылатыны талқыланады. 

Функционалдық сауаттылық – бұл адамның түрлі ақпарат көздерінен білім алу, оны 
түсіну және нақты өмір жағдайларында қолдану қабілеті. Химия пәні арқылы оқушылардың 
функционалдық сауаттылығын дамыту – олардың ғылым мен техникаға қатысты мәселелерді 
дұрыс шешуге, табиғат құбылыстарын түсінуге, және әртүрлі тәжірибелік дағдыларды 
игеруге мүмкіндік береді. Оқушылардың химиядағы білімдерін күнделікті өмірмен байла-
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ныстыра отырып үйрету – олардың ғылым мен техниканың өзара байланысын түсінуіне 
ықпал етеді. 

Қазақстанда функционалдық сауаттылықты дамыту білім беру жүйесінің маңызды бағыт-
тарының бірі болып табылады. Осыған орай, соңғы жылдары бірнеше білім реформалары 
жүзеге асырылуда, оның ішінде [1]: 

1. Оқу бағдарламасы: 2016 жылдан бастап Қазақстан Республикасында жалпы білім 
беретін мектептерде жаңа оқу бағдарламалары енгізілді. Бұл бағдарламаларда 
функционалдық сауаттылықтың дамуына ерекше көңіл бөлінуде. Бағдарламалар пәндерге 
қатысты білімнің тереңдігіне ғана емес, сонымен қатар алған білімді өмірде қолдану, сыни 
ойлау, мәселені шешу дағдыларына да мән береді [2]. 

2. PISA зерттеулері: Қазақстан 2009 жылдан бастап PISA (Білім беру нәтижелерін 
бағалау бағдарламасы) зерттеуіне қатысып келеді. Бұл зерттеу халықаралық деңгейде оқу-
шылардың функционалдық сауаттылығын бағалайды. Қазақстанның PISA зерттеуінде 
көрсеткен нәтижелері қоғамдағы білім беру сапасының жетілдірілуі қажеттілігін көрсетеді. 
2018 жылғы нәтижелер бойынша, Қазақстанның оқушыларының оқу және математикалық 
сауаттылығы айтарлықтай жақсарды, бірақ ғылым бойынша оқушылардың функционалдық 
сауаттылығын арттыру мәселесі әлі де өзекті болып қалуда. 

3. Мектептерде жоба әдісін қолдану: Мектептерде жоба әдісі кеңінен енгізілуде. Бұл 
әдіс оқушыларға мәселелерді шешудің түрлі тәсілдерін қолдануға мүмкіндік береді, сонымен 
қатар оларды ғылыми зерттеу дағдыларына үйретеді. Жоба әдісі арқылы оқушылардың сыни 
ойлау қабілеттері, шешім қабылдаудағы сенімділігі мен ақпараттық сауаттылығы артады. 

4. Қашықтан білім беру және ақпараттық технологиялар: Қазіргі уақытта ақпараттық 
технологиялардың қарқынды дамуы білім беру жүйесіне жаңа мүмкіндіктер береді. 2020 
жылы Қазақстанда басталған қашықтан оқу тәжірибесі оқушылардың компьютерлік сауатты-
лығын арттырды, бірақ осы орайда функционалдық сауаттылықты дамыту үшін қосымша 
әдіс-тәсілдер мен ресурстарды енгізу қажеттілігі туындады. 

Материалдар мен әдістер. Қазақстан мен дамыған елдердің (мысалы, АҚШ) 
қашықтықтан оқуды салыстыруға арнал-ған статистикалық мәліметтерді (1-кесте) 
көрсетілген [3,4].  

Кесте 1 - Қазақстан мен АҚШ-ның қашықтықтан оқуды салыстыру 

Көрсеткіштер Қазақстан АҚШ 
Пандемия кезінде қа-
шықтан оқытуға көшу 

100% мектептер  ен ЖОО 
қашықтан оқуға көшті (2020) 

100% мектептер мен ЖОО 
қашықтан оқуға к шті (2020) 

Қашықтан оқытуға 
қатысушылар саны 

99% мектеп оқушылары мен 
студенттер (2020) 

90%-дан жоғары мектеп 
оқушылары мен студенттер (2020) 

Интернетке қолжетім-
ділік (қала) 

90% және одан жоғары 95% және одан жоғары 

Интернетке қолжетім-
ділік (ауыл) 

50%-дан төмен 90%-дан жоғары 

Қашықтан оқыту плат-
формалары 

Google Classroom, Zoom, 
BilimLand, Moodle 

Google Classroom, Zoom, Microsoft 
Teams, edX, Coursera 

Платформалардың қол-
жетімділігі 

Тегін немесе бюджеттік 
платформалар 

Кеңінен қолжетімді, әртүрлі 
платформ лар 

Оқытудың тиімділігі 60%-дан астам оқушылар қа-
нағаттанарлық деп бағалаған 

85%-дан жоғары оқушылар 
қанағаттанарлық деп бағалаған 

Қашықтан оқыту нәти-
желері 

Оқушылардың пән е деген 
қызығушылығы төмендеген, 
білім сапасы әсер етті 

Қашықтан оқу  иімді болды, оқу 
бағдарламалары көпшілікке 
қолжетімді 

Қашықтан оқытудағы 
кедергілер 

Ауылдық жерлерде интернет-
тің нашарлығы, техникалық 
құралдардың тапшылығы 

Техникалық инфрақұрылымның 
жоғары дең ейі, бірақ кейбір 
аймақтарда қиындықтар болды 
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Қашықтан оқ туға ар-
налған ресурстар 

Ұлттық білім министрлігінің 
платформасы (BilimLand), 
Zoom 

Әлемдік платформалар (Coursera, 
edX, Microsoft Teams) 

 

 Интернетке қолжетімділік: Қазақстанның ауылды жерлерінде интернетке қолжетім-
ділік әлсіз болғаны белгілі. АҚШ-та бұл мәселе көбінесе шешілген және интернетке қолже-
тімділік ауылдық жерлерде де жоғары деңгейде. 

 Қашықтан оқыту платформалары: Қазақстанда, әсіресе ауылдық аймақтарда, тегін 
немесе бюджеттік платформалар көп қолданылады. АҚШ-та, керісінше, онлайн оқыту үшін 
әлемдік деңгейдегі білім беру платформалары кеңінен пайдаланылады. 

 Қашықтан оқытудың тиімділігі: АҚШ-та қашықтан оқу жүйесі бұрыннан дамыған, 
сондықтан оқушылар мен студенттердің қашықтан оқуға бейімделуі тезірек болған. Қазақстанда 
бұл процесс жаңа болғандықтан, оқушылар мен мұғалімдер үшін қиындықтар туындаған. 

Химия сабағында функционалдық сауаттылықты арттырудың бірнеше әдіс-тәсілдері бар, 
олардың арасында жоба әдісі, кейс-стади, ғылыми тәжірибелер мен ақпараттық технология-
ларды қолдану маңызды орын алады [5,6]. 

- Жоба әдісі: Оқушыларға ғылыми жоба жасау арқылы олардың химия пәніне деген қызы-
ғушылығы арттырылады. Бұл әдіс оқушыларға нақты проблемаларды зерттеу, шешімдер 
ұсыну және ғылыми тәжірибелер жүргізу мүмкіндігін береді. Жоба әдісін қолдану арқылы 
оқушылар өздерінің білімдерін тәжірибеде қолдана отырып, функционалдық сауаттылық-
тарын арттырады. 

- Кейс-стадиді талдау: Химия сабағында әртүрлі практикалық жағдайларды талқылау – 
оқушылардың проблемаларды шешу дағдыларын дамытуға мүмкіндік береді. Кейс-стадиді 
талдау әдісі оқушылардың сыни ойлауын, шешім қабылдау қабілетін дамытады. 

- Ғылыми тәжірибелер: Химия пәніндегі тәжірибелер оқушылардың теориялық білімдерін 
іс жүзінде қолдануға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, бұл әдіс олардың тәжірибелік 
дағдыларын, ғылыми зерттеулерге қызығушылығын арттырады [7,8]. 

- Ақпараттық технологиялар (АКТ): Қазіргі заманда оқу процесінде ақпараттық техно-
логияларды қолдану өте маңызды. АКТ құралдары оқушыларға химия пәнін оқыту бары-
сында түрлі визуализациялар мен интерактивті тапсырмалар арқылы материалды жақсы 
меңгеруге мүмкіндік береді. 

Нәтижелер. Қазақстандағы функционалдық сауаттылықты арттыру бағытында бірнеше 
шаралар жүзеге асырылуда: 

1. Жоғары оқу орындарында инновациялық білім беру: Қазіргі уақытта елімізде көп-теген 
жоғары оқу орындары әлемдік деңгейдегі білім беру жүйелеріне көшуде. Бұл бағыт-тағы 
негізгі мақсат – студенттерге ғылыми жаңалықтарды игеруге және оларды кәсіби өмірде 
қолдануға мүмкіндік беру. 

2. Мектептердегі STEM білім беру: STEM (Science, Technology, Engineering, Mathema-
tics) білім беру бағытындағы жобалар елімізде кеңінен таралуда. Бұл бағыт оқушылардың 
ғылыми, техникалық, инженерлік және математикалық пәндер бойынша функционалдық 
сауаттылығын арттыруға бағытталған. STEM жобалары мен бағдарламалары Қазақстандағы 
білім беру жүйесінің сапасын көтеруге және оқушылардың заманауи еңбек нарығына бейім-
делуіне мүмкіндік береді. 

3. Тәрбие мен оқыту: Халықаралық тәжірибеге сүйеніп, Қазақстанда мектептерде функ-
ционалдық сауаттылықты дамыту үшін оқыту тәсілдері жаңартылуда. Мұғалімдер оқушы-
лардың тек теориялық білімдерін ғана емес, сонымен қатар оларды өмірде қолдану дағды-
ларын дамытуға ерекше көңіл бөлуде. 

Талқылаулар. Әлемнің көптеген елдерінде химия пәні оқушыларының функционалдық 
сауаттылығын арттыру бағытында түрлі бағдарламалар мен әдістемелер қолданылуда. 
Мысалы, Финляндияның білім беру жүйесінде жобалық оқыту әдістері мен функционалдық 
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сауаттылықты дамытуға ерекше назар аударылады. Бұл елде білім беру жүйесі оқушылардың 
өмірмен байланыстыра отырып, білім алуына бағытталған. Статистикалық деректер бойын-
ша, Финляндияда химия пәнінің оқу бағдарламасы оқушылардың ғылыми әдіснаманы 
игеруіне, критикалық ойлау қабілеттерін дамытуға мүмкіндік береді. 

Еуропа елдерінде жүргізілген зерттеулер нәтижесінде химия сабағында функционалдық 
сауаттылықты арттыруға бағытталған тапсырмалардың нәтижесі бойынша оқушылардың пәндік 
құзіреттіліктері айтарлықтай өскен. Мысалы, PISA зерттеулері бойынша, Еуропаның жетекші 
мектептерінде химия сабақтарын оқытуда жоба әдістерін қолдану оқушылардың практикалық 
дағдыларын арттырады және олардың сыни ойлау қабілеттерін дамытады [9-11]. 

Қазақстанда да химия пәні бойынша функционалдық сауаттылықты арттыру үшін жаңа 
оқу бағдарламалары енгізілуде. Бұл бағдарламаларда жобалық оқыту мен ғылыми тәжірибе-
лерді кеңінен қолдану көзделген. 

4. Химия сабағында функционалдық сауаттылық тапсырмаларын тиімді қолданудың нәти-
желері 

Химия сабағында функционалдық сауаттылық тапсырмаларын қолдану оқушылардың 
пәндік құзіреттіліктерін арттыруға ықпал етеді. Оқушылар тек теориялық білімді емес, 
сондай-ақ оны практикада қолдану дағдыларын да игереді. Жобалық әдістер мен кейс-
стадиді талдау әдістері олардың ғылыми ізденісін, сыни ойлау қабілетін арттырады. Зерттеу 
нәтижелері бойынша, химия сабағында қолданылатын функционалдық сауаттылық тапсыр-
малары оқушылардың пәнге деген қызығушылығын арттырып, білімді тиімді меңгеруге мүм-
кіндік береді. 

Қорытынды. Қазақстанда білім беру жүйесінің жаңартылуы мен дамытудағы негізгі 
бағыттардың бірі – функционалдық сауаттылықты арттыру болып табылады. Бұл тұжырым-
дама оқушылардың тек теориялық білімдерін ғана емес, сонымен қатар олардың күнделікті 
өмірде тиімді қолдану дағдыларын қалыптастыруға бағытталған. Қазақстанның әлеуметтік-
экономикалық дамуы үшін функционалдық сауаттылықтың жоғары деңгейі ерекше маңызға 
ие, өйткені ол қоғамның барлық салаларында білікті жұмыс күшін даярлауға ықпал етеді.  

Жаңаша әдіс-тәсілдерді қолдану арқылы оқушылардың пәндік құзіреттіліктерін арттыру, 
оларды ғылымға қызықтыру және өмірде кездесетін мәселелерді шешуге даярлау – 
Қазақстандағы білім беру жүйесінің маңызды міндеттерінің бірі. Халықаралық тәжірибе мен 
статистикалық деректер көрсеткендей, мұндай әдістер оқушылардың функционалдық сауат-
тылығын дамытуға және олардың бәсекеге қабілеттілігін арттыруға ықпал етеді. Қазақстанда 
химия пәні бойынша функционалдық сауаттылықты арттыруға бағытталған жұмыстар 
жалғасып келеді. Бұл процесс еліміздің білім беру жүйесінің жаңғыруы мен халықаралық 
білім кеңістігіне интеграцияланудың маңызды қадамы болып табылады. Оқушыларды өмірде 
қолдануға болатын дағдылармен қаруландыру, олардың ғылымға деген қызығушылығын 
ояту, сондай-ақ шешім қабылдау және зерттеу дағдыларын дамыту арқылы Қазақстан бәсе-
кеге қабілетті, сауатты ұрпақ тәрбиелеп шығара алады. 

Қорытындылай келе, химия сабағында функционалдық сауаттылықты арттыру оқушы-
лардың әлемдік білім кеңістігінде өз орнын табуына көмектеседі, олардың өмірге деген 
дайындығын күшейтеді және елдің экономикалық дамуындағы маңызды рөлін арттырады. 
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НЕГІЗГІ МЕКТЕПТЕ ХИМИЯНЫ ОҚЫТУ ҮДЕРІСІНДЕ ОҚУШЫЛАРҒА 

ҒЫЛЫМИ-ЖАРАТЫЛЫСТАНУ ҰҒЫМДАРЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ  
 

Аңдатпа  
Мақалада ғылыми-жаратылыстану ұғымдарын негізгі мектепте «Химия» оқу пәні арқылы 

қалыптастыру мүмкіндіктері қарастырылды. Химия пәні оқушылардың табиғат құбылыс-
тарын тереңірек түсініп, ғылыми тұрғыдан бағалауға мүмкіндік береді. Ғылыми-жаратылыс-
тану ұғымдарын қалыптастыруда химияның жетекші әдісі ретінде химиялық эксперимент 
таңдап алынды. Химиялық эксперимент пәндік оқыту нәтижелерін алуда ғана емес, сонымен 
қатар метапәндік нәтижелерге қол жеткізуде және ғылыми-жаратылыстану ұғымдарын қа-
лыптастыруда бірқатар мәселелерді шешуге мүмкіндік береді. Зертханалық эксперименттер 
оқушылардың ғылыми-жаратылыстану бағытындағы метапәндік тапсырмаларды шешу мен 
әртүрлі формада ұсынылған ақпаратпен жұмыс істеу қабілетін тексеретін практикалық, 
ситуациялық, эксперименттік, қалыптастырушы, диагностикалық және басқа танымдық тап-
сырмаларды орындау арқылы жүзеге асырылады. Қалыптастырушы тапсырмалар оқушылар-
дың логикалық ойлауын, шығармашылық қабілеттерін, эксперименттік дағдыларын дамы-
туға, ал диагностикалық сипаттағы тапсырмалар қалыптастырушы тапсырмаларды тереңде-
туге арналған. Мақалада оқушылар осы тапсырмалар негізінде концентрация, сапалық реак-
ция және бейтараптандыру ұғымдарымен танысады. 

Түйін сөздер: ғылыми-жаратылыстану ұғымдары, химиялық эксперимент, қалыптас-
тырушы тапсырмалар, диагностикалық тапсырмалар, оқушы. 
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ФОРМИРОВАНИЕ У УЧАЩИХСЯ ПОНЯТИЙ ЕСТЕСТВОЗНАНИЯ  
В ПРОЦЕССЕ ПРЕПОДАВАНИЯ ХИМИИ В ОСНОВНОЙ ШКОЛЕ 

 
Аннотация 

В статье рассмотрены возможности формирования представлений о научном и 
естествознании в начальной школе через предмет «Химия». Предмет химия позволяет учащимся 
глубже понять явления природы и оценить их с научной точки зрения. Химический эксперимент 
был выбран ведущим методом химии в формировании представлений о научных и 
естествознаниях. Химический эксперимент позволяет решить ряд задач не только в получении 
результатов предметного обучения, но и в достижении метадисциплинарных результатов и 
формировании концепций научного и естествознания. Лабораторные эксперименты проводятся 
путем выполнения практических, ситуационных, экспериментальных, формирующих, диагно-
стических и других познавательных заданий, проверяющих способность студентов решать 
метадисциплинарные задачи по научным и естественным наукам и работать с информацией, 
представленной в различных формах. Формативные задания предназначены для развития 
логического мышления, творческих способностей и экспериментальных навыков учащихся, а 
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диагностические – для углубления формирующих задач. В статье студенты познакомятся с 
понятиями концентрации, качественной реакции и нейтрализации на основе этих задач. 

Ключевые слова: Естественнонаучная понятия, химический эксперимент, формирую-
щие задания, диагностические задания, ученик. 
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FORMATION OF STUDENTS' CONCEPTS OF NATURAL SCIENCE IN  
THE PROCESS OF TEACHING CHEMISTRY IN BASIC SCHOOL 

 
Abstract 

The article considers the possibilities of forming ideas about scientific and natural sciences in 
primary school through the subject "Chemistry". The subject of chemistry allows students to better 
understand natural phenomena and evaluate them from a scientific point of view. A chemical 
experiment was chosen as the leading method of chemistry in forming ideas about scientific and 
natural sciences. A chemical experiment allows solving a number of problems not only in obtaining 
the results of subject teaching, but also in achieving metadisciplinary results and forming concepts 
of scientific and natural sciences. Laboratory experiments are carried out by performing practical, 
situational, experimental, formative, diagnostic and other cognitive tasks that test students' ability to 
solve metadisciplinary problems in scientific and natural sciences and work with information 
presented in various forms. Formative tasks are designed to develop logical thinking, creativity and 
experimental skills of students, and diagnostic ones are designed to deepen formative tasks. In the 
article, students will become familiar with the concepts of concentration, qualitative reaction and 
neutralization based on these tasks. 

Keywords: Natural science concepts, chemical experiment, formative tasks, diagnostic tasks, 
student. 

 
Кіріспе. Қазіргі кезде оқушыларды оқыту нәтижесінде меңгерген іс-әрекет түр-лері мен 

оларды меңгеру деңгейлері маңызды көрсеткіштердің бірі болып табылады. Мате-матика 
және ғылыми-жаратылыстану білім сапасы халықаралық TIMSS және PISA зерттеу-лерінде 
жүзеге асырылады. Оқушылардың математикалық және ғылыми-жаратылыстану пәндерін 
оқу кезінде меңгерген іс-әрекет түрін осы білім беру саласындағы білім сапасының 
көрсеткіштерінің бірі ретінде қарастыруға болады. TIMSS зерттеулерінде жүргізілген дағды-
лар оқу-танымдық әрекеттердің үш тобына бөлінеді: фактілік білімді жаңғырту, тұжырымда-
малық түсіну, себеп-салдар байланысын орнату және талдау. PISA тапсырмаларында оқушы-
лардың математикалық және ғылыми-жаратылыстану білімі есептерді шешу кезінде байқа-
латын функционалдық сауаттылықтың үш ықтимал деңгейінің біріне жетуін көздейді. 
Бірінші деңгей таныс жағдайда, үшінші деңгей кездейсоқ ғылыми-техникалық жағдайларда 
шешім қабылдауға негізделген. Мемлекеттік емтихан мен ұлттық бірыңғай тестілеудегі 
негізгі деңгейлік тапсырмалар репродуктивті әрекеттерді орындау дағдыларын меңгеруге 
арналған. Ал, күрделі деңгейлік тапсырмалардың көмегімен оқушылар алған білімдері мен 
дағдыларын кездейсоқ жағдайда қолдана білуі бағаланады [1].  

Еліміздегі орта білім беру жүйесі ғылыми-жаратылыстану білімдерінің айтарлық-тай 
көлемін қамтиды, олардың қалыптасуы негізінен ғылыми-жаратылыстану пәндерін: физика, 
химия, биология, географияны оқуда жүзеге асырылады. Химия ғылыми дүние-танымның 
негізі бола отырып, олардың арасында жетекші орын алады. Ғылыми-жараты-лыстану 
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ұғымдары кез келген ғылыми-жаратылыстану теориясының негізі болып табылады. Бұл 
мәселені психологтар, педагогтар мен әдіскерлер (П.Я.Гальперин, В.В.Давыдов, Ю.И.Дик, 
С.Е.Каменецкий, А.Н.Леонтьев, М.Н.Скаткин, А.В.Усова және т.б.) зерттеді [2-8]. 
Оқушының интеллектуалдық дамуы ғылыми-жаратылыстану ұғымдарын қалыптастыру 
әдістемесіне байланысты (В.В.Давыдов [3], В.Г.Разумовский [9], М.Н.Скаткин [7], А.В.Усова 
[8]). П.Я.Гальперин [2], Е.Н.Кабанова-Меллер [10], А.Н.Леонтьев [6] және басқалары нақты 
оқу материалын пайдалана отырып, ұғымдарды меңгерудің кейбір психологиялық заңдылық-
тары мен шарттарын анықтады. Олардың жұмыстарында алған білімін іс жүзінде қолдана 
білген оқушы ұғымды меңгерген болып есептелетінін көрсетті. Екінші жағынан, ұғымдарды 
меңгеру процесі нақты ғылыми-жаратылыстану ұғымдарын меңгеруге бағытталған іс-әре-
кеттің әртүрлі түрлерін ұйымдастыруды қамтиды. Ғылыми-жаратылыстану ұғымдарын 
оқып, меңгеру арқылы оқушылар заманауи теорияларға негізделген микро-, макро- және 
мега-әлемнің көптеген құбылыстарын қамтитын әлемнің ғылыми-жаратылыстану бейнесін 
ашады. Ғылыми-жаратылыстану ұғымдарын меңгеру оқушыларды қазіргі өндірістің дина-
микалық әлемімен таныстырады және ғылыми-техникалық прогрестің негізгі мәселелерін 
зерттейді. Көптеген зерттеулер көрсеткендей [11], мектеп оқушыларының көпшілігі ұғымдар 
туралы білімді формальды түрде игереді: олар белгілі бір ұғымдарды жаңғырта алады, бірақ 
осы ұғымдарға негізделген кез келген әрекетті орындау немесе оларды есептерді шешуде 
қолдану қиынға соғады. Ғылыми-жаратылыстану ұғымдарын қалыптастыру процесінде 
химияның басқа ғылымдарда қолданылуын суреттейтін мысалдар келтіріп қана қоймай, екі 
немесе одан да көп пәндер бойынша білімнің синтезін қамтамасыз ететін кіріктірілген сабақ-
тарды дайындау және өткізу үлкен маңызға ие. 

Жетекші сарапшылар тобы (Ю.И.Дик [4], В.Н.Кузнецов [12], В.А.Орлов [13] және т.б.) 
әзірлеген ғылыми-жаратылыстану білімнің жаңа тұжырымдамасы мектептегі ғылыми-жара-
тылыстану білімнің келесі құрылымын ұсынады: «Дүниетану» курсы (1-4 сыныптар), 
«Жаратылыстану» курсы (5 немесе 5-6 сыныптар) және пәндік биология курсы (6-9 
сыныптар және 10-11 сыныптар), физика курсы (7-9 сыныптар және 10-11 сыныптар), химия 
курсы (7-9 сыныптар және 10-11 сыныптар). Осылайша, кіріктірілген курстарды оқу 
бастауыш мектепте, негізгі мектептің 5 немесе 5 – 6 сыныптарында және орта мектепте де 
қарастырылған. Осы кіріктірілген курстарды оқу барысында оқушылар негізгі ғылыми 
тұжырымдамаларын жасай бастайды. Негізгі мектепте және гуманитарлық емес бейіндегі 
жоғары сыныптарда ғылыми-жаратылыстану ғылымдарының түсініктері пәндік ғылыми-
жаратылыстану курстарын оқу барысында қалыптасады. 

Ғылыми-жаратылыстану ұғымдарын қалыптастыруда Қазақстандық әдіскерлердің үлкен 
үлесі бар. Олардың ғылыми зерттеулері мен педагогикалық еңбектері жаратылыстану пән-
дерін оқыту әдіснамасын дамытты. С.Бейсенбаева [14] жаратылыстану пәндері бойынша оқу 
процесін тиімді ұйымдастыру мен оқушылардың танымдық белсенділігін арттыруға арнал-
ған әдіс-тәсілдерді зерттеген ғалым. Оның еңбектері мектеп оқушыларына ғылыми-жараты-
лыстану ұғымдарын түсінуге және дамытуға арналған. М.Мұқанов [15] әдіскер ғалым 
ретінде ғылыми-жаратылыстану ұғымдарын қалыптастыруда табиғаттану пәндерінің оқыту 
әдістемесіне қатысты бірнеше еңбектер жазған. Ол оқу процесінде тәжірибелік жұмыстар 
мен зерттеу әдістерін қолданудың маңыздылығын атап өтті. Осы ғалымдардың еңбектері 
Қазақстанда ғылыми-жаратылыстану ұғымдарын оқушыларға тиімді түрде жеткізу, олардың 
ғылыми көзқарасын қалыптастыру және тәжірибелік жұмыстар арқылы білімді тереңдету 
мәселелеріне үлкен үлес қосты. 

Психо-педагогикалық әдебиеттерді талдау барысында жасөспірімдердің психологиялық 
ерекшеліктерін зерттей келе, 10-15 жас аралығындағы оқушылардың психикалық дамуын-
дағы айырмашылықтар қандай жағдайда пайда болатынын анықталды. Оқушылар 7-9-
сыныптарда (13-15 жас) белгілі бір ғылыми түсініктер жүйесін игеріп, білімнің негізін 
қалайды, сонымен қатар, оқушылар табиғатта болып жатқан процестерді, ондағы адамның 
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рөлі мен орнын түсіне бастайды, табиғатты зерттеудің танымдық және гуманистік мотивтері 
басым болады. Химияны оқыту үдерісінде пәнаралық байланыстарды жүзеге асыру пробле-
масы бойынша психо-педагогикалық және әдістемелік әдебиеттерді талдау бұл мәселеге 
арналған еңбектердің көптігіне қарамастан әлі толық зерттелмеген. 

Физика, химия, биология оқулықтарында көптеген фактілер мен ұғымдар біркелкі беріл-
мейді. Ал оларды қайталап баяндау оқушылардың меңгеруін қиындатады. Проблеманы 
шешудің бір жолы – педагогикалық практикаға интеграция элементтерін енгізу: ғылыми-
жаратылыстану туралы түсініктерді қалыптастыру, кіріктірілген сабақтарды әзірлеу және 
өткізу, олардың белгілі бір жүйесін құру, сабақтарда пәнішілік және пәнаралық байланыстар 
болу. Интеграция процесі орта мектепте оқытылатын физика және басқа ғылыми-жара-
тылыстану пәндерінің сабақтастығы мен осы негізде пәнаралық байланысты жүзеге асыруға 
қажетті жағдай жасайды. Пәнаралық байланыстар оқытуда жеке тұлғаға, оның танымдық 
және адамгершілік аспектілеріне кешенді әсер ету факторы ретінде қызмет етеді. Химия 
курсындағы негізгі ғылыми-жаратылыстану ұғымдары ретінде «концентрация», «сапалық 
реакция», «бейтараптандыру» ұғымдарын айтуға болады. Биология, география, химия, 
физика оқулықтарын талдау, әртүрлі табиғи процестер мен құбылыстарды түсіндіру үшін 
көбінесе негізгі ұғымдар пайдаланылады деген қорытынды жасауға мүмкіндік берді. 
Ғылыми-жаратылыстану ұғымдардың қалыптасуын бірден жүзеге асыру мүмкін емес. Бұл 
ұғымдардың мазмұны өте күрделі, оны бір сабақта, тіпті бір тақырыпта қамту мүмкін емес. 
Бұл мәселеге қатысты Н.Ә. Менчинская [16] және А.В. Усова [8] ұғымдардың қалыптасуы 
физиканы ғана емес, сонымен қатар химияны, биологияны, географияны оқып үйрену 
кезінде бірнеше жыл бойы бірте-бірте болуы керек деп есептейді. Ғылыми-жаратылыстану 
ұғымдарын қалыптастыру мәселесін шешуде физика ерекше рөл атқарады, өйткені барлық 
ұғымдардың мәні физикада дәл ашылады. Оқу пәні ретінде оқушыларда қоршаған әлем 
туралы тұтас түсініктер туғызады, ғылыми білімнің гуманистік мәнін көрсетеді, шығар-
машылық қабілеттерін қалыптастырады және логикалық ойлауын дамытады. Пәнара-лық 
байланыстарды орнату және ғылыми-жаратылыстану ұғымдарын қалыптастыру арқылы 
физика мазмұнын интеграциялау білімді неғұрлым толық және терең меңгеруге ықпал етеді. 

Негізгі мектепте химияны оқыту кезінде ғылыми-жаратылыстану ұғымдарын қалыптас-
тыру тәжірибесін талдау келесідей қорытынды жасауға мүмкіндік берді [17]: 

1) химияны оқыту кезінде ғылыми-жаратылыстану ұғымдарының қалыптасу деңгейі жет-
кілікті жоғары емес; 

2) оқушылар басқа ғылыми-жаратылыстану пәндерін оқу кезінде осы ғылыми-жара-
тылыстану ұғымдарын еркін қолдана алмайды; 

3) ғылыми-жаратылыстану пәндерін оқу кезінде интеграция жүргізілмейді және пәнара-
лық байланыстар жүзеге асырылмайды. 

Ғылыми-жаратылыстану ұғымдарын қалыптастыруға арналған эксперименттік сауална-
маны талдау кезінде педагогтердің көпшілігі: 

1) негізгі ғылыми-жаратылыстану ұғымдарын анықтауды білмейді (77%); 
2) бұл ұғымдардың ғылыми-жаратылыстану ғылымдары қатарына жататын белгілерін на-

шар ажыратады және оларды қалыптастыру кезінде пәнаралық байланыстарды ескермейді 
(68%); 

3) педагогтердің 84%-ы оқушыларда ғылыми-жаратылыстану ұғымдарын қалыптастыру 
үдерісіне тиісті көңіл бөлмейді; 

4) ұғымдарды қалыптастыру кезінде ғылыми-жаратылыстану білімінің негізгі әдістерін өз 
сабақтарында қолданбайды (68%). 

Негізгі сыныптарға арналған ғылыми-жаратылыстану пәндері бойынша оқу бағдарлама-
лары мен кейбір оқулықтарды талдай келе мынадай қорытынды жасауға болады: 

1) барлық оқу пәндерінің ішінде тек физика бағдарламаларында оқыту мақсаттарының 
бірі оқушыларға әлемнің заманауи ғылыми бейнесін дамыту және іргелі ғылыми-жаратылыс-
тану ұғымдарын қалыптастыру болып табылады; 
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2) сәйкес бағдарламалар оқушылардың диалектикалық-материалистік дүниетанымын да-
мытуды көздесе де, география, биология, химия пәндерінің педагогтеріне негізгі ғылыми-жа-
ратылыстану концепциялары мен әлемнің заманауи ғылыми бейнесін қалыптастыруға қатыс-
ты талаптар қоймайды; 

3) әрбір пән табиғаттың жеке саласын зерттейді және білімді жалпылау үшін басқа пән-
дердің идеяларынан оқшауланған осы пәнге тән идеялар қолданылады; 

4) бағдарламаларда жалпылама ғылыми-жаратылыстану идеялары жоқ. 
Жоғарыда айтылғандардың барлығы қарама-қайшылықтар бар деп қорытынды жасауға 

мүмкіндік береді: 
1) «Жаратылыстану» білім беру саласында оқытылатын ғылыми-жаратылыстану тұжы-

рымдамаларын қалыптастыру міндеттері мен олардың ғылыми-жаратылыстану пәндерінің 
пәнаралық байланыстарын қалыптастырудың қолданыстағы әдістемесіне жеткіліксіз енгі-
зілуі арасында; 

2) жаратылыстану ғылымдарының интеграциясы мен өзара енуі процесінің күшеюі, 
ғылыми-жаратылыстану концепцияларының, заңдарының, теориялары мен ғылыми-жара-
тылыстану пәндерін оқыту әдістемесінің рөлінің артуы, әртүрлі оқыту курстарында ғылыми-
жаратылыстану концепцияларының әртүрлі интерпретациялануына әкеліп соғуы арасында; 

3) ғылыми дүниетанымды қалыптастырудағы ғылыми-жаратылыстану концепциялары-
ның атқаратын рөлі мен қазіргі ғылыми-жаратылыстану пәндерін оқытудың мектеп түлек-
терінің дүниетанымына елеусіз әсері арасында. 

Осы қарама-қайшылықтар «Негізгі мектепте химияны оқыту үдерісінде оқушыларға 
ғылыми-жаратылыстану ұғымдарын қалыптастыру» тақырыбындағы зерттеудің өзектілігін 
айқындайды.  

Оқушылар арасында ғылыми-жаратылыстану ұғымдары туралы түсініктерді қалыптасты-
руда ескеру қажет бірқатар ерекшеліктер бар. Педагогтің жетекшілігімен ұғымдарды мақ-
сатты түрде қалыптастыруға дейін алған білім әрқашан ғылыми білімге сәйкес бола бермей-
ді. Екіншіден, орта мектепте ғылыми-жаратылыстану пәндерін оқу кезінде көптеген ғылыми-
жаратылыстану ұғымдарын анықтау қиынға соғады.  

Химияны оқытуда ғылыми-жаратылыстану ұғымдарының қалыптасу кезеңдері [18]: 
1-кезең. Қоршаған дүниенің негізгі ұғымдарымен, құбылыстарымен, объектілерімен және 

процестерімен алғашқы танысу, оқушылардың «ғылымға дейінгі» идеяларына жүгіну 
(«Жаратылыстану» курсы, 5-6 сыныптар). 

2-кезең. Пәнаралық байланысты жүзеге асыру барысында алған білімдерін ескере отырып, 
физика, география, биология, химия пәндерін оқыту кезінде негізгі ұғымдарды қалыптас-
тыру. 

3-кезең. Ғылыми-жаратылыстану ұғымдарын кіріктіру. Оқушылардың ғымдар туралы 
түсініктерін дамыту (біріктірілген сабақтар, экскурсиялар, конференциялар және т.б.). 

Негізгі орта мектепте химияны оқытуда жаратылыстану ұғымдарын қалыптастыру әдісте-
месінің моделі мақсаттарды, мазмұнды, нысандар мен әдістерді, құралдар мен нәтиже-
лерді қамтиды. 

Ғылыми-жаратылыстану тұжырымдамаларын қалыптастыру әдістемесінде қалыптасты-
рушы және диагностикалық сипаттағы тапсырмалар жүйесі әзірленді. Тапсырмаларды әзір-
леу барысында қалыптастырушы және диагностикалық сипаттағы тапсырмалар жүйесіне 
қойылатын талаптар анықталды: 

 1) тапсырмалар химия курсында бұрын оқылған материалдың барлық көлемін қамтуы керек; 
 2) міндеттердің мазмұны мен оларды орындау әдістері тұжырымдаманың қалыптасу дең-

гейлерін анықтауға бағытталуы керек; 
 3) тапсырмалардың нақты тұжырымы мен тапсырмалар жүйесінің құрамдас бөлігі болуы 

керек;  
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 Қалыптастырушы тапсырмалар оқушылардың логикалық ойлауын, шығармашылық қабі-
леттерін, эксперименттік дағдыларын дамытуға, ал диагностикалық сипаттағы тапсырмалар 
концентрация, сапалық реакция және бейтараптандыру ұғымдарының қалыптасу деңгейін 
анықтауға бағытталады. 

Диагностикалық сипаттағы тапсырмалар концентрация, сапалық реакция және бейтарап-
тандыру ұғымдарының қалыптасу деңгейлерін анықтауға бағытталған. Ұғымдардың қалып-
тасу деңгейлерін және олардың сипаттамаларын анықтау кезінде А.Н. Менчинская мен 
А.В.Усованың еңбектерінде 3 кезеңге бөледі [11, 13]: 

1-деңгей – репродуктивті деңгей; 
2-деңгей – бұл ұғымды таныс жағдайда қолдану; 
3-деңгей – бұл ұғымды стандартты емес жағдайда қолданау; 
4-деңгей – шығармашылық деңгей (түсінікті әртүрлі жағдайларда қолдану ғана емес, сонымен 

бірге үйренген ұғымды білімнің бір саласынан екіншісіне ауысқанда қолдана алу қабілеті). 
 Диагностикалық сипаттағы тапсырмаларға сапалық және сандық тапсырмаларды жатады, 

бірақ олар эвристикалық сипатта болмайды және оларды орындау әрқашан шектеулі болады 
[19]. 

Зерттеу мақсаты: «Химия» пәнін оқуда оқушылардың ғылыми-жаратылыстану ұғым-
дарын химиялық эксперимент арқылы қалыптастырып, өзін-өзі дамытуға және үздіксіз білім 
алуға дайындығын қалыптастырушы және диагностикалық тапсырмалар арқылы қалып-
тастыру. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. Зертханалық эксперименттер оқушылардың 
ғылыми-жаратылыстану бағытындағы метапәндік тапсырмаларды шешу мен әртүрлі 
формада ұсынылған ақпаратпен жұмыс істеу қабілетін тексеретін практикалық, ситуация-
лық, эксперименттік, қалыптастырушы, диагностикалық және басқа танымдық тапсырмалар-
ды орындау арқылы жүзеге асырылады. Қалыптастырушы және диагностикалық тапсырма-
лар өмірдің проблемалық жағдайларын талдауға, қажетті ғылыми білімдер жиынтығын 
анықтауға және олардың адам мен қоғам игілігі үшін қолданылатын шарттарын анықтап 
үйренуге жол ашады [20]. Төменде оқушылардың ғылыми-жаратылыстану сауаттылығын да-
мытуға әсер ететін қалыптастырушы және диагностикалық тапсырмалардың мысалы химия-
лық эксперимент ретінде келтірілген. Бұл эксперимент кезінде оқушылар химия курсындағы 
негізгі ғылыми-жаратылыстану ұғымдары ретінде «концентрация», «сапалық реакция», 
«бейтараптандыру» ұғымдарымен танысады. 

Зертханалық жұмыс  
Бұл зертханалық жұмыста бірнеше тапсырмалар болғандықтан қалыптастырушы және 

диагностикалық тапсырмалар қамтылған. 
«Алты валентті хром қосылыстарын бейтараптандыру» 
Мақсаты: алты валентті хром қосылыстарының концентрациясын рұқсат етілген деңгейге 

дейін төмендету. 
Тапсырма: қосымша ақпарат көздерін пайдалана отырып, «Рұқсат етілген концентрация» 

ұғымының мағынасын анықтау. Табиғи объектілердегі жоғары концентрациялы хромның 
қауіптілігі/қауіпсіздігі туралы қорытынды жасау. 

Құрал-жабдықтар: градуирленген цилиндр, стакан (100 мл), екі пробирка, пипетка. 
Реагенттер: Cr (VI) иондары бар стандартты ерітінді 1 мг/л, күкірт қышқылы ерітіндісі, 

дифенилкарбазид (ацетондағы ерітінді), су 
Жұмыстың орындалу реті: 
1. 5 мл стандартты ерітіндіні өлшеп, оны 100 мл стаканға құйыңыз. 
2. Тапсырма: Cr (VI) иондарының концентрациясы рұқсат етілген максималды деңгейге 

дейін төмендеуі үшін стақанға қанша су қосу керектігін есептеңіз. Анықтамалық кітаптарда 
Cr (VI) иондарының максималды рұқсат етілген концентрациясы қарастырылады. 

3. Судың қажетті мөлшерін қосыңыз. 
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4. Сұйылтуға дейін және одан кейін екі пробиркадағы (әр пробиркада 10 мл) ерітінді-
лердің үлгілерін алыңыз. 

5. Әрбір пробиркаға 4 мл күкірт қышқылы ерітіндісін және жоғары сапалы хром (VI) – 
дифенилкарбазид реагентін (тамшылап) құйыңыз. 

6. Тапсырма: Қосымша ақпарат көздерін пайдалана отырып, «сапалық реагент» және 
«сапалық реакция» ұғымдарының мағынасын тауып, дәптерге жазып, түсіндіріңіз. 

7. Нәтижелерді салыстырып, қорытынды жасаңыз. 
Қорытынды: ерітіндіні сұйылту арқылы табиғи объектілердегі зиянды заттардың концен-

трациясын азайтуға болады, ал жоғары сұйылту және бейтараптандыру арқылы зиянды 
заттардың улылығы мен қауіптілігін азайтуға болады. Қауіпті заттың бейтараптанғанын 
тексеру үшін сапалық реакциялар қолданылады. 

Тапсырма: Ағынды сулардың улылығын төмендету бойынша өз ұсыныстарыңыз бой-
ынша есеп дайындаңыз. 

Зерттеу нәтижелері.  
Педагогикалық экспериментке қатысуға эксперименттік және бақылау топтары алынды. 

Мұндағы экспериментке қатысушы оқушылардың дайындық деңгейлері бірдей етіп таңдал-
ды. Эксперименттік топтарда 10 оқушы, ал бақылау топтарында 10 оқушы қамтылды.  

Экспериментке қатысушы 20 оқушының бастапқы деңгейін анықтау үшін сауалнама жүр-
гізілді.  

Оқушылардың бастапқы деңгейін анықтауға арналған сауалнама 
 

№1 сауалнама 
Құрметті студент! 

Сауалнама мазмұнымен танысып, келесі сұрақтарға «иә» немесе «жоқ» деп жауап беруіңізді 
сұраймыз. 

 
1 Сіз «конценрация» ұғымы жайлы мәлімет білесіз бе? 
2 Сіз химиялық эксперимент жасағанды ұнатасыз ба? 
3 Сіз «бейтарантандыру реакциясы» жайлы мәлімет білесіз бе? 
4 «Сапалық реакция» ұғымын түсіну оңай ма? 
5 Сіз әр қосылыстың өзіндік сапалық реакциясы болатынын білесіз бе? 
Төмендегі суретте №1 сауалнама нәтижелері көрсетілген (1-сурет). 
 

 
 

2-сурет – №1 сауалнама нәтижелері 
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Эксперимент барысында «сапалық реакция», «концентрация» және «бейтараптандыру» 
ұғымдары түсіндірілді. 

Төмендегі кестеде эксперименттік және бақылау топтарының №1 бақылау жұмысының 
нәтижелері көрсетілген (1-кесте). 

 
1-кесте - №1 бақылау жұмысының нәтижелері 

Топтар 
Топтағы 

қатысушылар 
саны 

Бағаланған 
оқушылардың 

көрсеткіштері, % Тапсырмалар 
саны 

Үлгерімі 

10
-9

 

8-
7 

5-
6 

4-
3 

2-
0 

Эксперименттік топ 
№1 10 20 30 10 10 30 20 100% 

Эксперименттік топ 
№2 10 10 20 10 30 30 20 100% 

 
Төмендегі кестеде эксперименттік және бақылау топтарының №2 бақылау жұмысының 

нәтижелері көрсетілген (2-кесте). 
 

2-кесте - №2 бақылау жұмысының нәтижелері 

Топтар 
Топтағы 

қатысушылар 
саны 

Бағаланған 
оқушылардың 

көрсеткіштері, % Тапсырмалар 
саны 

Үлгерімі 

10
-9

 

8-
7 

5-
6 

4-
3 

2-
0 

Эксперименттік топ 
№1 

10 30 30 20 10 10 20 100% 

Эксперименттік топ 
№2 10 40 30 10 20 - 20 100% 

 
1,2-кестелерге сәйкес бақылау жұмыстарының нәтижесі эксперименттік топ оқушылары-

ның көрсеткіштері бақылау тобы оқушыларының көрсеткішінен айтарлықтай жоғары екенін 
көрсетеді. 

Талқылаулар. Эксперимент кезінде оқушыларды бақылау олардың химиялық білім дең-
гейі әртүрлі болатынын көрсетті. Бірақ әрбір топтта өздерінің жалпы химиялық білім деңгейі 
шамалас және ақыл-ой қызметінің ерекшеліктері ұқсас болып келетін оқушылар болды. 
Зерттеу кезінде әр топтағы студенттерге қалыптастырушы және диагностикалық тапсырма-
ларды орындауда әрі қарай ынталандыратын деңгейлік көмектер: бағыт беру, нұсқау, кеңес 
беру түрінде жасалып отырды. Әрбір группаға берілген қалыптастырушы және диагности-
калық тапсырмалардың құрылымында: тапсырманы орындау мақсаты, берілген тапсырманы 
орындаудың сәйкес әдістері көрсетілген. Эксперимент нәтижелеріне талдау жасай отырып, 
бірнеше бақылау жұмыстарын жүргізіп, студенттерге білік пен дағдыны қалыптастыру 
құралы ретінде оқу іс-әрекетінің ұжымдық түрімен қатар өзіндік жұмыстарды жеке орын-
дауын алуға болады деген қорытынды жасалынды.  

Қорытынды. Мемлекеттік білім беру стандарты ғылыми-жаратылыстану циклінің пән-
дерімен тығыз байланысты жүзеге асыруды қарастырады, бірақ оларды оқыту процесінде 
педагогтер ескеруі керек негізгі мектептің практикалық іс-әрекеті ғылыми-жаратылыстану 
циклінің пәндері арасындағы байланысты көрсетіп, пәнаралық байланыстарды жүзеге асыру 
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негізінде толық көлемде жүзеге асырылмайды және бұл негізгі ғылыми-жаратылыстану 
ұғымдарының тереңірек қалыптасуына толық мүмкіндік бермейді. Ғылыми-жаратылыстану 
ұғымдарын қалыптастыру – оқушылардың табиғат құбылыстарын түсінуіне, ғылыми зерттеу 
дағдыларын дамытуға бағытталған үдеріс. Бұл ұғымдарды тиімді қалыптастыру үшін арнайы 
дидактикалық және диагностикалық тапсырмалар қолданылды. Сонымен, қалыптастырушы 
және диагностикалық тапсырмаларды қолдану ғылыми-жаратылыстану ұғымдарын тек қана 
теориялық деңгейде емес, практикалық тұрғыдан меңгеруге, бұл ұғымдарды жүйелі және 
тиімді қалыптастыруға, оқушылардың табиғатты ғылыми тұрғыда тануына көмектеседі. 
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СТУДЕНТТЕРДІҢ ФУНКЦИОНАЛДЫҚ САУАТТЫЛЫҒЫН  
ҚАЛЫПТАСТЫРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

Аңдатпа 
Мақалада химия мамандығы бойынша білім алатын студенттердің функционалдық сауат-

тылығының қалыптасуының әдіс-тәсілдері қарастырылады. Заманауи контекстте функцио-
налды сауаттылық адамдардың әлеуметтік, мәдени, саяси, экономикалық әрекетінің негізгі 
факторы саналады. Функционалды сауаттылық тақырыбының өзектілігі қоршаған ортаның 
қарқынды түрде алмасуымен тығыз байланысты: жаңа технологиялар, жаңа кәсіп түрлері, 
экономика салалары пайда болуда. Адамның әлеуметтік-психологиялық өзгерісі орын алып 
жатқандықтан, қоғамда функционалды сауатты мамандарға сұраныс артуда. Сол себепті 
функционалды сауаттылық қазіргі таңда білім алушы жастардың білім деңгейінің маңызды 
көрсеткіші болып табылады. Студенттердің функционалдық сауаттылығын қалыптастыру 
күрделі және көп қырлы процесс болып табылады. Алайда, оқытушылар көбінесе студент-
терді қоғамға бейімделуге дайындау қажеттілігін ескере отырып, жалпы білім мен дағды-
ларды жеткізуге назар аударады. Кейбір мұғалімдердің кәсіби құзыреттілігінің төмендігі, 
сондай-ақ дәстүрлі оқыту әдістерін ұстану студенттердің функционалдық сауаттылығын 
дамытуды айтарлықтай қиындатуы мүмкін. Сонымен қатар, экологиялық, қаржылық және 
құқықтық сияқты функционалдық сауаттылықтың өзекті аспектілері жиі назардан тыс 
қалады.  

Бұл мәселені шешудің бір жолы-сыныптан тыс жұмыстардың көп санын енгізу арқылы 
бағдарламаны кеңейту. Мұндай сабақтарда танымдық белсенділікті арттыруға, сыни ойлау-
ды дамытуға және ситуациялық мәселелерді шешуге бағытталған тапсырмаларды қолдануға 
болады, бұл қазіргі әлемде сәтті бағдарлау үшін қажетті дағдыларды қалыптастыруға ықпал 
етеді. 

Мақала авторлары проблемалы оқыту мен контекстті оқыту әдістеріне, заманауи цифрлық 
технологияларды, зертханалық тәжірибелерді пайдалануға аса назар аударады. Кәсіби құзы-
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реттілікті дамытатын теориялық, практикалық, зерттеу және коммуникативті білім беру 
аспектілері сипаталған. 

Түйін сөздер: химия, инфографика, сауаттылық, құзыреттілік, тәжірибе, әлеуметтік-
психология. 
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ПРОБЛЕМЫ ФОРМИРОВАНИЯ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ  
ГРАМОТНОСТИ СТУДЕНТОВ 

 
Аннотация 

В статье рассматриваются методы формирования функциональной грамотности студен-
тов, обучающихся по специальности химия. В современном контексте функциональная 
грамотность считается основным фактором социальной, культурной, политической, эконо-
мической деятельности людей. Актуальность темы функциональной грамотности тесно 
связана с интенсивным обменом окружающей среды: появляются новые технологии, новые 
виды профессий, отрасли экономики. Поскольку происходят социально-психологические 
изменения человека, в обществе растет спрос на функционально грамотных специалистов. 
Поэтому функциональная грамотность в настоящее время является важным показателем 
уровня образования обучающейся молодежи. Формирование функциональной грамотности 
студентов-сложный и многогранный процесс. Однако преподаватели часто сосредотачи-
ваются на передаче общих знаний и навыков, учитывая необходимость подготовки студентов 
к адаптации в обществе. Низкая профессиональная компетентность некоторых учителей, а 
также соблюдение традиционных методов обучения могут значительно затруднить развитие 
функциональной грамотности учащихся. Кроме того, часто упускаются из виду актуальные 
аспекты функциональной грамотности, такие как экологическая, финансовая и юридическая.  

Один из способов решить эту проблему-расширить программу, включив в нее большое 
количество внеклассных занятий. На таких занятиях можно использовать задания, направ-
ленные на повышение познавательной активности, развитие критического мышления и 
решение ситуационных задач, что способствует формированию навыков, необходимых для 
успешной ориентации в современном мире. 

Авторы статьи уделяют особое внимание методам проблемного обучения и контекстного 
обучения, использованию современных цифровых технологий, лабораторного опыта. Оха-
рактеризованы теоретические, практические, исследовательские и коммуникативные образо-
вательные аспекты, развивающие профессиональную компетентность. 

Ключевые слова: химия, инфографика, грамотность, компетентность, опыт, социаль-
ная-психология. 
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PROBLEMS OF THE FORMATION OF FUNCTIONAL LITERACY OF STUDENTS 
 

Abstract 
The article discusses the methods of formation of functional literacy of students studying 

chemistry. In the modern context, functional literacy is considered to be the main factor of social, 
cultural, political, and economic activity of people. The relevance of the topic of functional literacy 
is closely related to the intensive exchange of the environment: new technologies, new types of 
professions, and sectors of the economy are emerging. As the socio-psychological changes of a 
person occur, the demand for functionally literate specialists is growing in society. Therefore, 
functional literacy is currently an important indicator of the level of education of young people 
studying. The formation of students' functional literacy is a complex and multifaceted process. 
However, teachers often focus on the transfer of general knowledge and skills, given the need to 
prepare students to adapt to society. The low professional competence of some teachers, as well as 
adherence to traditional teaching methods, can significantly hinder the development of functional 
literacy of students. In addition, relevant aspects of functional literacy, such as environmental, 
financial and legal, are often overlooked.  

One way to solve this problem is to expand the program to include a large number of 
extracurricular activities. In such classes, you can use tasks aimed at increasing cognitive activity, 
developing critical thinking and solving situational problems, which contributes to the formation of 
skills necessary for successful orientation in the modern world. 

The authors of the article pay special attention to the methods of problem-based learning and 
contextual learning, the use of modern digital technologies, and laboratory experience. The 
theoretical, practical, research and communicative educational aspects that develop professional 
competence are characterized. 

Keywords: chemistry, infografics, literacy, competence, experience, social psychology 
 
Кіріспе. Біздің еліміздің қазіргі даму кезеңі саяси, әлеуметтік, экономикалық және мәдени 

салалардағы өзгерістермен сипатталады. Бұл өзгерістер білім беру жүйесіне де әсер етті. 
Реформалардың қажеттілігі елдің технологиялық және мәдени көшбасшылыққа, егемендікті 
нығайтуға, отандық ғылым мен мәдениетті, сондай-ақ заманауи технология-ларды дамытуға 
деген ұмтылысына байланысты. Бұл тұлғаның жаңа түріне - жеке өсуге және үнемі 
жетілдіруге бағытталған білікті маманға деген қажеттілікті тудырады.  

Мұндай білікті маманды қалыптастыруда білім өте маңызды рөл атқарады. Сондықтан, 
қазіргі білім беру жүйесі функционалдық сауаттылығы бар, заманауи технологиялармен 
және ақпараттық ағындармен жұмыс жасай алатын, оқуға және өзін-өзі дамытуға дайын, 
жаңа жағдайларға оңай бейімделетін, мәселелерді шешуге шығармашылықпен қарайтын 
және инновацияларға ашық мамандарды дамытуға бағытталған.  

Функционалдық сауаттылық қалыптасқан пәнаралық және әмбебап дағдыларды пайда-
лана отырып, оқу және өмірлік мәселелерді шешу қабілетін білдіреді. Функционалды 
сауатты маман – бұл өз саласының маманы ғана емес, сонымен қатар күрделі кәсіби міндет-
терді шешіп, қоғамның дамуына үлес қоса отырып, тез өзгеретін әлемде табысты жұмыс 
істей алатын адам. 

Жаңа әлем көптеген жаңа өзгерістерді талап етеді. Демек, жаңа мамандықтардың пайда 
болуы, техника мен технологиялардың дамуы, өмір салты мен адамдардың қарым-қатынас 
тәсілдерінің өзгеруі қалыпты жағдай болып табылады. Байланыс құралдарының виртуалды 
түрде іске асып отырғаны қазіргі уақытта өзекті болып табылады. Алайда, негізгі ойлау 
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дағдылары, ақпараттармен жұмыс жасау дағдылары (ауызша, визуалды – баспа немесе 
экран) кез келген уақытта қажеттілік тудыратыны барлығына мәлім. Оқу үдерісінде осындай 
дағдыларды пысықтау да өзекті мәселе болып саналады. Жаңашылдықты еңгізудің негізгі 
мақсаты – оқытушының студентпен жұмыс жасау барысында назарын аудару және 
қызықтыра білу. 

Соңғы 10-15 жылдың аралығында, Қазақстан Республикасында білім беру мәселесі 
ғылымда да, практикада да көптеген жаңашылдықтарға ие екені сөзсіз. Оқыту әдістерін иге-
ру адамның жасын талғамайтын құрал. Сондықтан бұл өмір бойы білім алуды өмір салтына 
айналдырған жандарға, мұғалімдер мен профессорларға, аспиранттар мен ғалымдарға, әр 
түрлі саладағы мамандарға функционалдық ұғымы өте жақын. 

Болашақ химик мамандардың жоғары білімді меңгеру барысындағы функционалдық 
сауаттылығын қалыптастыру келешектегі кәсіби және ғылыми жұмыс үшін практикалық, 
теориялық, когнитивті дағдыларды дамытуды талап етеді [1].  

Функционалдық сауаттылықты қалыптастырудың негізгі аспектілерін мынандай ұғым-
дарды қамтиды: 

1. Теориялық сауаттылық. Бұл критерияға базалық түсініктерді игеру, пәнаралық бай-
ланысты ұғыну жатады. Мысалы, иондық құрам, реакция түрлері, тепе-теңдік, аналитикалық 
әдістер, гравиметрия, титриметрия, спектроскопия және т.б. Сонымен қатар, студент нәти-
желерді түсіндіре алуы қажет (эксперименттік мәліметтерді критикалық бағалау және 
анализдеу дағдыларын дамыту); 

2. Практикалық сауаттылық. Бұл критерияға студенттің құрылғылармен жұмыс жасау 
қабілеті, ерітінділерді даярлау, анализ жүргізу, заманауи технологияларды қолдану (автомат-
тандырылған анализдеу жүйесін қолдану, нәтижелерді өңдеу) дағдылары жатады. 

3. Зерттеу сауаттылығы. Бұл аспект студенттердің гипотезаны ұсынып, тәжірибені жос-
парлай алу қабілетін сипаттайды.  

4. Коммуникативті сауаттылық. Студенттердің ғылыми тілмен сөйлеуі, терминологияны 
дұрыс қолдануы, нәтижелерді көрсетіп, топпен жұмыс жасай алу қабілеті коммуникативті 
сауаттылыққа жатады. 

Педагогикалық теория мен практикада функционалды сауаттылық түсінігі 1960 жылдар-
дың соңында пайда болып, ересек адамдардың қоғамдағы кәсіби біліктілігін бейімдеуді арт-
тыру мақсатында зерттелген еді. 20 ғасырдың ортасынан функционалды сауаттылық мәселе-
сімен халықаралық ұйымдар айналысты. ЮНЕСКО 1990 жылды Халықаралық сауаттылық 
жылы деп, ал БҰҰ 2003-2012 жылдар аралығын сауаттылықтың онжылдығы деп атаған еді 
[2]. 

Функционалдық сауаттылық ұғымы Р.Н. Бунеев, Е.В. Бунеева, С.Г. Вершловский, 
Л.М.Перминова сынды ғалымдардың жұмыстарында зерттелген. Е.И. Огарев, А.В. Хутор-
ский функционалдық сауаттылықты білім алушының білім деңгейі мен білім берудің нәти-
жесі ретінде қарастырады [3].  

Заманауи функционалды сауаттылық адамдардың әлеуметтік, мәдени, саяси, экономи-
калық әрекетінің негізгі факторы саналады. Функционалды сауаттылықтың қазіргі білім беру 
жағдайындағы басты мәселесі – студенттің функционалдық сауаттылығының қалыптаспауы. 
Сонымен, функционалды сауаттылық А.А. Леонтьев зерттеуі бойынша адамның мәтіннен 
ақпаратты алу үшін оны оқу, жазу қабілеттерін пайдалану әдеті. С.Г. Вершловский мен М.Г. 
Матюшкина теориялары бойынша функционалды сауаттылық ұғымы кең мағынасында білім 
беру үдерісі мен адамның әрекеттерін байланыстыратын, тұлғаның әлеуметтік бағытталуы 
деп түсіндіріледі. С.А. Тангян зерттеуі бойынша функционалдық сауаттылық адамның 
қоғамның барлық саласында өсіп-дамуына мүмкіндік беретін дағдылар мен қабілеттердің 
жиынтығы [4]. 

Функционалды сауаттылық тақырыбының өзектілігі қоршаған ортаның қарқынды түрде 
алмасуымен тығыз байланысты: жаңа технологиялар, жаңа кәсіп түрлері, экономика сала-
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лары пайда болуда. Адамның әлеуметтік-психологиялық өзгерісі орын алып жатыр. Сон-
дықтан қоғамда функционалды сауатты мамандарға сұраныс артуда. Функционалды сауат-
тылық қазіргі таңда білім алушы жастардың білім деңгейінің маңызды көрсеткіші болып 
табылады [5]. 

Материалдар мен әдістер. Функционалдық сауаттылықты қалыптастыру педагогтың жұ-
мысымен, сауаттылығымен етене байланысты. Функционалды сауатты педагог өзінің кәсіби 
білімімен қатар студенттерді оқуға ынталандыру қажет. Білім беру үдерісінің қатысушы-
ларының функционалды сауаттылық дағдысын дамытуға келесі амалдар жатады: 

1.Критикалық ойлау қабілетін дамыту; 
2. Коммуникативті дағдыларын дамыту; 
3. Дискуссияларға қатысу; 
4. Танымдық үдерісті ұйымдастыру. 
Функционалды сауаттылық индикаторларын шартты түрде келесідей бөліп қарастырсақ 

болады: а) жалпы сауаттылық – есептегіш машинасыз есептеу, рефераттар, шығармалар жазу 
қабілеті; б) компьютерлік сауаттылық – ғаламтор желісі арқылы іздеу жүргізе алу; в) төтен-
ше жағдайлардағы сауаттылық – жеке басына қауіп төнген кезде өзін қолға алу, өз денсау-
лығының қаіпсіздігін қамтамасыз ету; г) ақпараттық сауаттылық – сандық ақпараттарды 
анализдеу қабілеті; ғ) шет тілдерді меңгеру – сөздікпен аудару, өзі туралы ақпартты еркін 
жеткізу және т.с.с.  

Функционалды сауаттылық жаңа ғасыр студенттерімен дұрыс коммуникация құруға 
бағытталған. Қазіргі таңда “Z буыны немесе альфа ұрпақтары” деген ұғым жиі қолданысқа 
ие. Мак Криндлдың жазбаларында “Альфа – шыны-әйнек ұрпақтары”, яғни оларға экран 
арқылы ақпарат алу немесе коммуникация жасау тиімді деп санайды. Бұл тақырыпты 
толығымен зерттеген Қазақстандық ғалымдар аз болғандықтан, шетел компанияларының бірі 
McCrindle Research зерттеуші-аналиктерінің жұмыстарымен бірқатар танысып шықтым [6]: 

- Білім алуды тоқтатпау және инновациялық ойлауды қалыптастыру. Студенттерді прак-
тикалық шешімдерді тез қабылдайтын жобаларға, рөлдік ойындар мен жарыстарға, даулар 
арқылы проблемаларды шешуге, еліміздегі заводтар мен фабрикалардың дамуы жайлы пікір-
таластарды ұйымдастыру. 

- Адаптивті және жүйелік қалыптастыру арқылы ойлау. Түрлі пәндік саладағы білімді 
біріктіруге ерекше назар аударуымыз керек. Оқытушының міндеті – білімді жүйелі түрде 
игеруге ықпал ету.  

- Аралас және бірлескен оқытуды ұйымдастыру. Z ұрпақтары әлеуметтік виртуалды 
кеңістікте оқуға дағдыланған. Көптеген сарапшылар пәндік оқыту өткенге айналады деп 
есептейді. Керісінше білім ордасын қарым-қатынас, ынтымақтастық, шиеленістерді шешу 
және идеялармен алмасу дағдыларын қалыптастыруға арнау қажет деген шешімге келген. 
Интеграция әрқашан мүмкіндікке ие және орынды.  

- Геймификация. Z буынының 52% уақыты онлайн өмірге жұмсалынады, сондықтан бәсе-
келестік пен көшбасшылық рухты ынталандыру және үшін оқытудың осы түрін пайдалану 
маңызды.  

- Диджитальды ойлану. Материалдар мен кітаптарды сақтау және тасымалдау үшін 
онлайн сайттарды пайдаланған жөн. 

- Бөлу және құрылымдау. Ұзақ дәрістер z буыны үшін қызықсыз, сондықтан онлайн 
жақсы форматта немесе әлеуметтік желіде тапсырманы беру режимімен жұмыс істеу керек. 
Бөлу сегменттерге арналған тапсырмалар студенттердің белсенділігін арттырады. Екі сағат-
тық дәрісті төрт шағын 30 минуттық аралыққа бөлген тиімді. 

- Инфографиканы қолдану. Z ұрпақтары мемдермен, эмодзилермен және суреттермен бай-
ланыс орнатқанды ұнатады. Студенттердің визуалды қабылдауын қолданып, ақпараттарды 
диджитал-инфографика ретінде беріп, сабақтарға бейне қосуға тырысу керек. 
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- Байланыс орнату үшін мессенджерлер мен бейнебайланысты пайдалана арқылы сабақтан 
тыс уақытта студенттермен байланысыңыз және олар бір-біріне берген тапсырмаларды 
орындауға көмектесу үшін топтық чаттар жасаса керемет болады. 

- Z буыны тәуелсіздікті ұнатады. Оларға пәндерді таңдау еркіндігін беру арқылы мотива-
ция мен өзіне деген сенімділіктің кілтін табуға әбден мүмкін.  

Студенттің функционалды сауаттылығының қалыптасу үдерісі күрделі үдеріс. Көбіне 
оқытушылар студенттердің жалпы оқудағы білімдері мен қабілеттеріне сүйене отыра, олар-
дың қоғамда бейімделуіне аса назар салмайды. Кейбір мұғалімдердің кәсіби құзыреттілік 
деңгейлерінің төмендігі, оқу үдерісінде дәстүрлі тәсілді ұстанып, студенттердің функцио-
налды сауаттылығының қалыптасуына айтарлықтай кедергі жасайды. Сонымен қатар, өзекті 
функционалды сауаттылық түрлеріне назар салынбайды, мысалы, экологиялық, қаржылай, 
құқықтық. Бұндай мәселелердің шешімі бағдарламаға сыныптан тыс сабақтарды көбірек 
енгізу. Сыныптан тыс сабақтарда танымдық белсенділікті жоғарылататын, жағдаяттық тап-
сырмаларды, критикалық ойлау жүйесін дамытатын тапсырмаларды ұсынуға болады [7]. 

Функционалдық сауаттылықты дамытудың тиімді әдістерінің бірі эксперименттік тапсыр-
малар болып табылады. Бұл зерттеу мәселелерін шешу дағдыларын игеруге ғана емес, 
сонымен қатар топтық жұмысты дамытуға, алынған деректерді талдауға және пәнаралық 
білім негізінде нәтижелерді болжауға ықпал етеді. 

Функционалдық сауаттылықты дамыту кезінде проблемалық оқыту тәсілі де маңызды. 
Оқу процесіне стандартты емес тәсілді қажет ететін міндеттерді қосу студенттерге тапқыр-
лық, түпнұсқа шешімдерді табу және қиын жағдайларға бейімделу сияқты қасиеттерді дамы-
туға көмектеседі. Сонымен қатар, бұл әдіс коммуникативті және ақпараттық мәдениеттің 
қалыптасуына ықпал етеді. 

Сондай-ақ маңызды компонент мәтіндермен жұмыс жасау болып табылады. Студенттер 
әр түрлі жанрдағы мәтіндерді түсініп, талдай білуі, олардың мағынасын түсіндіріп, алған 
білімдерін оқу іс-әрекетінде де, күнделікті өмірде де қолдана білуі керек. Осылайша, қазіргі 
білім берудің негізгі мақсаты – студенттерді дайын шаблонсыз, өз бетінше мәселелерді 
шешуге үйрету, яғни олардың функционалдық сауаттылығын қалыптастыру. 

Әсіресе болашақ химик мамандарды даярлау кезінде студенттердің функционалдығын 
арттыру басты назарда болуы қажет. Себебі, химия – тек қана химиялық элементтер, қосы-
лыстар, реакциялар туралы білім алатын сала емес. Бұл пән білім алушылардың комму-
никативті, когнитивтідағдыларының дамуын талап етеді. Химиядағы функционалдық сауат-
тылық – ғылыми терминологияны, оқу материалының мазмұнын білу ғана емес, сонымен 
қатар сол мазмұнды әртүрлі жағдаяттарда кәсіби түрде қолдана білу қабілеті. Студенттер 
химиядағы функционалдық сауаттылықта алған білімдерін практикалық және теориялық 
есептерді шешу үшін қолдану мүмкіндігін болжайды, бұл қарқынды дамып келе жатқан 
ғылым мен технология жағдайында маңызды. Бұған қол жеткізу үшін оқытушы проблемалық 
оқыту, жобалау қызметі, зертханалық эксперименттер және білімді басқа пәндермен бірік-
тіру сияқты инновациялық оқыту әдістерін қолдануы керек [8].  

Функционалды сауатты химик студент күрделі химиялық процестерді талдауға, теория-
лық және практикалық аспектілер арасындағы байланысты табуға, сондай-ақ нақты мәселе-
лердің шешімдерін ұсынуға қабілетті. Бұған деректерді түсіндіру, заманауи жабдықтармен 
жұмыс істеу және химиялық процестерді талдау және модельдеу үшін ақпараттық техноло-
гияларды қолдану мүмкіндігі кіреді.  

Осылайша, оқытушының міндеті-студенттер оқу материалын игеріп қана қоймай, сыни 
ойлауды, коммуникативті дағдыларды және өзін-өзі оқыту қабілетін дамытатын жағдайлар 
жасау. Мұндай функционалды сауаттылықты қалыптастыру студенттерге химияны оқып 
қана қоймай, кәсіби және ғылыми ортада сәтті бейімделе алатын сұранысқа ие мамандарға 
айналуға мүмкіндік береді. 
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Функционалды сауаттылық, өмірдегі әртүрлі салалардағы маңызды тапсырмаларды 
шешуге арналған жинақталған білім, қабілет, дағды екен белгілі. Студенттердің функцио-
налды сауаттылығы негізгі 4 компоненттен тұрады: когнитивті, пәндік, тұлғалық, кәсіби-
педагогикалық. Мацкевич В. студенттердің функционалды сауаттылығын арттыру үшін 
тренинг, коучинг жүргізуді ұсынады. Ол екі сценария бойынша жүргізіледі: ұжымдық- сту-
денттердің құзыреттілігіндегі бос орындарды толтырып, оқыту кезіндегі арнайы пробле-
малық тапсырма беріп, оны ұжымды шешудің анализін жасап, нәтижелерін бағалап, тапсыр-
маны орындау барысындағы қиындықтарды талдаудан тұрады.. Екінші сценарий – тұлғалық-
бағытталған. Бұл жерде студент жағдаяттық тапсырмаларды өз бетінше шешеді, жағдайдың 
өз көзқарасы бойынша даму жүйесін ұсынады [9]. 

Нәтижелер. Химия мамандығында білім алатын студенттің функционалды сауаттылықты 
қалыптастыру мына негізгі әдіс-тәсілдері қамтиды: 

1. Проблемалық оқыту: кешенді әдісті талап ететін химиялық анализ есептерін шығару; 
2. Практикалық және лабораториялық сабақтар: сапалық және сандық талдау әдістерін 

күнделікті орындау. 
3. Ақпараттық технология саласымен интеграция жасау: симуляторларды, электронды 

лабораторияларды, модельдеудің бағдарламалық әдістерін қолдану. 
4. Топтық және жеке ғылыми жобалар жасау: арнайы әдістерді терең игеру, анализдеудің 

өзіндік алгоритмдерін табу. 
5. Контекстті оқыту, химияны жақсы түсіну үшін фармакологиялық, экологиялық өнді-

рістік орындардан нақты мысалдар келтіру, зауыттардың жұмыс жасау принциптерінің тех-
нологиялық сызбаларын талдау. 

Зерттеу жұмысының мақсаты студенттердің функционалды сауаттылықтарының қалып-
тасуы үшін химия пәні бойынша арнайы әдістемелерді ұсыну еді. Жүргізілген зерттеу 
жұмыстарының нәтижесі бойынша химия пәнінен төмендегі әдістерді қолдану арқылы сту-
денттердің функционалды сауаттылығын қалыптастыруға көмектесуге болады. 

I. Ең алдымен білім беру мекемесінен тыс жерлерде студенттердің функционалдық сауат-
тылықтарын сынап көру керек. Себебі, болашақ химиктің тұрмыстық заттардың қаптама-
сындағы этикетканы, нұсқаулықты дұрыс оқи алуы оның кәсіби біліктілігінің басты айғағы. 
Онымен қоса, дәрі-дермекті қолданар алдындағы нұсқаулық, күнделікті ерітінділерді дайын-
дау, консерв ерітінділерін дайындау адамның қазіргі замандағы басты қажеттіліктерінің бірі. 

II. Химиялық эксперимент. Химия өз алдына эксперименттік ғылым саласы. Сондықтан, 
химиялық эксперимент – химия ғылымдарының шеңберіндегі химиялық құбылысты сипат-
тайтын спецификалық оқыту тәсілі. Химиялық эксперимент дидактикалық категориямен 
интегративті қарым-қатынас түзеді, себебі ол бір мезгілде көрнекілікті дамытатын және 
жаратылыстанудың методологиялық негіздерін (табиғатты танудың эмпирикалық әдісі, 
логикалық тарихи интегративті амалдар) дамытатын құрал. Химиялық эксперимент пәндік 
нәтижелерді ғана емес, пәнаралық нәтижелерді де қалыптастыруда аса маңызды рөл ойнай-
ды. Пәнаралық байланыс ғылыми таным әдістері мен білім мазмұнының негізінде білім 
алудың жалпылама жүйесін құрастыру мүмкіндік беретін “құрылыстық кірпіш тастары” 
секілді. Мысалы, төмендегі зертханалық жұмысты жасауға пәнаралық компонетті кірістіру 
жолдарын қарастырайық (1-кесте). 

 
Кесте 1 - Зертханалық жұмыстың инструктивті картасының мысалы 

№ 1 зертханалық жұмыс 
“Алты валентті хромның қосылыстарын бейтараптандыру” 

Мақсаты: алтывалентті хром қосылыстарының концентрациясын мүмкіндігінше азайту 
Тапсырма: қосымша ақпарат көздерін қолданып дәптерге “шекті рұқсат етілген концен-
трация” ұғымын түсіндіріп жазыңыз. Оқытушының ұсынған мәтінін қолдана отыра хромның 
табиғи нысандардағы хромның үлкен концентрациясының қауіптілігі туралы қорытынды 
жасаңыз. 
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Құрылғылар: өлшегіш цилиндр, стакан (100мл), екі сынауық, түтікше. 
Реактивтер: стандартты ерітінді, күкірт қышқылының ерітіндісі, дифенилкарбазид (ацетон-
дағы ерітіндісі), су, хромның (VI) ионы. 

Тапсырманы орындау реті: 
1. Стандартты ерітіндіден 5 мл өлшеп алып оны 100 мл стаканға құйыңыз. 
2. Хром иондарының концентрациясы шекті рұқсат етілген мәнге дейін азаю үшін стаканға 
судың қандай мөлшерін қосу керек екенін есептеңіз. Хромның шекті концентрациясын 
анықтамадан қарайсыз 
3. Суды аз көлемде қосыңыз 
4. Ерітіндіден екі сынауық алыңыз (сұйылтқанға дейін және сұйылтқаннан кейін) (әрқайсына 
10 мл-ден) 
5. Әр сынауыққа 4 мл күкірт қышқылы мен дифенилкарбазидті қосыңыз 
6. Қосымша ақпарат көздерін пайдалан отыра дәптерге сапалық реактив пен сапалық реакция 
ұғымы туралы түсінік беріңіз. 
7. Нәтижелерді салыстырыңыз, қорытынды жасаңыз 
Қорытынды: (білім алушылардың өздері жасайды, бұл жерде мүмкін болатын қорытындығы 
мысал келтірілген) табиғи нысандарда ерітіндіні сұйылту арқылы қауіпті заттардың мөлшерін 
азайтуға болады, ал қатты сұйылтқан жағдайда зиянды, қауіпті заттарды бейтараптандыруға 
болады. Сапалық реакция көмегімен қауіпті заттың бейтараптанғанын тексеруге болады. 
Тапсырма: студенттер ағынды судағы зиянды заттардың мөлшерін азайту туралы өзінің 
ұсынысын білдіруі қажет. 
 
Ғылыми-жаратылыстану бағытындағы сауаттылық оқыту кезіндегі әдістемелік аспектінің 

орындалуына негізделеді. Жаратылыстану бағытындаңы ғылымдар үшін ғылыми танымды 
эмпирикалық деңгейде көрсететін әдістермен байланысты оқыту түрлері маңызды саналады: 
бақылау, өлшеу, тәжірибе. Пәндік мазмұнды көрнекілеу үшін мәтіндер, интеллект-карталар, 
кестелер, сызбалар, графика, кейстер қолданса болады.  

III. Мәтінмен жұмыс жасау. Ғылыми мазмұндағы мәтіндерге зер салсақ, оларға тән 
спецификаны байқауға болады. Мысалы, химия пәнінен мәтіндерді оқыған кезде көп ғылыми 
терминлерді байқауға болады. Терминдердің мағынасын түсінбеу мәтіннің мазмұнын, 
тапсырманы түсінбеуге әкеледі. “Симметрия” терминін қарастырайық. Химияда ол изомерия 
түрі, биологияда радиалды, екіжақты симметрия түрлері белгілі, геометрияда теңбүйірлі 
үшбұрышты түсіндірсе, географияда жер шарының жартысын, градус торын сипаттайды. 
Бұл терминнің пәнаралық байланысын білу білім алушының фукнционалдық сауаттылығын 
көрсетеді. 

Себеп-салдарлық байланысты сипаттайтын мәтіндік тапсырмаларды қарастырайық. 
Фосфор бірнеше аллотропты модификацияға ұшырайды: ақ фосфор – балауыз тәріздес 

сары реңкі бар түссіз зат, сарымсақ иісті. Ақ фосфор суда ерімейді, бірақ күкіртті көміртекті 
жақсы ериді. Ауада тез тотығады. Жану температурасы 40°С, үгітілген фосфор бөлме тем-
пературасында тез жанады. Ақ фосфор өте улы. Оның басты ерекшелігі – тотығу нәтиже-
сінде қараңғыда жарқырайды. Қызыл фосфор күңгірт-таңқурай түсті иіссіз ұнтақ. Суда да, 
күкіртті көміртекте де ерімейді. Ауада жай тотығады, 260°С температурада жанады. Улы 
емес және қараңғыда жарқырамайды. Қара фосфор графитке ұқсайды, суда ерімейді, жар-
тылай өткізгіштік қасиетіне ие. 

Сұрақ: ақ фосфорды неліктен судың астында сақтауға болмайды? 
А. Қараңғыда жарқырайды. 
В. Суда ерімейді. 
С. Бөлме температурасында жанады. 
D. Сарымсақты иіс тән. 
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IV. Ғылыми жобалар әдісі. Қазіргі таңда студенттер ақпаратты жан-жақтан алады. Заман 
ағымына қарай олардың дамуы өте қарқынды жүруде. Сондықтан критикалық ойлау жүйесін 
дамыту үшін ғылыми жобалар әдісін ұсынуға болады.Ғылыми жобалардың тиімділігі: 

- оқу материалын терең түсініп, мұқият меңгеруге көмектеседі; 
- білім алушылардың өз алдына жеке жұмысжасау қабілеті мен дағдысын қалыптас-

тырады; 
- теориялық білімді нақты практикалық тапсырмада қолдану біліктілігін қалыптастырады; 
- білім алушының жеке қасиеттерін дамытып, стандартты емес жағдайларда жылдам 

нақты шешімдерді қабылдауға үйретеді; 
- білім алушының оқу кезіндегі ынтасының деңгейін жоғарылатады. 
Ғылыми жоба кезінде оқытушы да, студент те білім беру үдерісінің белсенді субъект 

мүшелері. Ғылыми жобалар әдісі мұғалім үшін педагогикалық продуктивті технологиялар 
арқылы теориялық білімді жаңғырту болса, студент үшін теориялық білімді қолдана отыра 
өмірдің әртүрлі салаларындағы тапсырмаларды орындауға үйрететін білім деңгейі іспеттес. 
Білім алушы тек критикалық ойлау жүйесін дамытып қоймай, технолог ретінде ойлану 
қабілетін қалыптастырып, өз жұмысын қорғауды, дебат ұйымдастыруды үйренеді [10]. 
Химия пәнінен студенттерге ғылыми жобаларға мынадай тақырыптарда ұсынуға болады: 
Тұрмыстық жуғыш заттардың құрамын зерттеу; Кулинариядағы Химия: рН-ның тағамның 
дәмі мен құрылымына әсері; Суды сүзу: табиғи және жасанды тазарту әдістері; Биополимер-
лерді пластикті орнына қолдану; Батареялардағы химиялық реакциялар: батареялар қалай 
жұмыс істейді; Қалдықтардан алынатын Энергия: биогаз жасау; Косметика өндірісіндегі 
химиялық реакциялар; Бояғыш заттар химиясы: экологиялық тазалығы және төзімділігі; 
Әртүрлі заттардың антисептикалық қасиеттерін зерттеу және т.б. 

V. Графикалық иллюстрация. Химия пәнінде графикалық иллюстрацияны пайдалану бел-
гілі тақырыптарды оңай түсінуге мүмкіндік береді. Сызбаларды салуды қызықты, танымдық 
сабақ формасына айналдыруға болады. Технологиялық сызбаларды, белгілі бір химиялық 
үдерістердің жұмыс жасау принципін графика арқылы студенттер өзіндік жұмыс кезінде 
түсіндірсе болады. Мысалы, титриметрияны талдау кезеңдерінің реттілігін көрсететін техно-
логиялық схеманы құруды тапсыруға болады. Студент қолданылатын әдістердің, жабдық-
тардың және реактивтердің түрін көрсетіп, негізгі бақылау нүктелерін белгілейді (мысалы, 
іріктеу нүктелері, параметрлерді басқару нүктелері). Студент бұл жағдайда нейро жүйені 
қолданып, графикалық иллюстрацияны көрнекі түрде көрсетсе де болады. Бұл да білім алу-
шының функционалды сауаттылығының көрсеткіші саналады, себебі ақпараттық техноло-
гиямен интеграция жасалады [11]. 

 

 
 

Сурет 1 - Титриметриялық талдаудың нейрожүйе ұсынған графикалық иллюстрациясы 
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Талқылаулар. Зерттеу нәтижелері химик-студенттердің функционалды сауаттылығын 
қалыптастыру кезіндегі кешенді әдісті қолданудың маңыздылығын айқындайды. Ұсынылған 
әдістер тек кәсіби құзыреттіліктің ғана емес, шынайым өмірде де практикалық тапсырмалар-
ды шешуге студентті дайындауда өз тиімділігін көрсетеді. 

Жүргізілген зерттеу жұмысында ұсынылған әдістердің өте тиімді екендігін және студент-
тердің пәнаралық құзыреттіліктерін дамытуды қамтамасыз ететін әртүрлі оқу пәндерінің 
оқытушылары қолдана алатындығын көрсетеді. Сонымен қатар ұсынылған әдістемелер білім 
беру мекемелерінің тапсырмалар жинақтарында пайдалы бола алады. Студенттің функцио-
налдық сауаттылығын қалыптастырып, ғылыми-жаратылыстану бағыты бойынша сауатты-
лығын бағалау мақсатында мынадай танымдық тапсырмаларды қосуға болады: 

- мәтіндік ақпараттардан бөлек әртүрлі графикалық нысандарды қосу; 
- химиялық символиканы қолдану; 
- есептеу компонентін қосу; 
- эксперименттік материалдардың мақсатын, шартын, қорытындысын анализдеуді, зертха-

налық құрылғылармен жұмыс жасау нұсқаулығын қосу. 
Функционалды сауаттылық білім алушылардың әртүрлі оқу және практикалық қызметтегі 

білім жетістіктерімен тығыз байланысты. Функционалды сауатты студент қандай жағдай 
болмасын, стандартты емес шешімдер тауы, практикаға бағытталған тапсырмаларды жеңіл 
орындайды, мемлекеттің бәсекеге қабілеттелік деңгейін жоғарылатады. Химия пәнінен жо-
ғары кәсіби білім алатын студенттің функционалды сауаттылығы бұл көпаспектті мәселе 
саналады. Сондықтан "жоғары білім берудің бағдарламаларын меңгерген студенттердің 
функционалдық сауаттылығын дамытудың кешенді бағдарламасын" пайдалану жақсы нәти-
желерге әкеледі. 

Қорытынды. Мақалада ұсынылған әдістемелер тізбегін осындай кешенді бағдарламаның 
негізі ретінде қарастыруғаболады. Аталмыш бағдарламаларды іске асыру үшін мемлекеттік 
білім беру мекемелері, әдістемелік қызметтердің күштері жұмылдырылуы қажет, атап айтқанда: 

- химия пәнінен студенттердің функционалдық сауаттылығын қалыптастыруды қаржы-
лық, нормативтік-құқықтық және ақпараттық сүйемелдеу;  

- оқу құралдарын, оқу-практикалық тапсырмаларды және диагностикалық материалдарды 
қамтитын студенттердің функционалдық сауаттылығын қалыптастыру бойынша оқу мате-
риалдарын әзірлеу;  

- білім алушылардың функционалдық сауаттылығын қалыптастыру мәселелері бойынша 
педагог кадрларды даярлау, қайта даярлау және біліктілігін арттыру жүйесін ұйымдастыру; 

Бұл зерттеудің ғылыми жаңалығы химия студенттерінің функционалдық сауаттылығын 
қалыптастырудың кешенді тәсілін әзірлеу және негіздеу болып табылады. Алғаш рет 
кешенді білім беру бағдарламасын құруға негіз бола алатын функционалдық сауаттылықты 
дамытуға бағытталған әдістемелер тізбегі ұсынылды. 
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TEACHING CHEMISTRY TO LEARNERS WITH SPECIAL  

EDUCATIONAL NEEDS IN KAZAKHSTAN 

Abstract 
At the present stage of the reform of the education system, every general education institution 

should accept and meet the special educational needs of all students, i.e. it should be inclusive. 
Because the number of students entering inclusive classes is increasing, the education of children 
with special educational needs is becoming an urgent educational issue. Teachers working with 
these students have trouble for several reasons. This study aimed to investigate the possibilities of 
improving students' pedagogical skills in the context of inclusive education in chemistry. The 
pedagogical experiment was conducted in the secondary school 73 in Karaganda from 18 January 
2022 to 3 April 2022. 8 "A" class was the control class and 8 "B" class was the experimental class. 
Three students, recommended by the chemistry teacher were selected for the pedagogical 
experiment and observed throughout the experiment. The students participated in the inclusive 
education programme and were assigned to the experimental class 8 'B'. According to the results of 
the final test, the quality of knowledge of the students in the experimental class with inclusive 
students increased by 4.6% in chemistry. 

Keywords: inclusive education, chemistry, testing, questionnaires, 8th grade. 
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ҚАЗАҚСТАНДА ЕРЕКШЕ БІЛІМ БЕРУГЕ ҚАЖЕТТІЛЕРІ БАР  

ОҚУШЫЛАРҒА ХИМИЯ ПӘНІН ОҚЫТУ  

Аңдатпа 
Білім беру жүйесін реформалаудың қазіргі кезеңінде барлық оқушылардың ерекше қажет-

тіліктерін қабылдауы және қанағаттандыруы керек және инклюзивті болуы тиіс. Инклюзивті 
білім беруде оқушылардың саны артып келе жатқандықтан, ерекше балаларды оқыту білім 
берудің өзекті мәселесіне айналуда. Ерекше білім беруге қажеттіліктері бар оқушылармен 
жұмыс істейтін мұғалімдер бірқатар себептерге байланысты қиындықтарға тап болады. Бұл 
мақалада химия пәні оқытуда инклюзивті білім беру шеңберінде оқушылардың білім алу 
дағдыларын арттыру мүмкіндіктерін зерттеуге бағытталған. Педагогикалық эксперимент 
Қарағанды қаласының №73 орта мектебінде 2022 жылдың 18 қаңтарынан 3 сәуіріне дейін жүр-
гізілді. 8 "А" бақылау сыныбы, ал 8"В" сыныбы эксперименттік болды. Педагогикалық экспе-
римент бойынша химия пәнінің мұғалімі ұсынған үш оқушы таңдалынып, олар эксперимент 
барысында бақылауға алынды. Оқушылар инклюзивті білім беру бағдарламасы бойынша білім 
алып, соңында эксперимент барысында 8"В" сыныбының көрсеткіштері анықталды. Қорытынды 
тестілеу нәтижелері бойынша инклюзивті оқушылармен жүргізілген эксперименттік жұмыста 
олардың білім сапасы химия пәні бойынша 4,6%-ға артқандығы анықталды. 

Түйін сөздер: инклюзивті білім беру, химия, тестілеу, сауалнамалар, 8-сынып. 
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ПРЕПОДАВАНИЯ ХИМИИ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОСОБЫМИ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ПОТРЕБНОСТЯМИ В КАЗАХСТАНЕ 

 
Аннотация 

На современном этапе реформирования образовательной системы каждое общеобразова-
тельное учреждение должно принимать и удовлетворять особые образовательные потреб-
ности всех учеников, то есть должно быть инклюзивным. В связи с тем, что число учащихся, 
попадающих в классы инклюзивного обучения растет, обучение детей с особыми педагоги-
ческими особенностями становиться актуальным вопросом образования. Учителя, работаю-
щие с данными учащимися, испытывают трудности, обусловленные рядом причин. Данное 
исследование было направлено на изучение возможностей повышения образовательных 
навыков учащихся в рамках инклюзивного образования по химии. Педагогический экспе-
римент проводился в средней школе №73 г. Караганды с 18 января 2022 года по 3 апреля 
2022 года. 8 "А" класс был контрольным, а 8 "Б" класс – экспериментальный. Для педаго-
гического эксперимента были отобраны три ученика, рекомендованные учителем химии, за 
которыми велось наблюдение на протяжении всего эксперимента. Ученики участвовали в 
программе инклюзивного образования и были распределены в экспериментальный 8 «Б» 
класс. По результатам итогового тестирования уровень качества знаний обучающихся в 
экспериментальном классе с инклюзивными учениками повысился на 4,6 % по химии. 

Ключевые слова: инклюзивное образования, химия, тестирование, анкетирования, 8 класс. 
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Introduction. Inclusive education as an educational theory is based on the worldview of social 
inclusion (integration of all members of society into the social environment). It is a component of 
the development strategy of a democratic society, as equality, accessibility and quality assurance of 
education are a basic requirement for its functioning. Persistent education system reformation 
characterized by provisions demands that every general education institution has to include all 
students and meet their special needs, that is, they have to be inclusive. Students with different 
educational needs can learn effectively in a favourable environment where these needs are taken 
into account by all teachers working with them and their parents. 

This requires educators to: 
 Be prepared to accept the diversity of the student body; 
 Have the skills to organise the learning process for different children within the same class; 
 Strive to help each student reach a higher level and ensure their success in learning. 
This study sought to explore the opportunities for enhancing students' educational skills within 

the framework of inclusive chemistry education 
In Kazakhstan, one of the most critical areas of development is the education of children with 

special needs education. Unfortunately, these children, unlike other ordinary ones, can only reach 
their optimal capacity when their education and growth are well-planned and properly timed. This 
challenge is more prevalent today since there are usually few learning activities that can be pursued 
by children with special educational needs. Accordingly, in several cases, the mission of education 
of a child with special needs is a priority. Today society is concerned with developing the survival 
skills required of graduates in the marketplace. Consequently, there is a clear trend towards the need 
for a new type of specialist who, in addition to technical know-how, can cultivate and negotiate 
business relationships plus show high intelligence levels, and general and environmental 
knowledge. This specialist should also be interested in individual creativity and be able to orient 
himself/herself in the new world of information. Moreover, society needs a young generation, 
which is sure of itself and ready to assume subjectively calculated responsibilities [1]. 

Integrated education refers to a situation in which children with special needs are placed within 
the normal classroom setting and join other normal children in school. Inclusive education does not 
expect the child to conform to the process and procedure of learning rather the process of learning is 
modified to fit the child. 

Considering inclusive education, it is reported that students with learning special needs learn 
better in mainstream schools because they can also acquire social experience. Furthermore, it is 
thought that children who join classmates with special needs who learn in the regular classroom 
setting learn more tolerance, responsibility, and independence. Inclusive education, as defined by 
international organisations (UNESCO, UNICEF, etc.), should ensure the right to quality education 
for all children by meeting their basic educational needs. However, special attention should be paid 
to children who, due to psychophysiological, ethnic, religious, linguistic and other characteristics, 
are at the greatest risk of lowering the level of education and social adaptation [2]. 

Inclusive education is realised as education through an extensive network of support for children 
with special developmental needs and those who fall under the concept of “atypical” in comparison 
with the majority of their peers. This circle includes children who need quality services and 
provision of socio-psychological, pedagogical, counselling and preventive or other services [3]. 

The main part. Kazakhstan is taking some steps to develop a framework for inclusive education. 
However, in reality, there are only a few inclusive general education institutions in the country - 
both public (for example, in Karaganda, 160 inclusive classes have been opened in 28 schools. Here 
230 children with disabilities study together with normal children) and non-state (“First Hybrid 
Inclusive School”, “Dana”, “Author's School of Zhania Aubakirova” in Almaty, etc.). It is 
important to highlight that these schools operate based on the experiences of other countries [4]. For 
domestic scientists, the problem of the development of inclusive education in Kazakhstan is 
relevant and such that it requires careful study.  
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Research by A. Kolupaeva [5] is devoted to the analysis of inclusive education in terms of 
organizing educational processes in schools with an integrated approach, organizing work with 
families, elaborating and improving children’s individualized plans and determining basic criteria 
for evaluating children in conditions of an inclusive classroom. The process of involving the world 
community in the integration of children with special educational needs into mainstream 
educational institutions is based on the child's right to quality education. In addition, the process of 
integrating students with special educational needs into society is a stage of development not only 
of the special education system but also of society in general. Unfortunately, the model of inclusive 
education should not be generic because the given educational model reveals different features 
based on the country, region, or community. But it can be attributed to humanitarian policy which is 
a common norm.  

Ivanova, V. [6] analyses the functions of the social pedagogue in an educational context as well 
as underlining the important role of this professional as regards the social development of the 
learners within inclusive settings of the general education school. Ivanova was right in arguing that 
in inclusive education the humanistic pedagogical relation of the social pedagogue is the personal 
and social responsibility, the sense of kindness and justice the sense of assistance and support and 
the corresponding professional skills which define the complete personal and professional 
competencies and the effective problem solving and the successful participation of the social 
pedagogue in the different challenges. 

A. Taranchenko [7] considers inclusive education in the conditions of a rural comprehensive 
school. The possibility of general and corrective-developmental, preventive and health-promoting, 
and rehabilitative socialization components when integrating and socializing a child with 
psychophysical developmental disorders in a rural community is possible with positive results. The 
author singles out support services for families with children having developmental disorders, 
including counselling, methodological, and rehabilitative aids. Further, the author of the study 
maintains that placing children of different backgrounds including children with special educational 
needs in a single group in a rural school can go along with preserving the rural setting and the 
improvement of the chances for the rest of the rural society on the other hand, solving several 
pedagogy issues. 

V. Revyakina and E. Akulova [8] address the issue of general education teachers' readiness to 
implement inclusive education for children with disabilities in mainstream schools, emphasizing it 
as a key challenge that necessitates the development of professional training programs and 
psychological support for participants in the inclusion process. The authors present data 
highlighting the primary parameters of teachers' professional and psychological preparedness to 
integrate a “special” child into the general education system. They discuss the professional 
challenges faced by mainstream school teachers, including a lack of knowledge about the 
developmental characteristics of children with special educational needs, as well as methods and 
technologies for working with them, alongside psychological challenges related to emotional 
acceptance. Special attention is given to the need for a comprehensive support system for general 
education teachers, provided by specialists in correctional pedagogy, special education, and 
psychology, to assist them in navigating the inclusive education process. 

For positive implementation, development and improvement of inclusive education in 
Kazakhstan, it is necessary to study the experience of leading foreign countries. For this reason, M. 
Maksimenko [9] looked at the inclusion of students with special educational needs in the United 
States of America. In several respects, the country’s experience of implementing inclusive 
education is as follows: 

 The enhancement of social policy is essential, as a systemic resolution of the issue requires 
active state involvement in establishing a qualitatively improved regulatory and legal framework. 

 Reforming the educational system (defining the organisational and content bases of educational 
institutions). 

 Training of professionals to work in inclusive educational institutions. 
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In response to the current issue of the interaction of children with special educational needs, S. 
Dzhavadova [10] observes that these interactions depend on multiple factors. These include the 
psychophysical development features of each learner enrolled in the classroom; perceptions that 
normally developing children and parents have towards learners with special educational needs; 
efforts that the classroom teacher and other personnel involved; and the level of cooperation among 
professionals. The problem of forming coherent teams in heterogeneous classrooms is acute in the 
context of insufficient competence of some educational workers. Kept away from the aspects 
mentioned above, educators and class teachers are required to pay attention to several important 
points. The students should establish positive relationships with each other and team spirit through 
parallel activities for extracurricular besides, on individual education programs for children with 
special educational needs. Individual curricular and children with psychophysical disabilities must 
be integrated during the process of learning. In this context, the long-term experience of other 
countries in organising inclusive education at all levels is particularly important. The Scandinavian 
countries have their specificity in this respect, which is close to the domestic one, due to the 
predominantly paternalistic models and technologies of social protection of the population. 
Traditionally, the Scandinavian countries are Finland, Sweden, Norway, Iceland and Denmark.  

More effort should be directed on learning systems in the Scandinavian nations, and the part played 
by integration in the systems. The presented review of the scientific and theoretical advances made 
regarding inclusive education in these countries makes it possible to classify the academic literature 
according to institutional criteria. In one way or another, researchers note that the education systems in 
Scandinavian countries are highly democratized, humanized and globalized. Such attributes make 
indications for the promotion and intensification of Inclusion which is being seen as a fundamental part 
of their general education systems. Nonetheless, one must remember that, based on scholars’ findings, 
no model in which a particular country practices inclusive education should be seen as the perfect model 
to be emulated in domestic systems of education [11].  

To successfully integrate inclusive education into the general educational process in Kazakhstan, 
it is essential to develop a domestic model for implementing inclusive practices. This model should 
draw on the positive experiences of countries where inclusion has become an integral part of the 
education system. 

The problems of inclusive education are vividly discussed in the works of foreign researchers: 
T.Salovita, J. Berhanu, K. Wickman, J. Kivirauma, K. Klemele, G. Rinne, A. Arnesen, L. Lundahl, 
B. Persson and many others. In general, researchers in their work see inclusion as an embodiment of 
the concept of social justice. Educationalists argue that for several decades the main goal of 
educational policy in Scandinavian countries has been to ensure equal access to education for all 
children without exception [12]. 

The literature highlights several key challenges in the implementation of inclusive education 
[13]: 

 Insufficient teacher preparation. Mainstream school teachers may consider themselves trained 
when in actual sense, they lack adequate knowledge, skills and techniques relevant to special 
education. Many fail to have the needed qualifications to both treat the impairments a child has and 
to place the child in a correct educational process. 

 Societal resistance. Namely, the work establishes that there is still a social prejudice against 
children with special needs, manifested in such children experiencing developmental impairments. 
This includes such things as parents of children who do not have disability not wanting their 
children to be educated with special needs children. 

 Inadequate funding. It is true that for inclusive educational institutions, there are many of 
financial concerns, such as inadequate funds to fund individually necessary technical 
reconstructions, as well as the absence of technical and educational equipment for assisting children 
with special educational needs. 
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The system of organising education in an inclusive classroom. The methodological problem of 
teaching in classes with special educational needs is manifested in the discrepancy between the pace 
of learning of such students and the requirements for learning outcomes that are common to all 
students, another - in the passivity of students in inclusive classes and the need to accept constant 
help from the teacher. Below are the stages of planning a differentiated lesson and the teacher's 
actions at each stage. 

Stages of lesson planning:  
 1) Planning. Choice of materials; techniques/methods. Appropriateness of materials, forms and 

methods of work. Students' educational needs are evaluated, and learning activities are structured 
based on the outcomes of the pedagogical assessment. 

2) Management of the educational process/classroom management. Effective work of a teacher 
involves solving a complex set of organisational, pedagogical and learning tasks, as well as 
managing students' behaviour, which is characteristic of any interaction in the classroom. 
Consequently, a teacher needs to find approaches and methods of work that enable him/her to 
control and maintain an orderly flow of learning activities. The teacher should structure his/her 
work to ensure that all established rules and procedures are followed; be prepared to respond to 
discipline problems and other situations that may disrupt the flow of the lesson; organise the time 
and physical space in the classroom to maximise the productivity of the lesson; maintain a positive 
and open atmosphere to enable students to learn new things, taking into account their learning 
styles, interests and preferences and special educational needs. 

3) Implementing the teaching process. Methods of presenting new information are selected; the 
level of students' understanding of the material is monitored. The form of its presentation is adapted 
to the individual characteristics of the students to ensure effective formation of new knowledge, 
skills and abilities. Teaching material should be delivered effectively. Assignments and 
explanations of performance should contain sufficient information for the learner to understand 
what knowledge and skills he/she is expected to demonstrate. The learner's level of understanding 
should be monitored during the presentation of the material. Students should be helped to develop 
the thinking skills and personal learning strategies needed to complete the tasks. Tasks should be 
directly related to the topic of the lesson and aimed at achieving the learning objectives.  

4) Assessment is an integral part of effective teaching: 
 The learner must be actively engaged with the learning content. The educator continuously 

monitors the student's engagement with the learning content and encourages focus on the task when 
necessary. 

 Appropriate adaptations or modifications to the instructional material are made (within 
reasonable limits) according to the individual and specific learning needs of the learner. 

 The student's progress towards the identified learning goals is monitored on an ongoing basis. 
Up-to-date data on the learner's progress, level of mastery of the material and development of the 
skills and competencies envisaged by the subject are used to plan future work. 

 Students should clearly understand the nature of the tasks and the methods for completing 
them. When teaching learners with special educational needs, it is essential to identify and build 
upon their strengths.  

A lesson using differentiated teaching in an inclusive classroom might look like this (figure 1) 
[15]: 
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Figure 1 - Example of differentiated teaching in an inclusive classroom 
 
Materials and methods. The pedagogical experiment was conducted based on the secondary 

school №73 in Karaganda from 18.01.2022 to 3.04.2022. 8 "A" (control classes) and 8 
"B" (experimental classes) took part in the experiment. During the experiment, ten lessons were 
held for the students. Before the pedagogical experiment, a test was conducted in each class to 
assess the students' level of knowledge. The test included questions on different topics that the 
students had learned earlier in the class. The students were given questions with multiple-choice 
and extended response options. The school administration was also interviewed to identify the 
categories in which the students were studying under the “inclusive education” programme. 
Children with visual impairment, behavioural impairment, attention deficit disorder and diagnosed 
with mental retardation are studying in the inclusive education programme in this school. To 
implement the pedagogical research, tasks for independent solutions were developed, which 
included mini-tests with extended versions of answers, matching and calculation tasks.  

For the pedagogical experiment, three students, recommended by the chemistry teacher, were 
selected and followed throughout the experiment. The students were in an inclusive education 
programme and were assigned to the 8 “B” experimental classes. All tasks and materials were of 
different levels of difficulty to suit each student's ability. The students helped each other in groups, 
which contributed to the development of the students' skills and abilities.  

In the last lesson before the end of the pedagogical experiment, a final test was carried out, the 
results of which should show the success of the lessons in which different methodological 
techniques were used. In the final control work, the student's knowledge of chemical reactions, 
types of chemical bonds, and generalisation of knowledge about properties of the main classes of 
inorganic compounds was tested. This test helped to check the students' knowledge of chemistry 
and consisted of 20 questions. 

The assessment of the learning environment for student groups, conducted by Zavyalova (2002), 
was used to evaluate indicators such as class mood, activity, efficiency, and conflict. 

Results  
1. Analysis of the learning outcomes 
Entrance test results. The tasks required the ability to use theoretical knowledge and apply it in 

practice, but not all students were able to do this. According to the test results, all three students 
from the inclusive education programme received grades of 3 (satisfactory), and only students from 
the general programme received grades of 4 (good) and 5 (excellent). The test results were analysed 
and the students' problems were identified (diagram 1). The level academic of knowledge is 77,2 % 
in 8 "A" (control classes) and 63,6 % in 8 "B" (experimental classes). 
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Diagram 1 - Results of the entrance test 
 
Final test results. All three inclusive students scored 4 (good) in the final test results. The final 

test results indicate that the pedagogical experiment positively influenced the students' performance 
(diagram 2). The academic knowledge level reached 77.2% in 8 "A" (control classes) and 68.2% in 
8 "B" (experimental classes). 

 

 
Diagram 2 - Results of the final test 

 
The results of the final test indicate that the pedagogical experiment positively influenced student 

performance in inclusive classes. 
2. The following data were obtained using the learning environment assessment. 
Pre-test: The average obtained score of the control and experimental groups was 14, which 

represents the medium-low learning environment (diagram 3). In general, the groups can be 
characterized as inactive with irregular contact between members. The students lacked confidence 
in the group's support; they were restrained from taking public responsibilities and did not even 
want to be involved in the chemistry week event.  

Post-test: In the case of the control group, the average score remained at 15 points, thus retaining 
the previous level of the learning environment as medium-low. However, the experimental group 
achieved an average score of 22 points, which is connected to the learning environment as the 
medium level of the learning environment and higher than the initial result. Again, the majority of 
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students confirmed that the group activity increased, leadership was encouraged during difficult 
situations, social activities were more interactive, and there was enthusiasm in attending lessons. 

 

 

Diagram 3 - The learning environment of the student classes 
before and after the experiment 

 
Discussion. In response to the current issues that exist in practice regarding the development of 

education for all, the development of the program to enhance the growth of inclusive education is 
relevant. Future developments in education to be inclusive wilfully depend on better legal and 
regulatory conditions, and financial, physical, technical, and human resource support. The 
fulfilment of inclusive education is determined by the child’s achievements, parents’ involvement 
and concern, and the availability of professional psychological, pedagogical, medical, and social 
assistance at any level of education. 

As scientific studies by A. Sawatske et al [17] and F. Lani [18] have shown, the knowledge and 
ways of doing things that are 'discovered' by the students themselves, based on thoughtful work 
with specially selected and organised teaching materials, are the most firmly assimilated. Therefore, 
teaching methods that involve pupils in productive activities are used in special classes. The 
purposeful involvement of students in productive activities requires a certain amount of time on the 
part of the teacher. This is because task complexity within a given instructional unit can be 
adequately managed in addition to addressing the students’ cognitive interests. The accomplishment 
of these elaborate tasks promotes students’ independence in knowledge application and also 
increases their interest in learning[19]. 

A key component of chemical education in remedial classes is developing the ability to actively 
use and work with visual aids. The development of these skills occurs through focused and 
systematic efforts. Cards with questions significantly help to make a short, complete and structured 
outline of the lesson, which saves time, helps children to assimilate information in the course of 
solving practical problems, and helps children with impaired hand motor skills, as half of the 
necessary information is already available on the cards. For visualisation, the lesson is conducted 
with the help of a multimedia slide presentation containing diagrams, pictures and videos, which 
also has a positive effect on the productivity of the lesson and attracts attention [20]. 

Conclusion. The results of our tests show that students in the inclusive education program 
received positive marks. After calculating the percentages, it was found that the academic 
performance in chemistry in the experimental classes with inclusive students improved by 4.6%. 
The level of cohesion in the class has increased, not by much, but we can already say that the use of 
this methodology for teaching is acceptable. Inclusive students have poorly developed social 
activities, students communicate mainly with each other and have little contact with other pupils. 
By dividing the students into groups, we created a stressful situation for them in which they had to 
have more contact with other children. Initially, the children kept to themselves, but as time went on 
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the students became more and more integrated in the groups, which had a positive effect on the 
dynamics of the development of motivation to learn chemistry and social activity. 

The main features of the chemistry teaching methodology include: 
 Continuously engaging students in active cognitive activities through interactive teaching 

methods, such as organizing frontal training dialogues, standardized oral surveys, chemical 
dictations, and a variety of didactic games. 

 Emphasizing the importance of both reproductive and productive independent work during 
chemistry lessons. 

 Organizing teaching material using visual aids like graphics. 
 Repeatedly revisiting the same chemical phenomena across different lessons, each serving a 

different purpose. 
 Strengthening the practical relevance of the material by incorporating selected interesting facts 

and engaging information that highlights the connection between the content and real-life 
experiences of the students. 
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ПОЛИМЕРЛЕР ХИМИЯСЫН ОҚЫТУДА БІЛІМ АЛУШЫЛАРДЫҢ  

СЫНИ ОЙЛАУ ДАҒДЫЛАРЫН ДАМЫТУ  

Аңдатпа 
Бұл мақалада полимерлер химиясын оқыту процесінде білім алушылардың функционалды 

сауаттылығын дамыту – қазіргі білім беру жүйесінің маңызды аспектісі екендігі көрсетіледі. 
Жоғарғы оқу орындарында сыни ойлау тәжірибесіне әсер ететін әдістерді импровизациялауға 
негізделген практикалық әрекеттер қарастырылады. Білім алушылардың функционалды, 
сыни ойлау дағдыларын дамыту мақсатында полимерлер туралы теориялық білімдерін прак-
тикалық тапсырмалармен, зерттеулермен және жобалармен бекітуге көмектесетін әдістеме 
әзірлеу және теориялық-эксперименттік негіздеу туралы айтылады. Мақала оқытудың тиімді 
әдістеріне, жаңа технологияларды енгізуге және білім алушылардың дағдыларын дамытуға 
қатысты нақты ұсыныстармен қорытындыланады.Тұлғаға бағытталған оқыту – бұл педа-
гогикалық қызметтегі методологиялық бағдар, ол өзара байланысты түсініктер, идеялар мен 
тәсілдер арқылы студенттердің құзіреттіліктерінің қалыптасуына ықпал етеді. Сын тұрғы-
сынан ойлауды дамыту полимерлер туралы ақпарат алудан басталып, қаралатын тапсырмаға 
байланысты шешім қабылдаудан аяқталады. Зерттеу нәтижесінде әр студенттің ойы 
шыңдалып, жүргізілген тапсырмалар арқылы өздік жұмыстарын орындап, өзін-өзі бағалауға 
дағдыланады, пәнге деген қызығушылығы артады. 

Дәстүрлі әдістер мен заманауи технологиялардың артықшылықтары сипатталып, зертхана-
лық және конструкторлық тәсілдер жан-жақты талқыланады. Мақалада сыни ойлауды анық-
тау, бағалау және зерттеудің негізгі концептуалды және әдіснамалық мәселелері, сондай-ақ 
студенттердің шығармашылық және сыни ойлауын зерттеу үшін химиялық білімнің маңызы 
көрсетілді. 

Түйін сөздер: полимерлер химиясы, кәсіби құзыреттілік, оқыту әдістемесі,инновациялық 
технологиялар, зертханалық тәжірибе,оқыту тиімділігі, әдістеме, сыни ойлау. 
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РАЗВИТИЕ НАВЫКОВ КРИТИЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ СТУДЕНТОВ  

ПРИ ПРЕПОДАВАНИИ ХИМИИ ПОЛИМЕРОВ 

Аннотация  
В данной статье показано, что развитие функциональной грамотности учащихся в про-

цессе обучения химии полимеров является важным аспектом современной системы образо-
вания. Рассмотрены практические мероприятия, основанные на импровизации методов, 
влияющие на практику критического мышления в высших учебных заведениях. В целях 
развития функциональных, критических навыков мышления студентов указывается на 
разработку методологии и теоретико-экспериментального обоснования, которые помогают 
закрепить теоретические знания о полимерах с практическими задачами, исследованиями и 
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проектами. В заключении статьи приводятся конкретные рекомендации по эффективным 
методам обучения, внедрению новых технологий, развитию умений учащихся. Личностно-
ориентированное обучение – методическая направленность педагогической деятельности, 
способствующая формированию компетенций учащихся через взаимосвязанные понятия, 
идеи. и методы. Развитие критического мышления начинается с получения информации о 
полимерах и заканчивается принятием решений, связанных с поставленной задачей. В 
результате исследования укрепляется разум каждого ученика, он получает возможность 
выполнять собственную работу через поставленные задачи, привыкает к самооценке, 
повышается его интерес к предмету. 

Описаны преимущества традиционных методов и современных технологий, подробно 
рассмотрены лабораторные и проектные подходы. В статье показаны основные концеп-
туальные и методологические вопросы выявления, оценки и исследования критического 
мышления, а также значение химического образования для изучения творческого и крити-
ческого мышления студентов. 

Ключевые слова: химия полимеров, профессиональная компетентность, методика пре-
подавания, инновационные технологии, лабораторный опыт, эффективность препода-
вания, методика, критическое мышление. 
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DEVELOPING STUDENTS' CRITICAL THINKING SKILLS  

IN TEACHING POLYMER CHEMISTRY 
 

Abstract 
This article shows that the development of students' functional literacy in the process of teaching 

polymer chemistry is an important aspect of the modern education system. Practical activities based 
on improvisation of methods that affect the practice of critical thinking in higher education 
institutions are considered. In order to develop students' functional, critical thinking skills, it is 
indicated to develop a methodology and theoretical and experimental justification that help to 
consolidate theoretical knowledge of polymers with practical problems, research and projects. The 
article concludes with specific recommendations on effective teaching methods, the introduction of 
new technologies, and the development of students' skills. Personality-oriented learning is a 
methodological focus of pedagogical activity that promotes the formation of students' competencies 
through interrelated concepts, ideas. and methods. The development of critical thinking begins with 
obtaining information about polymers and ends with making decisions related to the task. As a 
result of the study, the mind of each student is strengthened, he gets the opportunity to do his own 
work through the tasks set, gets used to self-esteem, and his interest in the subject increases. 

The advantages of traditional methods and modern technologies are described, laboratory and 
project approaches are considered in detail. The article shows the main conceptual and 
methodological issues of identifying, assessing and studying critical thinking, as well as the 
importance of chemical education for studying creative and critical thinking of students. 

Keywords: polymer chemistry, professional competence, teaching methods, innovative 
technologies, laboratory experience, teaching efficiency, methodology, critical thinking 

 
Кіріспе. Полимерлер химиясы қазіргі ғылым мен технологияның маңызды салаларының бірі 

болып табылады. Полимерлік материалдар өнеркәсіпте, медицинада, ауыл шаруашылы-ғында, 
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электроникада және күнделікті өмірде кеңінен қолданылады. Осыған байланысты, полимерлер 
химиясын оқыту – білім алушылардың ғылыми көзқарасын қалыптастыруда және олардың 
болашақ кәсіби қызметіне қажетті құзыреттерін дамытуда ерекше рөл атқарады. 

Сыни ойлау – қазіргі білім беру жүйесінің басым бағыттарының бірі. Бұл дағды білім алу-
шылардың ақпаратты талдау, оны объективті бағалау және дербес қорытынды жасау қабі-
летін арттырады. Сыни ойлау арқылы студенттер күрделі мәселелерді шешу үшін креативті 
әдістерді пайдаланады және білімдерін нақты өмірлік жағдайларға қолдана алады. Поли-
мерлер химиясын оқытуда сыни ойлау дағдыларын дамыту – студенттерге ғылыми негіздел-
ген шешімдер қабылдауды үйретудің және олардың білімін практикалық қолдану мүмкіндік-
терін кеңейтудің маңызды құралы.Полимерлер химиясын оқытуда білім алушы-лардың сыни 
ойлау дағдыларын дамыту маңызды міндет болып табылады. Сыни ойлау дағдылары – бұл 
ақпаратты терең талдау, бағалау және оны шешімдер қабылдау үшін тиімді пайдалану қабі-
леті [1]. 

Полимерлер химиясын оқытуда теориялық білімді тәжірибемен ұштастыру өте маңызды. 
Студенттерге полимерлердің синтезі мен қасиеттерін зерттеуге арналған практикалық 
тапсырмалар беріледі. Мысалы:полимерлердің синтезі: Әр түрлі полимерлерді синтездеу 
тәжірибелері арқылы студенттер полимеризация процестерін тәжірибе жүзінде түсінеді. 
Полимердің қасиеттерін тексеру: Полимерлердің жылу тұрақтылығы, созылу беріктігі және 
басқа физикалық қасиеттерін тексеру. Жоғары молекулалық қосылыстарды оқыту барысында 
жаңашылдық пен инновацияларға ерекше назар аудару қажет. Студенттерді полимерлердің 
жаңа түрлерін зерттеуге және олардың болашақта қолдану мүмкіндіктеріне қызықтыру 
қажет. Мысалы, биодеградацияланатын полимерлер, наноқұрылымды полимерлер, нанома-
териалдар сияқты жаңа технологияларды талқылау. Полимерлер дамып келе жатқан сала бол-
ғандықтан, қазіргі зерттеулер мен инновациялар туралы ақпарат беру маңызды. Студенттерге 
соңғы жаңалықтар мен ғылыми мақалаларға назар аудару арқылы жаңа технологиялар мен 
тенденцияларды түсіндіру маңызды [2]. 

Білім беру саласында қазіргі ғылыми-техникалық процесс кезінде оқыту үрдісінде білім 
алушының өзіндік оқу жұмыстарын оңтайлы ұйымдастырудың тиімді әдістері мен тәсіл-
дерін, оқыту түрлерін, нысандарын іздестіру өте маңызды сипатқа ие болып табылады. Білім 
алушылардың өзіндік жұмыстарын арнайы ұйымдастыру оқу үрдісін жетілдірудің негізгі 
шарты болып табылады. Қазіргі таңда өзіндік іс-әрекетін жаңа жағдайға байланысты 
оңтайлы ұйымдастыра білуі тиіс. Студенттің өзіндік жұмысы – жан-жақты білім алуын 
қамтып, білім сапасын арттырады. Осыған орайқазіргі таңда жоғары оқу орындарында әр 
білім алушыдан ой еңбегінің ұтымды әдістерін білуі, яғни аз уақыт кетіріп қажетті ақпаратты 
іздеп және меңгеруді, фактілер, теорияны, тұжырымдамаларды жүйелеп және жіктей білуді, 
өз көзқарасын нақты айтып және дәлелдей білуді үйренуі талап етіледі.  

Қазіргі кезеңде елімізге өркениеттің озық технологияларын меңгеріп, жаңа заман тала-
бына сай кәсіби білімді, сапалы да білікті мамандар қажеттілігі туындап отыр.Білім беру 
жүйесіндегі білім беру мен тәрбие жұмыстарының талапқа сай жетілдірілуі студенттердің 
болашақ кәсіби құзыретті маман болып қалыптасуына зор ықпал етеді.Қазіргі таңда білікті 
маман даярлау білім беру жүйесінде бәсекеге қабілетті маман қалыптастыру үшін, алдымен, 
маманның кәсіби құзыреттілігін қалыптастыру керек деген әр түрлі пікірлер жиі айтылуда. 
Осыған орай, болашақ кәсіби құзыретті маман осы ақпараттық қоғамнан тыс қалмай, жедел 
шешім қабылдаушы, ерекше ұйымдастырушылық қабілетті, нақты бағыт-бағдар беруші 
болып шығуы —бұл қазіргі заманның басты талабы болып саналады. Теориялық білім 
тәжірибемен ұштасқанда ғана маман кәсібіне икемделіп, ілгері жұмыс атқаруға қабілеті 
артады [3].  

Алдымызда ғылым мен білімге негізделген цифрлы әлем қол бұлғап шақырып тұр, сон-
дықтан жастарымыздың жаңалыққа деген ынта-жігері және ұмтылысын арттырып, үдерісті 
одан әрі үдете түсу қажет. 
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Сыни ойлау дағдыларын дамыту – бұл адамның ақпаратты терең талдап, бағалап, қоры-
тынды жасау, сондай-ақ қабылданған шешімдердің нәтижелері мен негізділігін сын тұрғы-
сынан қарастыру қабілетін қалыптастыру процесі. Бұл дағдыларды дамыту тек академиялық 
біліммен ғана шектелмей, өмірдегі түрлі мәселелерді шешу үшін де маңызды. Сыни ойлауды 
дамыту үшін студенттерді ақпараттың сапасын бағалауға үйрету қажет. Ол үшін олардан 
деректер мен ғылыми ақпараттарды салыстыру, сараптамалық көзқарас қалыптастыру талап 
етіледі. Мысалы, студенттер полимерлердің түрлі түрлерін зерттеп, олардың артықшы-
лықтары мен кемшіліктерін салыстыруы тиіс. Құрылымдық және нақты жағдайларды талқы-
лау арқылы сыни ойлау дағдыларын дамытуға болады. Студенттер белгілі бір жағдайдағы 
мәселелерді шешу жолдарын іздеуге және әртүрлі альтернативаларды қарастыруға бағытта-
лады. Осылайша,студенттерді критикалық мәтіндермен жұмыс істеуге тарту сыни ойлауды 
дамыту үшін тиімді әдіс болып табылады. Бұл мәтіндерде келтірілген деректер мен тұжы-
рымдар студенттер тарапынан тексеріліп, сын тұрғысынан бағаланады. Мысалы, «Ерітін-
ділер» тақырыбын оқып, берілген тапсырманың дәлдігі мен негізділігін тексері, оны шешуге 
талпынады. Сыни ойлау дағдыларын дамыту – студенттер білім мен ақпаратты тереңірек 
түсініп, олардың шешім қабылдау қабілеттерін жақсартады [4]. 

Д.Халперндың айтуынша, «болашаққа арналған білім екі абайсыз қағидаттарға негізделуі 
керек: ақпараттың қарқынды дамып келе жатқандығын тез тауып, ақиқатты тауып, оны 
түсіну және қолдану қабілеті» Студенттер дамудың жаңа сатысына көшкен кезде, универ-
ситеттік білім беру сатысында, сыни ойлау қабілеті белсенді түрде қалыптасады. Өздік 
жұмысты ұйымдастыру мәселесіне көптеген зерттеулер білім беру жүйесіндегі маңызды 
сұрақтарды көтереді. Студенттердің дербес жұмысы олардың танымдық белсенділігін 
арттыруға, шығармашылық қабілетін дамытуға және алған білімдерін тәжірибеде қолдануға 
мүмкіндік береді [5]. Бұл мәселеге арналған зерттеулер оқытудың тиімді әдістері мен тәсіл-
дерін анықтауға бағытталған. Выготский, Дьюи және Брунердің идеялары дербес оқудың 
студенттердің танымдық белсенділігін арттыруға негізделгенін көрсетті.Олардың өздік 
жұмысын ұйымдастырудың мәнін дидактикалық тұрғыда қарастырғандар: 
А.Е.Абылқасымова, Н.А.Адельбаева, С.И.Архангельский, М.В.Буланова-Топоркова, 
М.Г.Гарунов, И.И. Кобыляцкий, Р.Н. Низамов еңбектері арналған. И.Т.Протасовтың ойынша, 
өздік жұмыс біліктілік пен іскерлік жиынтығы. Г.Н.Кулагина өздік жұмысты студенттің іс-
әрекет құралы белсенділігі мен өз бетімен білім алуға дайындығы деп түсінеді. Макаренко 
мен Ушинский студенттердің дербестігін дамытуда ұжымдық жұмыс пен мотивацияның 
маңыздылығын атап көрсетті.Өздік жұмысты ұйымдастыру мәселесі жан-жақты зерттеліп, 
заманауи білім беру жүйесінде оның маңызы мен рөлі арта түсті. Бұл ғалымдардың еңбектері 
студенттердің шығармашылық, зерттеушілік және дербес ойлау қабілеттерін дамытуға 
бағытталған [6]. 

Материалдар мен әдістер. Ой әрекеті жақсы дамыған студент күрделі мәселелер мен 
маңызды ұсыныстарды шешуге талпынады, оларды айқын түрде тұжырымдайды; ақпаратты 
тиімді жинау үшін ерекше идеяларды қолданады; оларды критерийлер мен стандарттарға 
сәйкес тексеруге; практикалық сәйкестігін анықтай алады.  

Зерттеудің материалдары 
Оқу бағдарламасы: Полимерлер химиясының негізгі тақырыптары (полимеризация түрлері, 

полимерлердің құрылымы мен қасиеттері, термопласттар мен термореактивті материалдар). 
Зертханалық жұмыстар мен практикалық тапсырмалар. Полимерлердің термодинами-

калық және механикалық қасиеттерін зерттеуге арналған материалдар. 
Әдебиеттер мен ақпараттық ресурстар: Полимерлер химиясы бойынша оқулықтар, ғылы-

ми мақалалар мен монографиялар. 
Электрондық ресурстар: ғылыми дерекқорлар, цифрлық оқу материалдары. Полимер-

лердің құрылымы мен қасиеттерін сипаттайтын графиктер, диаграммалар және кестелер. 



Вестник КазНПУ им. Абая, серия «Естественно-географические науки», 4(82), 2024 г. 

  94 

Құралдар мен жабдықтар: Зертханалық жабдықтар: вискозиметрлер, реометрлер, термо-
механикалық талдау құралдары (TMA). 

Мультимедиялық құралдар: презентациялар, бейнематериалдар, интерактивті тақталар. 
 Полимерлер химиясын оқытуда білім алушылардың сыни ойлау дағдыларын дамытуда 

бірнеше оқу әдістерін қолдануға болады.Теория мен практиканы біріктіру: Полимерлердің 
химиялық қасиеттері мен реакцияларын оқытқанда, студенттерге практикалық тәжірибе 
(лабораториялық жұмыстар, тәжірибелер) өткізу. Мысалы, полимерлерді синтездеу немесе 
олардың қасиеттерін зерттеу [7,8]. 

1. Практикалық тапсырмалар мен жобалар.Студенттерге полимерлерді зерттеуге арналған 
практикалық тапсырмалар мен зертханалық жұмыстарды орындау арқылы сыни ойлау дағ-
дыларын дамытуға болады. Мысалы, олар полимердің қасиеттерін зерттеп, алынған нәти-
желер бойынша қорытынды жасау керек. Бұл әдіс студенттердің тәжірибелік білімін 
нығайтады және ғылыми әдіс арқылы ойлау қабілетін арттырады. 

2. Кейстік зерттеу (case study). Полимерлердің қолданылуы мен синтезі жайлы нақты 
мысалдар мен зерттеулерді талқылау арқылы студенттер әртүрлі жағдайларға байланысты 
шешім қабылдау дағдыларын дамытады. Кейстік зерттеу әдісі, әсіресе, нақты өндірістік 
немесе ғылыми мәселелерге қатысты шешімдерді табуды талап етеді. Нақты өмірден алынған 
мысалдар мен жағдайларды (кейс) талдау. Студенттер полимерлердің өндірісі, экологиялық 
әсері немесе өнеркәсіптегі қолданылуы туралы шешімдер қабылдауы керек. 

3. Проблемалық оқыту.Проблемалық оқыту әдісін қолдану арқылы студенттер полимерлер 
химиясының күрделі мәселелерін шешу жолдарын іздестіре алады. Мысалы, студенттер 
полимерлердің қасиеттеріне байланысты белгілі бір өнеркәсіптік міндеттерді шешу үшін 
зерттеу жүргізе алады. 

4. Қолданбалы зерттеу жобалары. Білім алушыларға полимерлер химиясын қолдану сала-
лары бойынша жеке зерттеу жобаларын тапсырма ретінде беру, олардың сыни ойлауын арт-
тырады. Студенттер теориялық білімдерін нақты практикалық мәселелерге қолдана отырып, 
түрлі эксперименттер жүргізіп, шешімдер ұсынуға үйренеді. 

5. Дискуссиялар мен сараптамалық пікірталастар.Студенттерді полимерлердің экология-
лық, экономикалық және әлеуметтік аспектілерін талқылауға тарту, олардың сыни ойлау 
қабілетін дамытуға септігін тигізеді. Мысалы, студенттер полимерлердің экологиялық әсерін, 
қайта өңделуі мен орнықты дамуды талқылау арқылы күрделі мәселелерді шешуде өз көз-
қарастарын дамытуға болады [9]. 

6. Бейнемазмұн мен онлайн платформалар.Полимерлер химиясы бойынша бейнемаз-
мұндар, ғылыми мақалалар мен интерактивті платформалар қолдану арқылы студенттер 
ақпаратты терең зерттеп, өз ойларын жүйелі түрде баяндауға мүмкіндік алады. Интернет 
ресурстарын пайдалану олардың сыни ойлау қабілеттерін кеңейтеді. 

7. Сыни тұрғыдан ойлауды дамыту технологиялары: "Insert" әдісі: Студенттер жаңа ақпа-
ратты "білемін", "жаңа мәлімет", "толықтырамын" деп белгілейді. Бұл әдіс ақпаратты сыни 
тұрғыда өңдеуге үйретеді. 

Кластерлік әдіс: Полимерлер химиясының негізгі ұғымдарын логикалық түрде байла-
ныстыру арқылы материалды тереңірек түсіну. 

Дебаттар: Полимерлердің қоршаған ортаға әсері немесе қайта өңдеу мәселелері туралы 
пікірталастар.Сұрақ қою және жауап беру.Сұрақ қою әдісін қолдану арқылы студенттердің 
ойлау белсенділігін арттыруға болады. Мұндай әдіс студенттерге өздерінің жауаптарын 
ойластырып, дәлелдермен негіздеуге мүмкіндік береді. Сонымен қатар, дұрыс емес немесе 
қате жауаптарды талқылау да сыни ойлау қабілеттерін жетілдіреді. 

Бұл әдістер мен материалдар студенттерге химиялық процестерді тереңірек түсінуге және 
алған білімдерін тәжірибеде тиімді қолдануға мүмкіндік береді. 
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Зерттеу жұмысы Полимерлер химиясын оқу барысында студенттердің өзіндік жұмысты 
(СӨЖ) орындау барысында сыни ойлау дағдыларын қалыптастыруға көмектесетін нақты 
міндеттерді шешуге бағытталған [10,11]. 

Ол үшін студенттерге жеке-жеке «Полимерлердің термомеханикалық қисықтары» тақыры-
бында тапсырмалар беріледі.Мысалы: Тапсырмада поливинилбутил эфирі мысалға беріледі. 1 
тапсырма (20%) 

1.1 Термомеханикалық қисықтардың негізгі аймақтары: 
Эластикалық аймақ: Материал серпімді, қатты күйде болады. 
Шынылану аймағы: Материал қаттыдан икемді күйге өтеді. 
Вискоздық ағын аймағы: Полимер жұмсарып, пластикалық ағын көрсетеді. 
Деструкция аймағы: Материалдың құрылымы бұзылып, қасиеттері жоғалады. Өзіңіздің 

нұсқаңызға сәйкес полимерлерді жазыңыз (0,5 б).  
1.2 Олардың ішінде (*) белгіленген полимердің диадасы үшін барлық мүмкін конфи-

гурациялық изомерлердің құрылымдық формулаларын келтіріңіз. Сіз көрсеткен конфигура-
циялық изомерлерін атаңыз (0,5 б).  

2 тапсырма (40 %) 
2.1 Зерттеу әдістемесі. Қисықтарды алу үшін қолданылған әдістер (мысалы, термомехани-

калық талдау әдістері – TMA, DSC).Зерттелген полимердің түрі мен сипаттамалары. (1 б).  
2.2 Осы қатарға полимерлерді қандай себепті орналастырғаныңызды түсіндіріңіз, яғни 

жауабыңызды негіздеңіз (1 б).  
3 тапсырма (40 %) 
3.1 Бір координаттар жүйесінде молекулалық массалары бірдей үш полимердің термо-

механикалық қисықтарын тұрғызыңыз. Қисықтарды тұрғызу үшін (**) белгіленген полимер-
лерді қолданыңыз. Осы полимерлердің қайсысы эластомерлерге, қайсысы пластикке жататы-
нын түсіндіріңіз (2 б).  

3.2 Талдау. Әр аймақтың физикалық және химиялық мағынасын талдау. 
Полимердің қолдану саласындағы маңызы (мысалы, жоғары температураға төзімділігі). 

Жауапта келтірілген термомеханикалық қисықтарды тұрғызғанда қандай көрсеткіштерге 
негізділгеніңізді ашып жазыңыз (2 б). 

Студент «Полимерлердің термомеханикалық қисықтары» тақырыбы бойынша алған 
білімдеріне сүйеніп тапсырманы жеке-жеке орындайды [12]. 

 
Кесте 1. Білім алушылардың СӨЖ тапсырмаларына бағалау критерийлері 

 Бағалау 
критерийлері  

Қанағаттанарлықсыз  
(0-50)  

Қанағаттанарлық 
(50-75)  

Жақсы  
(75-85)  

Өте жақсы  
(90-100)  

Тапсырма  Тапсырма толық орын-
далмаған немесе қи-
сықтарға байланысты 
қателіктер өте көп. 

Шала талдау; ма-
ңызды элементтер 
ескерілмеген; қи-
сықтардың интер-
претациясы дұрыс 
емес.  

Тапсырманың кем 
дегенде 75%-ы 
орындалған және 
шешімі дұрыс: 
фазалық диаграм-
малар дұрыс бей-
неленген, 
жауаптың 
түсіндірмелерінде 
кейбір дәлсіздік-
тер бар. 

Жұмыстағы бар-
лық тапсырмалар 
орындалған; фаза-
лық диаграммалар 
дұрыс бейнелен-
ген, шешімнің 
барысы мен нәти-
желері дұрыс. 
Жауап негізделген 
және егжей-тег-
жейлі сипатталған. 

Жұмыс стандартты, 
шаблонды, студенттің 
формалды көзқарасын 
көрсетеді. 

Студент қызығу-
шылық танытқан, 
бірақ жұмыста 
дербестік пен шы-
ғармашылық тәсіл 

Тек жалпы си-
паттама берілген; 
негізгі аймақтар-
ды анықтау кезін-
де қателіктер бар. 

Полимердің 
термомеханикалық 
қисықтарын нақты 
талдау; барлық ай-
мақтарды дұрыс 
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көрсетпеген. анықтау; дәлелдер 
келтіру. 

Талдау жоқ. Жекелеген ана-
литикалық пікір-
лер бар. 

Аналитика кей 
жерлерде сапалы, 
кей жерлерде 
үстірт. 

Терең және кешен-
ді аналитика. 

 
Зерттеуге 125 студент, жалпы айтқанда 5 топ қатысты. Оның 2 тобы зерттеу тобы болды. 

Зерттеу топтарына өзгертілген СӨЖ тапсырмалары беріліп, әр тапсырма соңында бағалау 
критерийлері енгізілді. СӨЖ тапсырмасындағы талап жалпы болғанмен, әр студентке жеке-
жеке тапсырма мысалдары ұсынылды. Ол студенттердің жеке басының білімін бағалауға 
мүмкіндік берді. Зерттеу нәтижесінде бақылау тобының қорытынды тест тапсырмаларын 
тапсырудағы көрсеткіштері біршама жоғары көрсеткішті көрсетті. Бұл осындай функцио-
налдық, кәсіби құзіреттіліктерін арттыру мақсатындағы тапсырмалар әр студенттің жеке 
білім, біліктілігін арттыруға мүмкіндік беретініне дәлел болады.  

Эксперименттік нәтижелер бақылау тобымен салыстырғанда зерттеу топтарындағы сту-
денттердің когнитивтік қызығушылықтың айтарлықтай жақсарғанын көрсетті. Атап айтқан-
да, бұл ЖМҚ химиясын үйренуге деген қызығушылықтың, түсінудің және мотивацияның 
жоғарылағанын көрсетеді.  

Нәтижелер.  
Алынған эксперименттік нәтижелер жоғары молекулалық қосылыстар химиясын оқу 

процесінде студенттердің танымдық қызығушылығы мен оқу жетістіктеріне халықтық педа-
гогика элементтерінің елеулі әсерін көрсетеді.Жүргізілген СӨЖ тапсырмаларын студент-
тердің қаншалықты тақырыпты дұрыс меңгергенін анықтау мақсатында 5 бақылау тобынан 
бірдей  20 баллдық шкала бойынша тест тапсырмалары алынды.Күтілетін нәтиже бойынша 2 
зерттеу топтары жақсы көрсеткішке жетулері тиіс болатын. Төмендегі диаграммада зерттеу 
тобының бақылау топтарынан жоғары нәтиже көрсеткендігін байқаймыз.Диаграммада 3 және 
5 топтар зерттеу топтары болып саналады. 

 
Кесте 2. Білім алушылардың тест тапсырмасын орындау нәтижелері. 

 
 
Зерттеу тобындағы студенттердің интеллектуалдық белсенділігі көрсеткіштерінің айтар-

лықтай өсуі оқытылатын материалды түсіну деңгейіндегі оң нәтижесін көрсетеді. Осындай 
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студенттің құзіреттілігін арттыруға арналған тапсырмаларды енгізу арқылы, олардың білім 
беру сапасын арттырып, ЖМҚ химиясын оқытуда жаңа деңгейге жетуге мүмкіндік береді. 

Талқылаулар. Тапсырманы орындау барысында жазбаша және ауызша қарым-қатынас 
дағдыларын; тапсыру барысында ақпарат алмасу және ғылыми қарым-қатынас дағдыларын 
дамыту үшін пікірталастар, баяндамалар ұйымдастыру арқылы қарым-қатынас дағдыларын 
қалыптастырады. Әсіресе ғылыми пәндерде, полимерлер химиясы сияқты пәндерде, студент-
терге практикалық тапсырмалар беріліп, оларды өз бетінше орындау ұсынылады. Бұл жұмыс 
түрі студенттердің зертханалық дағдыларын жетілдіруге және тәжірибе барысында кездескен 
қиындықтарды шешуге көмектеседі.Ал тақырыпты қаншалықты бекіткені туралы мәліметті 
тест тапсырмалары арқылы ғана анықтай аламыз, тест оң нәтиже көрсетті.Төменде талқылау-
лар көрсетілген. 

2-кестеге қарасақ, студенттердің балл көрсеткіштері 4-түрлі түстермен көрсетілген. Ал 
төменде 1-ден 5-ке дейін бақылау топтарының студенттері көрсетілген.Нәтижеге қарасақ 3 және 
5 зерттеу топтарының көрсеткіштері әлдеқайда жоғары екендігін байқаймыз. Алынған нәтиже-
лер біздің болжамымызды растайды, өйткені өзгертілген СӨЖ тапсырмаларын қолдану кезінде 
зерттеу топтарының тақырыпты жақсы меңгергендігі айтарлықтай жақсарғанын көрсетті. 

Практикалық мәні: Бұл зерттеу полимерлердің өнеркәсіпте қолданылуына үлкен әсер ете 
алады, өйткені студенттердің өзіндік жұмысы – бұл дидактикалық тапсырмаларды өзінше 
орындауға, танымдық әрекеттерге қызғушылығының қалыптасуына және нақты бір пән 
саласында білімінің жинақтауына бағытталған оқу әрекетінің ерекше түрі. Өздік жұмыс білім 
алушының шығармашылық қабілеті мен біліктерін дамытуда олардың барысында тиімді, әрі 
өнімді еңбек етуіне мол мүмкіндіктер жасайды. Өздік жұмысты оңтайлы ұйымдастыру елеулі 
практикалық міндет және маңызды проблема болып табылады. 

Өзіндік жұмыстарды пайдалану – білім алушылардың білімдерін тереңдету, сыни ойлау 
дағдыларын дамыту және шығармашылық қабілеттерін арттыру мақсатында маңызды әдіс 
болып табылады. Бұл оқу үдерісінің маңызды бөлігі болып табылады және студенттердің 
білімін тереңдету, өзіндік ойлау қабілетін дамыту, зерттеу дағдыларын қалыптастыру мақса-
тында ұйымдастырылады. Бұл жұмыстар әртүрлі форматтарда берілуі мүмкін және универ-
ситеттің академиялық саясатына сәйкес жүзеге асырылады [13]. 

Бұл нәтижелер оқу бағдарламасына өзіндік жұмыс пен сыни ойлауды дамытуға бағыт-
талған тапсырмаларды енгізу білім алушылардың оқу нәтижелерін әлдеқайда жақсарта ала-
тынын көрсетеді [14]. 

Қорытынды. Қорытындылай келе, студенттерге өзіндік жұмыстарды осы секілді тап-
сырма ретінде бере отырып, олардың оқу ресурстарын, жеке сабақтарды дайындау, оқу 
үлгерімі мен жалпы дайындық деңгейін біршама жақсартуда тиімді әдісі бола алады. Бұл тек 
теориялық қана емес, сонымен қатар полимерлер химиясы саласындағы табысты мансапқа 
қажетті практикалық дағдыларды қалыптастыруға ықпал етеді.  

Студенттерде жоғары молекулалық қосылыстар химиясының негізгі анықтамаларын және 
полимерлердің ерекшіліктерін, негізгі физика-химилық қасиеттерін сипаттау арқылы функ-
ционалды құзыреттілікттердің қалыптасыуна ықпал етеді. 

Өзіндік жұмысты орындаудағы білім алушылардың нәтижелері алған білімдерін тұжы-
рымдауға және бағалау мен түсіндіруге қабілетті болатын жүйелі; тұлға аралық қатынас-
тардың дағдыларын игеруге, сынды қабылдау мен сынауға, топта, соның ішінде пәнаралық, 
біртекті емес жағдайларда жұмыс істеуге, дәлел келтiрiп, қорытынды жасап, өз бетімен оқып 
үйренуге қабілетті бола алатын әлеуметтік құзыреттілікттердің қалыптасыуна ықпал етеді. 

Жүргізілген зерттеу жұмысы жоғары оқу орындарында оқыту процесінде сыни ойлауды 
дамыту жолдарын айқындау қажеттілігін қамтамасыз етеді. Өзіндік жұмыстарды пайдалану 
білім алушылардың ойлау қабілетін, зерттеу дағдыларын және шығармашылықтарын дамыту 
үшін маңызды құрал болып табылады. Білім алушылардың сыни ойлау дағдыларын дамыту – 
бұл тек білім беру сапасын арттыру ғана емес, сонымен қатар студенттердің ғылыми және 
кәсіби құзыреттілігін қалыптастырудың негізгі шарты. Сондықтан полимерлер химиясын 
оқытуда сыни ойлауды дамытудың өзектілігі алдағы уақытта да өзекті болып қала береді. 



Вестник КазНПУ им. Абая, серия «Естественно-географические науки», 4(82), 2024 г. 

  98 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі: 
1. Uzuntiryaki-Kondakchi E., Chapa-Aydin Yu. Predicting the critical thinking abilities of university 

students through metacognitive self-regulation skills and self-efficacy in chemistry. Kuramve 
Uygulamada Egitim Bilimleri. - 2013. - Vol. 13, 1st ed. - P.666-670. 

2. Халперн Д. Психология критического мышления – Санкт-Петербург: Издательство 
«Питер», 2000. – 512 с.  

3.  Белогрудова В.П. К критическому мышлению через критическое письмо / В.П. Белогру-
дова, О.Ю. Кузьминых // Проблемы романо-германской филологии, философии и методики 
преподавания иностранных языков: сб. научных трудов. – Пермь: ПГПУ, 2004. – С. 98–105. 

4. Андреев Ю.В. Химия полимеров: Учеб. пособие. – Москва: Химия, 2015. - 48 с. 
5. Бенашвили В.М. Критическое мышление и образование: теоретические основы и 

методологические вопросы. – Москва: Владос, 2011. –С.240. 
6. Сарсенова А.Е. Полимерлер химиясынан практикалық тапсырмалар. – Алматы: Қазақ 

университеті, 2020. – 196 б. 
7. Карпенко, В.В., Миронов, А.И. Химия и синтез полимеров.– Москва: Химия, 2018. – 

С.102. 
8. Картунова Н.П. Структура и свойства полимеров. – Новосибирск: Сибакадемкнига, 

2017. – С.66. 
9.  Teaching Polymer Chemistry through Cultural Heritage // Journal of Chemical Education. 

2018. April 95(7) рр 1118-1124 DOI:10.1021/acs.jchemed.7b00975   
10. https://nauchforum.ru/conf/psy/lxxxi/144522  
11. Rudnik, E. Chemistry and Technology of Polymers. – CRC Press, 2019. Р.1-37. 
12. https://nauchforum.ru/journal/stud/225/122841  
13. Медетбекова А. История исследования этнодидактических идей в казахской народной 

педагогике. Образование и современность. Образование и современность. Научно-
аналитический журнал. - Астана. -2014. -С 19-23. 

14.  Vardani S., Lindavati L., Kusuma S.B.V. Developing inquiry through the use of an android-
based chemistry board game to improve learning outcomes and critical thinking skills // Jurnal 
Pendidikan IPA Indonesia. - 2017. - Vol. 6, 2nd ed. - P.196-205 

References: 
1.  Uzuntiryaki-Kondakchi E., Chapa-Aydin Yu. Predicting the critical thinking abilities of 

university students through metacognitive self-regulation skills and self-efficacy in chemistry. 
Kuramve Uygulamada Egitim Bilimleri. - 2013. - Vol. 13, 1st ed. - P.666-670. 

2. Halpern D. Psihologiya kriticheskogo myshleniya –  SPb.: Izdatel'stvo «Piter», 2000. – 512 s.  
3.  Belogrudova V.P. K kriticheskomu myshleniyu cherez kriticheskoe pis'mo / V.P. Belogrudova, 

O.Yu. Kuz'minyh // Problemy romano-germanskoj filologii, filosofii i metodiki prepodavaniya 
inostrannyh yazykov: sb. nauchnyh trudov. – Perm': PGPU, 2004. – S. 98–105. 

4. Andreev Yu.V. Himiya polimerov: Ucheb. posobie. – Moscow: Himiya, 2015. - 48 s. 
5. Benashvili V.M. Kriticheskoe myshlenie i obrazovanie: teoreticheskie osnovy i 

metodologicheskie voprosy. – Moscow: Vlados, 2011. –S.240. 
6. Sarsenova A.E. Polimerler himiyasynan praktikalyқ tapsyrmalar. – Almaty: Қazaқ 

universitetі, 2020. – 196 b. 
7. Karpenko, V.V., Mironov, A.I. Himiya i sintez polimerov.– Moscow: Himiya, 2018. – S.102. 
8. Kartunova N.P. Struktura i svojstva polimerov. – Novosibirsk: Sibakademkniga, 2017. – 

S.66.Teaching Polymer Chemistry through Cultural Heritage // Journal of Chemical Education. 
2018. April 95(7) рр 1118-1124 DOI:10.1021/acs.jchemed.7b00975   

9. https://nauchforum.ru/conf/psy/lxxxi/144522  
10. Rudnik, E. Chemistry and Technology of Polymers. – CRC Press, 2019. Р.1-37. 
11. https://nauchforum.ru/journal/stud/225/122841  
12. Medetbekova A. History of the study of ethnodidactic ideas in Kazakh folk pedagogy. 

Education and modernity. Scientific and analytical journal. - Astana. -2014. -P 19-23. 



Абай атындағы ҚазҰПУ  Хабаршысы, «Жаратылыстану-география ғылымдары» сериясы, №4(82), 2024 ж. 

99 

13. Vardani S., Lindavati L., Kusuma S.B.V. Developing inquiry through the use of an android-
based chemistry board game to improve learning outcomes and critical thinking skills. Jurnal 
Pendidikan IPA Indonesia. - 2017. - Vol. 6, 2nd ed. - P.196-205. 

 
 

ҒТАМР 14.25.09                                              https://doi.org/10.51889/3005-6217.2024.82.4.010 
 

Н.Б. Жантуғанов1* , Қ.М. Омаров1  

1Абай атындағы Қазақ Ұлттық педагогикалық университеті Алматы қ., Қазақстан 
*e-mail: nurtu0001@mail.ru 

 
МЕКТЕП БАҒДАРЛАМАСЫНДА ТӨҢКЕРІЛГЕН СЫНЫП  

ТӘСІЛДЕРІН ПАЙДАЛАНУДЫҢ МАҢЫЗЫ 

Аңдатпа 
Оқыту мен оқу үдерісінде ақпараттық технологиялар оқушыларға ғылыми ұғымдарды тез 

түсінуге және оларды игеруге мүмкіндік беретін оқытуға көмектесетін маңызды құрал. Мұға-
лімдерге бұл үдерістің тиімділігін арттыруда нәтижесін көрсетіп отырған педагогикалық 
тәсілдің бірі – «төңкерілген сынып».  

«Төңкерілген сынып» – интернетті қолдана отырып, сабақты видео түрінде көрсетуге 
негізделген педагогикалық тәсіл. Қазақстанның білім беру жүйесінде бұл жаңа тәсіл түрі 
болып табылады. Қазіргі таңда АКТ-ның оқыту мен оқу үдерісіне ықпалы жайлы зерттеулер 
өте көп, алайда бұл мақала зерттеу деректерімен қатар, тәжірибелік зерттеулерге негізделген. 
Зерттеу барысында зерттеуге ұсынылған дерек жинау әдістері мен құралдары қолданылды.  

Сонымен қатар, «Төңкерілген сынып» моделі бойынша оқыту әдістері мен құралдарына 
байланысты ғылыми-әдістемелік және оқу әдебиеттеріне талдау жүргізілді. «Төңкерілген 
сынып» тәсілін қолданудың мәні ашып көрсетілді және оның артықшылықтары қазіргі 
заманғы сабақтарға қойылатын талаптар тұрғысынан сипатталады.  

Мақалада жаңартылған білім беру бағдарламасы аясында оқыту үдерісінде төңкерілген 
сынып тәсілдерін қолданудың маңызы мен ерекшеліктері сипатталған. Сондай-ақ, оқыту үде-
рісінде «төңкерілген сынып» тәсілін қолданудың мүмкіндіктері талданып, оқытудың дәс-
түрлі технологиясынан артықшылықтары мен кемшіліктері талқыланады. 

Түйін сөздер: Жаңартылған білім беру бағдарламасы, төңкерілген сынып тәсілдері, білім 
беру жүйесі, оқыту, оқыту тәсілдері. 
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ВАЖНОСТЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИЕМОВ  

«ПЕРЕВЁРНУТЫЙ КЛАСС» В ШКОЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ 
 

Аннотация 
В процессе обучения и обучения ИКТ является важным инструментом, позволяющим 

учащимся понимать и быстро воспринимать научные понятия и помогать учителям в препо-
давании. Одним из педагогических методов повышения эффективности данного процесса 
является «перевернутый класс». 

«Перевернутый класс» – педагогический подход, основанный на видеофиксации урока с 
использованием интернета. В системе образования Казахстана это новый подход. В настоя-
щее время очень много исследований о влиянии ИКТ на обучение и учебный процесс, но эта 
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статья, наряду с данными исследования, основана на реальной практике. В ходе исследова-
ния были использованы рекомендуемые для исследования методы и средства сбора данных. 

Кроме того, проведен анализ научно-методической и учебной литературы в зависимости 
от методов и средств обучения по модели «Перевернутый класс». Раскрыта сущность 
применения способа «перевернутого класса» и его преимущества характеризуются с точки 
зрения требований к современным занятиям. 

В статье описывается значение и особенности применения в процессе обучения методов 
переворота в рамках обновленной образовательной программы. Также будут проанализиро-
ваны возможности применения в процессе обучения подхода «перевернутого класса», 
обсуждены преимущества и недостатки традиционной технологии обучения. 

Ключевые слова: Обновленная образовательная программа, перевернутые классные 
подходы, система образования, методы обучения, приемы обучения. 
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IMPORTANCE OF USING FLIPPED CLASSROOM TECHNIQUES  

IN THE SCHOOL CURRICULUM 
 

Abstract 
In the process of teaching and learning, ICT is an important tool that allows students to 

understand and quickly perceive scientific concepts and help teachers teach. One of the pedagogical 
methods for increasing the efficiency of this process is the "flipped class." 

"Flipped class" is a pedagogical method based on video recording of a lesson using the Internet. 
This is a new approach in the education system of Kazakhstan. There is now a great deal of research 
on the impact of ICT on teaching and learning, but this paper, along with the research data, is based 
on actual practice. The study used recommended research methods and data collection tools. 

In addition, an analysis of scientific, methodological and educational literature was carried out, 
depending on the methods and means of training according to the "Flipped Class" model. The 
essence of the application of the "flipped class" method is disclosed and its advantages are 
characterized from the point of view of requirements for modern occupations. 

The article describes the meaning and features of the use of coup methods in the training process 
as part of the updated educational program. The possibilities of using the "flipped class" method in 
the learning process will also be analyzed, the advantages and disadvantages of traditional learning 
technology will be discussed. 

Keywords: Updated educational program, flipped classroom approaches, education system, 
teaching methods, teaching techniques. 

 
Кіріспе. Қазақстан Президенті Қасым-Жомарт Тоқаевтың 2021 жылғы Жол-дауында білім 

беру сапасын арттыруға ерекше назар аударылды. Бұл міндеттерге мұғалім-дердің 
біліктілігін жетілдіру, оқулықтар мен инфрақұрылымды жақсарту, сондай-ақ ақпараттық-
коммуникациялық және қашықтықтан оқыту технологияларын енгізу кіреді. Сонымен қатар, 
кәсіптік білім беру жүйесін еңбек нарығының талаптарына бейімдеу қажеттілігі де атап 
өтілді. "Цифрлы ұстаз" жобасы осы өзгерістерді жүзеге асырудың маңызды құралы ретінде 
қарастырылады [1]. Осы ретте аталмыш зерттеу жұмысы тақырып бойынша ғылыми-
теориялық зерттеулер мен білім алушылармен өтілген сабақтар бойынша зерттеліп жазылды. 

Осыған байланысты білім беру мазмұны мен үдерісін реформалау мемлекеттің ұлттық 
саясатының құнды басымдықтары қатарынан табылады. Қазақстан Республикасында білім 
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беруді және ғылымды дамытудың 2020-2025 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарлама-
сында Қазақстандық білім мен ғылымның жаһандық бәсекеге қабілеттілігін арттыру және 
жалпыадамзатық құндылықтар негізінде тұлғаны тәрбиелеу және оқыту, педагогикалық 
білім беруді жаңғырту, білім алушының зияткерлік, рухани-адамгершілік және физикалық 
дамуын қамтамасыз ету» мәселелері басты мақсат-міндеттер қатарына қойылған [2]. 

Осылайша, жаңартылған білім беру бағдарламасы оқушыларға дүниенің біртұтас бейнесін 
қалыптастыруда пәндік білім-білік, сондай-ақ іскерлік дағдылар мен қабілеттерді жеке-
дарадан гөрі, кешенді түрде игертуді әрі олардың білім алу мен оқу әрекеттерін жеке 
ұйымдастыра білу, білімі мен біліктерін және дағдыларын қазіргі қоғам талаптарына сай 
оңтайлы қолдану, өзін-өзі бағалау секілді қабілеттер болуы қажет. Сондай-ақ оқушылар 
өздерінің білім-біліктерін беру қызметін жеке емес, жан-жақты және дербес ұйымдастырады, 
қоршаған ортаның жиі өзгеретін жағдайларына байланысты өз білімдері мен дағдыларын 
оңтайлы пайдаланады, өзін-өзі реттеуге, өзін-өзі бағалауға және құзыреттілікпен өзін-өзі 
тәрбиелеуге қабілетті етеді. 

Төңкерілген сынып тәсілімен оқыту тұжырымдамасы алғаш АҚШ-та пайда болғандығы 
белгілі. Оқытудың бұл моделінің негізін қалаушылар – Джонатан Бергман мен Аарон Сэмс 
[3]. «Төңкерілген сынып» моделі мұғалімдер мен профессорлар тарапынан газеттер мен 
журналдардың мақалаларында, сондай-ақ 2012 жылы шығарылған «Өз сыныбыңды төңкеру» 
(Flip Your Classroom: Reach Every Student in Every Class Every Day) кітабында толық 
сипатталған және ұсынылған. Кітапта инновациялық модель қандай екенін және оқыту 
процесіне қатысушыларға қандай функциялар жүктелетіні туралы толығырақ білуге болады. 

Төңкерілген сынып тұжырымы оқытудың тікелей элементі сынып жұмысы, білім беру 
процесінің маңызды аспектісі және өзгерістер тек оның мазмұнында болатындығы туралы 
ақпаратқа бағытталған. Қашықтықтан оқыту тура байланыссыз оқушыларға ақпарат бері-
летін заманауи ақпараттық-коммуникациялық технологияларды қолдану үлкен рөл атқара-
тынын көреміз. Қашықтықтан оқыту әдістері алынған материалды игеру және перцептивті 
бақылау онлайн және офлайн әдістерді қолдана отырып, тікелей компьютерлік Интернет 
желілері арқылы жүзеге асырылатындығына негізделген. [3]. Оқытудың бұл тәсілімен оқу-
шылар кез-келген уақытта бірқатар ыңғайлы оқу пәндері мен іс-шаралар бойынша дайын 
материалдарды оқуға мүмкіндік алады. Бұл технология оқушы мен мұғалім немесе басқа 
оқушылар арасындағы үздіксіз байланысты қамтиды[4].  

Төңкерілген сынып моделіне орасан үлес қосқан ғалымдардың бірі – Салман Хан. 2004 
жылы Хан өзінің кіші ағасына арналған бейне жазуға кірісті, ол өткен сабақтарды жазу оған 
үйренген материалға уақыт жұмсамауға және оны қабылдау қиын ақпаратқа назар аударуға 
көмектеседі деп болжады. Салман Хан төңкерілген сынып моделінде негізгі рөл атқаратын 
«Хан академиясын» ашты. 

«Хан академиясы» көптеген адамдар үшін төңкерілген сынып моделінің қауымдастығына 
айналды, бірақ бейнероликтер төңкерілген сынып технологиясының бір ғана аспектісі болып 
табылатынын атап өту керек [5]. 

Брайан Беннет төңкерілген сынып моделін әдіс емес, идеология ретінде сипаттайды: 
"Бейнероликтер өз бетінше оқушыларға сыныпта үлкен жетістіктерге жетуге көмектес-

пейді. Ол оқушылармен байланыс жасауға және мұғалім нұсқауларын пайдалануға көмек-
теседі. Егер бейне осы көпқырлы жоспардың бір бөлігі болып табылса – бұл керемет."[6]. 

А. Сэмс төмендегіше талдайды: «Кез келген адам төңкерілген сынып моделін (зерттеу, 
дәріс, үйде оқу үшін, маңызды емес) көру арқылы қолданады және оқушылардың қажет-
тіліктеріне сүйене отырып, оған ешқандай өзгерістер енгізбейді, ол оларды толық білім беру 
сәтсіздігіне әкеледі» [7]. 

Материалдар мен әдістер. Зерттеудің әдіснамалық негізі ретінде «төңкерілген сынып» 
тәсілін қолдану арқылы білім беру үдерісін ұйымдастыруға бағытталған әртүрлі әдістер мен 
құралдар қолданылды. 
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Қолданылған әдістер: 
1. Ғылыми-әдістемелік әдебиеттерге шолу: 
- «Төңкерілген сынып» тәсілі бойынша ғылыми мақалалар мен оқулықтарды зерттеу. 
- АКТ құралдары мен платформаларды қолдану тәсілдерін талдау. 
- Әдіснамалық принциптерді түсіндіретін әдебиеттермен жұмыс. 
2. Эмпирикалық әдістер: 
- 10-сынып оқушыларының оқу үдерісіне «төңкерілген сынып» тәсілін енгізу. 
- Сыныптағы жұмыс нәтижелерін бақылау және талдау. 
- Оқушылар мен мұғалімдер арасында сауалнамалар мен сұхбат жүргізу арқылы кері 

байланыс жинау. 
3. Эксперименттік әдістер: 
- География пәні бойынша бейнересурстар қолданылған сабақтарды ұйымдастыру. 
- Тәжірибе кезінде екі түрлі тәсіл бойынша сабақ өткізу: алдын ала теориялық материалды 

меңгеру (1-нұсқа) және эксперименттік тапсырмалардан бастау (2-нұсқа). 
4. Квантитативті және сапалық талдау әдістері: 
- Оқушылардың сабаққа қатысу белсенділігін, үлгерім деңгейін және танымдық әрекетке 

деген ынтасын өлшеу. 
- Топтық жұмыстар нәтижелерін бағалау. 
Қолданылған құралдар: 
АКТ құралдары: 
- Платформалар: Zoom, Google Classroom, YouTube (мысалы, сабақ материалы ретінде 

ұсынылған бейнеролик: Гидросфера туралы бейнересурс). 
- Құралдар: PowerPoint презентациялары, электрондық оқулықтар, интерактивті 

тапсырмалар. 
Оқыту материалдары: 
- Жаңартылған білім беру бағдарламасына сәйкес дайындалған сабақ жоспарлары. 
- Әр оқушыға бейімделген жеке тапсырмалар жинағы. 
Оқушылармен жұмыс тәсілдері: 
- Топтық және жеке тапсырмаларды орындау. 
- Теориялық материалдарды талқылау және қателерді түзету үшін рефлексиялық жұмыс. 
Тапсырмалар: 
1-нұсқа: 
Сабақта оқушылар алдын ала ұсынылған бейнематериалдарды қарап, негізгі ұғымдарды 

дәптерге түсіреді. Сабақтың басында қысқаша сұрақ-жауап өткізіліп, әрбір оқушының түсіну 
деңгейі бағаланды. Кейін оқушылар 4-5 адамнан тұратын топтарға бөлініп, күрделі тапсыр-
маларды бірге орындады. Мұғалім әр топпен жұмыс жасап, түсініксіз сәттерді талқылауға 
мүмкіндік берді. 

2-нұсқа:  
География сабағында оқушыларға алдымен эксперименттік тапсырма ұсынылды. Мы-

салы, өз аймақтарындағы өзендер мен көлдердің физикалық-географиялық ерекшеліктерін 
сипаттау. Кейін оқушылар сабақ барысында осы деректерді теориялық материалмен байла-
ныстыра отырып талдады. 

5. Деректерді жинау және талдау 
- Сауалнамалар: Сабақ соңында оқушылардың тәсілге қатысты пікірі жиналды. 
- Қарапайым статистикалық талдау: Оқушылардың тапсырмаларды орындау сапасы 

мен белсенділігі салыстырмалы түрде зерттелді. 
- Сапалық талдау: Сабақ барысында байқалған оқушылардың ынта деңгейі мен 

шығармашылық көзқарастары талданды. 
Бұл әдістер мен құралдар білім беру үдерісінде «төңкерілген сынып» тәсілінің тиімділігін 

анықтауға және оның практикалық артықшылықтарын дәлелдеуге бағытталған. 
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Жоғарыда атап өткеніміздей, жыл сайын білім беру жаңа әдістемелер мен технология-
лармен толығуда. «Төңкерілген сынып» тәсілін сабақта пайдаланудың негізгі мақсат-міндет-
тері оқу үдерісін ұйымдастыруда төмендегіше сипатталады: 

 
Сурет 1. «Төңкерілген сынып» тәсілін сабақта пайдаланудың негізгі мақсат-міндеттері 
 
Осы орайда, егер оқу үдерісін дәстүрлі технология бойынша жүргізсек, онда оқушыларда 

бұл құзыреттіліктердің барлығы бірдей қалыптаспауы мүмкін. Не себепті? Себебі педагог 
білім мен ақпараттың негізгі көзі ретінде әрекет етеді, ал сыныпта пассивті болу және 
механикалық қайта жазу оқуға ықпал етпейді. Сонымен қатар, сабақ соңында тақырыпты 
меңгермеген оқушылар да болады деген мәселеге тап боламыз. Сондай-ақ, қазіргі таңда 
тәжірибе бойынша жоғары сынып мұғалімдері өз оқушыларының сабақтарда белсенділігінің 
жоқтығын, оқу қызметіне деген қызығушылығының жоғалғанын атап өтеді.  

Осылайша, «Төңкерілген сынып» көмегімен оқушыларды белсенді оқу қызметіне тарту 
қажеттілігі туындады. 

 «Төңкерілген сынып» технологиясының тұжырымдамасын зерттей отырып, олар сабақта 
жеке және топтық қызметті қолдану және оқушылардың ерекшеліктерін ескеру қажет деген 
тұжырымға келеміз: біреу жазуды, біреу оқуды, ал біреу тыңдауды жақсы көреді. «Төңке-
рілген сынып» тәсілінің жаңашылдығы мен тиімділігі оқушылардың өз білімі мен оқу әрекеті 
үшін өз жауапкершілігін нығайтуға, арттыруға әсер етеді. 

Нәтижесінде, сабақтағы атмосфера өзгереді: белсенді коммуникативті қарым-қатынас 
қалыптасып, оқушы да тақырыпты түсінбей қалудан қорықпайды. Оқушы да мұғалім де өз 
күші мен мүмкіндіктеріне сенімді. Сәйкесінше, оқушының жалпы пәнге көзқарасы да 
өзгереді. Ол өз күшіне сенімді болады, тұрақты табыс ахуалы қалыптасады. 

"Төңкерілген сынып" тәсілінде оқушылар сабақ уақытын материалды жаттауға емес, тал-
қылау мен терең түсінуге арнайды. Бұл тәсіл бірлескен жұмыс пен зерттеуге басымдық 
беріп, оқушылардың танымдық белсенділігін арттырады. Мұғалім ақпаратты түсіндіруден 
гөрі, жеке көмек көрсетуге және топтық жұмыс ұйымдастыруға көбірек уақыт бөледі. 

"Төңкерілген сынып" тәсілінің негізгі ерекшеліктері мыналар: 
- Сабақ барысында оқушылар жаңа материалды өз бетімен алдын ала игереді. 
- Сабақ уақыты тақырыпты талқылауға және зерттеуге арналады. 
- Бірлескен жұмыс арқылы оқушылардың белсенділігі мен қызығушылығы артады. 
- Мұғалім оқушыларға жеке немесе топтық қолдау көрсетуге мүмкіндік алады. 
Осылайша, «төңкерілген сынып» тәсілі арқылы оқыту төмендегіше мүмкіндіктерді береді: 
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Сурет 2. «Төңкерілген сынып» тәсілін қолдану арқылы оқытудың мүмкіндіктері 

 
 «Төңкерілген сынып» тәсілін пайдалануда қиындықтар да бар екенін атап өту қажет. Бұл 

тәсіл арқылы ұйымдастырылған жұмыс оқушылардың да, мұғалімдердің де әдеттегі рөлдерін 
өзгертеді және мұндай өзгерістерді бәріне жеткізу оңай емес. Сол себепті "төңкерілген 
сынып" тәсілімен байланысты бірқатар мәселелер де туындайды. Себебі оқушылар дәстүрлі 
әдістер бойынша дайын оқуға, яғни білім беру процесінде пассивті рөлге үйренген. Бұл 
тәсілді қолданғанда оқушылар қандай қиындықтарға тап болатыны төменде сипатталған: 

- Сабақты жоспарлау және дайындау үшін көп уақыт қажет. 
- Оқу процесіне оқушылардың жекелеген санаттарын тартудың қиындықтары. 
- Оқушылардың компьютерлер мен интернетке тұрақты қолжетімділігі. 
- Оқытудың жаңа технологиясына үйрену қиын. 
- Үлкен бастапқы жүктеме. 
- Мұғалімнің оқу материалдарын одан әрі жетілдіруді жүзеге асыруы. 
- Жеке тәсілді жүзеге асыру. 
- АКТ-ны меңгеру. 
- Топтық жұмыс технологияларын меңгеру. 
Жоғарыда аталған мәселелер мен қиындықтарды шешудің жолы мұғалімдердің күнделікті 

жұмысында кездесетін оқу процесіне қатысушылардың барлығының рөлдерін өзгерту 
арқылы жатыр. Өнімді оқыту оқушының белсенді ұстанымын, өзін-өзі тану әрекетін талап 
етеді, оның барысында білім оқулықтардан емес, өз тәжірибесінен алынады, сонымен бірге, 
мұғалімдер олардың рөлі сабақ өткізу, білім беру немесе үй тапсырмасын тексеру емес 
екенін түсінуі маңызды әрі оқушыларға педагогикалық жағдайлар жасау болып табылады. 

Алайда зерттеу жұмысымызда біз аталмыш тәсілдің кемшіліктері мен проблемалардан 
гөрі көптеген артықшылықтарына тоқталуды жөн көреміз: 
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 1. Оқушылардың кез келген уақытта, кез келген жерде өз ыңғайына қарай білім алу мүм-
кіндігі бар. 

2. Сабақ материалдарын оқушылар тыныш жағдайда тыңдап, қажет болғанда тоқтатып, 
қайталап қарай алады. 

3. Сабаққа қатыса алмаған оқушылар үшін интернеттегі материалдар қолжетімді болады. 
4. Мұғалім әр оқушының жеке тапсырмаларын орындауына көбірек көңіл бөледі. 
5. Сабақ уақытын маңызды дағдыларды дамытуға, мысалы, есептер шығаруға арнауға 

болады. 
6. Оқушылардың уәждемесін, жауапкершілігін және дербестігін арттыру; 
7. Ақпаратпен дербес және топтық жұмыс дағдыларын алу; 
8. Метапредметтік нәтижелерді дамыту. 
Төменде осы технология бойынша сабақ өткізу тәжірибесіне тоқталамыз. Алдымен оқу-

шыларға ұсынатын электрондық ресурстарды пайдаланамыз. Дайындық барысында оқушы 
материалдың конспектісін жасайды. Сабақтың басталуын екі нұсқада өткіземіз. 

1-нұсқа: Сабақ мұғалімнің сабаққа басқалардан жақсы дайын оқушыларды анықтауға 
мүмкіндік беретін қысқа пікіртерім жүргізуінен басталады. Тақырыпты меңгерудегі қиын-
дықтар анықталып, оқушылардың өздігінен алған білімдері толықтырылады. Кейін топтық 
жұмысқа көшеді: оқушылар 4-5 адамнан топқа бөлініп, арнайы тапсырмалар орындайды. Әр 
топ мүшесі міндеттерді дәптерге шешіп, бірлесе әрекет етеді және бір-біріне қолдау көр-
сетеді. Олар жұмыс барысында өз конспектілерін, электрондық оқулықтарды және сынып-
тастардың көмегін еркін пайдалана алады. Біздің ойымызша, бұл оқытудың ең өнімді кезеңі. 
Мұғалім әр топқа 5-7 рет келіп, әрбір оқушының тапсырманы орындауын бақылап, бәрібір 
түсініксіз болып қалған тұсын түсіндіріп, қателерді түзетуге үлгереді. Әрбір оқушы тапсыр-
маны орындауға міндеттеледі, ол өткен тақырыпты түсініп, әдеттегі міндеттерді шеше білу 
арқылы сабақтан кетеді. Сабақтың соңында рефлексия жасауға, сабақта үйренген жаңа-
лықтарды талқылауға аз уақыт қалады. 

Үйге келгенде оқушы таңдалған күрделілік деңгейіндегі тапсырмалармен тестті орын-
дайды, әрі тиісті баға алу үшін алдыңғы деңгейлердегі тесттерді орындау қажет. Сондай-ақ, 
келесі сабаққа дайындалады.  

2-нұсқа: алдымен эксперименттік тапсырмаларды орындауды ұсынамыз, содан кейін 
оның нәтижелерін талқылағаннан кейін теорияны қарауға көшеміз. Осылайша, география 
пәні тақырыптары бойынша сабақтар өткізіледі. 

Осындай технология бойынша жұмыс қорытындысы бойынша айта аламыз, технологияны 
енгізу қиындықсыз жүргізілмесе де, алынған бағалар объективті және оқыту динамикасы 
айқын көрінеді. 

Сондықтан, мұғалім «төңкерілген сынып» тәсіліне кірісер алдында өзінің басталу нүк-
тесін, яғни қазіргі жағдайды өзгерту үшін (оқу үдерісін түсіну, жұмыс тәсілі, көзқарастар, 
оқушылармен өзара әрекеттесу) мен құралдарын енгізуге дайындықты өзі үшін адал анықтау 
керек. Сонда «төңкеріс» жасау оңай болады. 

Зерттеу жұмысымызды «төңкерілген сынып» моделін 10-сынып оқушыларына төмен-
дегіше қолдандық. 

Мысалы, 10-сыныпта география сабағында «Гидросфера және оның құрамдас бөліктері, 
қасиеттері» тақырыбында оқушыларға бейнероликті көруді ұсынамыз. 
https://youtu.be/Cwf6CK88tEs?si=hjIWAwdt0bVQO0pa  

Содан кейін сыныпта топтар бойынша жұмыс істейміз. 
Оқу бейнематериалын дайындаудан немесе таңдаудан басқа, мұғалімге міндетті түрде 

өзін-өзі бақылау құралдары қажет. Мұндай құралдарға мұғалім жасаған интерактивті тесті-
лерді пайдалануға болады. Осы тақырып бойынша 10-сынып оқушыларының білімін тексеру 
үшін өзін-өзі бақылауға арналған құрал ретінде интерактивті дидактикалық тапсырмалар мен 
ойындарды (мысалы, сервистерде жасалған https://kahoot.com/ - әртүрлі күрделілік 
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деңгейіндегі интерактивті тапсырмаларды: викториналарды, кроссвордтарды, пазлдар мен 
ойындарды жасауға арналған, меңгеру мүлдем қиын емес қосымша ұсынуға болады. 

Ал оқушыларды бағалау үшін төмендегіше интернет-құралды ұсынамыз http://quizizz.com/  
Егер сабақ барысында топтық жұмыс жүргізілуі тиіс болса, бұл жағдайда топтар бойынша 

бөлуді сабақ үдерісінде де, сабақтан тыс жерлерде де орындауға болады 
https://www.tricider.com/. Басты нәрсе, мұғалім білім алушылардың қайсы жеке-дара, қайсы 
топтық жұмыс барысында нәтижелі жұмыс атқаратынын білуі тиіс. 

Осылайша, «төңкерілген сынып» тәсілі бойынша оқыту үдерісінің барлық дерлік қатысу-
шыларына «төңкерілген сынып» тәсілін пайдаланудың басты мақсат-міндеттеріне жетуге 
көп мүмкіндік береді. Бұл тәсіл арқылы оқу-тәрбиелеу жұмысын ұйымдастыру жеке қасиет-
терді, сонымен қатар, ішкі уәждемені әрі оқушының өз оқуына жауапкершілікті арттыруға, 
дамытуға орасан зор мүмкіндік береді дей аламыз. 

Нәтижелер. Зерттеу барысында «төңкерілген сынып» тәсілін қолдану арқылы география 
пәнін оқытудың тиімділігі сынақтан өткізілді. Экспериментке 10-сынып оқушылары қатыс-
ты. Оқушылар екі топқа бөлінді: бақылау тобы (дәстүрлі әдіс бойынша) оқытылды, ал экспе-
рименттік топ («төңкерілген сынып» тәсілін) қолданды. Эксперимент 3 кезеңде өтті: 

Анықтаушы кезең – эксперименттің әдістемесі әзірленді, оқыту материалдары дайындалды. 
Қалыптастырушы кезең – сабақтарды екі түрлі тәсіл бойынша өткізу. 
Қорытынды кезең – эксперимент нәтижелерін талдау және салыстыру. 
Эксперименттің мақсаты мен міндеттері: 
Мақсаты: География пәнін оқытуда «төңкерілген сынып» тәсілінің тиімділігін анықтау. 
Міндеттері: 
1. Эксперименттік топ оқушыларының үлгерім деңгейін бақылау тобының нәтижелерімен 

салыстыру. 
2. «Төңкерілген сынып» тәсілінің оқушылардың танымдық белсенділігіне әсерін бағалау. 
3. «Төңкерілген сынып» тәсілінің практикалық қолдану тиімділігін дәлелдеу. 
Нәтижелерді талдау 
Төмендегі 1-ші кестеде оқушылардың сабаққа қатысуы мен белсенділігі нәтижелер бой-

ынша көрсетілген: 

Кесте 1 - Оқушылардың сабаққа қатысуы мен белсенділігі бойынша нәтижелер 

Көрсеткіштер Бақылау тобы (%) Эксперименттік топ (%) Өсу пайызы (%) 
Сабаққа белсенді қатысу 62 85 +23 
Үй тапсырмасын уақтылы орындау 70 92 +22 
Топтық жұмыстарға қатысу бел-
сенділігі 

65 88 +23 

 
Оқушылардың сабаққа қатысуы мен белсенділік деңгейлерін 3-ші суретте көре аламыз: 
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Сурет 3. Оқушылардың сабаққа қатысуы мен белсенділігінің деңгейлері 

 
Бақылау тобы мен эксперименттік топ оқушыларының география пәні бойынша үлгерімі 

(2-ші кесте). 
 

Кесте 2 - Бақылау тобы мен эксперименттік топ оқушыларының 
география пәні бойынша үлгерімі: 

Тапсырма түрі Бақылау тобы  
(орташа балл) 

Эксперименттік топ  
(орташа балл) 

Өсу пайызы (%) 

Теориялық материалды 
меңгеру 

3.8 4.4 +15.8 

Қолданбалы тапсырмалар-
ды орындау 

3.5 4.3 +22.9 

Шығармашылық жұмыстар 3.6 4.5 +25.0 
 

Сауалнамалар мен мұғалімдердің бақылау нәтижелері көрсеткендей, эксперименттік топ 
оқушыларының танымдық белсенділігі мен шығармашылық қабілеттері айтарлықтай жоға-
рылады. Оқушылар бейнематериалдарды алдын ала қарау арқылы теориялық білімді тере-
ңірек түсінген және сабақ кезінде уақытты тиімді пайдаланған. 
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Сурет 4. Оқушылардың сабаққа қатысуы мен белсенділігінің даму динамикасы 
 
Нәтижелер «төңкерілген сынып» тәсілінің келесі артықшылықтарын көрсетті (4-ші сурет): 
- Танымдық белсенділіктің артуы. 
- Топтық жұмыс кезінде оқушылардың ынтымақтастық деңгейінің жоғарылауы. 
- Теорияны практикамен ұштастыру қабілетінің дамуы. 
 

Кесте 3 - Бақылау тобы мен эксперименттік топ оқушыларының көрсеткіштері: 

Нәтижелер көрсеткіші Бақылау тобы Эксперименттік топ Тиімділігі 
Оқушылардың пәнге қызығушылығы Төмен Жоғары + 
Теориялық материалды терең түсіну Орташа Жоғары + 
Өзіндік жұмыс орындау сапасы Орташа Жоғары + 
 
Жоғарыда келтірілген көрсеткіштер (3-ші кесте). «төңкерілген сынып» тәсілінің тиім-

ділігін көрсетіп, төмендегіше тұжырымдар жасауға мүмкіндік береді.  
- Оқушылардың танымдық белсенділігі артып, дербес жұмыс істеу дағдылары дамыды. 
- Мұғалімдер сабақ барысында оқушылардың сұрақтары мен қиындықтарын тиімді талқы-

лауға мүмкіндік алды. 
- Сыныптағы топтық жұмыстар арқылы оқушылар арасында өзара қолдау мәдениеті 

қалыптасты. 
Зерттеу барысында жүргізілген эксперимент нәтижелері «төңкерілген сынып» тәсілінің 

оқушылардың үлгерімі мен белсенділігіне оң әсерін тигізетінін дәлелдеді. Бұл тәсілді 
география және басқа пәндер бойынша білім беру үдерісіне енгізу ұсынылады. 

Талқылау. Зерттеу нәтижелерін тұжырымдай келе, «төңкерілген сынып» тәсілінің 
оқытудың дәстүрлі оқытудан артықшылықтарын атап өтеміз. 

Мұғалімдер үшін артықшылықтар: педагог оқытуда тәлімгер рөлін атқарып, оқушылармен 
жеке жұмыс істеуге және қосымша көмек көрсетуге мүмкіндік алады. Электрондық ре-
сурстарды қолдану арқылы оқушыларды сапалы материалдармен қамтамасыз етіп, сабақтан тыс 
уақытта оқу белсенділігін арттырады. Сонымен қатар, топтық жұмысқа тарту, оқыту сапасын 
компьютерлік диагностикалау және АКТ құзыреттілігін дамыту мүмкіндігі пайда болады. 
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Оқушылар үшін артықшылықтар: топтық жұмыс арқылы әлеуметтену мен ынтымақтас-
тықты үйренеді, оқу үшін жауапкершілігі артады. Электрондық ресурстарға қолжетімділік 
жаңа материалды игеруді жеңілдетіп, пәндерге қызығушылықты арттырады. Оқушылар бір-
біріне көмектесіп, оқу нәтижелерін сын тұрғысынан бағалауды меңгереді және АКТ дағды-
ларын жетілдіреді. 

Бұл белсенді тәсілдер оқушылардың сабаққа тікелей қатысуын және оқу процесінде 
белсенді позицияны қамтиды. Интерактивті формалар оқушыларға есту арқылы алған білім-
дерін жақсы меңгеруге мүмкіндік беріп қана қоймай, олардың кәсіби қасиеттерін дамытуға 
ықпал етеді. Бұл тәсілдер оқушыларға топта жұмыс істеуге, топтық білім алуға, бірақ жеке 
жауапкершілікке шақырылатын топтық оқыту түрлеріне жатады. 

Қорытынды. Түйіндей келе, педагогтерге жаңа педагогикалық инновациялық техноло-
гияларды білу қазіргі таңның басты мәселесі. Осы орайда заманауи педагог өз сабақтарында 
ең тиімді болатын әдістер мен тәсілдерді іздеп, қолдануы керек. Біздің зерттеуімізде біз бұл 
мәселені шешуге бірқатар көзқарастарды ұсындық. 

Осы мәселемен айналысқан әдіскерлердің тәжірибесін зерттеу және зерделеу нәтижесінде 
зерттеуіміздің нысаны «төңкерілген сынып» тәсіліне негізделген сабақтар үлгісі көрсетілді. 
Аталмыш тәсілдің артықшылықтары мен кемшіліктері және мүмкіндіктері сипатталды. 

Сондай-ақ, оқыту үдерісінде «төңкерілген сынып» тәсіліне негізделген әдістер бойынша 
әдістемелік ұсыныстарды егжей-тегжейлі сипаттадық және кейбір тапсырмалармен жұмыс 
істеу мысалдарын келтірдік. Нәтижелер көрсеткендей, мұндай сабақтарды ұйымдастыру оқу-
шының пәнге деген қызығушылығы мен оқу мотивациясын жақсартады деп қорытынды-
лаймыз.  
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ГЕОГРАФИЯ САБАҒЫНДА «КЛИМАТТЫҢ ӨЗГЕРУІНЕ ЖӘНЕ ОНЫҢ 
САЛДАРЫНА ҚАРСЫ КҮРЕС» ТҰРАҚТЫ ДАМУ МАҚСАТЫН ОҚЫТУДА 

ИННОВАЦИЯЛЫҚ ӘДІСТЕРДІ ҚОЛДАНУ 
 

Аңдатпа 
Мектеп географиясы географиялық ғылымның ерекшеліктерін көрсете отырып, табиғат-

ты, қоғамды және олардың өзара іс-қимылының сипатын зерделеудің кешенді тәсілімен 
ерекшеленеді, сондықтан іс-әрекеттік тәсілді жүзеге асыру үшін зерттеу қажет тақырып-
тардың бірі. Мектеп географиясын оқыту кезінде оқушылардың зерттеу, практикалық және 
шығармашылық іс-әрекетін ұйымдастыру оқушылардың білімін жетілдіруге, оларда геогра-
фиялық іскерлік пен дағдыларды қалыптастыруға бағытталған. 

Климаттың жаһандық өзгерістері қазіргі қоғамның маңызды мәселелерінің бірі болып 
отыр, сондықтан мектеп бағдарламасына бұл тақырыпты енгізу білім беру процесінің өзекті 
міндеттеріне айналды. Оқушыларды климаттық өзгерістердің себептері, салдары және олар-
ды азайту жолдары туралы оқыту экологиялық сауаттылықты арттырады, сыни ойлау мен 
мәселелерді шешу дағдыларын дамытады. Сонымен қатар, оқыту барысында табиғи ресурс-
тарды ұтымды пайдалану, жаңартылатын энергия көздерін қолдану, экологиялық таза көлік 
және қалдықтарды дұрыс басқару сияқты практикалық аспектілер қарастырылады. Бұл оқу-
шылардың экологиялық жауапкершілік сезімін қалыптастырып, оларды ғаламдық экология-
лық мәселелерді шешуге бағытталған белсенді азаматтар ретінде тәрбиелеуге ықпал етеді. 

Бұл мақалада мектептегі білім беру процесіндегі, соның ішінде географиядағы климаттық 
өзгерістерге қарсы күресті оқытуға байланысты әдебиеттік талдаулар жүргізілді. Мектептегі 
география пәні бағдарламасындағы климат пен климаттың өзгеруін зерттеудің маңызды-
лығы, оқушылардың климаттың өзгеруіне қарсы күресте зерттеушілік қабілеттерін дамыту, 
алдын алу шаралары сияқты күрделі және даулы тақырып бойынша шет елдік зерттеулер мен 
ғалымдардың теориялық пікірлері талқыланады.  

Мақаланың практикалық маңыздылығы білікті бітіру жұмысының материалдары мен 
зерделеу және талдау негізінде жасалған қорытындыларды жалпы білім беретін мекеме-
лердің география мұғалімдері әртүрлі сыныптардағы климат тақырыбын неғұрлым егжей-
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тегжейлі зерделеу кезінде география сабақтарында, сондай-ақ география мұғалімінің сабақ-
тан тыс қызметінде пайдалана алатындығында болып табылады. 

Кілт сөздер: география, климат, жобалық іс-әрекет, білім беру бағдарламасы, темпера-
тура, көмірқышқыл газы. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИННОВАЦИОННЫХ МЕТОДОВ ПРЕПОДАВАНИЯ ЦЕЛИ 

УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ «БОРЬБА С ИЗМЕНЕНИЕМ КЛИМАТА И ЕГО 
ПОСЛЕДСТВИЯМИ» НА УРОКЕ ГЕОГРАФИИ 

 
Аннотация 

География школы отличается комплексным подходом к изучению природы, общества и 
характера их взаимодействия, отражающим особенности географической науки, поэтому 
изучение одной из тем, необходимых для реализации деятельностного подхода. Организация 
исследовательской, практической и творческой деятельности учащихся при изучении 
школьной географии направлена на совершенствование знаний учащихся, формирование у 
них географического бизнеса и навыков. 

Глобальные изменения климата становятся одной из важнейших проблем современного 
общества, поэтому включение этой темы в школьную программу стало актуальной задачей 
образовательного процесса. Обучение учащихся причинам, последствиям изменения климата 
и путям их смягчения повышает экологическую грамотность, развивает критическое мыш-
ление и навыки решения проблем. Кроме того, в ходе обучения будут рассмотрены практи-
ческие аспекты, такие как рациональное использование природных ресурсов, исполь-зование 
возобновляемых источников энергии, экологически чистый транспорт и надлежащее управ-
ление отходами. Это способствует формированию у учащихся чувства экологической ответ-
ственности и воспитанию их как активных граждан, направленных на решение глобальных 
экологических проблем. 

В этой статье был проведен литературный анализ, связанный с преподаванием борьбы с 
климатическими изменениями в школьном образовательном процессе, включая географию. 
Обсуждается важность изучения климата и изменения климата в школьной программе по 
географии, теоретические мнения зарубежных исследователей и ученых по такой сложной и 
спорной теме, как развитие исследовательских способностей учащихся в борьбе с измене-
нием климата, профилактические меры.  

Ключевые слова: география, климат, проектная деятельность, образовательная про-
грамма, температура, углекислый газ. 
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USE OF INNOVATIVE METHODS IN TEACHING THE GOAL OF SUSTAINABLE 
DEVELOPMENT "FIGHT AGAINST CLIMATE CHANGE AND ITS CONSEQUENCES" 

IN A GEOGRAPHY LESSON 
 

Abstract 
The geography of the school is characterized by an integrated approach to the study of nature, society 

and the nature of their interaction, reflecting the peculiarities of geographical science, therefore, the 
study of one of the topics necessary for the implementation of an activity approach. The organization of 
research, practical and creative activities of students in the study of school geography is aimed at 
improving students' knowledge, forming their geographical business and skills. 

Global climate change is becoming one of the most important problems of modern society, so 
the inclusion of this topic in the school curriculum has become an urgent task of the educational 
process. Teaching students the causes, consequences of climate change and ways to mitigate them 
increases environmental literacy, develops critical thinking and problem-solving skills. In addition, 
practical aspects such as the rational use of natural resources, the use of renewable energy sources, 
environmentally friendly transport and proper waste management will be considered during the 
training. This contributes to the formation of students' sense of environmental responsibility and 
educating them as active citizens aimed at solving global environmental problems. 

In this article, a literary analysis was conducted related to the teaching of combating climate 
change in the school educational process, including geography. The importance of studying climate 
and climate change in the school geography curriculum, the theoretical opinions of foreign 
researchers and scientists on such a complex and controversial topic as the development of students' 
research abilities in the fight against climate change, and preventive measures are discussed. 
Statistical studies related to climate change in modern Kazakhstan were also conducted. 

Keywords: geography, climate, project-based learning, educational program, temperature, 
carbon dioxide. 

 
Кіріспе. География көп салалы ғылым болып табылады, ол мазмұнды және практикалық 

тұрғыдан барлық жаратылыстану-ғылыми пәндерімен тікелей байланысты. Қоршаған ортаны 
тану ерекшеліктері және оған саналы көзқарасты қалыптастыру мектепте қаланады. Білім 
беру жүйесінің оқушылардың дүниетанымына әсер ету қабілеті жоғары. Осы тұрғыдан 
алғанда, географиялық бiлiм берудiң алдында географиялық заңдылықтарын түсi-нуге ықпал 
ететiн және климаттық бiлiмдi қолдану жөнiндегi функционалдық сауатты-лықтың 
негiздерiн қалайтын географиялық ойлауды қалыптастыру мiндеттерi тұр. 

Географиялық білімнің құрамдас бөлігі ретіндегі климаттық ұғымдардың мәні артып 
келеді, өйткені географиялық кешеннің негізгі құрамдас бөліктерінің бірі, сондай-ақ 
қоршаған ортаның физикалық-географиялық сипаттамасының элементі бола отырып, климат 
тұтастай алғанда адамның көңіл-күйі мен рухани жай-күйіне әсер ете алады. Климаттың 
адамның өмірі мен шаруашылық қызметіне әсері зор, сондықтан еңбекті, демалысты, 
тұрмысты тиімді ұйымдастыру үшін аумақтың климаттық жағдайын ескеру қажет. Ауа райы, 
климат адам денсаулығын сақтау және жоғары еңбек өнімділігін қамтамасыз ету үшін 
қолайлы жағдайлар тұрғысынан қарастырылады. Климат адам ағзасына атмосфералық 
қысым, температура, ауа ылғалдылығы, жел режимі, күн радиациясы, жауын-шашын, атмо-
сфераның құрамы арқылы тікелей әсер етеді [1]. 

Мақала тақырыбының өзектілігі климаттың өзгеруі мәселесі әрбір адам мен қоғам өмірі-
нің барлық аспектілерін – экономикалық мәселелерден бастап, әрбір адамның денсаулығына 
қатысты ықтимал проблемаларды қамтиды. Қоғамның, оқушылар мен мемлекеттiк және 
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муниципалдық қызметкерлердiң климаттық өзгерiстерге бейiмделу мүмкiндiктерi туралы, 
тәуекелдер мен қатерлердi азайту жөнiндегi шаралар туралы және салдарын азайту мен кли-
маттың өзгеруіне бейімделу жөніндегі іс-әрекетке тарту әлеуетiн арттыру қажет екенi күмән 
тудырмайды. 

Осы мақаланың мақсаты –мектеп оқушыларында климаттың өзгеруі туралы идеяларды 
қалыптастыру процесінде жобалық қызметті қолданудың тиімділігін көрсету. Бұл мақсатқа 
қол жеткізу арқылы оқушылар климаттың өзгеруінің жаһандық және жергілікті салдарын 
түсініп, оларды шешуге белсенді қатыса алады, экологиялық тұрақтылық пен тұрақты даму 
идеяларын өмірде қолдана білуге үйренеді. Мектепте климаттық өзгерістерге қарсы күресті 
оқыту оқушылардың жаһандық экологиялық проблемаларды түсінуіне және оларды шешуге 
бағытталған белсенді азамат болуына көмектеседі. 

Орта білім беру мектептердің тәрбиеленушілерін оқытудың дәстүрлі әдістері мен құрал-
дарын пайдалана отырып, оқытуды табысты жүзеге асыру өте қиын, ал кейде іс жүзінде мүм-
кін емес. Қазіргі заманғы мектептегі білім беру тәсілдерін қарастыра отырып, Г.А. Ягодин 
былай дейді: «... Білім берудің маңызды бөлігі нақты іс-қимылдардан тұрады...». Сөзсіз, 
теориялық білім практикалық қызметте қолданылатын тиісті дағдыларды қалыптастырумен 
қатар жүруі тиіс [2].  

«Оқушылардың жан-жақты дамуын қамтамасыз ету үшін, - М. Н. Скаткин, - олардың әр түрлі 
қызметін ұйымдастыру, біртіндеп мектеп ішінде де, одан тыс жерлерде де кеңейтіліп және 
тереңдеп келе жатқан қатынастар жүйесіне ересектердің өндірістік ұйымдастыру-экологиялық 
қатынастарға қосылуына дейін қамтамасыз ету қажет» деп санайды. Іс-әрекет адамдардың 
қоғамдық-тарихи тұрмысының ерекше нысаны ретінде айқындалады. Олардың табиғи және 
әлеуметтік қызметінің мақсатты өзгеруі. Табиғат заңдарынан айырмашылығы қоғамның заңдары 
тек адами іс-әрекет арқылы ғана анықталады. Субъект немесе субъектілер жүзеге асыратын кез 
келген іс-әрекет мақсатты, құралды, қайта құру процесін және нәтижені қамтиды [3].  

Зерттеу жұмысын жүргізу бірінші кезекте әлемдік деңгейде жүзеге асырылған зерттеу 
жұмыстарының нәтижелерін зерделеуден басталды. Климаттың өзгеруі туралы ғалымдардың 
пікірлері әр түрлі. Н. Ф. Реймерс климатты "белгілі бір аймақтың көпжылдық ауа-райы 
режимі" деп анықтайды [4]. Жер бетіндегі орташа температураның жоғарылау құбылысын 
талқылау XIX ғасырдың бірінші жартысында басталды. 1820 жылдары жердің күннен алған 
және оның ғарышқа шағылысқан жылу мөлшерін есептеу кезінде планетаның атмосферасы 
болжамды мәннен 10 градусқа жоғары екендігі анықталды. Климаттың өзгеруі туралы 
бастапқы мәліметтер 1-кестеде көрсетілген. 

 
Кесте 1 - Климаттың өзгеруі туралы бастапқы мәліметтер [5-8] 

Авторлар Тұжырымдама 
1827 жылы француз 
физигі Жан-Батист 
Джозеф Фурье 

Атмосферада кездесетін су буы, көмірқышқыл газы, метан және озон 
күн жылуын ұстап тұрады (олар "парниктік газдар"деп аталады) деп 
болжап, парниктік эффект теориясын ұсынды. 

1859 жылы британдық 
физик Джон Тиндал 

Зертханалық эксперименттер арқылы парниктік эффекттің бар екендігін 
растады және атмосферадағы газ концентрациясының өзгеруі климатты 
өзгерте алады деген идеяны алға тартты. 

1896 жылы швед ғалы-
мы Сванте Аррениус 

Атмосферада көмірқышқыл газының жиналуы орташа температураның 
жоғарылауына ықпал етеді деп болжап, оның екі еселенуімен жер 
бетіндегі орташа температура Цельсий бойынша 5 градусқа көтеріледі 
деп есептеді. Сонымен қатар, Аррениус атмосферадағы көмірқышқыл 
газының концентрациясының төмендеуі мұз дәуірінің себептерінің бірі 
болып табылады деген болжам жасады. 

1938 жылы ағылшын 
метеорологы Гай 
Каллендер 

XIX ғасырдың ортасынан бастап 147 метеостанцияның деректерін 
талдай отырып, алдыңғы 50 жылда жаһандық температура 0,3 градусқа 
көтерілгенін анықтады. Ол климаттың жылынуының басты себептерінің 
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бірі ретінде адамның іс - әрекетін, атап айтқанда парниктік эффект 
тудыратын атмосфераға шығарылатын газдардың көбеюін атады. 

1950 жылы американ-
дық физик Гилберт 
Пласс 

Жылыну мен адам қызметінің байланысы туралы бірқатар мақалалары 
жарияланғаннан кейін көптеген ғалымдар климаттың өзгеруі мәселесіне 
қызығушылық танытты. 

1958 жылы американ-
дық метеоролог Чарльз 
Килинг 

Атмосферадағы көмірқышқыл газының деңгейін өлшей бастады / Мауна 
Лоа обсерваториясында, Гавайи, өлшеу жалғасуда және қазіргі уақытта / 
және бірнеше жылдан кейін оның концентрациясы жылдық орташа 
температураның жоғарылауымен бір уақытта өсетінін дәлелдеді. 

 
Кестеде көрсетілген ғалымдардың зерттеулерінде климаттың өзгеруіне байланысты пар-

никтік эффект теориясы, атмосферада көмірқышқыл газының жиналуы, климаттың жылын-
уы сияқты мәселелер бар екені анықталды. 

Материалдар мен әдістер. Мектепте география пәнінде климаттық өзгерістерді оқыту-
дың тиімділігі оқушылардың сыни ойлау және проблемаларды шешу қабілеттерін жетілді-
руде де маңызды рөл атқарады. Оқушылар өздері өмір сүретін ортаны түсініп, оның өзгеріс-
теріне бейімделуге және оларды басқаруға үйренеді. 

Зерттеу нысаны ретінде 7-сынып оқушылары алынды. Осы зерттеудің мақсатына байла-
нысты география сабағында «Климаттың өзгеруіне және оның салдарына қарсы күрес» 
тұрақты даму мақсатын оқыту мақсатында инновиялық әдістер пайдаланылды. 

Оқушыларға қолданылған «Климаттың өзгеруіне және оның салдарына қарсы күрес» 
тақырыбындағы зерттеу материалдары В.Г. Сальников, Е.А. Таланов және С.Е. Полякова [9] 
авторларымен құрастырылған мәліметтерге негізделе отырып жүргізілді. 

Сонымен қатар зерттеу барысында инновациялық әдістер соның ішінде: класстер әдісі, 
салыстырмалы географиялық әдіс және «Kahoot» интерактивті платформамен тест жүргізу 
әдісі қолданылды.  

7-сынып оқушыларына "Климат және климаттың өзгеруі" тақырыбына сәйкес келесідей 
тапсырмалар берілді: 

Тапсырма-1. Оқушыларға алдарындағы параққа тақырыпқа байланысты тірек сөздері 
берілді. Тірек сөздер: климат, ауа-райы, атмосфера, су тасқыны және т.б. 

Класстер әдісі бойынша оқушылар осы тірек сөзіне байланысты сөздер мен сөйлемдер 
жазады. Олар берілген тірек сөздер мен сөйлемдердің арасындай байланыс орнату қажет. 

Болжамдық шешім: Оқушылардың тақырыптық талдау арқылы ойлау дағдылары дамиды, 
климатқа байланысты әр-түрлі терминдік түсініктер қалыптасады. 

Тапсырма-2. Салыстырмалы географиялық әдіс бойынша оқушыларға климаттық 
өзгерістердің салыстыру кестесі ұсынылды. 

Болжамдық шешім: Төменде берілген 2-ші кесте бойынша оқушылар климаттың өзге-
руіне қандай факторлардың қандай өзгерістерге ұшырататынын салыстырды. 
 

Кесте 2 - Климаттың өзгеруінің салыстырмалы кестесі 

Факторлары Климат өзгеруінің салыстыруы 
Табиғи апаттар  
Ауыс су сапасының нашарлауы  
Қоршаған орта температурасының жоғарылауы  
Климаттың жылынуы  

 
Тапсырма-3. Оқушыларға «Қазгидромет» ресми сайтынан Қазақстан Республикасындағы 

атмосфералық ауа сапасының ағымдағы және болжамдық деректерін зерттеу берілді. 
Болжамдық шешім: Оқушылар https://www.kazhydromet.kz/interactive_cards сілтемесі 

арқылы өтіп, интерактивті карталар және деректер ұяшығын таңдайды. Сол жердегі ашылған 
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карта арқылы, Қазақстандағы атмосфералық ауа сапасының индексінің деңгейлерін анықтай 
алады.  

 

 
 

Сурет 1. Республикасындағы атмосфералық ауа сапасының ағымдағы  
және болжамдық деректерінің картасы 

 
Тапсырма 4. Оқушыларға «Kahoot» интерактивті платформада тест сұрақтары қойылды.  
Болжамдық шешім: "Климат және климаттың өзгеруі" тақырыбына байланысты оқушы-

лардың білімдері тексерілді. 

 

 
 

Сурет 2. «Kahoot» интерактивті платформасындағы сұрақтар 
 
Нәтижелер: Зерттеуде 7-сынып оқушылары арасында "Климат және климаттың өзгеруі" 

тақырыбына сауалнама жүргізілді. Сауалнама нәтижелері бойынша оқушылардың білім 
деңгейі бағаланды. 

Сауалнамаға барлығы 25 оқушы қатысып, оның ішінде 14 қыз және 11 ұл болды. Әр 
сұраққа дұрыс жауап берген оқушылардың пайызы шамамен 70-80% аралығында болды. Бұл 
көрсеткіш оқушылардың климаттың өзгеруі мен оның әсерлері туралы жалпы түсініктерінің 
бар екенін, бірақ кейбір мәселелерде тереңірек білім қажет екенін көрсетеді. 
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Кесте 3 - Сауалнама нәтижелері 

Тапсырма Дұрыс жауап берген оқушы саны Дұрыс жауап үлесі 
1-тапсырма 20 оқушы 80% 
2-тапсырма 19 оқушы 76% 
3-тапсырма 17 оқушы 68% 
4-тапсырма 20 оқушы 80% 

 
1-тапсырма бойынша, оқушылардың 80%-ы тапсырманы дұрыс түсініп жауап берген. 2-

тапсырма бойынша, жалпы 76% оқушы дұрыс жауап берді. 3-тапсырма бойынша бойынша, 
жалпы 68% оқушы дұрыс жауап берген, бұл алдыңғы тапсырмалардың нәтижесінен сәл 
төменірек. 4-тапсырма бойынша, жалпы 80% оқушы дұрыс жауап берді. Сауалнама нәтиже-
лері графикалық түрде келесі диаграммада бейнеленген (3-сурет). 

 

 

Сурет 3. Сауалнама нәтижелері 
 

3-суреттегі диаграммада әр сұрақтың дұрыс жауап пайызы көрсетілген. Жалпы алғанда, 
сауалнама нәтижелері 7-сынып оқушыларының климат және климаттың өзгеруі туралы 
негізгі түсініктері бар екенін көрсетеді. Бірақ тереңірек түсінік және нақты мәселелерге 
қатысты білім жетілдірілсе, экологиялық сауаттылық деңгейі жоғарылайды. 

Талқылау. Мектептегі оқушылардың оқу үрдісі кезіндегі тәжірибелері әр-түрлі сипатта 
көрініс табуы мүмкін. Педагогикадағы теориялық мәселелер бойынша еңбек жазған Терри 
Майес пен Сара де Фрейтас «Технологиялар көмегімен жетілдірілген білім алу» еңбегінде 
осыған байланысты қазіргі заманғы оқытуды және оқу үрдістерін қамтитын үш бағыттық 
ойлау туралы ойларын ортаға салған.  

Бұл үш бағыттық ойлау ассоциативтік, когнитивтік, жағдаяттық деп сипатталған. Білім 
беруді жобалауға осыларды қолданса, әрқайсысы нақты оқыту нәтижелеріне жетуге мүмкін-
дік беретін тәжірибені игеруге жағдай жасайды [10].  

Оқытушының негізгі мақсаты, оқытудың сапалы нәтижелеріне жетуге жағдай жасайтын 
және инновациялық технологияға негізделген оқыту мүмкіндіктерін зерттеуге бағытталады. 
География пәні мұғалімдеріне жоғары сапалы білім беруді анықтау үшін, сапалы оқуды 
ұсынатын принциптер кешені дайындалуы қажет. Бұл принциптер жалпы білім беру кезінде 
аса сапалы оқытуды қамтамасыз ете алатындай әлеуеті бар оқытудың басты элементтерін 
сипаттау үшін ассоциативтік, когнитивтік, жағдаяттық ойлауымен қолданылады: 
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 - Оқушылардың білімді игеруге атсалысуы. Олардың бұрын игерген білімдері мен 
қалауларын ескере отырып, соның негізінде олар күткен деңгейде білім ұсыну; 

 - Оқыту контексіне мән беру. Оқытуды жүзеге асыру мәселесін және білім алушыға ұсы-
нылатын кеңірек оқыту бағдарламасы аясында оның орнын қарастыру;  

- Оқушыға қойылатын міндет. Оның өз оқуына сыни көзбен қарауына, зияткерлік дағды-
ларына қолдау көрсету үшін белсенді атсалысуын ынталандыруға және құлшынысын артты-
руға арналған тәсілдерді іздеу;  

- Практиканы қамтамасыз ету. Білім алушылардың үйреніп, қалыптастырып жатқан білім-
дерін өздеріне және өз сыныптастарына көрсетіп, оны бөлісуге ынталандыру. 

Географияны оқытуда инновациялық әдістер жиі қолданылады. Инновациялық білім беру 
ресурстары оқу материалдарын тез меңгертіп қана қоймай, білім алушылардың шығарма-
шылығын дамытуға мүмкіндіктер береді:  

- білім алуға деген қызығушылық артады;  
- таным белсенділігі дамиды;  
- логикалық ойлауы, шығармашылық дағды дамиды;  
- заманауи тұрғыда белсенді өмірлік позиция қалыптасады. 
Қорытынды: Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, мақалада көтерілген мәселе 

өзекті екенін және сондықтан егжей-тегжейлі талдауды талап ететінін айта кеткен жөн. 
Жұмыстың едәуір бөлігін планетаның климатына әсер ететін табиғи және антропогендік 
факторларды қарау құрайды. Сондай-ақ, география пәндерінде климатты әдістеме тұрғысы-
нан зерттеу, осы мәселенің мектеп географиясында қалай жанданатыны және осы тақырыпты 
сыныптарда қарастыруға болатындығы маңызды орын алады[11]. 

Болашақ жастарды климаттың өзгеруіне бейімделуді климаттың өзгеруіне қарсы іс-
қимылға бағыттау қажеттілігін атап көрсетеді, өйткені климаттың өзгеруін айтарлықтай 
азайтуда ілгерілеушілік жоқ. Бұл көптеген салаларда, соның ішінде білім беруде бейімделу 
әлеуетін кеңейтуді талап етеді.  
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ГЕОГРАФИЯ ПӘНІН ОҚЫТУДА ЖОБАЛЫҚ ОҚЫТУ ТЕХНОЛОГИЯСЫ  
АРҚЫЛЫ ОҚУШЫЛАРДЫҢ ҚҰЗЫРЕТТІЛІКТЕРІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ 

ПЕДАГОГИКАЛЫҚ МАҢЫЗЫ 
 

Аңдатпа 
Мақалада география пәнін оқыту барысында жобалық іс-әрекет негіздерін қалыптасты-

рудың педагогикалық маңызы мен тиімді әдістері қарастырылады. Жобалық әдіс оқушы-
лардың білімін тереңдетіп қана қоймай, шығармашылық қабілеттерін дамытуға, зерттеушілік 
дағдыларын қалыптастыруға, дербес жұмыс істеу қабілетін арттыруға мүмкіндік береді. 
Жобалық іс-әрекет арқылы оқушылардың пәнге деген қызығушылығы артып, олар өзекті 
мәселелерді шешуге бағытталған практикалық тапсырмаларды орындау барысында маңызды 
құзыреттерді меңгереді. Мақаланың өзектілігі де осында: бүгінгі күні білім беру саласында 
оқушылардың шығармашылық және зерттеушілік қабілеттерін дамытуға, жеке тұлғаны жан-
жақты қалыптастыруға ерекше мән берілуде. Қазақстанның жаңартылған білім беру мазмұны 
оқушылардың функционалдық сауаттылығын арттырып, өмірлік дағдыларды меңгеруге 
бағытталған. Осы мақсатқа жетуде жобалық іс-әрекет негіздерін қолдану – ең тиімді 
әдістердің бірі. География пәні оқушылардың қоршаған орта туралы терең білім алуына ғана 
емес, сонымен қатар жаһандық мәселелерді түсінуге, оларды шешудің жолдарын іздеуге 
мүмкіндік береді. Жобалық іс-әрекет арқылы оқушылар табиғат пен қоғам арасындағы бай-
ланысты зерттеп, нақты деректер мен құбылыстарға негізделген шешімдер қабылдай алады. 
Сонымен қатар, бұл әдіс оқушылардың сыни ойлау, коммуникация, топтық жұмыс және 
дербес шешім қабылдау дағдыларын дамытуға ықпал етеді.  

Осылайша, география пәнінде жобалық іс-әрекеттің маңыздылығы оқушылардың таным-
дық белсенділігін арттыруымен, пәнге деген қызығушылығын оятуымен және олардың 
практикалық құзыреттерін дамытуымен түсіндіріледі. Бұл мақала аталған бағыттағы ғылыми 
және практикалық тәжірибені байытуға үлес қосады. Сонымен бірге оқушылардың ғылымға 
деген қызығушылығын арттыра отырып жаңашылдыққа бейімдейді сонымен қатар өзіндік 
шығаршылықты дамытуға мүмкіндік береді. Мақаланың жазылуы барысында бірнеше 
жұмыстар жасалынды, жобалық жұмыстардың маңызы, және оқытуда қолданылатын әдіс-
тәсілдер және өзектілігі мен болашағы бойынша бірқатар әдебиеттер мен ғылыми еңбектерге 
сүйендік және талдау, талқылау жұмыстары жасалынды. 

Түйін сөздер: география, жобалық оқыту, педагогика, құзыреттілік, функционалды 
сауаттылық. 
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ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ ЧЕРЕЗ ТЕХНОЛОГИЮ ПРОЕКТНОГО ОБУЧЕНИЯ В 
ПРЕПОДАВАНИИ ГЕОГРАФИИ 

 
Аннотация 

В статье рассматривается педагогическое значение и эффективные методы формирования 
основ проектной деятельности при изучении географии. Проектный метод позволяет не 
только углублять знания учащихся, но и развивать творческие способности, формировать 
исследовательские навыки, повышать способность к самостоятельной работе. Через про-
ектную деятельность повышается интерес учащихся к предмету, они приобретают важные 
компетенции при выполнении практических заданий, направленных на решение актуальных 
проблем. Актуальность статьи заключается в том, что сегодня в сфере образования особое 
внимание уделяется развитию творческих и исследовательских способностей учащихся, 
всестороннему формированию личности. Обновленное содержание образования Казахстана 
направлено на повышение функциональной грамотности учащихся и приобретение жизнен-
ных навыков. Одним из наиболее эффективных способов достижения этой цели является 
использование принципов проектной деятельности. Предмет География позволяет учащимся 
не только получить глубокие знания об окружающей среде, но и понять глобальные 
проблемы, искать пути их решения. Посредством проектной деятельности учащиеся могут 
исследовать связи между природой и обществом и принимать решения, основанные на 
конкретных данных и явлениях. Кроме того, этот метод способствует развитию у учащихся 
навыков критического мышления, общения, командной работы и принятия самостоятельных 
решений. 

Таким образом, значимость проектной деятельности по предмету «география» объясня-
ется повышением познавательной активности учащихся, пробуждением у них интереса к 
предмету и развитием практических компетенций. Данная статья вносит вклад в обогащение 
научного и практического опыта в данном направлении. В то же время это повышает интерес 
студентов к науке, адаптирует их к инновациям, а также позволяет развивать собственное 
творчество. В ходе написания статьи было проделано несколько работ, проведена 
аналитическая и дискуссионная работа, опираясь на ряд литературы и научных трудов по 
значимости проектных работ, применяемых в обучении, а также по актуальности и 
перспективам. 

Ключевые слова: география, проектное обучение, педагогика, компетентность, функ-
циональная грамотность. 
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PEDAGOGICAL SIGNIFICANCE OF FORMING STUDENTS' COMPETENCES 

THROUGH PROJECT-BASED TEACHING TECHNOLOGY IN TEACHING 
GEOGRAPHY 

 
Abstract 

The article discusses the pedagogical significance and effective methods of forming the 
foundations of project activities in the study of geography. The project method allows not only to 
deepen students' knowledge, but also to develop creative abilities, form research skills, and increase 
the ability to work independently. Through project activities, students' interest in the subject 
increases, they acquire important competencies when performing practical tasks aimed at solving 
urgent problems. The relevance of the article lies in the fact that today in the field of education 
special attention is paid to the development of creative and research abilities of students, 
comprehensive personality formation. The updated content of education in Kazakhstan is aimed at 
improving the functional literacy of students and the acquisition of life skills. One of the most 
effective ways to achieve this goal is to use the principles of project activity. The Geography 
subject allows students not only to gain in-depth knowledge about the environment, but also to 
understand global problems and look for ways to solve them. Through project activities, students 
can explore the connections between nature and society and make decisions based on specific data 
and phenomena. In addition, this method helps students develop critical thinking, communication, 
teamwork and independent decision-making skills. 

Thus, the importance of project activities on the subject of geography is explained by the 
increase in cognitive activity of students, the awakening of their interest in the subject and the 
development of practical competencies. This article contributes to the enrichment of scientific and 
practical experience in this area. At the same time, it increases students' interest in science, adapts 
them to innovation, and also allows them to develop their own creativity. During the writing of the 
article, several works were done, analytical and discussion work was carried out, based on a number 
of literature and scientific papers on the importance of design works used in teaching, as well as on 
relevance and prospects. 

Keywords: geography, project-based learning, pedagogy, competence, functional literacy. 
 
Кіріспе. Қазіргі білім беру жүйесінде оқушылардың жеке тұлғалық, шығармашылық және 

зерттеушілік қабілеттерін дамытуға бағытталған әдіс-тәсілдерді қолдану өзекті болып отыр. 
Қазақстан Республикасының «Білім туралы» заңының 5-тарауында «оқу-әдістемелік және 
ғылыми әдістемелік жұмысты ұйымдастыру» атты 29-бабында «Білім мен ғылымды инте-
грациялау, оқу-тәрбие процесін қамтамасыз ету және жетілдіру, оқытудың жаңа техноло-
гияларын әзірлеу және енгізу, білім беру ұйымдарында жүзеге асырылады...» деп көрсетілген 
болатын [1]. Сондықтан да бүгінгі таңда мектеп бағдарламасында жаңартылған білім беру-
дегі жаңашылдықтар, өзгерістер мен үдерістер болашақ ұрпақ бойында жаһандық дамуға 
ілесе алатын құндылықтарды игерген тұлға болып қалыптасуды көздейді. Сонымен қатар 
мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың 2019 жылдың 2 қыркүйектегі Қазақстан 
халқына «Сындарлы қоғамдық диалог – Қазақстанның тұрақтылығы мен өркендеуінің негізі» 
атты Жолдауында: «Ғылым саласындағы ахуал ерекше назар аударуды талап етеді. Біз 
ғылымсыз еліміздің дамуын қамтамасыз ете алмаймыз», делінген [2]. Демек, қазіргі білім 
беру жүйесіндегі басты талаптардың бірі – білім беру мен ғылымды интеграциялау міндеті 
заман талабына айналып отыр деп нақыт айтуға болады.  
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Қазіргі таңда бәсекеге қабілетті, заман талабына сай біліммен қаруланған, білімгердің 
бойында зерттеушілік дағдысы қалыптасқан, шығармашылық қабілеті бар, терең білімі бар, 
ізденімпаз, білімін тәжірибеде қолдана алатын тұлға дайындау міндеті тұрғанынада көзіміз 
жетіп отыр. Аталған міндеттерді шешу үдерісінде қазіргі таңда мектеп қабырғасынан 
зерттеушілік іс-әрекет дағдыларын қалыптастыру үдерісі басталып та кетті [3].  

Сонымен бірге география пәнін оқытуда жобалық іс-әрекет оқушыларға тек пәндік білімді 
меңгеруге ғана емес, сонымен қатар жаһандық және жергілікті экологиялық, әлеуметтік-
экономикалық мәселелерді зерттеуге мүмкіндік береді. Нақтылай кетер болсақ жобалық іс – 
әрекет – бұл білім беруді ұйымдастырудың жаңа технологиялардың бірі, бұл әдіс арқылы 
балалардың танымдық қызметі таңдалып алынған дайын ақпарат арқылы емес, өздерінің 
қызығып таңдаған ақпаратының ізденісін дамыту арқылы жүзеге асыруға бағыттайды деген 
сөз [4]. Осы орайда біз қазіргі қоғамның және білім берудің жаңа жүйесін талқылап өтейік. 

Материалдар мен әдістер. Зерттеудің теориялық әдістері ғылыми жарияланымдардан, 
оқулықтардан, интернет ресурстарын және т.б дереккөздерін анализдеу синтездеу, жалпы-
лау. Зерттеудің тәжірибелік бөлімі әлем елдерінен алынған статистикалық деректерге сүйе-
ніп жүзеге асырылды.  

Қазіргі қоғам мектеп пен университет түлектеріне мүлде жаңа талаптар қоюуда: саналы 
таңдау жасау және өз іс-әрекеті үшін жауапкершілікті алу, азаматтық белсенділік пен шығар-
машылық бастамалары, тәуелсіздік пен жеке шешімдерді қабылдауға міндеттеуде. Сонымен 
бірге қазіргі заманғы жұмыс орындары мен білім беру жүйесінде маңызды дағдылардың бірі 
құзыреттіліктің де өзекті екенін айта өту керек. Ол жалпы адамды жобаларды жоспарлауға, 
ұйымдастыруға, басқаруға және жүзеге асыруға қабілетті ететін білімдер, дағдылар мен 
қасиеттер жиынтығын білдіреді. Оның ішінде «жобалық құзыреттілік» әсіресе иннова-
циялық, шығармашылық және технологиялық процестерді талап ететін салаларда ерекше 
маңызды [5].  

Жоғарыда айтылған жобалық құзыреттілік – қазіргі заманның маңызды құзыреттерінің 
бірі, себебі ол жеке тұлғаның да, ұйымдардың да тиімділігі мен табыстылығын арттыруға 
ықпал етеді. Оны дамыту өмірдің барлық салаларында маңызды және үздіксіз жетілдіруді 
талап етеді. Төменде оның маңыздылығын толық қарастырамыз [6]: 

Яғни бұл қызметтің жаңа түрлерін дамытуға көшумен сипатталады - жобалау, шығарма-
шылық, зерттеу. Жаңа білім беру моделінің ең маңызды құрамдас бөлігі оның практикалық 
дағдыларды қалыптастыруға, өз жобаларын жүзеге асыруға және мәселелерді шешуге 
бағытталғандығы болып табылады.  

Жобалық форма білім беру жүйесінде жүз жылдан астам уақыт аралығанда келе жатқаны 
бәрімізге мәлім. Нақтырақ айтар болсақ жоба әдісі 16 ғасырда Италиядағы сәулет 
шеберханаларында пайда болды (сурет -1). Жобалық әдісті дамытудың және оны әлемдік 
тәжірибеде таратудың ұзақ және жеткілікті өнімді тарихын бес кезеңге бөлуге болады [7]: 

Әрмен қарай жобалық оқыту әдісінің қалыптасуы мен дамуының осы кезеңдерін толығы-
рақ қарастырайық. 

Жоба ұғымы алғаш рет 16 ғасырдағы римдік сәулет мектебінде эскиздер мен жоспарларға 
сілтеме жасау үшін пайда болды. Бірте-бірте бұл ұғым педагогикалық мағынада, студент-
тердің өз бетімен орындайтын сайыстық тапсырма ретінде қолданыла бастады. 
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Сурет-1. Жобалық әдіс дамуының тарихи бес кезеңі [8]. 
 

Жобаға негізделген оқыту туралы айтқанда, біз жобалардың білім беру мақсаттарында 
қолданылатынын атап өту үшін «оқыту жобасы әдісі» деп аталатын жоба әдісін ғана білдір-
мейміз. Жобалық оқыту деп, ең алдымен: оқушылардың жобалық әрекетін қалыптастыру 
үшін, мектеп оқушыларын жобалауға үйрету деп түсінуіміз қажет [9]. 

Кадрларды дайындаудағы жобалау тәжірибесінің ең үлкен дамуына 19-шы ғасырдың аяғы 
мен 20-шы ғасырдың басында Америка Құрама Штаттарында қол жеткізілді. Бұл жағдай 
кездейсоқ емес еді: Америка қоғамына шынайы, белсенді және іскер адамдар өте қажет 
болды. «Өз жолыңды жасауды біл, күресуді және табысқа жетуді біл, батыл, іскер, күрескер 
және зерттеуші бол, тағдырыңның шебері және өз ісіңнің ұстасы бол, ал қалғанының бәрі 
соңынан ереді», – Американдықтардың көпшілігі үшін өмір философиясы осындай 
сөздермен тұратын. Ал бұл Америкада ең бірінші жобаларды құру әдісі ауылшаруашылық 
жұмысшылары мен инженерлерін оқыту құралы ретінде пайдаланылды. Ал қазіргі уақытта 
жобалық оқыту әдісі, жобалау жұмыстары қай салада болсын өзекті орын алып отырғаны 
белгілі [10].  

Жобалық іс-әрекет негіздерін қалыптастырудың теориялық негіздері: Жобалық іс-әрекет 
білім беру саласында оқытудың дәстүрлі әдістеріне балама ретінде ХХ ғасырда қалыптасып, 
бүгінгі таңда әлемдік педагогикалық тәжірибеде кеңінен қолданылуда. Бұл әдіс оқушыларды 
нақты мәселелерді шешуге бағытталған зерттеу және шығармашылық жұмыстарға тарту 
арқылы олардың жеке тұлғалық, танымдық, және практикалық қабілеттерін дамытуға бағыт-
талған [11]. 

1. Жобалық іс-әрекет түсінігі мен мәні 
Жобалық іс-әрекет (сурет -2) – бұл нақты тақырып немесе мәселе аясында оқушылардың 

өз бетімен немесе топпен жұмыс істеп, белгілі бір нәтижеге қол жеткізетін оқыту әдісі. Ол: 
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Cурет-2. Жобалық іс-әрекет түсінігінің негізгі ерекшелігі  
 
Негізгі принциптері 3-ші суретте көрсетілген: 
 

 
Cурет-3. Жобалық іс-әрекет түсінігінің негізгі принциптері [12] 

 
2. Педагогикадағы негіздері: 
• Джон Дьюи (АҚШ): Білім беру процесін тәжірибелік іс-әрекетпен байланыстыруды 

ұсынды. Оның пікірінше, оқыту процесі оқушының зерттеушілік және шығармашылық 
белсенділігі арқылы іске асуы керек. 

• Селестен Френе: Оқушылардың дербес жұмыс істеуі мен ынтымақтастыққа негізделген 
оқыту әдістерін дамытты. 

• В.В. Гузеев: Жобалық әдісті оқытудағы «құзыреттілікке бағытталған» тәсіл ретінде 
анықтап, оның оқушы тұлғасын қалыптастырудағы рөлін зерттеді. 

2.2. Психологиядағы негіздері: 
• Л.С. Выготскийдің даму аймағы теориясы: Жобалық әдіс арқылы оқушылардың когни-

тивті дамуы «жақын арадағы даму аймағы» шегінде жүреді, яғни мұғалімнің немесе топтың 
қолдауымен қиын мәселелерді шешуге мүмкіндік береді. 

• Дж. Брунердің зерттеушілік оқыту теориясы: Білімді тек қабылдап қоймай, оны өз бетін-
ше іздеу мен зерттеу арқылы меңгеру керек. 

2.3. Дидактикалық негіздері: 
1. Интерактивті оқыту: Жобалық әдіс оқушылардың белсенді қатысуын, пікір алмасуын 

және топтық жұмыс арқылы мәселелерді шешуін қамтамасыз етеді. 
2. Тәжірибелік оқыту: Теориялық білім нақты тәжірибелік тапсырмалар арқылы бекітіледі 

[13]. 
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3. Жобалық іс-әрекеттің негізгі түрлері: 
1. Зерттеу жобалары: Белгілі бір құбылысты немесе мәселені талдап, оның шешімдерін 

ұсынуға бағытталады. 
2. Шығармашылық жобалар: Өнім құруға (постерлер, модельдер, презентациялар) негіз-

деледі. 
3. Рөлдік жобалар: Топтық жұмыстарда оқушылардың рөлдік функцияларды орындауын 

талап етеді. 
4. Практикалық жобалар: Белгілі бір аймақтағы нақты мәселелерді шешуге бағытталады 

(экология, урбанизация, климат). 
4. Жобалық іс-әрекеттің педагогикалық мүмкіндіктері 
1. Оқушылардың сыни ойлауын дамыту. 
2. Шығармашылық қабілеттерді жетілдіру. 
3. Зерттеушілік дағдыларды қалыптастыру. 
4. Өз бетінше және топтық жұмыс істеу қабілеттерін дамыту. 
5. Білімнің пәнаралық интеграциясын жүзеге асыру [14]. 
Жоғарыда айтылған ақпараттарға сүйене отырып біз мына нәрсеге де көңіл бөлуіміз 

қажет. Яғни орта білім беру мекемелерінде география пәнін оқытуда жобалық іс-әрекет 
негіздерін қалыптастыру – оқушылардың құзыреттілігін дамытуда маңызды рөл атқарады. 
Бұл тәсіл заманауи білім беру үдерісінің талаптарына сай, теорияны тәжірибемен байланыс-
тыруға мүмкіндік береді. 

Жобалық іс-әрекет негіздерін қалыптастырудағы құзыреттіліктің маңызы: 
1. Практикалық дағдыларды дамыту 
Жобалық оқыту барысында оқушылар теориялық білімді нақты өмір жағдайларында қол-

дануды үйренеді. География пәнінде бұл табиғи ресурстарды зерттеу, экологиялық мәселе-
лерді шешу немесе жергілікті географиялық ерекшеліктерді талдау арқылы жүзеге асады. 

2.Сыни ойлауды қалыптастыру 
География саласында жобалық тапсырмалар арқылы оқушылар деректерді жинақтап, 

талдап, оларды жүйелеу арқылы шешім қабылдау қабілеттерін дамытады. 
3.Коммуникативтік құзыреттілікті арттыру 
Топтық жобалар орындау кезінде оқушылар бір-бірімен байланыс орнатып, пікір алмасу 

арқылы қарым-қатынас мәдениетін меңгереді. 
4. Шығармашылық қабілетті дамыту 
Жобалар барысында оқушылар жаңа идеяларды ұсынып, өз шешімдерін шығармашылық 

тұрғыдан жүзеге асырады. Мысалы, белгілі бір аймақтың географиялық картасын құрастыру 
немесе экологиялық акциялар ұйымдастыру. 

5. Экологиялық мәдениетті тәрбиелеу 
География пәнінде экологиялық мәселелерді жобалық әдістермен зерттеу оқушылардың 

табиғатты қорғауға деген қызығушылығын арттырып, жауапкершілік сезімін қалыптас-
тырады [15]. 

Құзыреттілікке негізделген жобалық іс-әрекеттің ерекшеліктері: 
1. Мақсаттылық: Жоба нақты нәтижеге жетуге бағытталады. 
2. Кешенділік: География пәні бойынша жобаларда білімнің әртүрлі салалары бірік-

тіріледі. 
3. Ізденімпаздық: Оқушылар өз бетінше зерттеу жұмыстарын жүргізеді. 
4. Практикалық бағыттылық: Оқушылар алған білімдерін практикалық әрекетте қол-

данады [16]. 
География пәнінде қолданылатын жобалық іс-әрекет түрлері: 
1. Зерттеу жобалары: Белгілі бір аймақтың климаты, табиғи ресурстары немесе экология-

лық жағдайын талдау. 
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2. Шығармашылық жобалар: Географиялық карталар, макеттер немесе виртуалды турлар-
ды жасау. 

3. Қолданбалы жобалар: Мысалы, мектеп маңындағы экожүйені жақсарту шараларын 
жоспарлау. 

Жалпы, география сабағында жобалық іс-әрекет негізінде құзыреттілікті қалыптастыру 
оқушылардың білімін өмірлік дағдылармен ұштастырып, олардың бәсекеге қабілетті тұлға 
болып қалыптасуына ықпал етеді [17]. 

Нәтижелер. Зерттеу нәтижелері әлем елдерінің жобалық оықтуға қаншалық көңіл бөліп 
отырғаны бойынша және маңызы қаншалықты сонымен бірге әлем елдері қандай жетістікке 
жете алды, міне осындай мәлеметтермен нақтыланды.  

Жобалық оқыту әлем елдерінде тиімді педагогикалық тәсіл ретінде мойындалды. Ол 
оқушылардың 21-ғасыр дағдыларын дамытуда, инновациялар мен шығармашылықты 
қолдауда маңызды рөл атқарады. Себебі сатистикалық зерттеу жұмыстарында біршама 
елдер, үлкен жетістікке жетіп білім сапасының көтеріп отырғанына да көзім жетті. Қазақстан 
үшін бұл әдістемені халықаралық тәжірибе негізінде бейімдеу – болашақ ұрпақты бәсекеге 
қабілетті етуге көмектесетін маңызды қадам. 

Жобалық оқыту арқылы әлем елдерінің жетістіктеріне назар аударайық: 
Жобалық оқытуға қатысты статистикалық мәліметтер әр елдің білім беру жүйесіндегі 

зерттеулер мен нәтижелерге байланысты зерттелініп алынды. Төменде әлемдік тәжірибелер 
мен зерттеулерден алынған бірнеше статистикалық дерек келтірілген: 

 

 
Сурет-4. Әлем елдеріндегі жобалық оқытудың пәндік үлгерімінің пайыздық көрсеткіші  

2022 жылғы ақпарат бойынша [18]. 
 

Бұл диаграммада әртүрлі елдердегі жобалық оқытудың пәндік үлгерімді жақсарту деңгейі 
пайызбен көрсетілген. Бұл деректер жобалық оқытудың әртүрлі елдерде тиімділігі жоғары 
екенін айқын көрсетеді, әсіресе Азия елдері мен Германияда ерекше нәтижелер байқалады. 
Жоғарыда көрсетілген көрсеткіштер бойынша толықтай ақпарат бере кетейік. 

1. АҚШ 
 Edutopia зерттеуі: Жобалық оқыту бағдарламаларына қатысқан оқушылардың пәндік 

үлгерімі стандартты бағдарламалармен салыстырғанда 8%-ға жоғары болған. 
 STEM бағыттары: PBL қолданған мектептерде оқушылардың инженерия және техно-

логия саласындағы жетістіктері 12%-ға артады. 
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 Оқушылардың қызығушылығы: Gallup сауалнамасы бойынша, жобалық оқытуға қатыс-
қан оқушылардың 77%-ы сабақтарға көбірек қызығушылық танытатынын айтқан. 

2. Финляндия 
 PISA нәтижелері: Фин оқушыларының 90%-ы күрделі өмірлік мәселелерді шешуде жоға-

ры деңгейде нәтижелер көрсеткен. Бұл интеграциялық жобалық оқыту әдістерін енгізудің 
арқасында жүзеге асқан. 

 Жеке және топтық дағдылар: Жобалық оқыту қатысушыларының 85%-ы топпен жұмыс 
істеу және ынтымақтастық қабілеттерін жақсартқан. 

3. Германия 
 Кәсіптік білім беру: Қосарлы білім беру жүйесінде оқушылардың 68%-ы нақты кәсіпке 

қатысты жобалар арқылы оқуын жалғастыра отырып, жұмысқа орналасқан. 
 Жұмысқа орналасу: Жобалық оқытуға қатысқан түлектердің 75%-ы оқуын бітіргеннен 

кейін 6 ай ішінде жұмысқа орналасады. 
4. Азия елдері (Сингапур, Оңтүстік Корея, Жапония) 
 Олимпиадалық нәтижелер: PBL қолданатын мектептердің оқушылары халықаралық 

олимпиадаларда жүлделі орындарды алу ықтималдығын 30%-ға арттырған. 
 Сыни ойлау дағдылары: Азияда жобалық оқыту бағдарламаларын аяқтаған оқушылар-

дың 82%-ы инновациялық ойлау және шешім қабылдау қабілеттерін көрсеткен. 
5. Жаһандық статистика 
 World Economic Forum (2020): 2030 жылға қарай қажетті дағдылардың 50%-ы (сыни 

ойлау, креативтілік, командада жұмыс істеу) жобалық оқыту арқылы жақсы қалыптасады деп 
болжаған. 

 Білім беру нәтижелері: PBL бағдарламалары оқушылардың пәндік үлгерімін орта есеп-
пен 10-15% жақсартқан. 

 Технологиялық дағдылар: Жобалық оқытуға қатысқан оқушылардың 70% технология-
ларды қолдануда жоғары нәтижелер көрсеткен [19]. 

Қазақстандағы жағдай 
 Назарбаев Зияткерлік Мектептері (НЗМ): Оқушылардың 92%-ы жобалық оқыту бары-

сында жеке және топтық зерттеу жұмыстарын жүргізіп, халықаралық байқауларда жүлделі 
орындарға ие болған. 

 Жоғары оқу орындары: Қазақстанда жобалық оқыту енгізілген бағдарламалар студент-
тердің практикалық білім деңгейін 20%-ға арттырған. 

 Мектеп оқушылары: Зерттеулер көрсеткендей, жобалық оқыту әдістерін қолданатын 
мектептерде оқушылардың сыныптан тыс зерттеу жұмыстарына қатысуы 60%-ға артқаны 
нақтыланды [20]. 

Жоғарыда айтылған ақпараттарға қарай отырып қазіргі білім беру үрдісінде жобалық 
оқыту әдісінің өзекті екеніне тағыда көзіміз жетіп отыр. Тіпті Қазақстанда да жобалық оқыту 
белсенді түрде жүріп жатқанына да көзіміз жетіп отыр. Назарбаев Зияткерлік Мектептері мен 
жалпы білім беру мектептерінде бұл тәсіл оқушылардың зерттеу, шығармашылық және 
технологиялық дағдыларын дамытуға бағытталған. Сонымен қатар, елдегі білім беру 
реформалары жобалық оқытудың рөлін арттыруды көздейді. 

Талқылаулар. Әлем елдерінің қазіргі жетістіктері мен көрсеткіштерін қарап, жобалық 
оқыту тек оқушылардың академиялық жетістіктеріне ғана емес, олардың тұлғалық және 
кәсіби дағдыларына да зор ықпал етеді. Мысалы, Финляндиядағы интердисциплинарлық 
тәсіл, Сингапурдағы технологиялық инновациялар немесе Оңтүстік Кореядағы командалық 
жұмысқа мән беру – әрқайсысы PBL әдісін әртүрлі, бірақ бірдей табысты жолмен қол-
данудың өзін мысалға алуға болады [21]. 

Қазақстанның білім беру жүйесінде бұл әдісті кеңінен енгізу – өте маңызды қадам. 
Дегенмен, елімізде жобалық оқытудың нәтижелі болуы үшін келесі факторларға назар ау-
дару қажет: 
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1. Мұғалімдердің дайындығы: Оқытушылар жобалық оқытудың әдіснамасын терең мең-
геруі тиіс. 

2. Инфрақұрылым: Жобаларды жүзеге асыру үшін қажетті ресурстар (зертханалар, 
технологиялар, материалдар) жеткілікті болуы керек. 

3. Оқушының дербестігін қолдау: Оқушылар өз идеяларын іске асыруда еркіндікке ие 
болуы қажет. 

Жалпы, жобалық оқыту болашақта оқушылардың бәсекеге қабілеттілігін арттыруда 
шешуші рөл атқаратыны сөзсіз. Бірақ оны табысты іске асыру үшін жүйелі қолдау мен дұрыс 
жоспарлау маңызды [22]. 

Осы орайда өзімнің алған тәжірбием бойынша мектеп оқушыларына арналған және оның 
ішінде «география» пәні бойынша жобалық іс-әрекетті қалыптастыруға арналған әдістемені 
ұсынғым келеді. Бұл әдістеме оқушылардың зерттеушілік қабілеттерін дамытуға, пәнге деген 
қызығушылығын арттыруға және практикалық дағдыларын қалыптастыруға бағытталады.  

Төменде география пәні бойынша жобалық оқытуды ұйымдастыруға арналған әдістеме 
ұсынылады: 

1. Жобалық әдістің мәні мен мақсаты 
Мақсаты: 
 Географиялық білімдерді тереңдету және оларды өмірде қолдану; 
 Оқушылардың зерттеушілік және шығармашылық қабілеттерін дамыту; 
 Қоғамдық және табиғи процестерді түсіндіру арқылы экологиялық сананы қалып-

тастыру. 
Міндеттері: 
 География пәні бойынша зерттеу дағдыларын дамыту; 
 Командалық жұмыс іскерлігін қалыптастыру; 
 Ақпаратпен жұмыс істеу (жинау, талдау, жүйелеу, ұсыну) қабілетін арттыру. 
2. Жобалық әдісті қолдану кезеңдері 
1-кезең: Дайындық 
Мұғалімнің іс-әрекеті: 
1. Тақырыпты анықтайды (мысалы, “Жергілікті жердің климаты мен табиғи ресурстарын 

зерттеу”). 
2. Мақсатты және міндеттерді түсіндіреді. 
3. Оқушыларды шағын топтарға бөледі (3-5 адам). 
4. Қажетті құралдар мен ресурстарды дайындайды (атлас карталары, интернет, кітапхана 

материалдары). 
Оқушылардың іс-әрекеті: 
1. Жоба тақырыбын таңдайды немесе ұсынады; 
2. Мәселені зерттеу жоспарын құрастырады. 
2-кезең: Зерттеу және деректер жинау 
Мұғалімнің іс-әрекеті: 
1. Оқушылардың жұмысын бақылап, бағыт береді; 
2. Деректер жинау әдістерін (сауалнама, сұхбат, бақылау, картаға талдау жасау) ұсынады. 
Оқушылардың іс-әрекеті: 
 Географиялық ақпараттарды жинайды (табиғат объектілері, климаттық деректер, карта-

лар, т.б.); 
 Қажет болса, жергілікті жерге экскурсия ұйымдастырады; 
 Деректерді талдайды және кестелер, диаграммалар құрастырады. 
3-кезең: Нәтижені жүйелеу және жоба құру 
Мұғалімнің іс-әрекеті: 
1. Жобаны қорғауға қойылатын талаптарды түсіндіреді; 
2. Дайындық үдерісін бақылайды және кері байланыс береді. 
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Оқушылардың іс-әрекеті: 
1. Жиналған ақпаратты жүйелейді; 
2. Жобаны (презентация, постер, эссе немесе бейнеролик түрінде) дайындайды; 
3. Жобаның қорытындысын жасайды. 
4-кезең: Жобаны қорғау және бағалау 
Мұғалімнің іс-әрекеті: 
1. Бағалау критерийлерін ұсынады: 
2. Ақпараттың толықтығы мен нақтылығы; 
3. Тақырыптың ашылуы; 
4. Шығармашылық көзқарас; 
5. Топтық жұмыс нәтижесі. 
6. Кері байланыс береді және жетістіктерді атап өтеді. 
Оқушылардың іс-әрекеті: 
 Жобаны қорғайды (ауызша баяндау, мультимедиа құралдарын қолдану, т.б.); 
 Басқа топтардың жобаларын талқылауға қатысады. 
3. Жобалық іс-әрекетке арналған тақырыптар үлгісі 
1. “Менің қаламның (ауылымның) табиғи ерекшеліктері”. 
2. “Климат өзгерісі: ғаламдық және жергілікті әсерлер”. 
3. “Өзендер және олардың шаруашылықтағы маңызы”. 
4. “Қазақстанның табиғи зоналары: ресурстарды тиімді пайдалану”. 
5. “Туризмді дамытуға қолайлы аймақтарды зерттеу”. 
6. “Экологиялық мәселелер және оны шешу жолдары”. 
7. “Жергілікті жердегі ауа райын болжау тәжірибесі”. 
Бұл жобалық әдістеме арқылы оқушылар теорияны практикамен байланыстырады, шығар-

машылық ойлау қабілеті дамиды және жеке зерттеушілік тәжірибе жинақтайды. Бұл әдіс 
география пәнін қызықты әрі нәтижелі оқытуға ықпал етеді. 

Қорытынды. География пәнінде жобалық іс-әрекет негіздерін қалыптастырудың педаго-
гикалық маңызы зор. Бұл әдіс оқушылардың шығармашылық, зерттеушілік және танымдық 
қабілеттерін дамытуға, дербес жұмыс істеу және сыни ойлау дағдыларын жетілдіруге ықпал 
етеді. Жобалық оқыту арқылы оқушылар нақты мәселелерді шешу үшін зерттеу жүргізеді, 
деректерді жинақтап, талдайды және оларды жүйелі түрде ұсынады. Бұл тәсіл географияны 
терең түсінуге, табиғи ресурстарды зерттеуге және жергілікті және жаһандық экологиялық, 
әлеуметтік-экономикалық мәселелерді шешуге мүмкіндік береді. Жобалық әдіс оқушы-
лардың пәнге деген қызығушылығын арттырып, олардың практикалық дағдыларын дамытуға 
жол ашады. Сондай-ақ, қазіргі заманғы білім беру жүйесінің талаптарына сай, жобалық іс-
әрекет оқушылардың функционалдық сауаттылығын, коммуникациялық және топтық жұмыс 
дағдыларын дамытуға көмектеседі. Бұл әдіс, сондай-ақ, зерттеушілік құзыреттілікті қалып-
тастыруға, білімді нақты өмірмен ұштастыруға және қоғаммен белсенді байланыс орнатуға 
бағытталған. Қорытындысында, география пәніндегі жобалық іс-әрекет арқылы оқушылар 
тек білім алу емес, сонымен қатар өздері жасаған зерттеулер мен жобалар арқылы тәжіри-
белік білімді меңгеріп, болашақта қоғамда өз орындарын табуға дайын бола алады. 

Жазылған ғылыми мақала бойынша менің тарапымнан берілетін ұсыныс. Білім беру 
саласында география пәні бойынша жобалық іс-әрекеттерді кеңінен енгізу қажет деп санай-
мын. Бұл әдіс оқушылардың зерттеу және сыни ойлау қабілеттерін дамытуға, дербес жұмыс 
істеу дағдыларын қалыптастыруға мүмкіндік береді. География пәнінде жобалық іс-әрекетті 
қолдану арқылы оқушылар нақты мәселелерді шешу үшін деректер жинақтап, талдап, 
нәтижелерін жүйелі түрде ұсынуға үйренеді. Бұл оларды практикалық өмірде кездесетін 
түрлі жағдайларға дайындайды және ғылыми зерттеулермен таныстырады. Сондай-ақ, 
жобалық оқыту әдісі оқушылардың функционалдық сауаттылығын арттырып, топтық 
жұмысқа, коммуникацияға және қоғаммен белсенді қатысуға мүмкіндік береді. 
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Білім беру жүйесінде география пәнінде жобалық оқытуды кеңінен енгізу арқылы оқушы-
лардың ғылыми дүниетанымын кеңейтіп, табиғат пен қоғам арасындағы өзара байла-
ныстарды тереңірек түсінуге мүмкіндік беріледі. Географиялық мәселелерді зерттеу арқылы 
жас ұрпақтың экологиялық сауаттылығы артып, жергілікті және жаһандық мәселелерді 
шешуде белсенділік танытуына жол ашады. Ұсынысым – география пәніне бағытталған 
жобалық жұмыстардың бағдарламасын жаңарту, оқушылардың зерттеу дағдыларын дамы-
туға бағытталған арнайы курстарды енгізу және білім беру орындарында зертханалық 
жұмыстарды күшейту. Осы ұсыныстардың нәтижесінде оқушылардың зерттеушілік құзы-
реттілігі мен функционалдық сауаттылығы жоғарылап, қоғамға қосқан үлесі артады. 
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ГЕОГРАФИЯДАН ПРАКТИКАҒА БАҒДАРЛАНҒАН ТАПСЫРМАЛАР 

 НЕГІЗІНДЕ ТӨМЕН КӨМІРТЕКТІ ДАМУ СТРАТЕГИЯСЫН  
ОҚЫТУ ӘДІСТЕМЕСІ 

 
Аңдатпа 

Бұл мақалада практикаға бағдарланған төмен көміртекті даму стратегиясын оқытудың 
әдістемесі ұсынылады. Қазіргі таңда төмен көміртекті даму стратегиясы климаттың өзгеруі 
және экологиялық тұрақтылықты сақтау үшін өте маңызды. Атмосферадағы парниктік газдар 
концентрациясының артуы жер ғаламшарының орташа температурасын жоғарылатып, 
табиғи экожүйелердің бұзылуына әкелуде. География пәні бұл стратегияны мектеп оқушы-
ларына түсіндіруде ерекше маңызды рөл атқарады. Географиялық білім беру арқылы оқушы-
ларда табиғат ресурстарды ұтымды пайдалану, көмірқышқыл газының шығарындыларын 
азайту және тұрақты даму принциптері туралы түсінік қалыптасады. Мақалада төмен көмір-
текті даму стратегиясын оқыту және көміртекке есеп бере отырып, оқушылардың геогра-
фиялық, экологиялық білімі мен практикалық дағдыларын жетілдіру мәселелері талданады. 
Мектеп географиясында бұл стратегияны оқыту маңызды құрал болып табылады. Мақалада 
ұсынылған әдістерді қолдана отырып, әр адамның, отбасының, мектептің көміртегі ізін 
есептеуге және көміртегі ізі неден тұратынын түсіндіреді. Бұл жұмыс мектеп оқушыларының 
көміртегі шығарындыларын саналы түрде практикалық жолмен төмендетуге көшу үдерісінде 
негізгі қадамдар жасауға мүмкіндік береді. География пәні арқылы төмен көміртекті даму 
идеяларын енгізу жас ұрпақтың климаттың өзгеруіне бейімделуіне және онымен күресуге 
белсенді атсалысуына көмектеседі. 

Түйін сөздер: төмен көміртекті даму, стратегия, көміртегі бейтараптығы, климат-
тың өзгеруі, парниктік газдар, көміртек ізі, эмиссия.  
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МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ СТРАТЕГИИ НИЗКОУГЛЕРОДНОГО РАЗВИТИЯ НА 
ОСНОВЕ ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННЫХ ЗАДАНИЙ ПО ГЕОГРАФИИ 

 
Аннотация 

В этой статье предлагается методология обучения практико-ориентированной стратегии 
низкоуглеродного развития. Сегодня стратегия низкоуглеродного развития имеет решающее 
значение для изменения климата и сохранения экологической устойчивости. Увеличение 
концентрации парниковых газов в атмосфере увеличивает среднюю температуру планеты 
Земля, что приводит к разрушению природных экосистем. Предмет География играет 
особенно важную роль в объяснении этой стратегии школьникам. Благодаря географи-
ческому образованию учащиеся получают представление о принципах рационального 
использования природных ресурсов, сокращения выбросов углекислого газа и устойчивого 
развития. В статье анализируются вопросы обучения Стратегии низкоуглеродного развития 
и улучшения географических, экологических знаний и практических навыков учащихся с 
учетом выбросов углерода. В школьной географии обучение этой стратегии является 
важным инструментом. Используя методы, представленные в статье, можно рассчитать 
углеродный след каждого человека, семьи, школы и понять, из чего состоит углеродный 
след. Данная работа позволит сделать основные шаги в процессе перехода школьников к 
осознанному практическому сокращению выбросов углерода. Знакомство с идеями низко-
углеродного развития через предмет географии поможет молодому поколению адаптиро-
ваться к изменению климата и активно участвовать в борьбе с ним. 

Ключевые слова: низкоуглеродное развитие, стратегия, Углеродная нейтральность, 
изменение климата, парниковые газы, углеродный след, эмиссия. 
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METHODOLOGY OF TEACHING LOW-CARBON DEVELOPMENT STRATEGIES 

BASED ON PRACTICE-ORIENTED GEOGRAPHY ASSIGNMENTS 
 

Abstract 
This article proposes a methodology for teaching a practice-oriented low-carbon development 

strategy. Today, a low-carbon development strategy is crucial for climate change and environmental 
sustainability. An increase in the concentration of greenhouse gases in the atmosphere increases the 
average temperature of the planet Earth, which leads to the destruction of natural ecosystems. The 
subject of Geography plays a particularly important role in explaining this strategy to 
schoolchildren. Through geographical education, students gain an understanding of the principles of 
rational use of natural resources, reduction of carbon dioxide emissions and sustainable 
development. The article analyzes the issues of teaching Strategies for low-carbon development and 
improving geographical, environmental knowledge and practical skills of students, taking into 
account carbon emissions. In school geography, teaching this strategy is an important tool. Using 
the methods presented in the article, it is possible to calculate the carbon footprint of each person, 
family, school and understand what the carbon footprint consists of. This work will make it possible 
to take the main steps in the process of transition of schoolchildren to a conscious practical 
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reduction of carbon emissions. Introducing low-carbon development ideas through geography will 
help the younger generation adapt to climate change and actively participate in the fight against it. 

Keywords: low-carbon development, strategy, Carbon neutrality, climate change, greenhouse 
gases, carbon footprint, emissions. 

 
Кіріспе. Бүгінгі таңда жаһандық климаттың өзгеруі, парниктік газдардың шығарылуы, 

ресурстарды тиімсіз пайдалану және қоршаған ортаға антропогендік әсердің артуы жаһандық 
мәселелерге айналып отыр. Бұл мәселелердің шешіміне төмен көміртекті даму стратегиясын 
енгізу маңызды рөл атқарады.  

Төмен көміртекті даму – экономикалық өсу және экологиялық тұрақтылықты үйлестіруге 
бағытталған саясат. Негізгі мақсаты – көмірқышқыл газының (CO₂) және басқа да парниктік 
газдардың атмосфераға шығарылуын азайту, экожүйелердің бұзылуының алдын алу және 
климаттық тепе-теңдікті сақтау [1]. 

Көміртегі ізі – адам немесе ұйымның іс-әрекеті нәтижесінде тікелей немесе жанама түрде 
атмосфераға парниктің газдарының шығарындыларының жалпы мөлшері [2]. 

Біріккен Ұлттар Ұйымы Бас Ассамблеясының 2015 жылғы 25 қыркүйектегі саммитте 
«Біздің әлемді өзгерту: 2030 жылға дейін тұрақты даму саласындағы күн тәртібі» құжаты 
қабылданды. Құжаттың басты мақсаты – БҰҰ-ға мүше 193 мемлекет әріптестік пен 
бейбітшілік жағдайында тұрақты, жан-жақты өсуді, әлеуметтік интеграцияны және қоршаған 
ортаны қорғауды қамтамасыз ету. 

2015 жылғы желтоқсанда Париж келісімі қабылданды. Бұл келісім бойынша жаһандық 
орташа температураның индустрияға дейінгі деңгейден (1850 – 1900 жж. деңгей) 2°С-тан 
төмен өсуін сақтау және температураның өсуін 1,5°С-қа дейін шектеу [3]. 

Скандинавия елдері мен Жапония сияқты дамыған мемлекеттер білім беру жүйесіне эко-
логиялық практикалық тапсырмаларды енгізіп, оқушыларды жас кезінен тұрақты даму құн-
дылықтарына бейімдеуде. 

Америка Құрама Штаттарындағы экологиялық білім беру бағдарламалары мектеп оқушы-
ларына нақты өмірлік мәселелерге бейімделген жобалар арқылы төмен көміртекті дамуға 
қатысты шешімдер ұсынуға мүмкіндік береді. 

Зерттеу мақсаты – практикаға бағдарланған тапсырмалар негізінде оқушылардың сыни ойлау 
қабілетін дамытып, нақты өмірлік мысалдар арқылы экологиялық мәселелерді түсіндіру.  

Материалдар мен әдістер. Теориялық материалдарды талдауда халықаралық келісімдер 
мен стандарттарға анализ жасалды. Белов А.В. өңдеген «Қалалық ортаны төмен көміртекті 
дамыту стратегиясын дайындау және іске асыру негіздері» әдістемелік құралына сүйене 
отырып, практикаға негізделген тапсырмалар құрастырылып, іс-тәжірибеде қолданылды.  

Қазақстан Республикасы Президентінің 2023 жылғы 2 ақпандағы № 121 Жарлығы 
бойынша Қазақстан 2060 жылға дейін көміртек бейтараптығына қол жеткізу туралы міндет-
темелерін қабылдаған елдердің бірі ретінде тұрақты дамуға бағытталған шараларды іске 
асыруда. Осы мақсатта жас ұрпаққа экологиялық сана қалыптастыру және төмен көміртекті 
даму қағидаттарын түсіндіру өзекті болып табылады. 

2020 жылғы желтоқсанда еліміз Париж келісімі бойынша өзінің міндеттемелерін растай 
отырып, 2060 жылға қарай көміртекті бейтараптыққа қол жеткізудің жаңа мақсаты туралы 
жариялады.  

2023 жылғы 2 ақпанда Қазақстан Республикасының көміртегі бейтараптығына қол жет-
кізуінің 2060 жылға дейінгі стратегиясы бекітілді және мынадай мақсаттарға қол жеткізуді 
болжайды: 

- 2030 жылғы желтоқсанға қарай парниктік газдар шығарындыларын 1990 жылмен салыс-
тырғанда 15 %-ға міндетті түрде қысқарту; 
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- қосымша халықаралық инвестициялар, төмен көміртекті технологияларды, Жасыл кли-
маттық қордың қаражатын беру тетігіне қолжетімділік және өтпелі экономикасы бар елдер 
үшін икемді тетік болған жағдайда, 2030 жылғы желтоқсанға қарай ПГ шығарындыларын 
1990 жылмен салыстырғанда шартты түрде 25 %-ға қысқарту [3]. 

Міндеттемелерді орындау құралдарының бірі көмірді пайдаланудан бас тартып, жаңар-
тылатын энергия көздеріне көшіп, ластаушы заттардың шығарылуын және өндіріс қалдық-
тарының пайда болуын төмендетуге бағыттау болып табылады [4]. 

Университеттер мен басқа да жоғары оқу орындары (ЖОО) декарбонизация мен тұрақты 
дамуда маңызды рөл атқарады. Мысалы, АҚШ-та университеттер парниктік газдардың 
жалпы шығарындыларының шамамен 2%-ын құрайды, бұл көрсеткіш коммерциялық 
ұшақтар немесе полигондар шығарындыларына тең. Сондықтан жоғары білім салаларында 
көміртегі бейтараптығына қол жеткізу қоршаған ортаға айтарлықтай әсер етуі мүмкін [5]. 

Зерттеу процесінде көміртек шығарындыларын талдау және картографиялау үшін 
геоақпараттық жүйелер әдістері «ҚР бойынша CO₂ шығарындылардың орташа көрсеткіші» 
картасын құрастыру барысында қолданылды. “Төмен көміртекті даму. Көміртекке есеп беру” 
тақырыбында 1 курс студенттеріне күнделікті өмірде көміртегі шығарындыларын есептеу 
үшін сауалнама, практикалық әдістер мен есептер пайдаланылды.  

Нәтижелер. Ең көп CO2 шығаратындар Қытай мен АҚШ. Осы екі ел қосылып, 
дүниежүзілік СО2 шығарындыларының шамамен 45% құрайды. Бес ел – Қытай, АҚШ, 
Үндістан, Ресей және Жапония – барлық шығарындылардың 60%-дан астамын құрайды [6]. 

Қазақстан – әлемдегі ең ірі көмір өндіруші елдердің бірі, бұл көміртегі шығарындыларына 
тәуелді екенін көрсетеді. Қазақстан дүниежүзі бойынша парниктік газдар шығарынды-
ларынан 20-шы орынға кіреді. 2020 жылы елдің көміртегі диоксидінің (CO₂) шығарын-
дылары 350 млн тоннаны құрады [7]. 

2023 жылдың І жарты жылдығы бойынша статистикалық деректерге сүйене отырып, 
еліміздің әр облысында парниктік газдар шығарындыларының орташа көрсеткішіне зерттеу 
жұмысы жүргізілді. (Сурет-1) 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сурет-1. ҚР бойынша CO₂ шығарындылардың орташа көрсеткіші 
(авторлармен құрастырылған) 

Ескерту: «ҚАЗГИДРОМЕТ» сайты, Экология бөліміндегі «Қоршаған ортаның жай-күйі туралы ай сайынғы 
ақпараттық бюллетень» алынды [8]. 

  
2024 жылы 22 қазан күні Абай атындағы ҚазҰПУ, ЖГИ-да педагогикалық іс-тәжірибеде 

“Төмен көміртекті даму. Көміртекке есеп беру” тақырыбында 1 курс студенттеріне ашық 
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сабақ өткізілді. 17 студенттен «Көміртегі ізін есептеу» сауалнамасы алынып, нәтижесінде 9 
студенттің көміртегі ізі – жоғары (53%), 5 – орташа (29%) және 3 студенттің көміртегі ізі 
төмен (18%) екені анықталды. 

 

 
 

Сурет-2. «Көміртегі ізін есептеу» сауалнамасының нәтижесі  
бойынша әр студенттің көміртегі ізінің мөлшері 

 
Студенттерге берілген төмен көміртекті даму стратегиясына байланысты тапсырмалар 

мен есептер.  
Экологиялық ізіңізді есептеңіз. 1-тапсырма: Отбасыңызда электр энергиясын тұтыну 

мөлшерін есептеу. Көміртегі ізін есептеу үшін мына формуланы қолданыңыз: CO₂ шығарын-
дылары (кг) = Тұтынылған энергия (кВт/сағ) * 0.4 (кг CO₂) [9]. Мысалы, 2024 жылдың сәуір 
айында тұтынылған электр энергиясы 175 кВт/сағ.-қа тең. 175*0,4 = 70. Электр энергиясы 
бойынша көміртегі ізі – 70 кг CO₂ шығарындыларын құрайды. 

2-тапсырма: Дүниежүзілік банк мәліметтері бойынша Қазақстанда адам басына шаққанда 
1 жылда CO₂ эмиссиясы 11 тоннаны құрайды.  

Қаланың халық саны 2 миллион, ал бір адам жылына орта есеппен 11 тонна CO₂ шыға-
рады. Қаланың жалпы көміртек шығарындыларын есептеңіз.  

3-тапсырма: Жел электр станциясы жылына 50 МВт/сағ энергия өндіреді. Егер бұл 
станция көмір электр станциясын алмастырса, жылына 45 тонна CO₂ шығарындыларының 
алдын алады. 10 осындай станция салынса, қанша CO₂ шығарындылары азаяды? 

 
Кесте-1. Жеке адамның CO₂ эмиссиясын есептеу (1 курс студентінің есебі) 

№ Шығарындылардың 
атауы 

CO₂ 
эмиссиясы 

Тұтыну 
көрсеткіштері, 

айына 

Жалпы 
нәтижесі 

 
Түсініктемелер 

1 Қоғамдық көлікті 
пайдалану (күніне 1 
аялдама) 

0,03 кг/ 
айына 

12 аялдама 7,92 кг  Мен қоғамдық көлікте кү-
ніне мекемеге дейін 6 аялда-
ма, қайтарда 6 аялдама жүре-
мін. Айына 22 күн (жұмыс 
күндері). 12*22 = 264 аялда-
ма – 0,03*264 = 7,92 кг CO₂  

2 Электр энергиясын 
тұтыну 

0,985 
кг/кВт 

170 167,45 кг Мен айына 170 кВт электр 
энергиясын тұтындым. Айы-
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на 170*0,985 = 167,45 кг CO₂ 
3 Қоқыс шығару 1,38 кг 

CO₂ /1кг 
қоқыс 

3 33,12 кг Мен аптасына 3 рет қоқыс 
шығарамын (шамамен 2 кг 
қоқыс). 4 апта = 24 кг қоқыс. 
24*1,38 = 33,12 кг CO₂ 

4 Мобильды телефон-
ды пайдалану  (күні-
не 1 сағ. есебінде) 

104 
кг/айына 

4 416 кг Мен күніне телефонды орта 
есеппен 4 сағат пайдалана-
мын. 4*104 = 416 кг CO₂ 

5 Теледидар қарау (кү-
ніне 1 сағ. есебінде) 

5,6 
кг/айына 

5 28 кг Теледидар 5 сағат уақыт қо-
сылып тұрады. 5*5,6 = 28 кг 
CO₂ 

 Жалпы  652,49 кг CO₂ 
 
Осылайша оқушылар, студенттер өздерінің күнделікті өмірдегі іс-әрекеттердің (тран-

спорт, тамақтану, энергия тұтыну) экологиялық әсерін есептейді. 
Талқылаулар. Қалалар дүниежүзілік көміртегі шығарындыларының ең үлкен эмитенттері 

болып табылады, олар бүкіл әлем бойынша энергия тұтынудың шамамен 75% және парник-
тік газдар шығарындыларының 80% құрайды [10]. 

Көптеген ғалымдар, профессорлар төмен көміртекті дамудың маңыздылығын атап өтеді. 
Б.Порфирьев, А.Широв және А.Колпаков «Төмен көміртекті даму стратегиясы» мақаласында 
COVID-19 пандемиясы кезінде карантиндік шараларды енгізген елдерде 2020 жылғы сәуірде 
энергия тұтыну 18-25%-ға қысқарды деп көрсетеді. Бұл 2019 жылмен салыстырғанда әлем 
бойынша CO₂ шығарындылары 5%-ға төмендеуі. [11]. 

Ал Кюсю университетінің экономика факультетінің профессоры Шигеми Кагава 
Жапонияда елдің жалпы тұрғын үй қорының шамамен 90%-ын құрайтын стандартты ағаш үй 
салу кезінде пайда болатын көмірқышқыл газының жалпы шығарындыларын зерттеді. 
Зерттеуге сәйкес, Жапонияда бір ағаш үй салудың көміртегі ізі 38 тонна CO₂ құрайды. Ең 
үлкен үлесі электр энергетикасы саласына тиесілі. Профессор жаңа тұжырымдар құрылыс 
индустриясы секторындағы көміртегі ізін қайта бағалауға көмектеседі деп үміттенеді. Кейбір 
елдер «төмен көміртекті» ғимараттар салудың маңыздылығын қолға ала бастады [12]. 

Гутников В.А., Васенёв И.И., Артамонов Г.Е өз еңбектерінде жылу электр станциясында 
көміртек ізін есептеу үшін келесі формула бойынша электр энергиясын өндірумен салыс-
тырады: GHGfp = ECO₂ / Eg. 

GHGfp – белгілі бір жылу электр станциясында 1 кВт/сағ электр энергиясын өндіру 
кезіндегі CO₂ шығарындылары (көміртегі ізі), CO₂e кВт/сағ; 

ECO₂ – нақты CO2 шығарындылары, тонна/жыл; 
Eg – нақты ЖЭС-те жылдық электр энергиясын өндіру, млн кВт/жыл [13]. 
Лагода Р.А. өз зерттеу жұмысында дүние жүзінде көміртегі іздерін есептеу әдістемесін 

әзірлеп жатқан компанияларды таныстырды. Олардың ішінде GHG Protocol Corporate 
Standard, Verified Carbon Standard (VERRA), American Carbon Registry және т.б. Бұл компа-
ниялардың мақсаты – 2030 жылға қарай атмосфераға шығарылатын зиянды газдардың 
көлемін азайту. Осыған орай, Unilever компаниясы жаңартылатын энергия көздеріне көшуді 
жоспарлады. Неміс Siemens корпорациясы энергия шығындарын оңтайландыру үшін кең-
селер мен өндірісте бөлінген энергия жүйелерін пайдалануды бастады. British Airways өзінің 
биоотын шығаратын зауытын салуда. Google 2007 жылы көміртегі бейтараптығын ұстанған 
соң, 2020 жылы көміртегі ізін толығымен жойғанын жариялады [14]. 

Қорытынды. Мақалада қазіргі таңдағы өзекті мәселелер талқыланды. Президент Қасым 
Жомарт Тоқаевтың 2023 жылғы 2 ақпандағы №121 Жарлығы қарастырылды. Бұл жарлықта 
көміртегі ізін азайту, экокномиканың тұрақты өсуі, денсаулық сақтау саласын жақсарту және 
климаттық тәуекелдерді азайтудың жаңа артықшылықтарын пайдалану кезеңдері қамтылды. 
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Төмен көміртекті стратегияны оқыту әдістемесінің нәтижелері бойынша студенттердің өз 
көміртегі ізін есептеуге қызығушылықтары артты.  

Білім беру мақсаттары тұрғысынан осындай бастамалар оқушылар мен студенттерді 
шабыттандырады және іс жүзінде экологиялық таза технологияның маңыздылығын көрсе-
теді. Бұл практикалық тапсырмалар негізінде болашақ ұрпақтың қоршаған ортаға жауапкер-
шілікпен қарауын қалыптастыруға ықпал етеді. 

Төмен көміртекті даму стратегиясын география сабағында оқытуда оқушылардың эколо-
гиялық сауаттылығы артып, табиғатты қорғауға деген саналы көзқарасын қалыптастыра 
алдық. Парниктік газдар шығарындыларын азайту арқылы біз климаттың өзгеруіне қарсы 
тұруға жауапкершілікті алуымыз керек. 
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ЖАҺАНДАНУ ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ ДҮНИЕЖҮЗІ ХАЛҚЫНЫҢ  
КӨШІ-ҚОНЫН ГЕОГРАФИЯДА ОҚЫТУ ӘДІСТЕМЕСІ 

 
Аңдатпа 

Бұл мақала жаһандану жағдайындағы дүниежүзі халқының көші – қонын оқыту әдістеме-
сінің мәселелеріне арналған. Мақалада қазіргі көші-қонның негізгі тенденциялары талданып, 
оған жаһандану процесінің қалай әсер етіп жатқаны жайлы айтылды. Сонымен қоса, халық-
тар көші-қонын оқыту процесінің негізгі құрамдас бөліктері мен ұйымдастырылуына сипат-
тама берілген. Көші-қон тек халықтардың орын ауыстыруы ғана емес, жергілікті экожүйе-
лердің жұмысын, климаттың өзгеруінің салдарын, табиғи ресурстардың шектеулілігін және 
халықтардың өзара байланысын түсінуді қамтитындығы жайында түсінік берілді.  

Орта мектеп оқушыларының географияны оқу барысында қиындық тудыратын мәселелер 
бойынша шетелдік басылымдарда көрсетілген тәжірибелер жайында жазылды. Мұғалімдер-
дің оқытудың тиімді әдістерін қолдану мәселелері де қарастырылған. География сабақта-
рында көші – қон тақырыбын оқыту барысында кеңістіктік деректерді, отандық және шетел-
дік статистика агенттіктерінің және демографиялық зерттеу институттарының деректерін 
пайдалану ұсынылды. Шетелдік зерттеу институттарының веб-карта құралдарын пайдалану 
тиімді әрі ұтымды екені жайында жазылды. Географиялық білім сапасын арттыруда ең тиім-
ді оқыту әдістері ұсынылды.  

Жүргізілген зерттеулердің нәтижелері білім беруді жақсартуға елеулі үлес қосады, себебі 
географиялық сауаттылық адамдарға планетамыздың құндылығын бағалауға, оған қамқор-
лық жасауға және өзара байланысты әлемде үйлесімді өмір сүруге мүмкіндік береді. 

Кілт сөздер: көші-қон, халықтар географиясы, халық, оқыту әдістемесі, демографиялық 
мәселелер. 
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МЕТОДИКА ПРЕПОДАВАНИЯ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ  
МИРА ПО ГЕОГРАФИИ В УСЛОВИЯХ ГЛОБАЛИЗАЦИИ 

 
Аннотация 

Данная статья посвящена вопросам методики обучения миграции населения мира в усло-
виях глобализации. В статье проанализированы основные тенденции современной миграции 
и рассказано о том, как на нее влияет процесс глобализации. Кроме того, дана характе-
ристика основных компонентов и организации процесса обучения миграции народов. Было 
дано представление о том, что миграция включает не только перемещение народов, но и 
понимание функционирования местных экосистем, последствий изменения климата, огра-
ниченности природных ресурсов и взаимосвязи народов.  

В ходе изучения географии старшеклассниками был написан опыт, отраженный в зару-
бежных изданиях по проблемам, вызывающим затруднения. Рассмотрены вопросы приме-
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нения учителями эффективных методов обучения. В ходе изучения темы миграции на уроках 
географии было предложено использовать пространственные данные, данные отечественных 
и зарубежных статистических агентств и институтов демографических исследований. Было 
написано, что использование веб-картографических инструментов зарубежных исследова-
тельских институтов является эффективным и рациональным. Были предложены наиболее 
эффективные методы обучения для повышения качества географического образования.  

Результаты проведенных исследований вносят значительный вклад в улучшение обра-
зования, поскольку географическая грамотность позволяет людям ценить ценность нашей 
планеты, заботиться о ней и жить в гармонии во взаимосвязанном мире. 

Ключевые слова: миграция, география народов, население, методика обучения, демо-
графические проблемы. 
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METHODS OF TEACHING MIGRATION OF THE WORLD'S POPULATION IN 
GEOGRAPHY IN THE CONTEXT OF GLOBALIZATION 

 
Abstract 

This article is devoted to the issues of teaching methods of migration of the world's population in 
the context of globalization. The article analyzes the main trends of modern migration and describes 
how it is affected by the process of globalization. In addition, the characteristics of the main 
components and organization of the learning process of migration of peoples are given. It was 
presented that migration includes not only the movement of peoples, but also an understanding of 
the functioning of local ecosystems, the effects of climate change, limited natural resources and the 
interconnection of peoples.  

In the course of studying geography, high school students wrote experiences reflected in foreign 
publications on problems that cause difficulties. The issues of teachers using effective teaching 
methods are considered. In the course of studying the topic of migration in geography lessons, it 
was proposed to use spatial data, data from domestic and foreign statistical agencies and institutes 
of demographic research. It was written that the use of web mapping tools of foreign research 
institutes is effective and rational. The most effective teaching methods were proposed to improve 
the quality of geographical education.  

The results of the conducted research make a significant contribution to improving education, 
since geographical literacy allows people to appreciate the value of our planet, take care of it and 
live in harmony in an interconnected world. 

Keywords: migration, geography of peoples, population, teaching methods, demographic 
problems. 

 
 Кіріспе. Мектеп географиясы курсында жаһандану жағдайындағы көші-қон мәселелерін 

оқыту заман талабына сай, маңызды бола түсуде. Көші-қон процестері елдердің экономика-
сына, мәдениеті мен саясатына ғана емес, білім беру жүйесіне де әсер етеді. Оқыту жүйелері 
оқушыларды көші-қон маңызды рөл атқаратын шындыққа дайындау үшін жаңа қиындықтар 
мен тәсілдерді ескеруі керек. Оқу мақсаттарында көші-қонды оқыту әдістерін және осы 
әдістерді өзгертудегі жаһанданудың рөлі қарастырылуы керек. Жаһандану және мигранттар 
ағынының артуы жағдайында білім беру жастардың осы құбылыс туралы хабардарлығын 
қалыптастыруда, оның себептері мен салдарын түсінуде шешуші рөл атқарады. Мектепте 
«Халықтың көші-қоны» тақырыбын оқыту оқушылардың жаһандық процестерді талдау және 
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сыни қабылдау дағдыларын дамытуға бағытталған теориялық және практикалық аспекті-
лерді біріктіретін кешенді тәсілді қажет етеді. Әлем халқының көші-қонын оқыту әдістемесі 
тек географиялық және экономикалық аспектілерді ғана емес, сонымен қатар оқушылардың 
бойында толеранттылықты, мәдени айырмашылықтарды құрметтеуді және мәдениетаралық 
өзара әрекеттесуге дайындықты қалыптастырудың маңыздылығын ескеруі керек. 

Көші-қон тақырыбын оқытудың негізгі мақсаты оқушыларды көші-қон ұғымымен және 
негізгі түрлерімен таныстыру ғана емес, сонымен қатар олардың сыни ойлау дағдыларын, 
жаһандық процестерді және олардың әртүрлі елдер мен аймақтарға әсерін талдау қабілетін 
дамыту болып табылады.  

Материалдар мен әдістер. Дәстүрлі түрде көші – қонға адамдардың тұрғылықты жерінен 
жаңа тұрақты мекенге қоныс аударуын жатқызады. Бірақ, қазіргі жаһандану жағдайында 
миграция әртүрлі сипатқа ие болып, қарқынды түрде жүріп жатыр. Бұл «миграция» терми-
нінің шеңберін кеңейту қажеттілігін тудырды. 

Жаһандық көші-қон ағындарына мемлекеттер мен қалалардың әлеуметтік-экономикалық 
және демографиялық дамуына айтарлықтай әсер ететін, континенттер арасында болатын, 
бірнеше мемлекеттерді қамтитын, қозғалыстар жатады. 

Миграцияның халықтардың қалыптасуы мен мемлекет экономикасының дамуында барған 
сайын ықпалы артуда. Осыны ескере отырып, ХХІ ғасырды "жаһандық көші - қон ғасыры" 
деп атауға болады [1]. 

Жаһандық миграциялық процесстердің қазіргі уақытта қарқынды түрде кеңеюінің тағы 
бір маңызды себебі – әлем елдедінің демографиялық дамуының диспропорциясы. Әлем 
халқы 2000 жылдардан бері қарқынды өсіп келеді, 2022 жылы жер шарының тұрғындар саны 
8 миллиард адамға жетті, БҰҰ- ның деректері бойынша тұрғындардың 82 %- ы дамушы және 
мешеу мемлекеттерде, тек 18%- ы ғана экономикасы дамыған елдерде тұрады екен. Ал, 2050 
жылға қарай дамушы мемлекеттердегі халық санының үлесі 86% - ға жетеді деген бол-
жамдар бар. Табиғат ресурстарының аздығы, бос жерлер мен тұрғын үйлердің жетіспеу-
шілігі, азық-түлік пен таза ауыз судың шектеулілігі, түрлі аурулардың таралуы – адамдардың 
тұрақты мекенінен көшуінің себебі болуда [2]. 

Істің басым көпшілігінде адамдардың көші-қон туралы шешім қабылдауына экономи-
калық факторлар әсер етеді, оның ішінде жақсы жұмыс орындарының болуы, жоғары деңгей-
дегі жалақы, елдегі төмен салықтар, өзге елдерге шығу немесе нарықта өзін-өзі жүзеге асы-
рудың мүмкіндіктері. Жаһандану жағдайындағы көші – қон ағынына әлеуметтік фактор-
лардың әсер етуі білім алу, өзге елде біліктілігін жоғарылату және шетел азаматтарымен 
некеге тұру мүмкіндіктерінен көрінеді. Жаһандық көші-қон ағынына ықпал ететін факторлар 
– ақпараттардың жылдам ағыны мен инфроқұрылымның дамуы, адамдардың тұрғылықты 
мекеннен екінші мекенге орын ауыстыруын жеделдетеді. Сонымен, жаһандану процестері 
әлемдік саяси және экономикалық жүйелердегі жеделдетілген өзгерістермен ұштасып, 
жаһандық ауқымда көші-қон ағындарының күрт белсенділенуіне және күшеюіне түрткі 
болды және мүлдем жаңа жаһандық көші-қон жағдайының қалыптасуына негіз болды [3]. 

Мигранттардың мәдени ерекшеліктері, еңбек миграциясының көбеюі, оның ішінде 
уақытша, мәжбүрлі көші-қонның өсуі, көші-қонның феминизациясы әлемдегі әлеуметтік өз-
герістерге әсер етуде. 

Көші-қон таңдалған атрибутқа байланысты алуан түрлілігімен ерекшеленіп, уақытша, 
тұрақты, маусымдық, сыртқы, ішкі, саяси, экономикалық және т.б. болып бөлінетіндігін атап 
өттеміз. Көші-қон факторларын объективті (итермелеу, тарту, ақпараттық-коммуникация-
лық) және субъективті (психологиялық көзқарастар, құндылық бағдарлар, қажеттіліктер, 
көші-қон тәжірибесі, жеке байланыстардың болуы және т.б.) деп бөлді. 

Жаһандық көші-қон факторларына мыналарды жатқызуға болады (1 сурет). 
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Сурет 1 - Көші – қон факторлары [4]. 

 
Көші-қон саласындағы қазіргі заманғы ең маңызды тенденциялар көші-қон ағындарының 

күшеюі, олардың құрылымының күрделенуі, географиясының кеңеюі мен күрделенуі, дамы-
ған елдерге көші-қон ағындарының ауырлығы, заңсыз көші-қонның өсуі, әлеуметтік жағдай-
дың күрделенуі болып табылады.  

Қазіргі таңда көші – қон мәселелерін зерттеп, оны жаһандану жағдайында, қазіргі тенден-
цияларға негіздеп оқыту әдістемесін ұсынған авторлар бар. Мектептерде географиялық білім 
деңгейін көтеріп, оқушылардың қызығушылығын, оқуға деген ынта - жігерін арттыру үшін 
шетелдік білім беру ұйымдары бірқатар зерттеу жұмыстарын жүргізді.  

Табысты мұғалімдердің ерекшелігін зерттеген Америкалық мектептер әкімшілігінің қау-
ымдастығы мынадай тоқтамға келді: білім берудің нәтижелілігі мұғалімдердің білімділігіне, 
оқыту әдістерін қолдана білу қабілетіне және ұстаздың жеке қасиетіне байланысты деді.  
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Бірқатар зерттеушілер көші – қон мәселесін оқытуда пәнаралық байланысты яғни, тарих 
пәнімен біріктіріп оқытудың тиімді екенін айтты. Тарихта болған елеулі оқиғалардың нәти-
жесінде мигранттар ағынының жиілегенін оқушыларға түсіндіру оңайырақ болады [5].  

Швецияда 10-12 жас аралығындағы оқушыларға арналған көші-қон тақырыбын мигрант-
тардың өмірбаяндарының орта кезеңдегі әлеуметтік зерттеулерді оқытудағы дидактикалық 
стратегия ретіндегі әлеуеті талқыланды. Оқыту мигранттардың өмірбаянындағы көші-қон 
тақырыбын нақтылауға негізделген, олар қоныс аударған адамдар туралы әңгімелер түрінде 
ұсынылған. Оқыту үш сыныпта сыналды, ал видеоға түсірілген сабақтар Вольфганг Клафка-
ның білім беру перспективасы тұрғысынан және дидактикалық қайта құру моделіне сәйкес 
талданды [6]. 

Нәтижелер. Жоғарыда келтірілген мысалдардан мектеп география курсында оқушыларға 
«Қазақстанның және әлем халқының көші-қоны» тақырыбын түсінікті әрі өзекті жеткізу 
үшін бірқатар әдістерді қолданып өтуге болатындығы көрсетілді. 

Нәтижелер мигранттардың өмірбаяны мазмұны жағынан да, орта мектеп оқушылары тұр-
ғысынан да қаншалықты маңызды болуы мүмкін екенін көрсетеді. Өмірбаяндар оқушылар-
дың көші-қон туралы түсініктерін кеңейтетін және тереңдететін әңгімелер мен жаттығулар 
арқылы тұжырымдамалық аппараттың дамуына ықпал етті. 

Сонымен қоса, жаһандану жағдайындағы әлем халықтарының көші-қонын оқытуда веб-
карта құралдарын, кеңістіктік деректерді, статистикалық мәліметтерді пайдалану қызықты 
әрі тиімді болады. Геоақпараттық жүйелер (ГАЖ) технологиялары арқылы пайда болған бұл 
құралдар оқытушыларға мәселелерді шешуге, сыни ойлауды дамытуға және кеңістіктік 
талдау жасауға мүмкіндік береді [7]. XXI ғасыр мұғалімдеріне географияны оның ішінде 
көші-қон тақырыбын үйрету үшін, құралдар мен деректер жиынтығын пайдалануы тиімді. 
Себебі, көші қон ағыны кеңістікте және уақыт бойынша өзгереді, бұл ГАЖ ортасында 2D 
және 3D карталары арқылы зерттеуге тамаша деректер мен тақырыптарды қамтамасыз етеді. 
Ашық деректер қозғалысы оқытушыларға және оқушыларға жергілікті және жаһандық 
ауқымда әртүрлі демографиялық деректер жиынтығына қол жеткізуге мүмкіндік береді. Бұл 
мәліметтерге АҚШ санақ Бюросының және басқа ұлттық статистикалық агенттіктердің 
деректері кіреді.  

ГАЖ технологияларының миграция тақырыбын оқытуда мүмкіндіктері өте жоғары. ГАЖ 
әлем халқының санын және елдер бойынша демографияны зерттеуге, 3D форматында кеңіс-
тіктегі және уақыттағы көші-қонды визуализациялау және түсінуге, жекелеген қалалардағы 
демографиялық тенденцияларды және ендікке, биіктікке және экорегиондарға байланысты 
әлем халқының тығыздығын зерттеуге жол ашады.  

Талқылаулар. География сабағында «Қазақстанның және әлем халқының көші-қоны» 
тақырыбын оқытуда отандық және шетелдік статистика агенттіктерінің, демографиялық 
зерттеу институттарының деректерін пайдалануды ұсынамыз (1кесте).  

Осы деректер базасын пайдалана отырып сабақ өту арқылы оқушылардың сыни ойлау 
дағдыларын дамытуға және кеңістіктік талдау жасап, мәселелерді шеше білу қабілетін 
қалыптастыруға болады. 

 
Кесте 1 – Дүниежүзі елдері бойынша көші – қон көрсеткіштер базасы 

№ Дүниежүзілік ұйымдардың 
статистикалық көрсеткіштер 
базасы 

Сілтеме, ресурс көзі 

1 Еуропалық Статистика агент-
тігінің мәліметтер базасы 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/interactive-
publications/migration-2023  

2 Біріккен Ұлттар Ұйымының 
Халықты Орналастыру Қоры 

https://www.unfpa.org/data/world-population-dashboard  
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Мысал ретінде, Француз ұлттық демографиялық зерттеулер институтының (INED) веб-

сайтында орналасқан интерактивті халықтар карталарының жиынтығын қарастырайық (2-
сурет). 

 

 
 

Сурет 2 - Қазақстан мен АҚШ көші – қон ағынының салыстырмалы графигі 
 

Бұл платформада отызға жуық демографиялық көрсеткіштер бейнеленген карталар жиын-
тығы бар. Интерактивті карталардан әлем бойынша демографиялық көрсеткіштердің өзгері-
сін 1950 жылдан бастап көруге болады. Сонымен қоса, 2100 жылға дейінгі демографиялық 
болжам карталарын да ұсынады, және де екі немесе бірнеше елдердің көрсеткіштерін салыс-
тырмалы график түріндегі бейнесін алуға болады. 

Бұл платформа демографиялық мәселелерде жаһандық трендтерді көруге және түсінуге 
арналған таптырмас көрнекі құрал. 

3 Ұлттық демографиялық 
зерттеулер институты 

https://www.ined.fr/en/everything_about_population/graphs-
maps/world-maps-interactiv/  

4 ЭЫДҰ Халықаралық көші-
қон дерекқоры 

https://www.oecd.org/en/data/datasets/overview-data-on-
migration-flows-and-migrant-populations.html  

5 Дүниежүзі халықтары тарихы https://worldpopulationhistory.org/map/1/mercator/1/0/25/  

6 Дүниежүзілік факттер кітабі https://www.cia.gov/the-world-
factbook/about/archives/2023/references/guide-to-country-
comparisons/  

7 Халықты ақпараттаныру 
бюросы 

https://www.prb.org/  

8 Дүниежүзі елдер бойынша 
жыл сайынғы таза көші-қон  

https://database.earth/population/migration/2023  
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Қорытынды. Қорытындылай келе, география сабақтарында көші – қон тақырыбын 
жаһандану жағдайының тенденцияларына негіздеп оқыту өте маңызды деп атап өтеміз. 
Қазіргі әлемде болып жатқан жаһандық мәселелер халықтар көші – қонының негізі себебі 
болып, ол өз кезегінде, экономикаға, саясатқа, экологияға, мәдениетке әсерін тигізіп жатыр. 
Мақаламызда отандық және шетелдік авторлардың еңбектеріне шолу жасап, көші – қонның 
негізгі мәселелерге талдау жасадық. 

 «Қазақстанның және әлем халқының көші-қоны» тақырыбын оқыту барысында көптеген 
статистикалық мәліметтер, күрделі термин сөздер мен ұғымдар, математикалық есептер, 
картамен жұмыс жасау барысында есте сақтауды қажет ететін объектілердің көптігіне қара-
мастан, сабақты қызықты әрі танымды етіп өткізу мұғалімнің біліміне, біліктілігіне, қолда-
натын әдіс-тәсілдеріне байланысты. Осы орайда, тақырыпты оқыту әдістемесін жетілдіру 
мақсатында бірнеше әдіс – тәсілдер ұсындық. Тақырыпты түсіндіру барысында дүниежүзілік 
ұйымдардың статистикалық көрсеткіштер базасын, ғылыми зерттеу ұйымдарының веб – 
карталарын қолдану тиімді екенін атап өттік. 

Мектеп географиясы курсында "Әлеуметтік география" бөлімінің «Қазақстанның және 
әлем халқының көші-қоны» тақырыбының күрделілігіне қарамастан, адам өмірін сипаттау 
үшін, әлем халықтарының өмірінде кездесетін жаһандық мәселелердің шешімін табу үшін, 
оны оқушылардың ұғынуы үшін мектеп географиясы курсында адам өміріне, жаһандық 
проблемаларды шешуге бағытталған халық және адам мәселелерін тереңірек зерттеу қажет. 

Мектеп географиясының адам өміріне бағытталуы – оның тиімділігінің кепілі. 
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БИОИНДИКАЦИЯ СТЕПНЫХ И ПАХОТНЫХ ПОЧВ АКТЮБИНСКОЙ  

ОБЛАСТИ С ПОМОЩЬЮ ДОЖДЕВЫЙ ЧЕРВЕЙ 
 

Аннотация 
В этой статье рассматривается текущее состояние степных и пахотных почв в 

Актюбинской области с учетом ухудшения условий их обитания для почвенных организмов. 
Анализируются физические и физико-химические параметры почвы, а также плотность 
дождевых червей на квадратный метр, с целью проведения сравнительного анализа между 
различными типами почвы. Также обсуждается структурное разнообразие почв и делается 
прогноз их плодородия на основе полученных данных. Данные исследования проводилось на 
степных и пахотных почвах Мартукского района Актюбинской области в летне-осенний 
период времени 2022-2023 годов. Для определения механического состава испытуемых почв 
использовался метод Н.И. Саввинова с использованием стандартного набора сит и сухого 
просеивания. Учет дождевых червей проводился методом ручного разбора проб согласно 
методике зоологических площадок М.С. Гилярова. На пахотной почве обнаружена 
растительность, представленная ассоциацией зопниково-типчаково-ковылковой, где состав 
растений включает в себя Stipa lessingiana Trin et. Rupr., Festuca valesiaca Gaudin. и Phlomis 
tuberosa L. Основные изменения в свойствах почв проявляются в их механическом 
состоянии. Сравнивая состав степных и пахотных почв обнаружено, что содержание 
агрономически ценной фракции уменьшилось за счет увеличения микроагрегатов.  

В рамках данного исследования представлены некоторые результаты: например, после 
уборки урожая и уничтожения стерни на пахотных полях происходит повышение темпера-
туры верхних слоев почвы, что нарушает ее тепловой баланс и может привести к 
иссушению. Также привели примеры использования тяжелой сельскохозяйственной техники, 
которые приводит к разрушению почвенной структуры, увеличению пылеватых фракций и 
уменьшению межагрегатного пространства. Такие явления негативно сказывается на водном 
и воздушном режимах почвы. 

В статье также упоминаются процессы, оказывающие прямое воздействие на жизненный 
цикл различных беспозвоночных, включая дождевых червей. В данном контексте особенно 
важны состояние верхних слоев почвы, поскольку они определяют условия существования 
этих организмов. В заключении приведено обобщение результатов проведенных исследо-
ваний. 

Ключевые слова: почвенная биота, дождевые черви, биоиндикаторы, степные почвы, 
пахотные почвы, деградация почв, естественный плуг. 
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АҚТӨБЕ ОБЛЫСЫНЫҢ ДАЛА ЖӘНЕ ЕГІСТІК ТОПЫРАҚТАРЫНА ЖЕР 

ҚҰРТТАРЫН ПАЙДАЛАНУДЫҢ БИОИНДИКАЦИЯСЫ 
 

Аңдатпа  
Бұл мақалада Ақтөбе облысындағы дала және егістік топырақтың қазіргі жағдайы, олар-

дың топырақ организмдері үшін тіршілік ету ортасының нашарлауын ескере отырып 
қарастырылады. Топырақтың физикалық және физикалық-химиялық параметрлері, сондай-
ақ әр түрлі топырақ типтері арасында салыстырмалы талдау жүргізу үшін бір шаршы метрге 
жауын құрттарының тығыздығы талданады. Сондай-ақ, топырақтың құрылымдық әртүрлілігі 
талқыланады және алынған мәліметтер негізінде олардың құнарлылығы туралы болжам 
жасалады. Бұл зерттеулер Ақтөбе облысы Мәртөк ауданының Дала және егістік топы-
рақтарында 2022-2023 жылдардағы жазғы-күзгі уақыт кезеңінде жүргізілді. Сыналатын 
Топырақтардың механикалық құрамын анықтау үшін Н.И. Саввинов әдісі стандартты 
електер мен құрғақ елеу жиынтығын қолдана отырып қолданылды. Жауын құрттарын есепке 
алу М.С. Гиляровтың зоологиялық алаңдарының әдістемесіне сәйкес сынамаларды қолмен 
талдау әдісімен жүргізілді. Егістік топырақта өсімдіктердің құрамына Stipa lessingiana Trin et 
кіретін зопник-типчак-қауырсын қауырсындары Қауымдастығы ұсынған Өсімдіктер 
табылды. Rupr., Festuca valesiaca Gaudin. және Phlomis tuberosa L. топырақ қасиеттеріндегі 
негізгі өзгерістер олардың механикалық күйінде көрінеді. Дала мен егістік топырақтың құра-
мын салыстыра отырып, микроагрегаттардың көбеюіне байланысты агрономиялық құнды 
фракцияның мөлшері азайғаны анықталды. 

Осы зерттеу аясында кейбір нәтижелер келтірілген: мысалы, егін жинап, егістік алқаптар-
дағы сабанды жойғаннан кейін топырақтың жоғарғы қабаттарының температурасы жоғары-
лайды, бұл оның жылу тепе-теңдігін бұзады және құрғауға әкелуі мүмкін. Сондай-ақ топы-
рақ құрылымының бұзылуына, шаң фракцияларының ұлғаюына және агрегатаралық кеңіс-
тіктің азаюына әкелетін ауыр ауылшаруашылық техникасын қолдану мысалдары келтірілді. 
Мұндай құбылыстар Топырақтың су және ауа режимдеріне теріс әсер етеді. 

Мақалада сонымен қатар әртүрлі Омыртқасыздардың, біздің жағдайда жауын құрттары-
ның өмірлік цикліне тікелей әсер ететін процестер туралы айтылады, өйткені олардың өмірі 
топырақтың жоғарғы қабаттарының жағдайына байланысты. Соңында орындалған зерттеу-
лердің қорытындысы бойынша қорытынды ұсынылды. 

Түйін сөздер: топырақ биотасы, жауын құрттары, биоиндикаторлар, дала топырақ-
тары, егістік топырақтар, топырақтың Деградациясы, табиғи соқалар. 
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BIOINDICATION OF STEPPE AND ARMABLE SOILS OF  
AKTOBE REGION USING EARTHWORMS 

 
Abstract 

This article examines the current state of steppe and arable soils in the Aktobe region, taking into 
account the deterioration of their habitat conditions for soil organisms. The physical and physico-
chemical parameters of the soil, as well as the density of earthworms per square meter, are analyzed 
in order to conduct a comparative analysis between different types of soil. The structural diversity 
of soils is also discussed and a forecast of their fertility is made based on the data obtained. These 
studies were conducted on steppe and arable soils of the Martuk district of Aktobe region in the 
summer-autumn period of 2022-2023. To determine the mechanical composition of the tested soils, 
the method of N.I. Savvinov was used using a standard set of sieves and dry sieving. The 
accounting of earthworms was carried out by the method of manual sampling according to the 
methodology of M.S. Gilyarov's zoological sites. On the arable soil there was found vegetation 
represented by zopnik-typchak-kovyalk association, where the composition of plants includes Stipa 
lessingiana Trin et. Rupr., Festuca valesiaca Gaudin. and Phlomis tuberosa L. The main changes in 
soil properties are manifested in their mechanical condition. Comparing the composition of steppe 
and arable soils it was found that the content of agronomically valuable fraction decreased due to 
the increase of microaggregates. 

Within the scope of this study, certain findings are outlined: for instance, following the harvest 
and removal of stubble in cultivated fields, there is a rise in the temperature of the topsoil layers, 
disturbing its thermal equilibrium and potentially causing desiccation. Additionally, examples were 
provided regarding the utilization of large-scale agricultural machinery, resulting in soil structure 
degradation, heightened presence of dust particles, and reduction in pore spaces. These occurrences 
have adverse effects on both the soil's water retention capacity and air circulation patterns. 

The article also mentions processes that directly affect the life cycle of various invertebrates, in 
our case earthworms, since their life depends on the condition of the upper layers of the soil. At the 
end, a conclusion is presented based on the results of the completed studies. 

Keywords: soil biota, earthworms, bioindicators, steppe soils, arable soils, soil degradation, 
natural plow. 

 
Введение. При продолжительном и интенсивном эксплуатировании почвы в сельском 

хозяйстве происходят значительные изменения её физических и химических характеристик, 
в том числе тех, которые определяются её структурой. Это приводит к ухудшению условий 
для жизни почвенной биоты и усилению процессов водной эрозии из-за физической 
деградации почвы.  

Изучение изменений в составе и свойствах почвенных агрегатов при интенсивном земле-
пользовании важно из-за негативных последствий, связанных с неэффективными методами 
земледелия и ежегодной вспашкой черноземов. Эти процессы вызывают разрушение расти-
тельности, ухудшение водно-физических характеристик почвы, нарушение водного режима 
и усиление эрозии. Для эффективного управления земельными ресурсами необходимо пони-
мание процессов в почве и постоянного мониторинга её состояния для предотвращения 
деградации и стимулирования восстановления [1]. 

Биоиндикация играет ключевую роль в прогнозировании изменений почвы на ранних 
этапах деградации, особенно при длительном сельскохозяйственном использовании. Этот 
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метод позволяет выявлять влияние экстремальных условий и принимать меры до дости-
жения критического состояния. На обработанных почвах использование растительности как 
индикатора затруднено, поэтому всё большее применение находит зоологический мони-
торинг, где дождевые черви (Lumbricina) выступают надёжными биоиндикаторами. 

Для беспозвоночных важны содержание гумуса, механический состав, влажность и 
плотность почвы. В естественных биоценозах изменения этих параметров происходят мед-
ленно, влияя на постепенную трансформацию мезофауны. Дождевые черви, как главные 
декомпозиторы, активизируют микроорганизмы, ускоряют минерализацию и аэрацию, спо-
собствуя формированию структуры почвы. Они выполняют роль "естественного плуга", 
поддерживая плодородие и способствуя высоким урожаям. 

Приведем кратко, что могут делать дождевые черви с почвой [2-6]. 
Дождевые черви улучшают аэрацию почвы путем создания ходов, что способствует 

увеличению количества макропор в почве. 
Круговорот питательных веществ в почве стимулирует урожайность, а улучшение 

структуры почвы и водоудерживающая способность способствуют устойчивости сельского 
хозяйства к изменениям климата. 

Дождевые черви играют ключевую роль в улучшении почвы, активно разлагая мертвый 
растительный материал и обогащая её питательными веществами, такими как азот, фосфор и 
калий. Производимые ими экскременты делают питательные вещества доступными для 
растений и способствуют укреплению верхнего слоя почвы. 

Черви улучшают структуру почвы, перемешивая органические и минеральные вещества, 
создавая устойчивые агрегаты и способствуя удержанию влаги и питательных веществ. 
Благодаря своей активности почва становится менее подверженной заиливанию и эрозии, а 
также легче обрабатывается. 

Кроме того, дождевые черви способствуют размножению полезных микроорганизмов и 
биоконтролю, помогая снижать популяции патогенов и вредителей. Они также участвуют в 
секвестрации углерода, что помогает смягчить последствия изменения климата. 

Дождевые черви делятся на три группы: эпигейные (живущие в подстилке и питающиеся 
органическим материалом), эндогейные (живущие в верхнем слое почвы и роющие 
горизонтальные норы) и анектичные (роющие глубокие вертикальные ходы для добычи 
растительных остатков). 

В сельском хозяйстве все три типа играют важную роль. Эпигейные виды активно участ-
вуют в компостировании. Эндогейные и анектичные виды оказывают существенное влияние 
на урожайность и плодородие почвы, улучшая её текстуру, аэрацию и водоудерживающую 
способность. Вертикальные ходы также способствуют глубокому укоренению растений, 
увеличивая доступность питательных веществ. 

Для малых сельскохозяйственных ферм значительную роль играет вермикомпости-
рование, процесс, в котором эпигейные черви используются для переработки органических 
отходов в удобрение и почвоулучшитель. Важность вермикомпоста обусловлена его богатым 
содержанием питательных веществ, в значительной мере обеспечиваемых экскрементами 
дождевых червей. 

Дождевые черви, распространенные разлажители органических веществ, в общем не 
зависят от состава растительности, но изменения в климате, структуре почвы и методах сель-
ского хозяйства могут существенно влиять на их численность и распределение [3, 4, 5]. 
Исходя из этих факторов, основной целью нашего исследования является анализ физико-
химических свойств почв с целью сравнительного изучения различных типов почв и плот-
ности дождевых червей на кубический метр. Мы также планируем проанализировать струк-
турный состав степных и обработанных почв в Актюбинской области и сделать прогноз их 
плодородия. 
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Материалы и методы исследования. Исследование проводилось на степных и обрабо-
танных почвах Мартукского района Актюбинской области в течение лета и осени 2022-2023 
годов. Для определения механического состава почв использовался метод Н.И. Саввинова с 
применением типового комплекта сит и сухого просеивания. Инвентаризация дождевых 
червей исполнялась способом ручного анализа испытаний в соответствии с методом М.С. 
Гилярова, используя пробы зоологических площадок. 

Для оценки популяции дождевых червей можно использовать метод лопаты, подсчет 
норок и подсчет выбросов. 

Результаты исследования и их обсуждение. Исследование биоиндикации степных и 
пахотных почв Актюбинской области с помощью дождевых червей (Lumbricidae) выявило 
значительные различия в численности и видовом составе этих организмов в зависимости от 
типа почвы и интенсивности её использования. На степных почвах было зарегистрировано 
более высокое видовое разнообразие и плотность популяции дождевых червей, в то время 
как на пахотных землях наблюдалось значительное сокращение численности червей и 
уменьшение видового разнообразия. 

Численность и видовой состав дождевых червей. В степных экосистемах было выявлено 
до 45 особей на квадратный метр, что связано с благоприятными условиями среды, включая 
наличие растительного покрова и достаточного уровня органического вещества в почве. 
Основными видами, обнаруженными на степных почвах, были Dendrobaena octaedra и 
Eisenia nordenskioldi, которые демонстрируют высокую устойчивость к местным климати-
ческим условиям и типу почвы. 

На обработанных почвах была выявлена растительность, представленная ассоциацией 
зопниково-типчаково-ковылковой, включающей виды Stipa lessingiana, Festuca valesiaca и 
Phlomis tuberosa. Плотность растительного покрова составила 70–76%, с высотой травостоя 
28–30 см. Обработка почвы ухудшает её структуру, увеличивая группированные массы, 
снижая долю комковато-зернистой структуры, водопроницаемость и пористость, а также 
увеличивая содержание микроагрегатов. Уменьшение свежего растительного материала, 
вызванное заменой естественной растительности культурами, приводит к ухудшению 
структуры почвы, особенно после осеннего сбора урожая, когда она остается незащищенной 
[6, 7]. 

Кроме того, воздействие сельскохозяйственной техники вызывает значительные измене-
ния в гумусовом слое почвы, включая образование плужных подошв. Анализ показал сниже-
ние доли агрономически ценных фракций и увеличение микроагрегатов в обработанных 
почвах по сравнению со степными. 

В обработанных почвах доля агрономически ценных агрегатов составляет 10,8%, против 
5,7% в степных (табл. 1), что приводит к снижению их содержания на глубине 0-40 см до 
65,2% в обработанных почвах и 74,7% в степных. Коэффициент структурности также 
варьируется: 2,96 на степных и 1,87 на обработанных почвах [8]. Важно учитывать 
соотношение фракций агрономически ценных агрегатов при оценке состояния почвы. 

 
Таблица 1 – Агрономически ценные агрегаты почв Актюбинской области 

Пласт, 
см 

Фракции почвы (мм), % 

˃10 10÷7 7÷5 5÷3 3÷2 2÷1 1÷0,5 0,5÷0,25 ˂0,25 

Почвы Актюбинской области степной зоны 

0-10 17,85 7,19 8,82 14,89 16,56 12,64 10,40 5,88 3,17 

10-20 17,90 7,67 8,72 13,36 14,52 13,64 11,5 5,77 6,87 
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20-30 14,15 7,12 8,81 13,68 14,63 13,66 7,77 11,89 6,92 

30-40 26,90 6,82 6,84 12,61 11,70 12,35 7,97 6,85 7,10 

Пахотные почвы Актюбинской области 

0-10 27,44 9,94 10,44 12,17 11,3 10,9 11,44 12,2 3,90 

10-20 16,99 8,99 8,78 8,20 10,9 8,9 10,68 12,2 15,56 

20-30 19,10 8,77 7,44 8,44 9,9 9,9 8,77 11,44 13,55 

30-40 22,6 7,54 8,59 8,63 7,66 7,20 8,66 13,69 4,98 

  
На степных почвах преобладают крупные комковатые частицы, тогда как на пахотных – 

увеличивается содержание мелких пылевидных частиц. После прекращения использования, 
бывшие пахотные земли начинают процесс самовосстановления, при котором корневые 
системы злаковых замедляют деградацию и сохраняют структуру почвы, улучшая ее 
воздушный и тепловой режимы. Это способствует прорастанию дикорастущих растений и 
восстановлению почвенной экосистемы. Дождевые черви (Lumbricidae), обитающие в почве, 
играют ключевую роль в улучшении ее структуры, аэрации и увлажнении. 

Через перемещение остатков растительного материала в свои ходы дождевые черви 
обогащают нижние слои почвы дополнительными органическими веществами. Они также 
способствуют формированию структуры почвы, снижают патогенную микрофлору и 
обогащают ее минеральными элементами. 

Деятельность дождевых червей (Lumbricidae) приводит к образованию копролитов – 
почвы, прошедшей через их пищеварительный тракт, что вызывает значительные изменения 
в её свойствах. Однако изучение этих процессов пока недостаточно развито. На исследо-
ванных пахотных почвах были обнаружены три вида дождевых червей: Dendrobaena 
octaedra, Eisenia nordenskioldi и E. Fetida, которые широко распространены в степной зоне и 
играют важную роль в почвенной экосистеме[4, 11].  

 
Таблица 2 - Распределение дождевых червей на исследованных участках почв ( Lumbricidae) 

Область изучения 
  
Субъект 

Грунты степного района, 
экз/м2 

Грунты пахотных участков 
местности, экз/м2 

Dendrobaena octaedra 36 11 

Eisenia nordenskioldi 9 7 

E. fetida нет 2 

 
На исследованных участках почв обнаружены Lumbricidae, что соответствует обще-

принятым представлениям о разнообразии дождевых червей. На степных участках 
зарегистрировано присутствие 45 особей на квадратный метр, что соответствует обычному 
ограниченному разнообразию видов в этой местности, часто встречается не более 5 видов, 
визуально представлено на диаграмме 1 [11]. В то время на пахотных почвах обнаружено 20 
особей на квадратный метр. 
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Диаграмма 1 - Распределение дождевых червей на исследованных  

участках почв (Lumbricidae) 
 
Распределение дождевых червей на степных и пахотных почвах отличается не только 

количеством, но и видовым составом. На степных почвах доминирует влаголюбивый 
Dendrobaena octaedra вместе с Eisenia nordenskioldi, тогда как на пахотных почвах 
встречается адаптированный к культурным условиям и высокоплодовитый E. fetida. 

Для увеличения численности дождевых червей важно избегать интенсивной обработки 
почвы, минимизировать использование плуга и уменьшать давление на почву, чтобы 
избежать её уплотнения. Желательно применять технику, оказывающее маленькое давление 
на почву, прибегать к возделыванию сухих и осушенных участков почвы. Расширение 
набора культур, постоянные пастбища и сидераты способствуют увеличению органического 
вещества в почве, что создает благоприятные условия для дождевых червей. 

Заключение. Исследование показало, что сельскохозяйственная деятельность на пахотных 
полях ухудшает структуру почвы, увеличивает её иссушение и снижает численность 
влаголюбивых дождевых червей. На полях, оставленных без обработки, естественная расти-
тельность и сохранение остатков замедляют деградацию, что способствует возвращению червей. 
Деятельность дождевых червей улучшает структуру и состав почвы, а также её аэрацию. 

Исследование подтвердило важность дождевых червей как биоиндикаторов состояния 
почвы в степных и пахотных землях Актюбинской области. Результаты показали, что в 
условиях интенсивного земледелия популяция дождевых червей снижается, что отражает 
деградационные процессы, такие как ухудшение структуры почвы, снижение содержания 
органического вещества и уменьшение водоудерживающей способности. Восстановление 
численности дождевых червей и улучшение их среды обитания могут быть достигнуты через 
оптимизацию агротехнических методов, минимизацию механического воздействия на почву 
и повышение уровня органического вещества. Эти меры будут способствовать устойчивому 
использованию земельных ресурсов и повышению их продуктивности. 
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